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BIBLIOTHECA PRETIOSA:^
BEING AN

Unusually Choice Collection
OF

BOOKS AND MANUSCRIPTS
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PREFACE.
npHE collection of Books and Manuscripts offered in this catalogue contains

such distinguishing features that a few words on their main character-

istics will probably be found useful before perusing the catalogue itself

The total value alone of this comparatively small collection, amounting

to about ;^40,ooo, places it outside the range of ordinary book collections,

and it is hoped may give it, in conjunction with the full and careful

descriptions, some little interest even to the general reader.

Its intrinsic value however lies in the unusually choice state of the

works which compose it, the original owners of the greater portion, from

its first foundation about 70 years ago, having in this respect anticipated

the chief desideratum of the book-collector of the present day.

Several works are in almost if not quite unique condition. In this

connexion may be mentioned Large Paper copies of Painter's * Palace of

Pleasure' and of Spenser's * Complaints ' (both first editions), and the almost

unique first edition of the latter's * Shepherd's Calendar'; also a set of

original editions, with author's presentation inscriptions, of Izaak Walton's

works, and Defoe's * Robinson Crusoe' as published in the ' London Post,'

of which only one other and very imperfect copy is known to exist.

Among early specimens of printing may be mentioned the perfect copy

(probably unique) of Caxton's * Golden Legend' [1483] ; and as a specimen

of an early Block Book the first edition of the * Biblia Pauperum,' published

before 1450 ; also a fine collection of rare Hor^e.

Of great interest is also a collection of most beautiful early Illuminated

Manuscripts, and an unusually large one of early and rare editions

of the English Bible ; while at end will be found a Liturgical Collection,

containing many works of great rarity ; e.g.^ a unique portion of the

York Breviary of 1533, and a gathering of the various editions and issues

of The Book of Common Prayer, which regarding extent, rarity, or fine

condition, may safely be claimed to be unique.

Attention may finally be called to the fact that collections of such high

average value in their contents as the present one have become rarer and rarer

of recent years, and with the dispersal of this it is within the range of

probability that their era will have come to an end.

The Catalogue itself is therefore commended to the sympathetic

perusal of the Collector, and to the use and reference now and again of

the Bibliographer.

'The supreme virtue of a bookseller is to issue a catalogue.'

—

* Viator' in the
* Church Times,' March \st, 1907.

'We recommend the historical inquirer to keep every book-catalogue which he
gets.'

—

Professor de Morgan.





of t^ gfor^utio jiiac <

fir&cynt t^maoof
Cmm*t6urj> lljeffiaC

^ojtCyTTnr:oc^".i<urt)e

^^ CauJc aii&^ pnapfjiiig2

0f «Cmggf^<P <J05 /5::icnnr hj t^ fiftp

jgfte affrt f)to paffgon/lbQicft: ibnetfe

pre of 3i^'fcc /tf)Ot 10 of wnpfj^oij f

iF«tofautic{tnt<gnwf^ fj.fi'j> pctr

Ibae cRttea t^c pctc of t§e juGyffc of

pazOon on?> trmj)f^oij/an& io p«?J ^c&
mongc tsCpaDi'Oue mcij / jFo: IbJVin o

i»Ppg)>ouo ijui) fxtrt) ooiUpnuco »ij ftio

«©xc C prtc/rf)Ctin? (fe fl^aC Be oDm^tted

to maftc ()»» 5«C^ff /an&^ t^At mcCx I

h »6 pateonncO attO wt^ tcmpffporj of

»nang o6f«uai«B6 tffdt to fbtv 6r Ibao

wnctj) "Sn* / ^nnr h) tf)ic jck of

t<t6sCre fco ^ts paf|Rc>on ibao (^« ^c^xvx

mgte of^ iDouifladot) acoompC^rP>^

3j) t^ (j?mf of ^fiotg«6t^« t^trO|»i»

of tSjai name / 3:6? Jb^tcfie gcaun6ii>?

prtCy tcmj?f|pono ««&? gjnOuEdcttcift

fo gtrft an&? Catge / t^at 6) fbw «) no

tptnc of mprtSe ^t§ fc fccij o«p popJO

<o 6nuc gtauii6rl>? anl>? t>cu«») Cjjfic /

3f Ornrtc Ca6f 136 cnfCt 6? mgii«5e t^cU orj

a eclbgfttty ^io tcanftadon iba© atccm

»>CtfJt).0? / <Cjj tfc ftlbpfJwg ^ipcb 6)

(f^nt fiiattp t^gttgce / ®t) a fclbpf^g

De lbrt» fonj / (D»j n ftlbpfJxig fc ibaa

CyP^^' / '^n « <tlbf^ap out fctO flflJC

tt& <o 6p'n fl< >»»i«*"fS ") f"^"^ rfj»"3

Ifyowao «ipc()itrf)c fB«C fe 58cnf^«> n)

tftp 6flko&/<£>n a tclbf^\j) Oe rcfrtiieC fro

^16 cvpJt/TtnO oij (J <»lbf?ttp (> f«;ffK;^

titflt^r&3tfr / Sfienne ^Ib ^p*
J^ ?

feinfeaoioi) ibae ftiCfifEeO nolb g* fpa*

fSctc / ^Vk trucmiO fhart h) 5ot>2 /

^ttpOcJi 7ttcft:6»f]r^V of cnimertturpt

(Ki:cftit{>2 6ifT^p of (aftfEuti^U-oCfrtt

t^ ptsouc of t^ ffltne pCooc Ib^t^ *<«

OMJciit Ibytfi fpptpfuaC fbngc on{>? ^
uoue« ^nipnco IbftiT) it iboo npg^

Ibcnt ft) tfic fcvtiCctc of rt)«« ^fp
"^'f

No. 151 (I3ix9|).

The very rare account of St. Thomas of Canterbury in Caxton's
(jolden Legend (1483), nearly always torn out by order of

^ Henry the Eighth.
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ADDISON (Rt. Hon. Joseph) Works, with a complete Index, Basker-
ville's beautiful EviTi OS, printed on ribbed paper in ajine large type, with portrait by

J^. Milter after Kneller (brilliant impression), copperplates by Grignion after Hayman,
and plates of Coins, 4 vols. roy. 4to. finely bound in contemporary straight-grained
crimson morocco extra, backs inlaid with green morocco, g. e. (a very Choice copy),

£16. 16s Birmingham, 1761

iESOP:

—

Fables Diverses tirees d'EsoPE et d'autres divers Autheurs, avec
line Explication nouvelle par R[APHAfiL] d[u] F[resne] ; with engraved title, and
numerous other fine engravings on copper by Gilles Sadeler (brilliant impressions),

4to. old French red morocco extra, richly tooled back (an unusually choice and tall copy)
;

very rare, /"zr. 1659
' Gilles Sadeler surpassa de beaucoup ses ain^s par I'habilet^ et la chaleur de son barin aassi

bien que par Tampleur et roriginalit6 de son dessin.'

—

Biogr. Gin.

Fables, with Life of the Author ; Stockdale's fine Edition, printed

in large type, with nz engravings on steel by John Landseer (father of Sir Edwin),
Grainger, Audinet, etc., 2 vols, impl, 8vo. contemporary Spanish calf extra (fine and
tall copy), j^5. 5* 1793

V. Baskerville Press, post.

a choice specimen of binding :

AMERICA:

—

Charter granted by King William and Queen Mary
to the Inhabitants of the Province of the Massachusetts - Bay in New
England (pp. 14) ; Acts and Laws of His Majesty's Province of the Massa-
chusetts-Bay (pp. 354, and Table pp. 17)—2 vols, folio in one, sumptuously bound in

crushed purple Levant morocco super-extra, with laurel tooling on sides, back and inside

borders, g. e. (rare), £l^. 185 Boston, in New England, printed by B. Green

for Benjamin Eliot, at his Shop near the Town-House in King's St., 1726
The ' Charter ' has a note, and additions to the Index, in a contemporary hand ; also a note

saying ' This volume presented by the Hon. David Bolles, Chief Judge of Windham County
Court, August 30, 1 82 1.'

[AMPIGOLLUS (Antonius, Ord. Frr, Hereviitarum S. Augustini)'\ Liber
Manualis ac Introductorius in Biblie historias figurasq. vet. ac novi Testament!
peroptimus Aurea Biblia vocitatus, 138 pp. gotljic letter, paged throughout, Ulm [«c]

per Johem. Zeiner de Reutlingen, 1476: Bernhardi Abbatis Claravallis Contempla-
tiones et Meditationes de interior! Homine, de bona conscientia, de miseria vite,

23 leaves, 36 lines to a full page, without marks, gotl)ic letter (Hain 2880), s. I., a., aut

typ. nom. {^sed Antonii Sorg, Augsburg, 1480 ?) : Eusebii [^Episc. Cremonensis] Epistola
ad Damasum Portuensium Episcopum, ad Theodomum, de morte gloriosi Hieronimi :

Augustini (S.) Epistola ad Cirillum Hierosol. de vita, obitu, et miraculis beati Hieronymi

:

Cirilli (S.) Archiep. Epistola ad btm. Augustinum de miraculis glosi Hieronimi

necnon de morte bti. Eusebii, 66 leaves (the last blank), 31 lines to a full page, gott)ic

letter, without marks {Hain 6718), absque ulla nota [sed Ulmtc, Ludwig Hohenwang,

1475]—in one vol. folio, finely bound in crus\ed Levant morocco extra, g. e., inside

dentelles, by De Coverly : a collection of rare theological incunabvla in fine

condition, with large margins, ^^14. Scec. XT.
Exhibited by its late owner, Mr. H. White, at the Caxton Celebration, and interesting as giving

specimens of two early Ulm Presses.

AN UNUSUALLY CHOICE COPY IN OLD ENGLISH MOROCCO:
ASCHAM (Roger; tutor to Q. Elizabeth, Latin Secretary to Q. Mary, and cock-

fghter) The Schoolemaster, or playne and peifite way of teaching children, to

understande, write, and speake, the Latin toong, but specially purposed for the private

bringing up of youth in lentlemen and Noble mens bouses : and commodious also for

all such as have forgot the Latin tonge, etc. etc. etc., title within woodcut borders,

woodcut initials, and printer s device on last leaf, sm. 410., blatk letter ; old English
crimson morocco, g. e., probably by "Rogeh Payne (an exceptionally fine and tall

copy), with contemporary auto. ' R. Lytte ' on title, ;f 12. 12s Abell Jeffes, 1589
Third edition of tne author's chief work, with his widow's dedication to Sir W. Cecil, Lord

Burgbley. It was one of the first attempts to make classical study popular, but is still more
remarkable in itself as a work to which the purification of the English tongue at a time when it

abounded in foreign words and idioms, was largely due.

I *
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7 ASCHAM (Roger) Toxophilus: The Schoole, or partitions of Shooting
contayned in two bookes, and now newly perused. Pleasaunt for all Gentlemen, and

Yomen of England for their pastime to reade, and profitable for their use to follow bothe

in Warre and peace, vignette on last /., sm. 4to., falach Uttcc ; handsomely bound in russia

(underscored and with marginal notations in an old hand, otherwise an unusually fine

AND TALL COPy) ; VERY RARE, ;^8. 8^ Abell Jeffes, I589
Third and last of the three original editions, all of which are now of great rarity. The work

itself is a defence of the then declining art of archery, and written in an English of remarkable
vigour and purity, ranking high in the history of English literature, for which the author has been
justly called ' the Father of English Prose.'

8 ASTLE (Thomas, f.r.s.) The Origin and Progress of Writing, as well

Hierog;lyphic as Elementary: also Account of the Origin and Progress of Printing;

second Edition, with Additions [and Appendix on the Radical I.«tters of the Pelasgians],

portrait and 3 1 fine engravings from ancient Marbles, AISS., and Charters, folio. Large
Paper; handsomely bound in russia extra, g. e., by F. Bedford (choice copy),

£6. 8s 1803
•A most important contribution to the English literature of palaeography . . . The chapters

devoted to meaixval handwriting are still of use to the student, as they are based on the author's

personal investigations. The numerous plates, which greatly enhance the value of the work, are

well engraved by Pouncey."—//. R. Tedder, F.S.A.

9 ATHENIAN GAZETTE (The) : or, Casuistical Mercury, resolving all

the most Nice and Curious Questions proposed by the Ingenious [edited by John
DuNTON, bookseller], from Mar. 17 to Oct. 17, 1691, original edition, 4 vols, folio in i,

oldhf. calf, uncut (rare), £3. 3a- printed for J^ohn Dunton, at the Raven in the Poultry, 169

1

* Dunton carried it on with the help of Richard Sault and Samuel Wesley, with occasional

assistance from John Norris . . . Gildon wrote a ' Hi.story of the Athenian Society', with Poems
by Defoe, Tate, and others prefaced. Sir William Temple was a correspondent, and Swift,
then in Temple's family, sent them the ode which caused Drvden to declare that he would never
be a poet.'

—

Sir Leslie Stephen.

10 AUGUSTINUS (S. Aurelius, Episc. Hipponensis) Opuscula Plurima, viz.

Meditationes, Soliloquia, Confessiones, de Vera Religione, de Doctrina Christiann, etc.

etc., 4to., gotf)ic letter; old white vellum (very fine and remarkably clean copy);
rare, £6. 6s [^Colophon si per Andream de bonetis, Fenetiis, die XXIII. mensisyuliifi^S^.

Hain-Copinger *i947, ^.nd Proctor 4813.

11 De CiviTATE Dei [in fine: Aurelii Augustini de ciuitate dei feliciter

explicit : confectu3 uenetijs ab egregio & diligeti magistro Nicolao ienson : Petro

mozenicho principe : Anno a natiuitate domini milesimo quadringetesimo septiiagesimo

quinto: sexto nonas octobres] ; with the initials painted in red and blue, thick folio,

got!)tC Utter ; old calf {XFI. Cent.), rich blind-tooling on sides (binding slightly darnaged
and one board broken, and afew II. water-stained, otherwise a fine and very tall copy),

with some old MS. notes on margin, £1 i. iis [Venetiis,'] I^ic. Jtnson, 1475
Hain-Copinger *205i. Proctor 4096, and Mile. Pellechet 1550. It is a fine example of Jenson's

press, printed in a very handsome Gothic type, and consists of 302 11., in double columns, 46 lines

to a column, and has neither foliation, signatures, nor catchwords.

12 Confessions, translated : and with some marginall notes illustrated,

wherein. Divers Antiquities are explayned ; and the marginall notes of a former Popish
Translation [by Sir Tobie Matthew], answered, by William Watts, Rector of

St. Albanes, Woodstreete, with front, by R. Faughan, thick i6mo. old calf, gilt centre-

piece (top of back slightly damaged) ; rare, £2. i^s 163

1

This edition (of which there is no copy in the British Museum) is further interesting for having
been edited by Dr. Pusey in 1838 for the ' Library of the Fathers.' The translator was afterwards
chaplain to Prince Rupert.

13 [AUSMO vel AUXMO (Nicolaus de)] Supplementum, seu Summa que
Magistrutia seu Pisanella vulgariter nuncupatur. [fol. ic] In noTe diii nostri Jhesu
christi. Amen. Incipit liber qui dicitur Supplementum ; with r.umerous initials painted
in red and blue, and 20 larger ones finely coloured and heightened with gold,
also FINE FLORAL PAINTING IN GOLD AND COLOURS ON PAGE I, thick follo, tJOtljiC IttlCr

;

old stamped leather on stout oaken boards (binding damaged and wormed, but a very
TALL AND CLEAN copy), £6. 6s [Coloplion onfol. ^^^ :] Venetus p. Franciscum

de Hailbrun i!f Nicolaa de Frankfordia socios, 1476
Hain-Copinger *2i55 and Proctor4163 ; consisting of 355 11., in double columns, 47 lines to a column.
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14 BANNATYNE CLUB Garlands, the first eight out of ten (as
under), printed in Hack letter, uilh vignettes, etc., 9 vols. ['23-29] : The Poems of

George Bannatyne, 1568 [edited by David LaingJ, '24: Album of the fiannatyne
Club, Nos. 1-2, '25.6: Catalogues of Works printed for the

, 4 Nos. '25-30-33-

46: Rules of the ,3 different Editions, '23-27-33—in all 18 parts 8vo., 14 in 4 w.
hf. morocco gilt, and the rest sewn (very scarce), ;^2I. Edin., X823-46

Only 40 copies of each of the above publications were printed, which for this reason
have now become excessively rare, more especially the ' Ciarlands ', comprising: A Bannatyne
Garland, quhairin the President speaketh, by Sik Walter Scott : The Bannatyne Garland.
Number Second, by Patrick Eraser Tvtlkr : Ane richt pithie and pleasant Ballat of Bannatyne.
eftir the maner of ane Garland, foUowis, jocund and mirrie : A Bannatyne Garland [by P. F.
TvtlerI : Ane Bannatyne Garlande, Brevit be Maister Patrick, of the Kingis Chekar [idem] :

A New Bannatyne Garland: compylit be Doctor Jehan of the Hall Ryal [John Jamieson, u.d.] :

Ane New Bannatyne Garland [by 1*. F. Tvtler] : Ane Merrie Conceited Geste verrie plesand to be
red or sung [by Robert Pitcairn].

A choice set :

15 BARTSCH (Adam) Le Peintre Graveur; edition origninale; with 21 plaks of
Artist's Marks etc., and Atlas, 0/ 16 plates, 22 v., 1803-21 : Catalogue Raisonn^ des

toutes les Estampes de Rembrandt ; withjine etched portrait and folding plates, 2 v. in i

,

1797— 24 vols. postSvo. in 23, hf. morocco neat,g. e. (scarce), ;^r 3. 13^ Vienne, 1797-1821
The most complete account of Painters' Etchings and Engravings from the earliest period. The

descriptions are so minute that any plate may bs recognized at once.

BASKERVILLE PRESS PUBLICATIONS:
ADDISON (Joseph) Works, 4 vols. 4to. (1761)

—

v. No. i, ante.

16 i^SOP, Select Fables of, and other Fabulists, in three Books [edited
with ^sop's Life by M. pe M^ziriac, and trans., with an Essay on Fable, etc., by Robert
Dodsley], finely printed by John Baskcrrille, with front, and numerous plates after Cole,

first edition, sm. 8vo. handsomely bound in red morocco super-extra, Harleian gold-tooling

on sides,richly tooled back, g.e. (? by C. Lewis) ; a choice qov\',£^. 35 Birmingham, 1761
' This is considered the best translation of .lisop.'

—

Loatides. The third book contains • Fable4
newly invented.' Dodsley was helped in the edition by William Shenstone the poet. A second
edition, also printed by Baskerville, but inferior in appearance, was issued in 1764.

17 CLASSICS (Latin) : Lucretii, Sallustii, Virgilii, Catulli, Tibulli, ct

Propertii Opera j Baskerville's finely printed Editions, 4 vols, post 8vo. old
English red morocco extra, tooled backs (a fine uniform set;, {l^^.^s ibidem, J 766-74

CONGREVE (William) Works, 3 vols. (1761)—r. No. 168, post.

18 HORATIUS Flaccus (Quintus) [Opera] ; Baskerville's beautiful
Edition, finely printed in a large type, and beautifully illustrated with front, by

HENRiauEs, and ^ other copperplates after Gravelot (added), large 4to. finely bound
IN contemporary French red morocco kxtra, g. e., probably by Dbrome (a very

choice copy) ; rare, £y. ys. ib., 1770
'The rarest of all Baskervilles.'

—

Home. The above was Drury's and afterwards Hibbcrt's

copy, and has a MS. list of Errata addetl, probably by the latter.

19 Baskerville's Duodecimo Editio's, finely printed, with front, by

Grignion, l2mo. finebj bound in contemporary English smooth crimson morocco extra,

tooled back, g. e. (in beautiful condition), 18* ib., 1777
The above volume also belonged to George Hibbert, M.P., F.R.S., and book collector

(1757-1837).

23 JUVENALIS ET PERSII Satvr.e ; Baskerville's beautiful Edition',

finely printed in a large type, with numerous ,fine copperplates by W. Hollar
(inserted), roy. 4to. (?) Large Paper

; Jinely bound in crimson straight-grained morocco

extra, rough g. e. (very choice copy), ^^3. 10* ib., 1761
This was Hibbert's copy, and fetched £1. 13$ at his sale in 1829.

MILTON (John) Paradise Lost, and Paradise Regained, 2 vols. (1760)

—

V. Nos. 313-14, post.

21 TERENTII Comcedle; Baskerville's beautifully printed large edition,
4to. old English crimson morocco super-extra, ^'jk-Z^ tooled back, g. e., from the

Drury Collection (ix fine condition), Jl^2. l^s ib., ij/i
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Baskervillb Press Publications, continued:—
A PINE ILLUSTRATED COPY

22 VIRGILII Opera; Baskerville s fine edition, with io finely coloured
PLATES, AND NUMEROUS ETCHINGS INLAID AND INSERTED, and leaf of BoskeruUle tl/fies

at end. Toy. 4to. heautifuHy bound in contemporary red morocco extra, g. e., by Derome le

Jbunk (a very choice copy), ,f 10. I05 Hirmingkamicc, 1757
This is Baskekville's first edition, beautifully printed on a fine strong paper and much

superior in its execution to the second printed under the same date.

23 VOCABULARY (A), or Pocket Dictionary, with a compendious Grammar
of the English Langu.\ge, 12010. Jinely bound in dark olive morocco extra, g. e., by

Mackenzie (scarce), ^i. 55 ibidem, 1765

24 [BERNERS, BERNES, or BARNES (Juliana, Abbess of Sopwell Priory in

St. Allan's Abbey)'} The Boke of Haukyng Huntynge and Fysshyng with all the

properties and medecynes that are necessary to be kepte, black letter, with rude woodcuts,

that on title of each of the three treatises being large, sm. 4to. straight-grained red morocco

super-extra, broad gilt borders on sides, g. e. {afew letters on the last 3 pp. defective, some

corners neatly repaired, and title and last I. slightly soiled, otherwise a very sound and
clean copy, with large margins, measuring 7y\ X ^^f'o inches) ; see illustration,

^150. Imprynted at London in Fletestrte \^sic\ nt the sygne of George next to

saynt Dunstones Church by Wyllyam Powell [c. 1555]
This edition, consisting of signatures A to M in fours, each treatise having a separate titlepage,

is much rarer than that printed by William Copeland about the same time ; nor is there a copy in

the British Museum.
The above copy, in spite of a few defects pointed out above, is in remarkably good condition,

such as is scarcely ever to be met with in books of this character, where frequent use proved fatal to

the book itself ; for although at one time ' its circulation long vied with and perhaps exceeded that

of every other contemporary publication of the press of lesser eminence than Holy Writ ' (Hasleuvod),

very few copies of old editions are now left, and nearly all are in more or less imperfect condition.

A very choice series, on thick imperial paper :

25 BEWICK (Thomas) Works, viz. :—
General History of Quadrupeds 1807
History of British Birds (including the ' Foreign Birds 'J, 2 v. 1803
Fables of iEsor, first edition (with original receipt, bearing the Thumb Mark) 1818
Select Fables, first edition 1820

together 5 vols. roy. 8vo., Largest Paper, with very fne impressions of the numberless

woodcuts ; handsomely bound in orange morocco extra, full gilt backs, g. e. (a sumptuous
set), £50. Newcastle, 1805-20

A pine copy of the first edition, with the supplements :

26 History of British Land and Water Birds, first edition^ complete
with the 2 Supplements, with best impressions of the woodcuts, consisting 0/218
figures of birds and 230 vignettes (that on p. 285 without the bar), 2 vols. roy. 8vo., Large
AND Thick Paper; handsomely bound from the original boards in crushed crimsoii morocco

super-extra, g. e., by F. Bedford (a very choice copy), £i<,. i^s ib., 1797-182

1

• The best of Bewick's cuts appeared in the first edition of his ' British Birds ' ; for thougli many
new cuts were inserted in the subsequent editions, yet they are not equal to the best of those which
had previously appeared.'

—

Hugo's Bewick Collector.

27 HisTORYof British Land andWater Birds (including some Foreign
Birds), sixth Ed., 2 v., 1826: General History of Quadrupeds, seventh Ed., '20—3 vols,

impl. 8vo., Largest Paper, with fine impressions of the numerous celebrated woodcuts

;

contemporary green morocco gilt, g. e. (fine copies), very scarce, £12. 12s ib., 1820-6
The sixth' edition of the 'Birds' was the last which Bewick personally superintended, and

incorporates the Supplement.

28 —-^—^ Poems by Goldsmith and Parnell, finely printed by Buhner, with
brilliant impressions of the beautiful series of toood-engravings by T. and J. Bewick,
first edition, roy. 4to., Large AND Thick FaprK', finely bound in contemporary smooth

green morocco extra, g. c., by Kalthoeber, with a woodcut of the Chillingham Bull,

1789, in 2 states, inserted (choice copy) ; rare, £^. 4a- ^795'^
' It is said that K. George III. ordered his bookseller to procure the blocks of the engravings, that

he might convince himself they were wood, and not copper.'

—

Lowndes.
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William Powell's edition of Dame Juliana Berners's * Book of Hawking.'
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EDITIONS OF THE HOLY BIBLE :

*#* See also Manuscripts, post.

A LARGE I'APER COPY :

29 BIBLIA SACRA POLYGLOTTA, complectentia Textus Originales:
Hebraicum, cum Pentateucho Samaritano, ChaldaIcum, Gr.ecum: Versionuniquc
Antiquarum : Samaritan.*:, Gr-kck lxxii Interpp., ChaldaIc.k, Syriac.k, Arabic.*:,

JEthiopic.k, Persica:, Vulg. Lat., quicquid comparari poterat : cum Apparatu,
Appendd., Tabulis, Varr. Lectt., etc. etc., edidit Brianus Waltonu.s, S.T.D. [Episc.

Londin.], with Jine portrait by Lombart, engraved title and 6 plates and plans /•»/

Hollar, 6 v., 1657: Lexicon Heptaglotton auctore Edmundo Castello, uilh
portrait by Faithorne, 2 v., '69—8 vols. impl. folio, Large Paper (only 12 copies thus)

;

old calf (jebacked), £sS- Londini, 1637-69
THE ashburnham COl'Y :

30 Another Copy, on Ordinary Paper, ruled throughout with red ink,

with Jine portrait by Lombart (slightly holed), engraved title and 6 plates and plans by

Hollar, 6 v., 1657 ; Lexicon Heptaglotton auctore Edmundo Castello, 2 v. in i,

'69—8 vols. roy. folio in 7, contemporary English black morocco super-extra,

gold tooling on sides, g. e. (a very fine set), £35-
The above very fine copy from the Ashburnham Library belonged to Hexuy Duke of

Gloucester, fourth son of Charles I., and has his name impressed on binding, ' Henricus
Dux Glocest:'. It has—needless to say—the Royal Preface and besides the very rare
Dedication to Charles II.

To praise the London Polyglott would be almost an impertinence : suffice il to say that while
those of Complutum, Paris and Antwerp may surpass it in interest or typographical grandeur, ' in

all other respects it is preferable ; being more ample and more commodious.'—7". Hartwell Uome,pr.
THE complete FACSIMILE Of THE CODEX ALEXANDRINUS

:

31 VETUS TESTAMENTUM GR^CUM, e Cod. MS. Alexandrino,
qui Londini in Bibliotheca Musei Britannici asservatur. Typis ad Similitudinem

ipsius Codicis Scripturae lideliter descriptum cura et labore Henr. Herveii Baber,
Eccl. Angl. Presbyteri ; with 639 fs. pages (only 250 copies printed), 3 vols,

sq. impl. folio, 1816-21 : Novum Testamentum Gr.ecum, e Cod. MS. Alexandrino,
descriptum a Car. Godofr. Woide, s.t.d. ; with numerous fs. II., impl. folio, 1786:
Appendix, in qua continentur Fragmenta N. T. juxta Interpretationem Dialect!

Suj)erioris .^gypti quae Thebaidica vel Sahidica appellatur, etc. etc., impl. folio,

1799—5 vols, in 4, sumptuously bound in smooth purple Levant morocco super-extra,Jinely

tooled backs, by F. Bedford (very choice copies), ^^14. 145 Londini, 1786-1821
The Codex Alexandrinus, one of the most important original texts of the Scriptures, is supposed

to have been written about the middle of the V. Century, and contains, save for a few gaps, the
whole Bible in Greek. It belonged as early as 1089 to the library of the Patriarch of Alexandria,

and in 1628 was sent as a gift to Charles I. by the celebrated Cyril Lucar, Patriarch of

Constantinople, as a token of his goodwill to the English Church.

32 NOVUM TESTAMENTUM (Greece), cum Duplici Interpretatione,
D. Erasmi, et Veteris Interpretis : Harmonia item Evangelica, et copioso Indice, 2 thick

vols. i6mo. old calf gilt, g. e. (rare), £3. 3? [Genevcel, ex. offic. Roberti Stephani, 1551
' l^dition plus rare que les deux pr^cWentes ' (de 1546 et 1550).

—

Brunet.
' This is altogether a very rare book, and the first distinguished by a division into verses.'

—

Bibliotheca Sussexiam.

33 ex Regiis aliisque Optimis Editionibus cum cura
expressum ; with vignette on title, thick 24mo. old English straight-grained crimson

morocco gilt, g. e. (very fine copy), £2. %s Lugd. Bat., ex OJficind Elzeviriamt, 1624
The first edition of the Greek Testament published by the Elzevirs.

34 BIBLIA [LATINA] : Habes in hoc Libro prudens lector utriusq3 instru-

menti nouam translation^ aeditam k reuerendo sacre theologiae doctore Sancte pagnino
lucesi . . . necnon librum de interpretambntis uebraicorum, aranborim,
GR.EC0RUMa3 NOMiNUM, sacris in literis contentoru in quo juxta idioma cuiuscuqj linguae,

proprise ponuntur interpretationes, deriuationes, etc. etc. ; title surrounded by woodcut

border, thick folio, contemporary stamped calf on oaken boards, neatly rebacked {title and

last I. mended, and theformer very slightly defective, otherwise a very sou.nd and tall

copy), £y. ys Lugduni, per Antonium de Ry, 1.528

First Edition of the Version of the Bible by Same Pagnino, O.P.. of the greatest interest
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Bible, Editions of tu%, continued :—
as the first translation from the original Hebrew and Greek since St. Jerome, whose original Vulgate
text he believed to have become greatly corrupted in its transcription during over a thousand years.

It took over thirty years, and both enjoyed ecclesiastical autnority and preceded any complete
Protestant version from the originals, and even gained the approbation of Luther. It is also of

interest as the first edition in which the Hible was divided into verses.

BDITIO PRINCEPS OF THE ANGLO-SAXO.V VERSION :

34*GOSPELS (The) of the Power Evangelistes, translated in the olde
Saxons Ty.me out of Latin into the vulgare touno of the Saxons, newly collected out of

Auncient Monumentes of the sayd Saxons, and now published for testimonie of the same
[by John Foxb. Martyrologist], l/ie Text printed in A.-S. Characters, u'ilh the

modern English Version from the Bishops' Biile in blnck Irttct on the margin, sm. 4to.

handsomeiif bound in purple Levant morocco super extra, lack ani sides beautifully blind-

tooled, g. e., by Riviere (a fine, tall, and wholly perfect copy) ; very rare, £2^.
[Colophon:] John Daye, 1571

First Edition of the A-S. Version of the New Testament, and as such, both a theological and
literary Monument of excessive rarity and interest. The volume is also remarkable as a specimen
of early Printing, as the so-called 'Saxon Characters' made needful a considerable number of

special tj'pes, which, if ever cast before in England, had certainly not been used to such an extent.

A full description of the book will be found in Dibdin's Typographical Antiquities, v. IV.

;

Lowndes had apparently never seen the book, as according to his note the volume should be
dedicated to Abp. Parker, whereas in reality it is to yueen Elizabeth

AN EXCEPTIONALLY FINE AND TALL COPY OF ONE OF THE RAREST
OF BOOKS — THE COVERDALE BIBLE :

35 BIBLIA. STJ^E 331ia35L!£ tfjat | ig, tbc fjolg Scripture of tlje
|
©Itje antJ 5feto

Crstamtnt, faftfj
|
fullg antj trulg translateli out

|
of £3ouc^e antJ SLaton

|
in to 1EngIigl)f.

]

M.D.xxxv. ; in double columns, with Jine woodcut titles, numerous woodcuts, and folding

map, folio, foreign black Utter ; finely bound in purple morocco extra, g. c, by C. Lewis

(map, title, 4 preliminary II. and last I. in excellent Js., a few margins mended, and text

off. xxriii slightly defective on outer margin, otherwise an unusually fine and tall COpy)
;

EXCESSIVELY BARE IN SUCH COMPARATIVELY PERFECT CONDITION (see

illastration), /600. [Colophon .•] Printed in theyeare ofoure Loiidl M.D.XXXF. and

fynished thefourth daye of October. [Antwerp, Jacob van Meteren'j

36 Another and desirable Copy, finely bound in brown morocco super-

extra, the .sides and back covered with antique tooling, joints, g. e., by W. Pratt; in

leathern cover (for imperfections see below), £'^^0.

The first edition of the Bible in English, and of Bishop Miles Coverdale's Trans-

lation from Luther's Version and the Vulgate. It is excessively rare, and with the

exception of the Osterley Park copy—which however had the title dated 1536—no perfect copy
is known to exist.

The second copy described has the title and first 24 11., map and all separate titles (save that to

the New Testament) in facsimile. An early fs. title and 2 fs. 11. from the Holkham copy by Mr.

Francis Fry are bound in at end.

// need hardly be pointed out that Coverdale's Bible and the lirst Folio Shakespeare

are the corner-stones of an English library, u'hile the former has the unique position of

having been both the source of the modern religious development of the English people, and

with its successive revisions down to the Authorised Version the noblest model and inspira-

tion of their speech.

37 NEW TESTAMENT (The), the First printed in the English
Language (1525 or if^'^C), translated from the Greek by William Tyndale, repro-

duced in facsimile, with Intro, [andfss. of Books printed by Peter Schuffer], by Francis
Fry, black letter, thick cr. 8vo. c/., uncut, £6. 6s Bristol, printed for the Editor, 1862

Of the most precious original of the above volume only one copy is known to exist, which is now
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Bible, Editions of thi^, continued :—
in the Library of the Baptist College in Bristol. Only 177 copies of the facsimile were executed,
and the paper was expressly manufactured to imitate the colour and appearance of the original.

• Francis Fry's reprints are marked by laborious accuracy, great bibliographical acumen, and a
profound acquaintance with the history of the English Bible.'

—

D. N. B.

38 NEW TESTAMENT (The) published in 1526, being the first Translation
from the Greek into English, by William Tyndale, reprinted verbatim, with Memoir by
George Offor, steel pot trait of Tyndale, post 8vo. purple morocco super-extra, the sides

covered with elaborate gold tooling, g. e., in choice condition, £1. 55 Bagster, 1836

39 (The) in English, trans, by John Wvclifee circa 1380, now
first printed from a contemporary MS. formerly in the Monastery of Sion,

Middlesex, late in the Collection of Lea Wilson, k.s.a , black letter, withfs., thick cr, 410.

polished morocco antique, bevelled boards, gilt red edges (scarce), ^^"2. 2s IV. Pickering, 1848

A very choice copy:

40 Another Copy, beautifully bound in polished purple morocco antique,

bevelled boards, red g. e., bij Hayday, ^2. i 2^ 6d
The version hitherto known as Wiclit's is later than this, and differs greatly from it. The

edition is most beautifully printed on fine paper in old English black letter type by Whittingham,
and is a fine specimen of the Chiswick Press.

41 NEWE TESTAMENT (The) yet once agayne corrected by William
Tindale : where vnto is added a necessarye TABLE

|
wherin easely ad lightelye

maye be foude any storye contayned in the foure Evangelistes
|
and in the Acles of

Apostles, l)Iach letter, with title within woodcut border, and numerous woodcuts {those to

the Revelation (21) being large ones), sm. 410. (8^ X 5j\- inches), handsomely bound in dark

purple morocco antique super-extra, richly blind-tooled sides and back, double with blind-

tooted morocco, g. e., by Hering (a few marginal notes shorn, and some II. slightly and
neatly mended, otherwise a large and exceptionally fine copy), £10^.

Pryn ted in the yere of oure Lorde God [? Antwerp} AID and xxxvj \_^ Si^'^

An unusually fine copy, perfect and genuine throughout, of this rare edition. According to

Lea Wilson it is the third of the three issues of th-s edition, printed in the same j'ear, and easily

recognised by having the wood-engraver's initials ' A. B. K." on the engraving of St. Paul, preceding
the first chapter of Romans. It also has left out in /. Corinthians, c. 11 the passage 'this cup is

the newe testament in my bloude.' According to Lowndes it is the ' most correct and handsomely
printed of the 3 issues,' and undoubtedly also the rarest.

A fine copy of this very early and rare version :

42 BYBLE (The) : which is all the Holy Scripture : In whych are contayned
the Olde and Newe Testament. Truly and purely translated into Englysh by Thomas
Matthew. Set forth with the Kinges most gracyous lycece [^with marginal annota-

tions}, black letter, in double columns, with full page woodcut be/ore Genesis of Adam and
Eve, fne cuts in the text, woodcut titles, and [figured and ornamental initials, folio,

Jinely bound in brown morocco extra, gold- and blind-tooled, g. «•., by W. Pratt {title and
preliminary II. infs., and a few II. neatly margined and restored, but a clean and sound
copy), very rare, £6^. To the honoure and prayse (f God was this Byble prynted

andfyncsshed in the yere of oure Lord God, a. 1537

43 Another Copy, finely bound in purple morocco super-extra, the sides and
back covered with rich antique stamped ornaments, rough g. e. {title, kalendar and

3 last II. in fs., and several II. in the Revelation mended, but a clean and sound
copy), jCsa.

An extremely rare edition, by John Tvnuale and Bp. Milks Coverdale, revised and
edited by John Rogers, pr., the first Marian martyr. It was printed at Antwerp, probably by Martin

Lempereur, and published in London by Grafton and Whitchurch. It is the first edition with the
• Bttgges ' reading in Psalm xii. 5.

44 NEWE TESTAMENT (The), both Latine and Englyshe ech corre-

spondent to the other after the vulgark text, communely called S. Jeroms. Faythfully

translated by Myles Couerdale. Anno. M.CCCCC. xxxviii [the I atin and English on

opposite pp.], sm. 4to., the English text in black Utter; beautijully bound in brown

Levant morocco antique super-extra, sides and back covered with fine blind-tooling, gilt
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Bible, Editions or thk, continued:—
on red edges, by Riviere (title and the Jive preliminary II. in fs., and last leaf and a

few others neatly mended, otherwise an exceptionally fine and clean copy), £4^.
Printed in Southwarke iy James Nicolson [ 153^3

An unusually fine and perfect copy of Bp. Covbroale's first separate edition of the New
Testament, containing all the II. of text, as well as the two leaves of ' Table ' at end. which are

nearly always wanting, in a genuine state, and moreover beautifully clean and exceptionally large,

measuring yj x 58 inche). A copy in such a fine and perfect state is of exceedingly rare

occurrence.
There were two editions of Coverdale's New Testament in 4to., both printed in 1538. The

above is the earlier one, having as a distinguishing mark in Matt. xxvi. Fol. 40: 'That in this

nyght before the cock synge, thou shalt dcnye me thryse.' ' Synge ' was in the Second 410. Edition
correctly rendered crout.

' This is Nicohon's first editioH of Coverdale's New Testament, printed while Coverdale was in

Paris superintending the printing of the Great Bible, 1539. It was intended to be an adaptation
of his edition of 1535 (which had been rendered from the Greek), to the accompanying version

in Latin. . . . This edition was unknown to Lewis and others. In Heber's Catalogue it is said,

•This is the first of the two editions printed in the same year, and the edition of which
Coverdale endeavoured to call in all copies' [on account of the many blunders contained in it].'

—

Lonmdes.

45 NEVVE TESTAMENT (The), both in Latin and English after the vulgake
texte : which is red in the churche. Translated and corrected by Myles Couerdalb
[the Latin and English Texts in parallel columns, the latter printed in black letter], with

woodcut title and woodcut of St. Matthew, i2mo. dark Hue straight-grained morocco

antii]ue, g. e. (title mounted, and corner of dedication and leaf BB 3 replaced in an exact

fs., otherwise genuine throughout, and in an exceptionally fine and tall condition

measuring 6f x 4^ inches) ; excessively rare, £()^. Printed in Paris, by

Fraunces Regnault, M.CCCCCxxxvjjj in Nouembre. Pryntedfor Richard Grafton

and Edward IVhilchurch cytezens of London. Cum gratia &)' privilegio regis.

An unusually fine copy of Coverdale's revised or authorised edition, purged from the errors of the

above edition, and printed in Paris under his own oversight. This edition must not be confounded
with Coverdale's New Testament, as reprinted from his first edition of the Bible. Of this 2 editions

were printed in 1538, one in Antwerp by Matthew Crom in i2mo., and the other without printer's

name in i6mo., both of which—although of very rare occurrence—are far commoner than the above
edition.

Very few copies are perfect as above, the only one in the British Museum having the title in fs.

The publication of this extremely rare and interesting edition was, according to Foxe the Martyro-
logist, ' much aided and assisted by Edmund Boner, then Bishop of Hereford, which Bishop outwardly

shewed great friendship to the Merchants that were imprinters of the same ;
' but the principle that

moved Bonner in all this was, says Foxe, that he might better curry favour with Cromwell, to whom
it is dedicated. It was published in Nov., 1538, the impression consisting of 520 in number, the

greater part of which were seized in December following, by authority of the Inquisition in

Paris; 'and if (says Cranmer) you would know what was done with them. Lieutenant Criminal
caused them to be burnt in Maubert Place as heretical books; only a few escaped, the Lieutenant
selling them for waste paper to a haberdasher.' Independently of the extreme interest thus
attached to this edition, its value is much enhanced by the fact that the errors of the former
editions of the same year, which are so severely complained of by Coverdale in his preface, as

being 'both base, insensyble, and cleane contrary to the understandyng of the texte,' are in this

corrected, and the whole so thoroughly revised, that it may almost be considered a new
translation.

46 BIBLE (The most Sacred), whiche is the holy scripture, conteyning
the old and new testament, translated in to English [by Tyndale and Coverdale],
and newly recognised with great diligence after most faythful exemplars, by Rychard
Taverner, blach Utter, with title within woodcut ornament, thick folio, Jinely bound in

crushed brown Levant morocco extra, g. e., by F. Bedford (////<• inlaid, last I. infs. by

Harris, and the last but one neatly mended, with afew letters wanting, and some marginal
notes shorn, otherwise a very fine and clean copy) ; very rare, ^^loo.

Prynted at London in Fletestrete at the sygnc of the sonne by John Bydwell,

for Thomas Barthlet. Cum Privilegio ad imprimendum solum, 1539
First Eeition of Taverner's Bible, Lea-Wilson's No. 5, ' really a revised edition of

Matthew's, in which the latter's marginal notes were largely incorporated, with others added by
Taverner himself.

It is of great rarity, and scarcely ever found perfect, tlie Lea-Wilson copy itself having wanted
the title. The present copy is, save for the above-noted defects, in a most desirable condition,

such as has never been met with in any copies sold of late years.
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The Coverdale Bible, the first edition of the Bible in English.

Title to New Testament.
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Bible, Editions of the, continued:—
FIRST EDITION OF CROMWELl's OR THE GREAT BIBLE :

47 BYBLE (The) in Englyshe, that is to saye the content of all the holy
scrypture both of y* olde and newe testament truly translated after the veryte of the

Hebrue and Greke textes, by y" dylygent studye of dyuerse excellent learned men
expert in the forsayde tonges ; black letter, with fine woodcut title bif Holbein, other uoodvut

titles, woodcuts (^within pillars), and initials, thick folio, handsoinelif bound in brown Levant
morocco extra, tooled panels with gilt device in centre, g. e., by F. Bedford {title, the 3
Jirst and last I. inj's, some headlines shorn, and aJew II. neatly mended, otherwise a very
SOUND clean copy, 14I by pj inches) ; extremely rare, ;^7o.

Rychard Grafton and Edward Whitchurch, Apryll, 1539
This copy has the centre-piece of the origiaal title inserted.

48 Another Copy, handsomely hound in green pigskin extra, bevelled hoards,

rough g. e. (title, the 6Jirst and 3 last II. in fs., some headlines shorn, and a few II. neatly

mended, otherwise a very sound clean copy ; 14 by pj- inches), £36.
The first edition of Cromwell's or the Great Bible, a wholly different book from that

of the following year, in which alone Cranmer had a part. The present is the one to which the
honour belongs of having been the first to be placed in the churches for public reading, by the
King's injunctions. The impression was begun secretly in Paris, and when nearly finished, the
printers, disturbed by the Inquisition, contrived to escape with a considerable number of copies,

and to bring them to London together with their types. The great rarity is probably owing to the
Royal Proclamation ordering the Bible ' of the largest and greatest volume ' to be placed in every
Parish Church, where, by constant thumbing, most of the copies must have been destroyed.

The second copy has the following MS. note by Mr. Francis l-ry :

' I have carefully examined every leaf and state that it is every leaf the genuine and correct

edition 1539. It is a good sound copy, and will be found to agree with the description of this

edition in my Work on the Great Bible, the folio Cranmer, and Authorized Version. The Title is

by the celebrated Harris. The preliminary 11., first of Text and three last U., are facsimiles.'

It may be added that although the first title is in fs., the beautiful design by Holbein contained
on it exists nevertheless in the origiaal in the present copies, as it is repeated as tlie title to the
Apocrypha, where it is genuine.

Mr. Dunn Gardner's copy sold for £121., and Lord Crawford's for £111.

first edition of cranmer's, or second of the great, bible :

49 (The) in Englyshe, that is to saye the contet of al the holy
scrypture, both of y olde, and newe Testam£t with a prologe therinto, made by the

reverende father in God, Thomas, Archbysshop of Cantorbury. Ihis is the Byble
apoynted to the use of the churches, black letter, with titles in black and red, within the

great woodcut borders ascribed to Holbein, and many small woodcuts and initials, thick

folio, handsomely bound in olive Levant morocco extra, blind tooled on sides and back,

rough g. e., by \V. Pratt (frst title, I. of Description, and last I. in fs., and 13 //.

skilfully margined and restored, but an exceptionally tall and fine copy) ; very rare,

£S2. los Printed by Edward IFhytchurch [col., Apry/l], 1540
The above, which is probably one of the tallest copies in existence, must not be confused with

the edition printed by Petyt and Redman, also in Apryll 1540, which is not of such great rarity.

It is the first edition bearing Cranmer's name on the title, and is the second of the grand series

known justly as 'the Great Bible'. Unlike the usually imperfect Bibles of the present day, it

contains the whole of the Apocrypha. The erroneous reading of Pharaoh's Wife for Potiphar's

occurs in the heading to Gen. xxxix. Besides the fine allegorical title-page, ascribeti to Holbein,
which appears to the Old and New Testaments (which is genuine in the latter in the above copy),

there are three other and different woodcut titles in compartments to the other three * Partes ' of

the Bible.

50 (The) in Englyshe of the largest and greatest volume, auctorj-sed

and apoynted ... to be frequented and used in every Churche win this his sayd

Realme. Oversene and |)erused by Cuthbert [Tunstall] Bvsshop of Dlrbsmb and
Nicolas [Heath] Bisshop of Rochester; blaefc letter, u'/'/A large woodcut titles, and
curious woodcuts, thick folio, Jinely bound in brown Levant morocco extra, g. e., by

Riviere {title neatly inlaid, f. 3, and last leaf neatly mended, and afew letters restored in

fs., also some headlines slightly shorn, otherwise a fine and tall COpy) ; very rare,

/^yS. printed by E. Whitchurch [Aovember], 1^41
The sixth, and one of the rarest editions, of the Great 6ible, classed as No. 12 in I>ea-Wil8on's

Collection. It has Cromwell's arms, who was disgraced in July 1540, erased from the titles.

The above is an unusually perfect and fine copy, ver)- few having survived the wear and tear of

daily use of the Bible ' apoynted to be used in every Churche '.
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51 BYBLE (The Holy), that is to say all the holy Scripture in whych are

cotayned the Olde and New Testamente, truly & purely traslated into English [by

Thomas Matthew, i.e., John Rogers], and nowe lately with greate industry and

diligece recognised [by Edmund Becke; wiih his Deuication to Edward VI.],

black Ifttcr, uilh woodcuts throughout, folio, ^finely bound in purple Levant morocco

extra, g. e., l-y ¥. Bedford (tit/e and last I. neatly inlaid and partly restored, and

a few It. margined, but a fine and tall copy, measuring 11 J x 7i' inches); very

'•'^'/^i^' Jhon Day e and lyUliam Seres, xvii. day of August, J 54V

52 Another Copy, brown morocco antique, richly blind-tooled on back and
sides, g. e. {title in Js., 5 preliminary II. tranting, and afew II. mended, but a fine and
TALL COPY, II^% ^ 7 4 INCHEs), ;^'2I.

Irreverently nicknamed the ' Bug ' Bible, from a misapprehension as to the original meaning of

the word.
It contains a laboriously worked-out ' Supputation of the yeares and tyme from Adam

unto Christ, proued by the Scriptures after the coUeccyon of dyuers Authours', by the

Editor, and Tyndale's Prologues. At the beginning of the Psalms [and cf Isiiahjare woodcuts
of the whole breadth of the page, and before each Gospel is the figure of the Evangelist, executed in

a different style from the other cuts. To that of St. Mark is affixed the engraver's mark, J. F.
' The Epistles and Gospels are given according to Sarum Use.— It is a different edition from the

other ' Matthew ' edition of 1549, being edited by Becke, by whom the dedication was written, as
well as many objectionable notes which are found in no other edition of the Bible. Those to

St. Matthew, ch. xix., are indecent, and many consist mainly of abuse of the Church, her
doctrine, and her clergy.'

—

Dore.

two fixe copies of THE RARE FIFTH EDITION OF COVERD.\Le"s BIBLE:

53 (The Whole), that is the holy scripture of the Olde and Newe
testament faythfully translated into Englyshe by Myles Coverdale, and newly
ouersene and corrcctc, sharp blarU Iftttr, in double columns, tvith uoodcut of Eve's

creation on frst leaf of Genesis, and woodcut initials to the Books, very thick 4to., finely

bound in brown morocco extra, inside borders, vellum linings and Jly leaves, joints, rough

g. e. {title and 9 //. in fs., some II. mended, and some headlines or margins slightly shorn,

otherwise a sound and clean copy) ; very rare, £2^:,.

printedfor Andrewe Hester, dwellynge in Paules churchyard at the sygne of the

whyle horse, and are there to be solde ^Zurich, Christopher Froschover'\, 1550
Collation:—Title (/s.) ; The bokes of the hole Byble, i p. ; Dedication to King Edward VI,

4 pp. (Ifaf, liitk 'bokes' and first p. of Dedication in fs.) ; Myles Couerdale to the Christen Reader,

5 pp. ; the Kalender, 4 pp. {first I. fs.) ; Old Testament, ff. i-ccccxciv {ff. 377-8 omitted ; the first

I. fs.) ; New Testament, ff. icxxi (last 3 //. fs.). The Table, 3 11. {fs.).

54 Another Copy, handsomely bound in crushed maroon Levant morocco
antique, blind tooling on back and sides, g. e., by W. Pratt, as good as new (see 7iote),/^2i.

The above copy has the title, next leaf, and 6 11. at end in fs., and the leaves of Prologue inlaid ;

the text also is wanting from Hebrews xi. to Revelation xv. (8 11.), and some other 11. are neatly
mended. It is however otherwise in good and clean state, and, owing to the fact that so very few
complete ccpies exist, is very cheap, and a desirable copy.

This is the fifth edition )/" Coverdale's Bible, and almost as rare as his first of

1535- ^^^ printer's place am name were proved by Air. Anderson from a copy found in

the Public Library of Ziirich inscribed on the title-page ' Imprinted at Zurich, bey

Christopher Froschover ', in the printer's autograph.

55 (The), faythfully set furth according to y*^ Coppy of Thomas Mathewes
transtacid [sic], whereunto are added certaine learned Prologes, & Annotacios for the

letter understanding of many hard places thorowout the whole Byble [Tavernkr's
Version, revised by Edmund Becke], falatk letter, with woodcut titles, and large initials

to the Gospels, thick folio, handsomely bound in brown morocco extra, blind tooled,

g. e. {title mounted and centrepiece in fs., and a few II. margined and slightly restored,

but otherwise perfect, with good margins, and in a very desirable condition), very
rare, ;^6o. yhon Day, 1331

' Though stated on the title to be Mathewe's translation, it is, with the exception of a few
chapters, in reality Taverner's, of 1539, with trivial variations by Ed. Becke, and the addition of
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the Third Book of Maccabees [here first added]. The New Testament is Tyndale's, with his

f>rologues, and has marginal notes, references, and pointing hands. Every part is in the Gotb.c
etter, and at the beginning of each Gospel is a woodcut."

—

Lowndts.

The edition is still more interesting than the above extract would indicate, as according to

Mr. Dore (who describes it minutely) it contains certain portions of the Apocrypha in an inde-
pendent translation unlike any other Bible ever printed, besides the rare Third Book of the
Maccabees.

FIXE COPY OK A VERY RARE EDITION :

56 BOKES (The) of Salomon namely : Prouerbia, Ecclesiastes, Cantica
Caxticorum, Sapientia, EccLESi.\STici'.s or Jesus the sonne of Syrach, 24mo., large

black Utter ; old English red morocco gilt, g. e. {one I. mended, and small piece of
blank corner of title missing) ; excessively rare, 1^26. 10*

[Co/o/>/fow .•] Imprinted at London in the Flete-strete at the sygne of the Rose
Garland, by Wyllyam Copland [ow title:^ Anno do. MDLI, Mensis Apritl

A PERFECT AND SOUND COPY, with good margins, of this extremely rare edition, from the
Ashburnham Library. It is quite different from Raynalde's edition of the same date, being printed
in large type.

57 BYBLE (The) in English, that is to say, the contente of all the holy
scripture, bothe of the Olde and New Testament, accordyng to the translacio that is

appointed to be read in Churches, printed in Roman type, ivith black Utttc headings etc.,

with fne woodcut titles in compartments, and initials, iolio, purple morocco antique, g. e.

{title and 3 preliminary II. neatly mended, otherwise a fixe axd tall copy), rare, £21^.

imprinted at London, by Edwarde Whytchurche, 1353
A very rare edition of the Great Bible (Lea Wilson's No. 23), many copies (according to

Lowndes) having been destroyed by order of Queen Mary. The Psalms in the present edition
of the Book of Common Prayer are stated to have been taken from this version.

58 NEWE testament (The) of our Lord Jesus Christ. Conferred
diligently with the Greke, and best approved traxslatioxs. With the argi'mexts
aswell before the chapters, as for euery Boke and Epistle, also diuersities of readings, and
moste proflfitable axxotatioxs of all harde places : whereunto is added a copious
Table ; with allegorical woodcut representing Time restoring Truth, thick i8mo. old calf,

gilt ornament on sides, metal clasp {the other inissing), g. e., with contemporary inscriptions

on title {a very small piece of blank corner of title missing, otherwise a most unusually fine

and beautifiilly clean copy, very large (5| x 3iV inches), and genuine throughout))
excessively rare, especially in such choice condition, ^'28.

Geneva, printed by Conrad Radius, 1557
The first English New Testament printed at Geneva, finely printed with silver types

in Roman Italic letter. It is sometimes erroneously called the first edition of the Genevan
Version (probably owing to the imprint, and the allegorical woodcut, here first produced, and
contained in many editions of the latter), which really did not appear till 1560. The translator

of both versions was William Wihttingham, afterwards Dean of Durham ; the present edition

differs however considerably from the Genevan version, and no other edition was ever issued

—

a fact that should render it of special value to the Bible Collector. It is moreover remarkable as
the first English New Testament in which the division of the text into verses, and the use of italics

in the text for words not found in the original Greek, were employed.
The few copies sold at auction have been all more or less imperfect, while the above copy is in

immaculate condition.

A facsimile reprint—itself now rare—was published in 1842.

AN exceptionally FIXE COPY OF THE FIRST EDITION OF THE ' GENEVAN ' VERSION:

59 BIBLE (The) and Holy Scriptures conteyned in the Olde and Newe
Testament [with the Apocrypha]. Translated according to the Ebrue and Greke,
and conferred with the best translations in diuers langages [sic']. With the most
profitable Annotations vpon all the hard places, and other things of great importance
as may appeare in the Epistle to the Reader, with woodcuts of the Crossing of the Red
Sea on loth titles, and numerous others in text, folding plan of the Temple, and 4 Jolding
maps (often wanting), thick 4to. brown morocco extra, g. e. {a few II. neatly mended,

and a few others slightly wormed, otherwise an unusually fine copy, and perfect and
genuine throughout) ; excessively rare thus, /."jj. Geneva, Routand Hall, 1 560

' The first edition of the Genevan version, which was for many years the most popular one in

England ; it went through alx>ut fifty editions in the course of thirty years. From the peculiar
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rendering of Genesis iii. 7, the editions of this translation have been commonly known by the name
of the ' Breeches Bible.' The translators were Bp. Coverdale, Anthony Gilby, W. Whittingham,
Christopher Woodman, T. Sampson, and T. Cole ; to whom some add John Knox, John Bodleigh,

John Pullein, and others.'

—

Lowndes.
The above copy belonged to Francis Frv, f.s.a. , and has the following MS. note by him:

• First Edition of tne GtntwH Version. This fine copy is perfect & all genuine & every leaf the

correct edition with all the 5 Maps, ver>' clean & very good. It is a very rare Bible to obtain all

genuine & clean with 5 Maps. The Temple & last leaf being so generally wanting as well as the

title. Francis Fry. Cotham. Bristol. 1870.'

AN EXCBFTIONALLT FINE COPY OF THE LAST FOLIO EDITION OF THE GREAT BIBLE;

GENUINE THROUGIIOITT :

60 BIBLE (The) in Englyshe of the Largest and greatest volume. That is

to saye : the contentes of all the holye Scripture, booth of the oulde and newe Testament.
According to the translation apoynted by the Queenes Maiesties Iniunctions to be read in

all churches with in her Maiesties Realnie [with the Kalendar and Order of Morning
and Evening Prayer, etc.], black \t\XiX, wilk Jine woodcut titles, and initials to every

chapter, 5 parts in i vol. large folio, russia extra, richly tooled tack and sides, g. e. {ruhbed;

and^first title mounted, and II. mended on margins, and some others slightly wormed, other-

wise genuine throughout and in unusually ISne and tall condition) ; very rare, ^28.
At Rouen ; At the coste and charges of Richard Carmarden. Cum privilegio. 1566

This is the last folio edition of the Great Bible, and was printed at Rouen. How an
Anglican version, with Queen Elizabeth's portrait on the title, was successfully executed there is a
point which seems to have been neglected by bibliographers. It does not resemble any previous
issue : the fine general title is in outline, and the text printed with larger and more beautiful leaded

type. It contains the Order of Morning and Evening Prayer and the ' Table to find the Epistles

and Gospels ' and many interesting variations, notably Tyndale's Prologue with the words, ' At R.
by C. Hamilton ', at end. It is indispensable to the series of the Great Bible, and is the last but
two of the whole series, and those merely in quarto. Lea Wilson's copy sold for £6^.

A very cheap COPY:

61 (The holie), contayning the olde Testament and the newe [with the
Apocrypha], black Utter, with engraved title containing portrait of Q. Elizabeth, portraits

of the Earl of Leicester and Lord Burleigh, and 140 woodcuts and maps; thick folio,

calf antique, red edges (title mounted and restored, and last I. mended, otherwise A sound,

PERFECT, AND TALL copy)
J
Tare, £1^. Richardc Jugge [1568]

First edition of the ' Bishops' ' Bible, also called the ' Treacle' Bible from the readirg
in Jeremiah viii. 22 : 'Is there no tryade [instead of halm'\ in Gilead ?

' It is a revision of the ' Great

'

Bible, and derived its name from the fact that eight Bishops took part in its revision. Published
by royal authority and ordained to be placed in every cathedral and exposed in every ecclesiastical

dignitary's house for the use of their servants and visitors, copies of this edition, through constant
thumbing, have now become very rare.

The Ashburnbam and Crawford copies fetched /70. each.

FIRST EDITION OF THE RHEMISH NEW TESTAMENT:
62 NEW TESTAMENT (The) translated faithfully into English, out of the

authentical Latin, with Arguments, Annotations, and other necessarie helpes j specially

for the discoverie of the Corruptions of divers late translations ; in the English
College of Rhemes, woodcut initials, first edition of the Rhemish Version for the U£e

of Roman Catholics, 4to. handsomely bound in dark green Levant morocco extra, g. e., by

F. Bedford (very fine and clean copy), £"/. "/s Rhemes, John Fogny, 1582

Extremely rare, most of the copies having been rigidly suppressed and destroyed on account
of the strong language of the notes, many of which were wholly left out or much softened in all

the following editions. Mr. Dunn Gardner's copy sold for /15.
'The translators were William [afterwards Ca'-dinal] Allen, Dr. Stapleton, Gregory Martin,

and Richard Bristow. The notes were written by the latter, and were answered by George
Wither. In Matthew xxvi. 26, the Protestants are called ' adversaries ' and in veise 28
' hereticks'.'— P^//»^«tt;. See the ' Doway Old Testament' (Nos. 66-7),/o5/.

a fine, complete, and most desirable copy:

63 BYBLE (Holy) [with Apocrypha], authorized and appointed to be read in

Churches [the 'bishops'' version, with Preface by Abp. Cran.mer], .splendidly

printed in large black letter, with woodcut titles, the genealogies, 2 fne woodcuts of
Adam and Eve, and 2 curious maps, 2 vols, large folio in i, handsomely bound in brown



^Tir»>3^;:Tr?r?^^'tTrc«^

No. 99 (7\ X 4J).

XVll. Century English morocco binding, probably by Samuel Mearne.
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Levant morocco extra, g. e., by F. Bedford (a i'ine, tai,i., and genuine copy
throughout), very rare, ;^3 2. Christopher Barker, 1585

Collation:—Woodcut title, Cranmer's prologue, 4 pp.; Genealogies, kiV/i woodcut, 11 pp.';

Almanac, beginning 1580, i page ; Calendar, 12 pp. ; the books of the Old and New Test., 3 pp., on
reverse of the last a large woodcut of Adam and Eve ; Text, ff. 1-536; Title of the New Testament, on
reverse a preface ; description of the Holy Land, map, i page ; Text, ff. 3-137, with chart 0/ St. Paul's
Journey : on reverse of last leaf, the Royal Arms and colophon.

' In my opinion, the most beautiful of all the editions of the Bishops' Bible is the folio of 1585.
It is a marvel of typography, equalled only by the glorious Vulgates printed by Koberger at
Niirnberg.'

—

Dore.

64 NEWE TESTAMENT (The): Thomson's Revision of the 'Genevan
Vbrsion,' printed in a very small type, 321110. old white vellum gilt {fine copy), lo.v 6d

Deputies of Chr. Barker^ 1 587
A rare edition, unknown to Lowndes. There was no copy in the Lea Wilson collection.

an unusually large copy of COVERDALe's first LATIN-ENGLISH TESTAMENT:
65 translated out of Greeke by Theod. Beza, whereunto is

adioyned briefe Summaries of doctrine upon the Evangelists and actes of the Apostles,

with the method of the Epistles of the Apostles, by Theod. Beza ; also expositions of

the phrases and hard places out of the large annotations of the foresaid Authour and
Joach. Camerarius, by P. Loseler Villerius. Englished by L. Tomson, with a

Concordance or Table, etc., emblematic woodcut on title, i6mo. black morocco extra,

g. e. {title margined, slightly wormed, and some headlines shorn, but a sound copy),

excessively rare, ^2. 25 Dorl, Isaac Canin 1603
A very rare edition of the Genevan Version, containing a 'Prayer for the King and Queenes

Majestie of Scotland '. There is no copy of it in the British Museum Catalogue of Early En^liik

Books to 1640.

FINE COPY op THE DOWAY OLD TESTAMENT :

66 BIBLE (The Holie) faithfully translated into English out of the Authent-
iCAL Latin. Diligently conferred with the Hebrew, Greeke, and other Editions in

diuers Languages, with Arguments, Annotations, Tables, etc. for better understanding

of the Text : for discouerie of Corruptions in some l;ite translations : and for clearing

Controversies in Religion. By the English College of Doway, first edition,

2 vols. 4to-- {sound tall copy, not quite uniform in height), mottled calf extra, g. e., ly
Riviere {rubbed) ; rare, ;^"8. 8.y

Doway, Laurence Kellam, at the signe of the holie Lam be, 1609-10
First edition of the English Roman Catholic Version of the Old Testa.ment. translated

from the Vulgate. The New Testament (not contained above) had already appeared at Rbeims
in 1582 (v. No. 62). The annotations are ascribed to Thomas Worthington. The venerable
Benedictine house which produced the above version, after existing for over two hundred and
fifty years, was forcibly closed, and its monks expelled from France by M. I'Abbe Combes.

67 Another Copy, with the New Testament, translated faithfully into

English, out of the authentical Latin, with Arguments, Annotations, and other

necessarie helpes ; specially for the discouerie of the Corruptions of diuers late trans-

lations, and for clearing the Controversies in Religion, of these daies : in the English
College of Rhei MS, ^m^/<TrfaOT, 1600—3 vols. sm. ^io. finely bound in dark green

morocco, g. e. (fine tall copies) ; rare, ;^'io. io.s 1600-10
Added to the above copy is ' Notice sur une Traduction ANCLAisEdel'tcriture Sainte, publi^e

au XVIIe Siecle et designee ordinairement sous le Titre de Bible de Douai et Nouveau Testament
de Rheims, Douai, 184

1
'.

FIRST EDITION OF THE AUTHORISED VERSION :

68 BIBLE (The Holy), conteyning the Old Testament, and the New.
Newly Translated out of the Originall tongues and with the former Translations

diligently compared and reuised by his Maiesties speciall coinandement. Appointed to

be read in Churches, black letter, trith fine engraved title by C. Boel, woodcut title

to the New Testament, pages of the Genealogy and engraved map by Elstrack, and

woodcut initials and chapter headings, thick roy. folio, finely bound in purple morocco

extra, broad inside borders, g. e. {the 2 titles mounted and last I. inlaid, but a tall, very

fine and remarkably clean copy), very rare thus, £31;. Robert Barker, j6ii
The first or standard iaaue of the first edition of King James*s or the so-called
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—
Authorized Version. It is also called the Great He Bible, whereas the second issue

is named the 'Grtat She BihW, from their respective readings of Ruth iii. 15, that in the first

being ' Ht went into the citie.' and in the second She.''

Collation :—Title. 1 leaf; Dedication to King James I.. 3 pp. The Translators to the

Reader, 1 1 pp. ; Kalendar (m red and black), 6 II. ; Almanacke, Klaster Table and Lessons, etc., 4 11.

;

C.enealogies (surrounded by 2 black lines). 18 11. ; Engraved Map of Canaan, with Alphabetical
Table, 2 U. ; Old Testament (including the Apocryphaj, A-Cccc in sixes; New Testament. A-Aa in

sixes.

The above is a tall copy, measuring 158 by loj inches, and is in exceptionally fink
CONDITION ; every leaf is in a faultless state and remarkably clean.

69 (with Apocrypha), Authorized Version ; also. Book of Psalms in

English Meeter by T. Stern hold, J. Hopkin.s, etc., finely printed at the University

Press, with engraved title by y. Payn, folio, old Hue calf extra, tooled lark and sides,

g. e. (a very fine copy) ; rare, ^3. 3.T Cambridge, T. and J. Buck, 1629
The first edition of the Dible printed at Cambridge.
* For this beautiful edition the text appears to have undergone a complete revision . . . The

errors in the first and intermediate editions are here corrected, and considerable care appears to

have been exercised as to the words printed in italics, punctuation, etc'

—

Lea IVilson.

70 BIBLE (Holy), A.V., first ' Pearl' edition, finely printtd in a very small

type; with engraved title, thick 32mo. old English Hack morocco anti(]ue, Hind-tooled

sides and lack (fine copy), very rare, £1. 5,9

7. Field, Printer to the Parliament, 1653-4
The above is a genuine copy of the celebrated 'Pearl Dible.' beautifully printed, but remarkable

for the prodigious number of mistakes contained in it, as referred to by D'Israeli in his ' Curiosities

of Literature.' Two well-known examples are i Cor. vi. 9. ' Know ye not that the unrighteous shall

inherit the Kingdom of God,' and Rom. vi. 13, ' Neither yield ye your members as instruments of

righteousness unto sin.'

It is remarkable that in spite of the panhypersebaslous character of the party in power, the

Bibles printed during the Commonwealth are reputed to swarm with errors. The ' Pearl ' editions

themselves according to D'Israeli have 6000 errata.

There was a forged edition of this Bible, printed in Amsterdam in 1658. The genuine edition is

recognised by having the first 4 psalms on one page without turning over.

IN fine old binding:

71 BIBLE (La), qui est toute la Saincte Escriture du Vieil et Nouveau
Testament, le tout reveu et confere sur les Textes Hebrieux et Grecs, thick i8mo.
contemporary orange morocco super-extra, the back and sides elaborately tooled

a petitsfers, with initial* MD' and* C in centres {back faded and slightly rubbed),

£^. ^s Sedan, y. Jannon, imprimeur de UAcademie, 1633
A pretty edition of the French Protestant Version of the Genevan Text, printed in the remarkably

small and clear type known as sedanois. At end are the metrical psalms, confession of faith, public
prayers, etc. etc. of the French Calvinists.

SAMUEL PEPYS'S COPY:

72 NOUVEAU TESTAMENT (Le), c'est a dire, la Nouvelle Alliance de
nostre Seigneur Jesus Christ ; with engraved title: Les Pseaumes en Rime Fran^oise

par Clement Marot et Theodore de BfezE— 2 vols. i6mo. in i, contemporary
BL\CK MOROCCO EXTRA, with quaint gold- and blind-too/ing on sides, g. e., with early

autognraph of Samtiel Pepys, the diarist, on engraved title, ;^i i. 11 .y

Charenton, P. Des-Hayes, 1647
This copy is very interesting from having the following inscription in Pepys's handwriting:

•A Samuel de Pepys, Magdalenien. a Cambrige 1654." It must have been written (aet. 21) shortly

before he left the University, and one year before he got married. There is also an old auto.
' Mary Skinner ' on the printed title.

UNIQUE COPY OF DOR^'s MAGNIFICENT ORIGINAL EDITION :

73 BIBLE (La Sainte), selon la Vulgate; Traduction nouvelle; lavishly

illustrated with the large and beautiful designs after Gus.ave Dor^', the original

French impressions, besides pretty tvoodcut ornaments on each page, 2 thick vols, folio,

^nely bound in purple Levant morocco extra, g. e., by Riviere : presentation copy, with
an original crayon drawing (touched in with ink), of Christ crowned with Thorns,

measuring 15 x 10' ins., inlaid under glass on side of vol. I, and signed Gu. Dor6,

1872 (a very choice copy)
; £2^. Tours, Mame, 1866

' Offert a Madame Teesdale par son respectueux ami, Gu. Dot6.'—Inscr. on flyleaf.
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Bible, Editions of the, continued:—
74 [BIBLIA SACRA GERMANICA: cum Prologo S. Hieronimi ; incipit :]

Hie hebet an die Epistel des heyligen priesters sant Iheronimi zu PaulinCL v3 alien

giitlichen bl'ichern der hystori ; with over loo large and fine woodcuts coloired ty
a contemporary hand, and the^first woodcut of the Creation of Eve ^finely illuminated,
a/so painted initials, 2 vols, folio, white vellum, bevelled boards, g. e. (3 //. in Js., l /.

damaged, and others stained, nevertheless a desirable copy), ^30.
Nuremberg, gedruckt durch Anthonium Koberger, 1483

•The ninth edition of the Bible in German, the first printed in Narnberg, and one of the most
beautiful editions ever issued. It is printed in a very handsome Gothic type, and consists of 583
numbered 11., printed in double columns with 50 lines to a page, without signatures or catchwotds.
The Temptation of Joseph therein is attributed to Pharaoh s wife. The beautiful woodcuts of this

edition, which de Murr attributes to Wo'.gemuth and Pleydenwurf, were previously used for the Ijow
German Version of Cologne, 1480, and Jaler for that of Halberstadt, 1522. According to Keimano,
the author of this version was probably Nicolas Svber.'

' Le papier, les caracteres orn6s, les figures, enlumin^ et fort bien gravies en bois, tout y
rSjouit la vue, et donne une id^e agreable du degr^ de perfection auquel on avait I'art de
rimprimerie, environ 30 ans apr^s I'invention des lettres mobiles.'

—

Clement.
The Ashbumham copy fetched £^g.

75 BIBLIA, dat is de gantsche IT. Schrifture, vervattende alle de Canonijcke
Boecken des Ouden en des Nieuwk Testaments [en de Boecken genaemt Apocryphe]

;

printed in QO{\)ic ItitiX in double columns, with marginal references, with engraved title, folio,

oaken boards, covered with leather, with brass clasps, and painting on the fore-edge op
two Biblic.\l subjects (fine copy), £3. i^s Lcyden, P. A. van Ravensteyn, 1645

MISCELLANEA BIBLICA :

76 FRY (Francis, f.s.a.) The Bible by Coverdale, 1535 : Remarks on
the Titles, the Year of Publication, the Preliminary, the Water-Marks, etc., with fs.
Titles, Types, and fVater-Marks, 8vo. hj'. brown morocco, uncut (scarce), £i. is 1867

77 Bibliographical Description of the [40] Editions of Tynd.\le's
New Testament (1525 to 1566), with numerous Readings, Comparisons of Texts, and
historical Notices, the Notes in full from the Edition of Nov. 1534, an Account of two
octavo Editions of the Bishops' New Testament, with unnumbered verses, etc., eic, printed

on toned paper within red lines, with portrait of IViUiam Tyndale, and 73 fs. plates or full
TiTLEVAGES, colophons, pages, and capitals, ^io.cl. (only 250COPIKS printed), £i. los 1878

78 Description of the Great Bible, 1539, and the Six Editions
of Cranmer's Bible, 1540 and 1541, printed by Grafton and Whitchurch, also

of the Editions, in large Folio, of the Authorised Version of the Holy Scriptures, printed

in 1611, 1613, 1617, 1634, and i6j^o,with i ^ plates ofJss., and as original hKAf of each

edition, roy. folio, hf. morocco, g. e., £6. 6s 1865
This most painstaking and important bibliographical work (the labour of many years) is * Illus-

trated with Titles, and with passages from the editions, the Genealogies, and the Maps, copied in

facsimile ; and also with an idtnttficatioH of every leaf of the first Siven, and of many leaves of the
other editions ; on 51 plates. Together with an original lea/ot each of the editions described.'

It is absolutely needful for tracing the evolution of the successive editions of our greatest English
folio Bible.

yg A Proper Dialogue betwene a Gentillman and a Husband-
man eche complaynynge to other their miserable calamite through the ambicion of the

Clergye, with a Compendious Old Tre.atyse shewynge howe that we ought to have the

Scripture in Englysshe
;
printed by Hans Luft, 1530, reproduced in fs.from the only

known copy, with Introduction by the Editor, post 8vo. hf leather, ics 6d 1863

80 The Souldier's Pocket Bible, containing the most (if not
all) those places contained in Holy Scripture, which doe shew the qualifications of his

inner man, that is a fit Souldier to fight the Lords Battels,^*. Reprint (f the 1643 Edition,

with Introduction by the Editor, post 8vo. hf bound, los 6d 1861
There has been a prevalent opinion that the soldiers in Cromwell's Army were supplied with a

Pocket Bible, but as to what edition of the Bible was used there has hitherto been no evidence.

That this assemblage of fighting texts was the Pocket Bible there can be no doubt. One copy only
of this tract is known in this country, which is in the British Museum.

81 LEWIS (John, pr.) Complete History of the several Translations
of the Holy Bible, and New Testament, in English, both in MS. and in Print: and of

the most remarkable Editions since the Invention of Printing ; 2nd Ed., with large Addi-

3
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Miscellanea Biblica, continued:—
tlons, uilh folding plate offs. title-page of the Great Bible, 8vo. hf. morocco neat, uncut,

t. e. g. (choice copy), scarce, £l. 1 2s 1 739
•Best edition".

—

Lowndes.
' A valuable work, to which all succeeding writers on the history of the English versions of the

Bible are indebted.'

—

Home.
AN E.\RLY BIBLE CONCORDANCE :

82 LUC DE BRUGES [laiine Lucas Brugetisis] (Frangois) Romance Cor-
RECTioNis, in Latinis Bibliis EoiTioNts VulgatjE, jussu Sixti V. P.M. recognitis,

LocA Insigniora ; accessit Liliellus alter, continens alias lectionum varietates, in eisdem
Bibliis Latinis, ex vetustis. Manuscriptis, etc. etc. ; with printers' vignette on title and last

leaf, 4to. old calf £2. 2s Antverpice, ex o//'. Plantiniana, 1618
' Luc, aui eut part a toutes les entreprises bibliques de son temps, entre autres a la polyglotte

d'Anvers, lut le premier erudit qui composa, sur le travail primitifd'Hugues de St. -Cher, une bonne
concordance de la Bible'.

—

liiogr. Gin.

THE FIRST ENGLISH CONCORDANCE TO THE BIBLE:

83 [MERBECK (John)] A Concordance, that is to saie, a Worke wherein
by the ordre of the letters A. B. C. ye maie redely finde any worde conteigned in the

Whole Bible so often as it is there expressed or mencioned : only edition, printed in

blark letter in 3 columns, with title within woodcut torder, and vignette of the Annunciation

and other woodcut initials, folio, finely bound in purple morocco extra, g. e. (a fine and
tall copy)

J
rare, £6. 6s Richard Grafton, July, 15.50

This interesting t)ook is the first English Concordance to the whole Bible ; its only forerunner
being Gibson's one to the New Testament in 1536. Its author was organist of St. George's Chapel,
Windsor, and the author of ' The Book of Common Prayer Noted ' published in the same year,
which was an edition of the musical parts of the First Prayer Book of Edward VI. set to the ancient
Plainsong {q. v. sub Liturgies, />os/). The compilation of the Concordance got Merbeck into trouble
with Henry VIII., and he was tried for heresy, and only escaped condemnation at the intercession
of Bp. Gardiner.

It is a remarkable work of nearly 900 pages, each divided into 3 columns.

84 WESTWOOD (John Obadiah) Pal^ographia Sacra Pictoria : Illus-
TRATioNs of the Ancient Versions of the Bible, from Illumin.\ted MSS., Cents.

IV.—XVI., with 50 plates,fnely coloured and heightened with gold and silver, under the

direction of Owen Jones, exhibiting some of the most curious and interesting examples,

besides woodcuts, toy. 4to. hf morocco, uncut, t. e. g. (scarce), f^^. ^s 1843-5

BIBLE PRINTS :

85 A PROBABLY UNIQUE WORK, imperfect, lettered 'History of the
Bible ', black letter, with numerous well-executed woodcuts, sq. 24010. straight-grained

purple morocco gilt, g. e., £28. [c. 1535]
This very interesting, and in all probability unique, volume came from the library of Ralph

Thoresby, f. r.s. , the historian of Leeds, and bears the inscription ' e libris Rad. Thoresby I^odiensis

'

on the first leaf, and his initials and the date ' 6 Sept« 1717 ' on the last. It afterwards became the
property of Samuel Weller Singer, the antiquary, who added the following MS. note :

' The Original of this Book appears to have been printed at Antwerp in 1535 by Simon Coquus,
with the following title :

' Enchiridion compluscula eorumque in Veteris Testamenti Sacris Bibliis

traduntur picturis expressa continens : addito insuper textu : ac mox precationibus piis ad rem
facientibus, e lingua vernacula, in Latina per Guilh. de Banteghem, Alosteum Cartusianum tralatis.

12".' The identical woodcuts are used in the Latin work of which Thorpe had a copy in 1827.
' I never met with another copy of the English version, which was probably destroyed with the

early Editions of the Testament in English.'

Although largely imperfect, this work is important (quite apart from the fact that no other copy
of the English translation is known) for its woodcuts, specimens of which are reproduced in

Jackson's History of Wood Engraving, pp. 462 and 463.

86 AMMAN (Jost) : Icones Novi Testamenti ; ^$ full-page woodcuts after J. A.
(fine impressions), mounted on drawing paper, folio, boards, (wanting title and about

8 plates), cheap, £2. 2s Francfurt am Mayn, M. Lechler una Hier. Feyerabendt, 157

1

' Jost Amman was undoubtedly one of the best professional designers on wood of his time. , . .

His works have proved a mine for succeeding artists ; his figures were frequently copied by wood
engravers in France, Italy, and Flanders, and even some modern English paintings contain
evidences of the artist having borrowed something more than a hint from the figures of Jost
\mmzn.'—Jachson' s Wood Engraving.

87 HOLBEIN (Hans) The Images of the Old Testament, lately

expressed, set forthe in Ynglishe and French e, vuith [iir] a playn and brief exposi-

tion, with I ine impressions of the 94 woodcuts avd figures of the 4 Evangelists nn
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fiiBLE Prints, continued:—
reverse of last I. ly Hans Holbein, and vignette of crab and lulterjiy on title and blank
l. at end, sm. 4to. Jinely bound in claret-coloured morocco extra, g. e. {title margined
and afew corners neatly mended, but a tall copy) ; very rare, ;^io, los

Lyons, yohan Frellon, 1549
The first English edition of Holbein's Bible Illustrations, containing the 4

additional ones, which were not printed with the first Latin edition of 1548. A full account of the
work will be found in Jackson and Chatto's ' Wood-Engraving,' pp. 438—45.

88 LUYKEN (Johannes) Icones Biblic^ Veteris et Novi Testa-
MENTi ; 62 fine folding copperplates on the History, Antiijuities, Geography, and
Natural History of the Holy Land (brilliant impressions), folio, old russia gilt, g. e.

(fine copy,/rom the Fonthill Abbey Library"), £^. ^s Amstelodami, s. a. [c. 1720]
• He usually engraved after his own designs, and received, from his crowding his compositions

with an infinite number of figures, the name of ' The Dutch Callot.' His principal work is the set

of plates he engraved for the Biblical works published by Mortier. Only a few of the plates of the
so-called • Mortier's Bible ' are by Luiken, but there is another series published by Mortier and
Covens [the above] , consisting of 62 very elaborate engravings of occurrences in Bible history, the
the whole of which are by him, and exhibit uncommon powers of invention and freedom of execu-
tion.'—Bryan.

89 SALOMON (Bernard) The True and Lyuely Historyke Pur-
treatures of the Vvoll [sic'] Bible [with the Arguments of eche Figure translated

into English Metre by Peter Derendel], 104 beautifully engraved woodcuts by Bernard
Salomon (le Petit Bernard), i6mo. fnely bound in polished claret-coloured Levant
morocco extra, Harleian gold-tooling on sides, richly tooled back and imide borders, by F.

Bedford i^some 11. at end neatly mended, and portions of 1 replaced in a very neatfs., other-

wise a VERY fine and clean copy) ; VERY RARE, ^^6. 6s Lvons, Jean of Tournes, 1553
The woodcuts in the above work are most remarkable, not only (torn, their high finish, but afso

from the delicacy of conception quite foreign to the age in which they were executed. They are in

this respect in striking contrast with Holbein's Bible Prints (v. No. 87), published at nearly the same
time. The work has a dedication to Sir William Pickering, English Ambassador in Paris (named
' Master Pikeling ' in the work), and four lines of text to each woodcut, all written in a barbarous and
all but unintelligible jargon, which perhaps represents the earliest printed specimen of ' English as

she is spoke.' There is no copy in the British Museum Catalogue of Early English Books to 1640.

THE author's own COPIES :

90 BILLINGS (Robert William) Architectural Antiquities of Durham ;

Ecclesiastical, Castellated, and Domestic; Largest Paper, with manyfne plates (proofs

on India Paper) : Geometric Tracery of Braxcepeth Chirch, with numerous plates,

with the original coloured drawings inserted, and mounted on stout paper (the text

inlaid to folio size), 2 vols. impl. folio in i, handsomely bound in russia extra, joints, g. e.,

by J. Wright (a choice copy), £1']. lys Durham, 1846

—

London, '45
Billings's ' Durham ' is one of the most interesting of his works, as it illustrates not only the

unsurpassable Cathedral but the almost equally wonderful Castle of the Prince Bishops, now, by
the munificence of Bp. van Mildert, the seat of the University. Brancepeth Church, also illus-

trated in the above copy, is one of the most architecturally and historically interesting in the
Bishoprick.

91 Architectural Illustrations and Description of the Cathedral
Chi'RCH at DiRHAM, with 75 fne plates by the Author, Le Keux, G. JFinter, J.
Saddler, etc.,from drawings by the Author, impl. folio, Largest Paper, with prooks on
India paper of the plates, and a duplicate set of them as Etchings (also on

India paper) ifnely bound in strong russia gilt, g. e., by J. Wright, imjorm with
the above (very fine copy), £8. Ss 1S43

92 Architectural Illustr.\tions, History, and Description of
Carlisle Cathedral, with 4^fnely engraved plates, besides woihIcuIs; Largest Paper,

with proofs on India paper (f the plates, and a Set in daplicate as Etchings:
Illustrations of Geometric Tracery, from the Paneling belonging to Carlisle
Cathedral; Large Paper, with proois on India Paper of the 20 plates— 2 vols,

impl. folio in one, handsomely bound in russia gilt, g. e., by J. Wright (some plates

'oxed on borders, otherwise fine copies), /^"J. ys 1840-2
Billings's architectural drawings are some of the finest ever executed, as they are the work of

a draughtsman who was also an architect, and one who felt the romance belonging to splendid
buildings sprung from the wild life of the English Northern Border.

The abovt were the author's oum copies; and only 2 or 3 copies 0/ each ntrt issued in this state.
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A MAGNIFICENT COPY ON LARGEST PAPER, WITH 9 OF THE ORIGINAL DRAWINGS:

93 BILLINGS (Robert William) Baronial and Ecclesiastical Antiquities
of Scotland, 240 beautlfuUtj engraved plates of old Ahbey s. Cathedral and other Churches,

Castles, Palaces, Peel Towers, Un'wers'Uy Buildings, etc., btf John Hf-nry le Kei'x, besides

woodcuts, with Historical Notices and Descriptions [chiefly by Dr. John IIii.l Burton],

4 vols. roy. folio, LARGEST PAPER, with a duplicate set of the plates, all proofs on
India paper ; having also 9 of the original water-colour DRAWINGS INSERTED;
handsomely bound in russia extra, joints, i(. e. (a SUmptuous COpy) ; unique, /^6^.

Edinburgh, 1847-8
Largest Paper copies with all the plates on India paper are of very unusual occurrence, most

copies having the plates on ordinary paper, and others part of the plates only on India paper.

This copy has the Titles and Lists of Contents inlaid from a smaller copy.
' The first work which either in point of extent or of style, has any claim to be regarded as a

collection worthy of the remains yet spared to Scotland ; and the plates are large enough to admit
of the distinct delineation of minute peculiarities. Mr. Billings is a masterly draughtsman, well

skilled in the history and characteristics of architectural style, having an excellent eye for

perspective, and uniting scrupulous fidelity to good taste and knowledge of effect. His engravings
do him justice, and altogether nothing can hi more satisfactory than his represan tat ions.'

—

Qiutrt. Rev.

The original drawings comprise :

—

Michael Kirk, near Elgin : Pinkie House {2) : Leuchars
Church: Eafl's Hall, Leuchars: Dalpersie, AberdeenshIre (2 views on i mount): Burgie
(2 vUws on I mount): Daiksie Church (the highly interesting Gothic church built during the

short-lived Catholic Revival under Charles I.) : Cambus Kenneth Towers.

FINE SPECIMENS OF OLD BINDING:

94 ANACREONTIS Carmina, cum Sapphonis et Alc^i Fragmentis (Graece)

;

prettily printed, with handcoloured title, 48mo. charmingly bound in old citron morocco
extra, inlaid with variegated morocco, representing a Chinese Pagoda, with bird on tree,

andflowers, g. e., £3. 3s Glasguce, Foulis, 1751

95 BUCHANANUS (Georgius) Poemata quae extant, Editio Postrema; with
engraved title, containing bust-portrait, 241110. Jinely bound in old French green morocco
gilt, tooled inside borders, with the arms of Charles Henri Comte d'Hoym in gold on

sides, g. e. (choice copy), /^2. 2s Amst., Daniel Elzevir, 1676

96 CAUSES (The) of the Decay of Christian Piety, or an Impartial Survey
of the Raines of Christian Religion, undermin'd by Unchristian Practice, written by the

Author of the Whole Duty of Man, engraved vignette of th-i burning of St. Paul's,

and 2 plates, 8vo. beautifully bound in contemporary black morocco super-
extra, sides and back covered with elaborate gold tooling, g. e., probably by Mearne (see

illustration) ; in beautiful condition, £16. i6s 1677
As to the question of authorship, v. article ' Duty (Whole) of Man,' post.

97 ELSTOB (Elizabeth) Rudiments of Grammar for the English-Saxon
Tongue, first given in English : with Apology for the Study of Northern Antiquities,

with flne bust-portrait of Queen Caroline, 4to., Large and Thick Paper
; flnely bound

in contemporary English red morocco extra, Harleian gold tooling, g. e. (in fine con-
dition), ;^2. 15.? 1715

The above copy belonged to Ralph Thoresby, f.r.s., the historian of Leeds, who has written on
the title: • The Authors Gift, July : 25 : 1715."

The authoress, besides knowing eight languages, was one of the best Anglo-Saxon scholars of her
day. It is noticeable that she consistently speaks of ' English-Saxon ' for Anglo-Saxon, and of
' Modern English ' for our presint speech.

98 GENTLEMAN'S CALLING (The), written by the Author of the Whole
Duty of Man : The Ladies Calling, by the Same—2 vols. 8vo. in i, with engraved
fronts.; finely bound in contemporary English black morocco super-extra, /Ae

back and sides inlaid with morocco {colours Jaded), and the latter richly tooled with
arabesques, g. e., probably by Samuel Mearne (in fine condition), ;^io. 10^

1679

—

Oxford, i6yy
The flyleaf bears the contemporary auto. ' Sarah Crocker, her Book.'

99 HALE (Sir Mathew, c.j.) Contemplations Moral and Divine, with Life
by Gilbert Burnet, Bp. of Sarum, with portrait (duplicated in v. If/), 4 vols. 8vo.

in 2, beautifully bound in contemporary dark blue morocco super-extra,
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L No. 105 (7^ X tO- English Morocco Bindlnjf. (Early XVIII. Century).

II. No. 118(61^x4^). English Morocco Binding. (Late XVII. Century).

III. No. 108 (of X 3|), English Morocco Binding by S. Mearne. (XVII. Century).

IV. No. 96 (7^ X 5). English Morocco Binding, probably by S, Mearne.
(XVII. Century).
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Bindings, continued:—
sides covered with rich gold-tooling, representing a superb design, consisting of ornamented
geometrical Jigures interwoven with graceful arabesques, g. e., probably by Saml'el
Mearne (see illustration); in fine condition, ^^31. 105 i<595-<5

103 HERBERT (George; Curate of Bemcrton) The Temple: Sacred Poems
and Private Ejaculations, with Life [by Izaak Walton], with several Additions, loth
Ed., with Ta!b\e, portrait by R. White {slightly inked and mounted) : The Synagoguk;
or the Shadow of the Temple, in Imitation of Mr. George Herbert [by Christopher
Harvey, pr.], 6th Ed.— 2 vols. l6mo. in r, contemporary English red morocco super-
extra, very richly tooled sides and back, g. e., £1. los 1674-3
HORATII Opera {1770)

—

v. Baskerville Press, ante.

104 Odes, Satyres, and Epistles, done into English [Verse, by
Thomas Creech, pr.], wj/Zi^/me emblematic front, on copper by M. Burghers, S\'o.fnely
bound in contemporary English red morocco extra, Hnrleian gold-tooling on sides, g. e.

(fine copy) ; RARE, jQl. IS 1684
First Edition, with dedication to Dryden, of this much-ridicaled version, which nevertheless

went through many editions.

105 HORNECK (Anthony, d.d.) The Crucified Jesus, or a full Account of
the Sacrament of the Lord's Supper, 4th Ed., with front. ; ruled with red lines, 8vo.

charmingly bound in contemporary dark blue morocco super-extra, back and
sides inlaid with citron and red morocco, with elaborate ^floral designs, inlaid and richly

tooled corner and centre pieces, brass-bound corners, g. e., withjine floral design painted on

fore-edges (see illustration), ;^i8. i8.y 1700
An unusually fine specimen of binding, doubtless the work of Samuel Mearne, and but for the

faded and slightly rubbed back, in excellent preservation. Apart from the skill necessary to produce
such a piece of binding, the artistic design is of the highest order, and may well be classed among
the very best contemporary productions of the art.

It is interesting to notice its likeness to some so-called ' original ' de;igfls of recent date.

106 KORAN (The) in Fersian, written in Persian characters on 200 //. of parch-
ment; the frst 2 pp. illuminated, and every page within a small gold border, 24mo. in

THE original FINE LACftUER BINDING ; Consisting of an elaboratejtoral design on a ^old

ground, plain leathern back (in good condition), ^8. 8* Scec. XVlll.

107 , written in Arabic, with a marginal Persian Translation ; a
Manuscript of Kashmir Workmanship, on 206 leaves of native glazed paper, the

text written on gold ground, and each page ruled with gold, with 6 fine illumina-

tions, and ti'ith ornaments in gold and blue, roy. 8vo. in a beautiful original Persian

LAcauER binding, withfne painting of flowers on obverse and reverse of panels (in choice

condition), from Libri's Library, ^\^. i8.v Cent. XVIH.
See aho Manuscripts, /os/.

A beautiful specimen of an xviiith century binding:

108 LILIE [(William, first High Master of St. Paul's School)] Short Intro-
duction of Latin Grammar: Brevissima Institutio, seu. Ratio Grammatices cog-

noscendae : Lilies Rules Construed, with Tho. Robinson's Heteroclites—3 vols.

16010. in I, charmingly bound in contemporary dark blue morocco super-extra,

inlaid with red and citron morocco in an elaborate floral design, and richly tooled sides and

back, g. e., by S. Mearne (see illustration), £15. if^s

^

1680-79-83
Bound in a style similar to Horneck's work {q. v. supra), by the same binder, and in a

REMARKABLY FRESH STATE OF PRESERVATION. For somc rcason the revcrse of the binding has ne\er
been finished.

109 LOUIS XV. : Le Sacre de Louis XV, Roi de France et de Navarre, dans
I'Eglise de Reims le Dimance 25 Oct. 1722; engraved throughout with 77 puvtes,

including text printed on one side and within ornamental borders, with fine large plates oj

pageantry, costume, etc. (brilliant proofs), atlas folio, contemporary French green
morocco extra, with rich gilt ornaments and the royal arms of France on sides,

g. e. (fine copy), with Towneley bookplate, £84. 1722

A superb copy :

110 LUCRETIUS: Della Natura delle Cose, libri sei, tradotti dal Latino
in Italiano da Alessandro Marchetti ; with magnificent impressions of the 2 fronts, and

2 titles by Eisen, 6 plates by Cochin and Lk Lorrain, und 7 vignettes and 5 culs-de-
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Bindings, continued:—
iampe by Cochin, EisEN,a//(/ Vasse, engraved by Lkmire, Ai.iamet, BAauoY, and others,

a vols. 8vo. FINELY BOUND IN CONTEMPORARY FrENCH RED MOROCCO SUPER-EXTRA, n'cA/_y

tooled backs and sides, g. e.,/^i^. i^s Amsterdam [Paris'], 1754
A FINE SPECIMEN OF EMBROIDERED BINDING:

111 MISSALE ROMANUM ex Decreto SS. Conc. Tridentini restitutum,

additis Missis Sanctorum, ab Innocentio X. et Alexandre VI., P. M., ordinatis, in <iuo

omnia par extensum leguntur, ut commodiils celebretur ; with fine engracings on copper

by Picart, Btoemarts, etc., large folio, Jinely bound in red velvet, with a beautiful

DESIGN ON sides AND BACK, EMBROIDERED WITH SILVER THREADS (l plate missiug, front.

mounted, and some II. damaged or mended, but the binding in fair condition)
;

see illustration, ^^18. 18^ Romce, 1662

112 OFFICIUM Beat.e Mari.e Virginis, nuper reformatum : et Pii V. P. M.
jussu editum ; ace. Kalendarium Gregorianum

;
printed in red and black, and ruled with

red lines; with small and beautiful vignettes on copper {including one to each month of the

Calendar), 32mo. beautifully bound in conte-mporary French red morocco super-

KXTRx, the sides and back covered with elaborate floral tooling, g. e. (in beautiful con-

dition), £s. ^s Parisiis, 1596

PEMBROKE (Thcmas Earl of) Numismata Antiqua (1746)—v.

No. 331, post.

113 PRAYER (Common), Book of, black letter, with finely engraved title by

D. LoGGAN, and numerous large woodcut initials, roy. folio. Large Paper, ruled with red

ink; splendidly bound in contemporary red morocco super-extra, back and sides inlaid with

citron and blue morocco, and lavishly gold-tooled, g. e
, £10. \os

John Bill iSf Chr. Barker [1662]
First Edition of the 'Sealed Book,' or final and present Revision of the Book of

C0M.M0N Prayer, and the completion of the reformation of the Church of England after a course
of nearly 150 years.

There is no printed title to this edition, and the engraved title is slightly different from that of

the dated edition of the Sealed Book—a fact unnoticed by Lowndes.

114 [RITSON (Joseph)] The Spartan Manual, or Tablet of Morality :

Apophthegms, Maxims, and Precepts, etc. etc., '85 : Thompson (Charles) Rules for

Bad Horsemen, '63 : [Forrester (Lt.-Col. James)] The Polite Philosopher, '66

—

3 vols. i2mo. in 1 , beautifully bound in contemporary red morocco super-extra, sides inlaid

with citron morocco, richly andflnely tooled sides (in fine condition), ^3. 15* 1763-85

SUBSIDY (\) granted to the King (1667)—t;. No. iyg,post.

115 TAYLOR (Jeremy, B/». oj Down and Connor) Ductor Dubitantium : or,

the Rule of Conscience in all her General Measures; serving as a great Instrument
for the Determination of Cases of Conscience, 4th Ed., with portrait and vignette by P.
Lombart, folio, finely bou.nd in old English dark blue morocco extra, richly tooled

back, Harleian gold tooling on sides, g. e. (in choice condition), £2. 2s 1696
' The most extensive and learned work on casuistry which has appeared in England.'

—

Hallam.
With inscription ' B. Underwood. The Gift of the Rev. Mr- Williams, Vicar of Maiden, Esse.x.

Sepr. 7 : 1 78
1

' on flyleaf.

116 The Great Exemplar of Sanctity and Holy Life according to
the Christian Institution : described in the History of the Life and Death of the

ever Blessed Jesus Christ, the Saviour of the World, with Considerations, Discourses,

and Prayers; 3rd Ed., with Jine portrait by P. Lombart (brilliant impression), awf/

Hnely engraved title in compartments, and numerous beautiful copperplates {all folding),

by W. Faithorne, folio, finely bound in old English dark, blue morocco super-
BXTRA, Harleian gold tooling on sides, Hnely tooled centre-pieces and back, g. e. (a very
choice copy), ^4. 4? R. Royston, 1657

117 THOMAS A KEMPIS : The Christian's Pattern: or, a Treatise of the
Imitation of Jesus Christ, render'd into English, with Meditations and Prayers for

Sick Persons, by George Stanhope, Dean of Canterbury, plates, 8vo. contemporary

English red morocco extra, Harleian gold tooling on sides, g- e., /^l. ^s 1721

VIRGILII Opera (1755)—u. Virgilius, />os^
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BisDiSGS, continued :
—

ii8 WALLER (Edmund) : Poems, &c. Written upon several Occasions, and to
several Persons : by Edmund Waller, Esa., The third Ed., with Additions,
never before Printed, sm. 8vo. beautifully bound in contemporary English black
MOROCCO SUPER-EXTRA, tile s'ldes covered with elaborate gold tooling, g. e. (name and stamp
on title) ; see illustration, £io. los H. Herringman, i668

An unusually fine specimen of an English XVIIth Century binding, and remarkable for the
profusion of the tastefully arranged gold tooling. Save for the back and edges, which are slightly
worn, the binding is in very good condition.

iig [WALPOLE (Horace, 4TH Earl of Orford)] The Castle of Otranto,
a Gothic Story, translated by William Marshal, Gent., from the Original Italian of

Onuphrio Muralto, 6th Ed., with front., and 2 fine portraits (of Horace IValpole by
G. Murraij after Lawrence, and of Lady Mary Coke by Harding, both inlaid to size)

added, roy. 8vo., Large Paper ; beautifully bound in contemporary straight-
GRAINED CRIMSON MOROCCO nxTKx, finely gilt back and sides, joints, g. e., by C. Smith
(a very choice copy), ;^2. 1 5.V Parma, lygi

120 WHOLE DUTY of MAN, The Works of the Learned and Pious
Author of the, 3rd Impression, with front, and vignette on title ; each page ruled with red

ink, roy. folio, (?)Large Paper ; sumptuously bound in contemporary English black
MOROCCO svpER-EXTRAfinely tooled back and sides, with rich Harleian gold toolingon the latter,

g. e. (in very choice condition), with bookplate of Lancelot Holland, £4. ^s Oxford, 1695

121 BLIGH (Adml. William) Narrative of the Mutiny on H.M.S. Bounty,
and the subsequent Voyage of part of the Crew in the Ship's Boat from Tofoa to Timor,
with front, of the boat, and charts, with George Keate's Poem to Adml. Bligh, and
Bligh's Answer to Certain Assertions, inserted, 410. handsomely bound in old smooth

crimson morocco extra, g. e.,from the Font/till Abbey Library (choice copy),;^3. ss 1790
The thrilling story of the Mutiny of the ' Bounty ' at first hand. The sympathies awakened for

the author, when the work was first published, no longer exist, for his own later conduct and subse-

quent evidence proved his harsh treatment to have been the chief cause of the Mutiny. The
mutineers as is well known settled on Pitcairn Island, where their descendants were discovered many
years afterwards, and where, after a temporary sojourn on Norfolk Island, they live now.

A choice copy on large paper :

122 BOCCACCIO (Giovanni) II Decameron [secondo I'Edizione] di

MDXXVII [da P. Rolli] ; Reprint of the celebrated Givsrx Edition, with portrait by

L. Aubcr, andfront, by B. Baron, sm. folio, Large Paper; fnely bound in old crimson

morocco extra, g. e., by Roger Fayne,from the Roxburghe Library, tvith Arrns on sides

(in beautiful condition) ; rare, jCi2. 12s \_Londra, Tomaso Endlin, 1735]

123 BLOCK BOOKS :

—

Biblia Pauperum, reproduced in Facsimile from one
of the Copies in the British Museum ; with Historical and Bibliographical Introduction

by J. Ph. Berjeau, 40 leaves, including numerous woodcuts, finely reproduced in ff.,

impl. 4to. hj. morocco, £%. 155 '859

124 : Canticum Canticorum, reproduced from the Scriverus Copy in the

British Museum, with Historical and Bibliographical Introduction, by J. Ph. Berjeau,

16 plates, each containing 2 tvoodcuts, reproduced infs., folio, white vellum anlii/ue, t. e.g.,

£2. 125 6d i860

125 : Speculum Human.e Salvationis: le plus Ancien Monument de
la Xylographie et de la Typographie Rcunies. Reproduit en Fac-simile, avec Intro-

duction historique et bibliographique par J. Ph. Berjeau ; with 63 //. of admirable fs.

on antique paper, including a large iroodcut on nearly every page, roy. 4(0. (7., uncut,

£2. 15J Londres, 1861

• Avec I'aide des MSS. et de r6dition imprimte par J. Seurre, a Paris, en 1503, 8", nous offrons

pour la premiere fois, au public, outre le fac-simile de 63 pages, de Tuition latine—geniralement

regard^e comme la premiere, en raison de ses 20 pages entiirement xylographiques—une repro*

ducdon exacte en types modernes du texte de ce cuneux ouvrage.'

—

Introduction.
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FIRST EDITION OF ONE OF THE EARLIEST OF ' BLOCK-BOOKS '

J
IN FINK CONDITION:

126 BLOCK-BOOK:—BIBLIA PAUPERUM, sive Historic Veteris ct

Novi Testamen'ti in Fiu'jRis ; Consisting of ^j plates, each containing 5 woodcuts in

compartments, 3 in the centre, and one each at top and bottom, the latter surrounded I'tf

text in a ^Qi\)\t\ti{tX {some of the woodcut Jigures in contemporary colouring), HEINE-

KEN'S FIRST EDITION, ioWo, finely bound in dark olive morocco antique super-extra,

sides richly and handsomely Hind-tooled, g. e. (wanting 3 //., i.e. sigg. .q., .s., and .t., the

first I. somewhat defective at top and corners, the last I. washed and a large corner

missing: also the plates guardedfor binding, and a few small wormholes neatly mended,

otherwise in a remarkably sound and clean condition) ; see illustration, ;^2ooo.

[ante 1450]

The ABOVE is a most desirable copy, HAVING THE BLANK BACKS NOT PASTED TOGETHER, of

this rare block-book, consisting of signatures a to b and .a. to .b., or 40 11. in all. Heineken

enumerated five editions of the Latin Edition, which was published about 25 years before the

German one. The above is the first edition, having as a distinguishing mark no points between

signatures n, o, and r of the 2nd alphabet. Ottley gives the date as before 1430, a statement which

later researches have not upheld. The illustrations were according to Graesse executed by Roger
OF BRacEs, a disciple of Jan van Evck, and the above edition is said to have been executed

in Holland.

To enlarge on the importance of the above work as one of the first examples of wood-engraving
and as the forerunner of the art of printing, is hardly needful. A full account may be found in

Jackson's ' Treatise on Wood Engraving.'

an ORIGINAL COPY OF THE GRE.\T FRENCH WORK OX NINEVEH :

127 BOTTA (Paul Emile) ; Monument de Ninive, decouvert et decrit par,
mesure et dessine par E. Flandrin : Guvrage public par ordre du Gouvemement et

sous la Direction d'une Commission de I'lnstitut ; the fine original edition, containing

400 wagnificent plates of the Remains of Architecture, Sculpture, Bas-Reliefs,
Elevations, Plans, and Inscriptions, 5 vols, atlas folio, hf red morocco extra, t. e. g.

;

presentation copyfrom Napoleon III. {see Letter from the French Ambassador as given
below), £3^. (p. £110.) Imprimeric Nalionale, 1849-50
Ambassade de France en Angleterre. Londres le 28 Mai 1864

Monsieur,
L'Empereur ddsirant donner des t6moignages d'encouragement aux personnes qui, en France

comme a I'Etranger, se distinguent dans les sciences, les arts et les lettres, j'ai dik heureux de
pouvoir signaler a Sa Majesty les services que vous avez rendus aux sciences et aux arts en Angle-
terre; j'ai en consequence 6te charge de vous olfrir au nom de I'Empereur un exemplaire de
I'ouvrage sur les monuments de Ninive, et je me f61icite d'avoir a vous transmettre cette marque de
la haute bienveillance de Sa Majeste. Veuillez agr6er Monsieur I'assurance de ma consideration
tr^ distingu6e. (Signed in autograph) P™ de la Tour d'Auvergne. A Sir H. Rawlinson.

128 BRANDT (Sebastian): Nauis stultifere Collectanea ab Jodoco
Badio Ascensio vario cARMiNi'M GENERE nou sinc eorundciTi familiari explicatione

conflata
; Jjotjjic Uttrr, u'ith brilliant impressions of the numerous large and spirited

woodcuts, sm. 4to. finely bound in brown crushed Levant morocco extra, g. «., /•//

Duru et Chambolle (1862); an unusually choice and large copy (very rare),
£i]- lys Parisiis in vico sancti Jacobi sub signo Pellicani [de Marnef], [Co/.] 1515

' Get ouvrage, qu'on ne doit pas confondre avec ceuii de S^bast. Brandt, trad, en vers latins
par Jacques Locher, a k\.k compos6 ex invento Sebasiiani Brandt par Josse Badius, qui I'a divis^
en 113 titres ou chapitres. Ce sont de nouvelles explications en vers de la Nef des fols, avec des
remarques en prose au-dessous des vers.'

—

Brunei.
The woodcuts are remarkably well executed, and are also valuable as giving an insight into the

customs and morals of the age of the Reformation.
' DRUNKEN BARNABV ' :

129 BRATHWAIT (Richard) BARNABiC Itinerarium, or Barnabee's Journal
[in Latin and English Verse, with Bessie Bell], edited with Life, Bibliography, and
Catalogue of his Works, by Joseph Haslewood, portrait and plates, 2 thick vols, sq
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Biblia Pauperum. First edition of this famous Block-Book.
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Specimen page of the first printed Church Music Book in Enj^lish after

Merbeck's ' Booke of Common Praier noted' of 1550.
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24mo. heaut'ifully bound in smooth red morocco extra, g. e.,/rom the Hibbert Collection

(scarce), J[^2. los 1820
Only 125 copies were printed of this favourite edition, the first to trace ths authorship of the

•Journal' to Brathwait.
• A sprightly record of English travel, in Latin and English doggerel verse ; it was neglected in

its own age, but achieved a considerable success during the XVI 1 1. Centur>', and is still in some
vogue : Southey pronounced the original the best piece of rhymed I^tin in modern literature.'

—

Edmund Gosse.

130 [BRINSLEY (John, pr.)] Ludus Literarius : or, the Grammar Schoole ;

shewing how to proceede from the first entrance into learning, to the highest perfection

required in the Gr.\mm.\r Schooles, with ease, certainty and delight both to Masters
and Schollars; onely according to our common Grammar,and ordinary ClassicallAuthours,
sm. 4to. calf antique, r. e., by C. Lewis {top oj title slightly defective and mended, and some
corners repaired, otherwise a sound and large copy) ; very r.\re,;^i i. i \s Thomas Man, 161

2

First Edition of the author's first published work, with dedication to Prince Henry, and
preface by the author's father-in-law Joseph Hall, Bp. of Norwich, and very rare; no copy
of this edition having happened for sale at auction within the last 20 years. The author was
master of the school at Ashby de la Zouche, and had Lilly the astrologer for a pupil.

A COMPLETE SET ON LARGEST PAPER :

131. BRITTON (John, f.s.a.) Cathedral Antiquities of Gt. Britain [with
Memoirs of the Bishops, and Notes on the History of the Sees], 311 fine engravings by
Blore, Le Keux, etc. of Fiews, Elevations, Sections, and Plans, and the Monuments,
A COPY ON LARGEST PAPER, with brilliant proof impressions of the plates, 14
vols. impl. folio in lo, hf russia gilt, uncut, t. e. g., £^^2. 1814-35

A complete set of this beautiful work, comprising the Cathedrals of Bristol, Canterbury,
Exeter, Gloucester, Hereford, Lichfield, Norwich, Oxford, Peterborough, Salisbury, Wells,
Winchester, Worcester, and York.

In the above fine copy, some of the plates are in duplicate on India paper, and some are
accompanied by the Etchings.

132 BROWN [E] (Sir Thomas, Dr. f)/P/r>'s/c*, /a/^ 0/ Norwich) Works, con-
taining I. Enquiries into Vulgar and Common Errors. IL Religio Medici. IIL
Hydriotaphiaj or Urn-Burial, with the Garden of Cyrus. IV. Certain Miscellany
Tracts ;

with Alphabetical Tables, fine portrait by R. White {mended), foWo, oldpanelled

calf, with bookplate of H. T. Ellacombe, pr. (campanologist), ^'4. 1686
A VERY CHOICE COPY :

133 BUCK (Samuel and Nathaniel) ANTIQUITIES; or Venerable
Remains of above four kindred Castles, Mon.\steries, P.\laces, etc. etc., with
historical Accounts of their Antiquity, Foundation, Situation, Buildings, Curiosities,

etc. etc., with fne impression of the mezzotint portrait showing the two brothers on one

plate by R. Houston, and brilliant impressions of the 420 finely engraved views
(including somefolding plates, and Index map), with MS. Index to each vol. added, 3 vols,

roy. folio, sumptuously bound in russia extra, g. e., by J. Clarke (a very fine a.nd tall
copy) ; rare, £60. [ 1 7 2 1 -49]

Buck's collection is among the most valuable of the series of views taken in the Eighteenth
Century, when so many important buildings now destroyed were still extant, and many others now
greatly altered, were, however ruinous, in their original condition. Their accuracy is such that
they can be used to prepare a trustworthy restoration of any building they depict, and the high
character of the engraving gives them much merit as specimens of the art itself.

' As a painstaking delmealor of architectural remains long since destroyed Buck has never been
surpassed for truthfulness of detail, often conveyed at the sacrifice of general effect."

—

D.N. li.

134 B[ULWER] (J[oHN, M.D.]) Anthkopometamorphosis : Man Trans-
formed; or the Artificiall Changling [«c], historically presented, in the mad and
cruel Gallantry, foolish Bravery, ridiculous Beauty, filthy Finenesse, and loathsome
Loveliness of most Nations, fashioning and altering their Bwiics from the Mou'd
intended by Nature j with the Pedigree of the English Gallant, with beautiful

impressions of the portrait by Faithorne, and the engraved title representing the phases 0/

FcL^hion by T. Cross, and numerons extraordinary woodcuts, sm. 4to. brown Levant
morocco gilt, g. e. (portrait inlaid, and engraved title shorn at top, but fin« copy), rare,

£7- 7^
,

i6s3
Best Edition of this celebrated book, the first, of 1650, having no illustrations. It is a perfect

Cyclopaedia of the Follies of Fashion, both among uncivilized and ' civilized ' peoples.
It is less generally known than it should be that the author was the originator in England of
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methods for communicating knowledge to the Deaf and Damb, including both the sign language
and the labial alphabet.

A RARE EARLY EDITION :

136 BUNYAN (John) The Pilgrim's Progress from this World to that which
is to come

J
Delivered under the Similitude of a Dream, Wherein is Discovered, the

Manner of his setting out, His Dangerous Journey, and Safe Arrival at the Desired

Country; Ninth Edition, with Additions, rudefrontispiece and 3 rude woodcut plates,

i2mo. ieautiJuUy bound in crushed dark blue Levant morocco extra, g. e., by F. Bed-
ford {aJew margins neatly mended and 2 headlines infs.) ; very rare, ;^I2. 12s

Printedfor Nathaniel Ponder at the Peacock in the Poultrey, near the Church, 1683
The very early editions of Bunyan's Pilgrim's Progress are excesdingly rare, and possess certain

peculiarities which add greatly to their value and interest.

137 [BURTON (Robert, pr.)'] The Anatomy of Melancholy : what it is, with
all the Kinds, Causes, Symptomes, Prognostickes, and severall Cures of it, by Democritus
JUNIOR; 6th edition. Corrected and augmented by the Author, with engraved title in

compartments, including portrait, by Le Blon, folio, brown Levant morocco extra, g. e., by

F. Bedford (a very fine and tall copy) ; rare, ^^7. 175 6d Oxford, H. Cripps, 1651
Last Edition, with the Author's final Corrections, published after his death.

It is not generally known that Burton for nearly all his life was Vicar of St. Thomas the Martyr,
Oxford, the cure, during the Oxford Movement, of Thomas Chamberlain. It is recorded that he
always administered the Sacrament there in wafers. ' There is a unique charm in the ' Anatomy
of Melancholy.' Dr. Johnson said it was the only book that ever took him out of bed two hours
sooner than he meant to rise. ' Tristram Shandy ' was permeated with Burton's influence. Charles
Lamb was an enthusiastic admirer of the ' fantastic old great man,' and Milton gathered hints for
' L'Allegro ' and ' II Penseroso ' from the verses prefixed to the ' Anatomy '.'

—

A. H. Bullm.

138 BUTLER (Joseph; 51s/ Bp. of Durham) The Analogy of Religion,
Natural and Revealed, to the Constitution and Course of Nature ; with Two Disser-

tations: I. Of Personal Identity. II. Of the Nature of Virtue, first edition, 4to.

sound and very tall copy in contemporary calf, £j. \s ^73^
First Edition of this celebrated work, publislied while the author was Rector of Stanhope.

139 [BUTLER (Samuel)] Hudibras. The First Part. Written in the
time of the late Wars [containing the 'Imprimatur', dated Nov. 11, 1662], J. G. for
Richard Marriot, 1663 : The Second Part, by the Authour of the First [with * Imprim-
atur', dated Nov. 5, 1663], with vignette on title, T. R. for John Marty n, and James
Allestry, '64: The Third and Last Part, written by the Author of the First and
Second Parts, Simon Miller, '78—3 vols. 8vo. in 2, FIRST GENUINE EDITIONS,
vv. I and II in old black morocco extra, Harleian gold tooling, and richly gill centre-

pieces (in fine condition), and v. Ill in old mottled calf gilt (a small hole in margin of
title ofv. I, otherwise unusually fine copies), with old auto. * In" : JFotton ' on title of
V. I, £^s- J<563-78

140 Another Copy of the First Genuine Editions of all the
Three Youvmks, with fne portrait by Vertue after Soest {inserted), 3 vols. Svo. old

russia gilt, g. e. (fine Copies), £6^.
The above belonged to Dr. Philip Bliss, pr., who has added numerous variations from later

editions, and interesting references in his neat handwriting to each volume, as well as a MS.
sketch at end entitled 'A Sketch of the House and Lands, at Strensham, in Worcestershire, where
Samuel Butler was born.' Each volume also has his initials on signature Bi.

Part III of the above copy is in the rare first state, having a leaf of Errata at end, and no
• Imprimatur ' on reverse of title.

141 First Duodecimo Edition of Part I, with Imprimatur of
Nov. 1 1, 1662, the title ruled with red ink, iimo. old russia gilt (fine copy), £2. 2s

y. G.for Richard Marriot, 1663
Dr. Bliss's copv, with his initials on signature Bi, and numerous MS. references in his very

neat handwriting.

142 Another Copy, together with the Second Part [with * Imprim-
atur' of Nov. 5, 1663]— 2 vols. i6mo. in i, old mottled calf gill, with inscription,

probably by the author {see below), ^10. 10s 1663-4
This copy also belonged to Dr. Bliss, and bears his initials as usual, also an auto, of William

Tyler (? original R. A., d. 1801), but is most interesting for a contemporary inscription on
flyleaf • For the rig^ht honble The Lady Vaughan,' presumably the third wife of

Richard Vaughan, 2nd Earl of Carbery, generally styled ' Lord Vaughan ', and herself the friend

of Milton, who dedicated to her his ' Ayres and Dialogues.' Lord Vaughan appointed Butler





No. 301 (lU X 8i).

A typical XV. Century Binding, with painting on a «unk panel, supposed

to be by Benozzo Qozzoli.
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steward of Ludlow Castle, where he appears to have written the first part of ' Hadibras.' There
should be therefore little doubt that the inscription is by the author himself.

The first volume is moreover in an unusual state, consistiog of 123 (instead of 128) numbered pp.,

and having the ' Imprimatur ', which generally faces the title on a blank leaf, on its reverse.

145 [BUTLER (Samuel)] Hudibkas, The 'Spurious' Edition: The First
Part. Written in the time of the late Wars. PrinUd in the Year, 1663 : The Seco.nd

Part. Printed in the Year, 1663—2 vols. i6mo. old russia gilt, g. e. (a few headlines

shorn, but unusually sound copies), £^. ^s 1663
Like the foregoing editions from Dr. Bliss's library, with bis initials. In connexion with the

perplexing question of priority of the different first editions of Hudibras the following note from
Lowndes's ' Bibliographer's Manual ' may be of interest

:

'Of Parts I. and II. there are 3 difi^erent editions under the same dates, which, taken merely
by the title, may easily be confounded with each other. The legitimate author's edition

[Nos. 139 and 140] would seem to be that printed in small 8vo., all three parts uniform in size and
type, and on rather stout paper. The earliest edition of the first part is no doubt that called

spurious [No. 145], a small volume, i6mo., dated 1663, without name either of printer, publisher,

or licenser. We are led to this knowledge by the following advertisement in the I'ublick

Intelligencer, published by authority, Dec. 23, 1662 :
—'There is stolen abroad a most false imperfect

copy of a poem called Hudibras, without name either of printer or bookseller, as fit for so lame and
spurious impression. The true and perfect edition, printed by the author's original, is sold by
R. Marriot. . .

.' When the legitima'.e ' author's edition ' came out in 1663, another smaller editio.*!

[Nos. 141 and 142], the size of the spurious one, appears to have been published at the same time,

and by the same publishers, probably to compete in cheapness with its rival.'

The second part of the ' spurious edition ' is a ' doggrel substitute ' (Lowndes), no ' spurious
edition ' of the genuine second part having ever been published according to the latter. No izmo.
edition of the Third Part has ever been issued, either genuine or spurious.

146 [Best Critical Edition,] corrected and amended, with large
Annotations, and Preface, by Zachary Grey, ll.d., withJine portrait by Vertue after Soest,

and numerous beautiful plates {some folding) after Hogarth (original i.mpressions),

2 thick vols. 8vo. very sound and clean copy in contemporary panelled calfgilt,£2. 2s 1 744
' The edition of Dr. Grey, which appeared first in 1744, is still considered the standard one.'

—

D.N. B. The above copy contains at end of v. I 4 pp. of MS. referring to the work, by Dr. Bliss.

an extensive series:

147 BYRON (George Gordon, sixth Lord) Poetical Works, as under, FIRST
EDITIONS, mostlj on LARGE PAPER, 24 vols. 8vo., post 8vo.,and 1 2mo., sumptuously

bound in crimson morocco extra, g. e , by F. Bedford (a very choice set), £S5- i 807-24
Contents :—Hours of Idleness, Large Paper, Newark, 1807 : English Bards and Scotch

Reviewers, Cawthorn, n.d : Third Edition, Large Paper ,
' 10

:

Fourth Edition, '11: The Giaour.
Large Paper, '13 : Lara; and Jacqueline, with portrait, '14 : Hebrew Melodies, Large Paper, '15

:

Childe Harold's Pilgrimage, Cantos III. and IV, Large Paper, 2 v., *i6-i8 : Siege of Corinth, Large
Paper, '16: Prisoner of Chillon, Large Paper, '16: Manfred, Large Paper, '17: Beppo; with
the Additional Stanzas, '18 : Mazeppa, Large Paper, '19 : Don Juan, Cantos III-XVI, 5 v., '21-4 :

Sardanapalus, etc., '21: Marino Faliero, '21 : The Island {title slightly soiled), '23: Werner, Large
Paper, '23: The Deformed Transformed, '24.

148 CESAR'S Commentaries, translated by William Duncan, Prof, of
Philosophy, Aberdeen, with a Discourse on the Roman Art of War ; with Jine mezzotint

portrait, maps, and numerous large engravings, including a fne impression of that of the

Buffalo, folio, Large Paper ; old brown morocco exira, full gilt backs, g. e. (fine

copy); scarce, ;^8. 8s 1712

149 CALVINE (John) The Institution of Christian Religion, translated

into Englishe accordyngto the Authors last edition, by T[homas] N[orton], whereunto is

added a Table, to fynde the principall matters entreated of in thys boke, conteyning by
order of common places the summe of the whole doctrine taught in the same, black Utter,

with printer's device on title, thick folio, old rough calf, neatly rebacked with black morocco

{title soiled, with names, and blank leaftiritten on, otherwise a sound copy) ; rare, j^^.

R. Harrison, 136a
Second English Edition, and the first containing the copious table— a fact unknown to Lowndes,

who mentions the4to. edition of 1574 as the first with the table.

150 Later Edition, with sundry Tables to find the principall matters
entreated of, etc., also the declaration of places of Scripture therein expounded, thick

sm. 4to. old English calf{XyiI. Cent.), with stamped and gilt centre ornament, £3.
H. Middletonfor If. Norton, 158a

There is no copy of this edition in the British Museum. The translator was the author (jointly

with Sackville) of^the earliest drama in English and in blank verse (' The Tragedie of Gorboauc ').



28 HENRY SOTHERAN & CO., 110, STRAND, W.C , and 37, PICCADILLY, W.

PERFECT AND GENUINE THROUGHOUT; PROBABLY UMftUE :

151 CAXTON (William) :— VORAGINE (Jacobus de) The Golden
Legenoe. [^Colophon:'] Thusendeth the legende named

|
in latyn legenda aurea, that is to

saye
|
in englysshe the golden legende. For

|
lyke as goldc passcth in valewc alle

|
other

melalles, so thys legende cxcedeth
|
allc other bookes, wherin ben contey-

|
ned alle the

hygh and grete festys of
[
our lord, the festys of our blessyd la

|
dy, the lyues passyons and

myracles
|
of many other sayntes, and other hys-

|
toryes and actes,asal allonge here

|
afore

is made mencyon, whiche werke
|
I haue accomplisshed at the commaun-

|
demente and

requeste of the noble and
|

puyssaunte erle, and my special good
|
lord Wyllyam erle of

arondcl
;
printed in doulle columns in gotljic letter ; tvith numerous woodcuts (some large

and fine), thick ioWo, ^finely hound in crushed Levant morocco antique extra, blind- and sold-

tooled on sides and lack, g. e. (PERFECT AND GENUINE THROUGHOUT, AND IN

VERY FINE CONDITION ; see below) ; see illustration facing page 3, /4000.

Fynysshed at Westmestre the twenty
\
day of nouembre, the yere of our lord

M, CCCC, Ixxxiij, 1 theJyrsl yere
\ of the reygnc of Kyng Rychard

the
I
thyrd liy me Wyllvam Caxton [1483]

The first edition of this most celebrated book, of which three editions were published by

Caxton himself ; and the third work with woodcuts printed in England.

Only about 30 copies of this edition are known to exist, all more or less imperfect, the above copy

being probably the only perfect one in existence. Every leaf is genuine, beautifully clean, and sound,

and very tall, measuring 13J by 9/5 inches, and the copy contains the life of St. Thomas of Canterbury,

which is nearly always missing, owing to the jealous rage of King Henry VIII. Its only

defects are that about 30 leaves are mended (the majority very slightly), the face of a woodcut

figure on signature k 2 is damaged, and about 120 headlines have been more or less cut into.

The importance of this edition as regards typography and woodcuts is too well known to need

further comment. It may however be mentioned that it was reprinted as one of the publications of

the Kelmscott Press, and that the above copy was the one selected for the Caxton Celebration in

1877, and is described in the catalogue as No. 683.

Needless to say, no perfect copy has ever been recorded as sold by auction, and a very imperfect

copy only is noted in ' Book-Prices Current ' as having happened for sale within the last 20 years.

The importance of this opportunity to buy what probably constitutes the only perfect copy of

one of the marvels of typography of England's earliest printer need not be further urged.

• There are two sizes of type, No. 3 being used for head-lines and headings to chapters, while

No. 4* is used for the text. The whole is in double columns, and the lines, which are fully spaced

cut. mea-sure 3 inches ; there are 55 lines in a column, and no to a full page. There are folios

throughout, but numbered very irregularly . . . Woodcuts are used throughout, apparently from the

hand of the same artist who engraved the cuts for the second edition of the ' Chess Book '.

' This work may be considered the most laborious, as well as the most extensive, of all Caxton's

literary and typographical labours. The compilation of the text only must have been a most arduous

task, and the very extensive use of woodcuts must have been extremely expensive and troublesome

. . . Although it is evident that this edition must have been larger than usual, no perfect copy has yet

been discovered. The I-egend of St. Thomas of Canterbury has been a special object of destruction,

being, in nearly every instance, torn out of the volume.'

—

IV. Blades.

A PINE specimen LEAF OF THE ABOVE EDITION:

152 A WELL PRESERVED Leaf, 56 lines printed in double columns
in gotl)tC letter, folio (i i x 6^ inches), framed between two panes tf glass, thus shewing

loth sides of the leaf, in oaken frame, ;^I2. I2j
This fragment is from the foregoing rare first edition. The text begins on folio C.iiii ' the

Royaume |
upon that

|
incontynent they treated of the deth of theyr fader ', the page being beaded





Mo. 153 (•'>; X ^)

The excessively rare Caxton Indulgence.
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' THYSTORYE OF THYNNOCENTES ' ; on the reverse this history ends, with the inscription in large
type ' Thus endeth the feste of the Innocentis ', and nearly at foot continues ' Here foloweth
the LYF of SEYNT Thomas marter of Caunterborye, and first thexposicion of his name',
beginning with a capital T inserted by hand in red ink. The paper has the usual water-mark and
although slightly stained is in good preservation, and forms an admirable Library or Mi;se(;m
Specimen of the work of our First Printer.

153 CAXTON (William) : Indulgence issued by the Authority of Pope
SixTus THE Fourth for Assistance against the Turks, by his English Proto-

NOTARY, Ifginning ' Prejatus Sanctissimus,' got|)ic Itttrr, printed os vellum, a

single sheet, 2r lines (5i X Si/;.); the official heading 'Johannes de Giglis juris

utriusijue doctor Sanctissimi diii nostri dhi Sirti divina providentia Papcc ApostoUc<e

Subdiaconus, ncc non in regno Anglite fructuum redditum et aliorum Jurium Camera

aposlolica delita ac nuncius et Commissarius generaliler ad infra scripta depulatus et

Conslitutus dilccto nobis in Crista', has been cut 0^': exceedingly rare (see illustration).

Anno dm mitlesimo ijuadringenlesimo ocluagesimo primo, ac pontijicalus Prefali

Sanctissimi domini nostri dnl S'uli Pope Quarli anno undecimo

\_JV. Carton at fFestminster, 1481]
The extremely rare Caxton Indulgence, -which Blades describes as No. 4 type. This copy

has a contemporary English note at end of datum, ' IVold yow not can yotv not let it be
'

; and the case

marks of the book ' Livre Royal, Thomas Archer, Parson of Houghton Conquest,' from whose library

came the copy of the Livre Royal which contained this Indulgence in the binding, having been used

by the binder as waste.

So extremely interesting a monument loth of religious history and of English typo-

graphy needs nofurther commendation.

154 : Life and Typogr.\phy of William Caxton, England's First

Printer, by William Blades; with Evidence of his Typographical Connexion with
. Colard Mansion, the Printer at Bruges, portrait of the Duchess rf Burgundy, and

numerous excellent plates andfss., 2 vols. 4to. hf morocco, uncut (scarce), £6. 6s 1861-3

155 [CHAMBERLAYNE (John, f.r.s.)] The Manner of Making of Coffee,
Tea, and Chocolate, as it is used in most parts of Europe, Asia, Africa, and America,

with their Vertues, newly done out of French and Spanish, i6mo. old brown calf gilt

(fine copy,from the Hibbert Library) ; r.\re, £2. 2s IF. Crook, 1685
' This amusing tract became very widely popular.'

—

D. N. B.

156 CHARLES I. (King) : Reliqui^ Sacr^ Carolin^e : the Workes of that

Great Monarch and Glorious Martyr King Charles the 1st, both Civil and Sacred, with

short View of his Life and Reign, fne portrait of the King leaning over a Globe, by W.
Marshall, and another eet. 19, thick sra. 8vo. old calj, tooledsides {back damaged), £2. 2s

Hague, S. Browne [ ? 1 649]
The rare first edition. A second dated edition was published at the Hague in 1651, with

the well-known fwrtrait of the King kne;ling.

157 : EiKoyp BaacXtKT].
\

(rule). The
| Povrtraictvre

|
of His Sacred

|

Maiestie
|
in

|
His Solitudes

|
and

[
Sufferings.

|

(rule). Rom. 8. |
More then Con-

querour, &c.
|
(rule). Bona agere, & mala pati, Regium est.

|
(2 rules). M.DC.XLVIII.,

with folding portrait of the King kneeling, by W. Marshall, sm. 8vo. old calfgilt (an

exceptionally sound and clean copy), £6. 6s [1649. or"] 1648 [O. S.'\

The very first edition of the King's Book, having the faulty pagination in signature G.,

and title (without printer's name) as copied above, of which only 7 copies were known to Mr.
Almack. The above copy contains moreover the rare leaf of Errata, and is in an unusually good
condition.

' The first issue appeared almost before the King's body was cold. Copies were eagerly bought
and carefully treasured. Forty-six editions of it were issued in English during the first 12 months
of its sale, as well as 3 editions in I^tin, 4 in French, 2 in Dutch, and i in German.'

The authorship of the book was naturally questioned by the Regicide party, and it was for long
customary to attribute it to John Gauden, lip. of Worcester, who claimed it at the Restoration.

Dr. Christopher Wordsworth. Master of Trinity, who went very carefully into the question in

1824, was fully convinced of the Royal authorship, and that is also the opinion of Mr. Almack.
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158 CHARLES I. :—The Kings Maiesties Declaration to his Subiects,
concerning lawfull Sports to bee vsed, wil/i myat arms on rev. of title, sm. 4to.

(pp. 19), LARGE AND FINE COPY in hf. Calf neat (rare), ^'4. 4J R. Barker, 1633
' This is the celebrated Declaration of Lawful Sports of James I., reissued with a Ratifica-

tion by Charles I., who thereby stirred up not only the wrath of the Puritans, to whom Sunday
sports were an abomination, but of all other Dissenters, who by this proclamation were forbidden
to join the recreations strictly limited to those present in the Parish Church.'

' By republishing this Declaration in 1633, and enforcing with great severity the reading of it by
the clergy in their churches. Charles I. and Laud excited among the Puritans a degree of indignation
which contributed not a little to the downfall of the monarchy and the church. In 1644 the Long
Parliament ordered all copies of it to be called in and publicly burned.' Hence the rarity of the
work, of which there is no copy in the British Museum.

159 , Tracts and Pamphlets relating to (as under), 8 vols. sm. 4to. in i,

hf. calf antique, £3. 3s 1609-70
Contents :—Declaration of the Causes which moued him to dissolue the last Parliament, '28

:

Declaration to both Houses of Parliament, in Answer to that presented to him at New-market the
gth of March 1641, '41 : His Resolution concerning the Government of the Church of England,
being contrary to that of Scotland, '41 : His Answer to a Book, ' The Declaration, or Remonstrance
of the Lords and Commons, igth May, 1642, '42 : Declaration occasioned by a false and scandalous
Imputation laid upon his Majestie. of an Intention of Raising and Leavying War against his

Parliament, etc., etc., '42: Answer to the XIX Propositions of Both Houses of Parliament, '42 :

Declaration of the Commons of their true Intentions concerning the Ancient and Fundamental
Government of the Kingdom, '46 : Sad Memorials of the Royal Martyr : or, a Parallel betwixt the

Jewes Murder of Christ, and the English Murder of King Charles I., by J. L. (M.A.) Prebendary of

Sarum, '70: also, The Kings [James I.'s] Speech to the Parliament on 21. of March, 1609.

ifo : Val (Michael du) Rosa Hispani-Anglica seu Malum Punicum
Angl' Hispanicum Domini Benedictio ditat. The Spanish-English Rose, or the

English-Spanish Pomegranet, with the rare frontispiece by Hollar, containing

portraits of Prince Charles and the Infanta Donna Maria, with letwcen them a fgure of

Christ joining their hands, sm. 4to., finely bound in crushed orange Levant morocco extra,

g.e., by F. Bedford {title and some 11. neatly mended, and some letters of title and last leaj

replaced infs.f otherwise a very flne and exceedingly tall copy (8^ x 6^ inches), £8. tis

sine ulla nota {^London, ca. 1623]
A perfect copy, with 16 unnumbered preliminary and 46 numbered 11. of Text, and, save for

the above-mentioned defects, in unusually flne condition. The beautifully-engraved frontis-

piece is exceedingly rare ; a MS. note in the book says, ' Mr. Sutherland gave /'20. for the frontispiece

alone.'

This is one of the rarest pieces relating to the proposed Spanish marriage of King Charles I.

when Prince of Wales, and is a florid and enthusiastic attempt to recommend it to the English
people. The effort was however wasted, as through the Duke of Buckingham's arrogance the

match was abruptly broken off. The infanta was married later to the Emperor Ferdinand III.

j6i chess :—Les Stratagemes des Echecs, ou Collection des Coups
d'fichecs les plus brillans et les plus curieux, lant dans la partie ordinaire que dans les

difierentes parties composces ; tires des meilleurs Auteurs, et dont plusieurs n'ont point

encore cte publics, par un Amateur [— Montigny]} with 120 plates, 2 vols.sq. ,32mo. con-

temporary English straight-grained crimson nwrocco extra, g.e. (rare), ^5. 5.? An X [i8o2[

162 CHINESE DRAWINGS : A Collection of Original Drawings to

illustrate the Costi;me, Manners, and Amusements of the Chinese, consisting of 60
large and charmingly coloured drawings (measuring 16 x 11^- inches) on native

paper, mountid on thick cartridge paper, and many heightened irilh gold ; 44 of them

representing Female Figures, r/rie^y u'ith native musical instruments; and 16 figures

of irarriors and Civil Dignitaries, large atlas ^to.fnely bound in crimson straight-grained

morocco extra, finely tooled back, g. e., by C. Lewis (a vine exam ple, yVo/n the Duke of

Sussex's library), /'52. 10? Sa-c. XVIII.
These drawings are greatly superior to those on rice paper commonly brought into the market.

The attention to detail shown in them is truly marvellous ; while they will be found, from an hist-

orical point of view, important as illustrating Chinese female costume, and musical instruments.

163 — of Plants : a Collection of over Seven Hundred exquisitely

coloured Drawings of Chinese Flowers, Fruits, and Plants, by Chinese Artists,

MOSTLY OF VERY LARGE SIZE (ipy X 14 inches), and comprising several thousand different

specimens; 5 vols, atlas 4to. hf. green morocco gilt (in very fine condition), £6^.
Scec. XIX.

There is scarcely a subject in which the minuteness of design, and the delicacy and richness of
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colouring of the Chinese artist show to greater advantage than in the delineation of the Vegetable
Kingdom. In these he is superior to the best European artists, who might profitably study the
methods of colouring from the above work, which not only ranks high as a work of art, but in

itself represents a comprehensive figuring of the Flora of China.

CHRISTIAN MAN (Institution of a)—v. Nos. 25^4, post.

A VERY FINE COPY FROM THE BERNAL COLLECTION:

165 [CHRONICON NUREMBERGENSE, auctore Hartmanno Schedel;
inripit:'] Registrum huius operis libri cronicarum in figuris et ymaglbus ab inicio mudi

;

editio princeps, gotf)i'c letter, with over 2250 very guaint and spirited woodcuts q/"

portraits, cities, historical events, etc. {many very large), by M. Wolgemut (waster of
Albert Dilrer) and W. Pleydenwurff, roy. folio, russia neat, g. e. (a few II. slightly

u'ormed, but an exceptionally tall and crisp copy) ; very rare in such cnoice

condition, £6^. A. Koberger, Norimbergce, XII'"" mensis JuHi, 1493
A GENUINE and PERFECT COPY THROUGHOUT, having the three numbered blank leaves and the

five pages ' De Sarmacia Regione Europe ' so often wanting.
As in almost all the historical works of its time, its contents mainly form a History of the

Christian Church, and thus the earlier part of the book is full of biographies of saints, martyrdoms
and miraculous occurrences. Nevertheless it contains many interesting original pieces, and the
fact that great historical Collections, such as the ' Rerum Boicarum Scriptores ' and ' Scriptores
Rerum Polonicarum ', give as original information what was merely gathered from this chronicle,

is hardly as well known as its typographical interest and the naif simplicity both of its text and
woodcuts. Of the latter, those of the Creation of Eve, the Expulsion from Paradise, the Last
Judgment, etc., are very large and vigorous, while the numerous views of cities are very interesting

as contemporary views of a kind.
' It appears anciently to have been the practice of those masters who furnished designs for the

wood-engravers to work from, carefully to avoid all cross-hatchings, which, it is probable, were
beyond the power of the Xylographist to represent. Wolgemut perceived that, though difficult, this

was not impossible ; and in the cuts of the Nuremberg Chronicle, the execution of which (besides
furnishing the designs) he doubtless superintended, a successful attempt was first made to imitate
the bold hatchings of a pen-drawing, crossing each other, as occasion prompted the designer, in

various directions : to him belongs the praise of having been the first who duly appreciated the
powers of this a.Tt.'—Ollley.

166 CHURCH MUSIC:

—

Certaine Notes set forth in foure and three parts
to be SONG at the MORNING Communion, and evening praier, very necessarie for the

Church of Christe to be frequented and vsed : & vnto them added duers godly praiers
& Psalmes in the like forme to the honor & praise of God. Medius. Tenor. Contra
Tenor, Bassus, with woodcut titles, large arms of Edward VI. on reverse of titles,

numerous very large andfine ivoodcut capitals, and large portrait (f the printer, ael. 40,
on last leaf 4 vols, folio, the text in blark Utttr ; calf antique, g. e., by Hayday (centre-

piece of title and portion offirst leaf of Medius infs., last 2 //. of Tenor missing, also

some II. neatly mended, otherwise a fine and very clean COpy), with auto. <f IF. Goslling,

pr., antiquary (1696-1777) on title (see illustration facing page 25), £60.
Imprinted at London ouer Aldersgate beneath S. Marlins by John Day, 1560-5-5-0

Important as the first printed Church Music Book in English, after the Plainsoxg
adapted to the First Prayer Book by John Merbeck (q. v. sub Liturgical Books, fost),

and like it of extreme rarity, especially in a complete set of the four volumes. The vols,

of ' Contra Tenor ' and ' Bassus ' bear a different title :
' Mornyng and Euenyng Prayer and Com-

munion, set forthe in foure partes, to be song in churches, both for men and children, wyth
dyuers other godly prayers & Anthems, of sundry mens doynges.'

The work contains over 50 musical compositions by various masters temp. Q. Elizabeth, e.g.

THO.MAS Tallis, John Shepherd, Mus.D., Thomas Causton, Robert Johnson, etc.

167 CLERK (John, of Eldin) Series of Etchings, chiefly Views in Scotland,
55 fi^^ portraits and plates, including lithographs and etchings of Landscape and Coast
Scenery, folio, hf moroco gilt, uncut (very sc\rce), £%. 8a- Edin., Bannatyne Club, 1855

168 CONGREVE (William) Works, consisting of his Plays and Poems [with
Life]; Baskerville's fine ^unios, printed in large type, with portrait by Chambers
after Kneller, and plates by Grignion, 3 vols. roy. 8vo., Large Paper; beautifilly
BOl'ND IN contemporary STRAIGHT-GRAINED CRIMSON MOROCCO, g. e. (VQTJ T&Te),
£i6. l6s Birmingham, 1 761

A BEAUTIFUL COPY, in a handsome contemporary binding, of this rare and valued edition,
copies of which nearly always happen in a more or less spotted condition. Large Paper copies as
above are especially rare.
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ONE OK THE FOl'R COPIES ON VELLUM :

169 CONSTITUTION FRAN^AISE (La), decret^e par 1'Assemblee
Nationale CoNSTiTi'ANTE, 1789 i 1 79 1

;
prcscntcc au Roi le 3 Septembre 1791,61

acceptee par Sa Majeste le 14 du mt-nie Slois ; with Jine portrait of Louis Xyi. bif

Schiai'oneiti after Hue (inserted), impl. 8vo., Special Edition, printed throughout on
fine vellum (only 4 copies so done); contemporary red morocco gilt, g. e. (iine copy),

;^I5. 15* Didot jeuiie, 1791
A very fine and almost unique example of this gift of the Tragic Muse in her most ironic mood.

170 CONVOCATION of CANTERBURY :—The trew report of the
DYspuTACVoN lud & begSue in the coni'ocacyo hows at London among the clargye
there assembled the xviij daye of October in the ycaie of our lord fH.D.2*.l:lil:., black

\tiitX,u-ith title within woodcut border, iSmo.fneli/ louud in crushed brown Levant morocco

extra, g. f., by W. Pratt (an exceptionally fine copy, with very large margins) ; very
rare, ;^"i5. 15* [Colophon :] Imprinted at Basil by Alexander Edmonds [? 1555]

Consisting of signatures A to E, in eights (E in fives), or 37 11. in all, without pagination. The
year as originally printed on title is 1554, but corrected to 1553 on title and sign. A 5.

This is the account of the important Convocation of the Southern Province convened at Queen
Mary's accession to vote a proposition declaratory of Transubstantiation. It lasted five days, and
according to Heylyn very few of ' King Edward's clergy ' were present. The principal participators

were John Avlmer (Archdn. of Stow, later 13p. of London), Richard Chevnev (Archdn. of

Hereford, later Bp. of Gloucester), James Haddon (Dean of Exeter), John Moreman (Principal

of Hart Hall, Oxon.), Walter Phillips (Dean of Rochester)
, John Philpot (Archdn. of Win-

chester, Protestant martyr), Thomas Watson (afterwards Bp. of Lincoln), and Hugh Weston
(Dean of Westminster, acting as Prolocutor), the first six being the opposers of the proposition.

The above work is excessively rare, and practically unknown, the only authority on this

memorable Convocation being generally considered a short account in Foxe's Book of Martyrs.

The only copy of the above work in the British Museum has the title mutilated, whereas the
present copy is in faultless condition.

171 COOKING :—Hall (T., Free Cook of London) The Queen's Royal
Cookery: or, Expert and ready Way for the Dressing of all Sorts of Flesh, Fowl, Fish

. . . and making all sorts of Pickles, Pies, Pasties, Tarts, Cheese Cakes, Cus-

tards, Creams, etc., with the Art of Preserving and Candying of Fruits and Flowers

.... with several Cosmetick or Beautifying Waters, 2 woodcut plates, i2mo. sound

copy in original sheep {back slightly wormed), £1. ^s ^7^9
A very rare work, unknown to Watt, Lowndes, or AUiboie. It claims not to contain

any ' old and antiquated Receipts , but Things wholly new and useful, which are daily the
Practice of every Nobleman's or Gentleman's Kitchen.'

one of six copies printed:

172 COOPER (Abraham, r.a.) : Impressions of a Series of Animals, Birds,
etc. illustrative of British Field Sports, from a Set of Silver Buttons, drawn by
A. C, engraved title, and 16 charming vignettes engraved by J. Scott, Svo., Special

Edition, printed on thick paper (only 6 copies thus) ; calf super-extra, the back

emblematically tooled, g. e., ^"4. 4.9 1 82

1

173 COTTON (Charles, angler) Genuine Poetical Works, containing

I. Scan-onides : or, Virgil Travestie. II. Lucian Burlesqu'd : or, the Scoffer Scoff'd.

J II. The Wonders of the Peake; 3rd Edition, corrected, with plates, sm. Svo. fnely

bound in green morocco extra, richly tooled back, g. e., by C. Lewis, ^2. 2s '734
Cotton, the Angler, lacked much of that saintliness which characterised his adoptive

father Izaak Walton, and it was said of his first two pieces that ' nothing could be more vulgar,

disgusting, or licentious.'

174 [ ] The CoMFLEAT Gamester : or, Instructions how to play at

Billiards, Trucks, Bowls, and Chess. Together with all manner of usual and most Gentile

Games either on Cards or Dice. To which is added, the Art and Mysteries of Riding,

Racing, Archery, and Cock-Fighting, first edition, with Jlne engraved front, in com-

partments, sm. 8vo. FINE COPY in the original sheep (very rare), £10. los

A. M.for R. Culler, 1674
' A curious and valuable work."

—

D. N. B. ' The preliminary part of this volume descriljes an
ordinary, and the various tricks and manners of the frequenters'.

V. Seymour, and Walton, post.
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175 COWPER (William) : Poems by William Cowper, of the Inner Temple,
Esq. ; also Volume II : The Task, a Poem, in Six Books, to which are added, by the same
Author, An Epistle to Joseph Hill, Esq., Tirocinium, or a Review of Schools, and
the History of John Gilpin, first editions, 2 vols, post Svo. handsomely bound in

sprinkled calf extra, sajfhm er'ges, by F. Bedford (very pine copies) ; rare, ^10, ioa-

y. Johnson, 1782-5
Added is an edition of 'John Gilpin ' in the original chapbook form (pp. 8), tvith rude

woodcut 0/ the gallant Captain, n.d., which .shows considerable variations from the text in the above
volume. The poem was first published in Nov., 1782 in the ' Public Advertiser,' and in chapbook
form in 1783. It first appeared in his works in the above volume of his * Poems', which it not
only materially helped to sell, but was also instrumental in calling attention to his till then
neglected poems.

The second volume contains the half-title lettered :
' Poems by William Cowper, Esq. Vol. II.'

176 CROWE (Sir Joseph Archer), and Giovanni Battista CAVALCAS-
ELLE : New History of Painting in Italy, from the Second to the Sixteenth

Century, M*i/// numerous fine outline engravingi on wood, 3 vols. 8vo. cl. {as fresh as new) ;

VERY SCARCE, f^l<,. 1 864-6
AN ORIGINAL COPY: ARRANGED SYSTEMATICALLY:

177 CURTIS (John, f.r.s.) British Entomology: Illustrations and
Descriptions of the Genera of Insects found in Gt. Britain and Ireland, contain-

ing Coloured Figures from Nature of the most rare and beautiful Species, artd of the

Plants which they devour, 770 ExauisiTELY coloured tlates, including the parts at large,

16 vols. roy. 8vo. in 8, handsomely bound in green morocco extra, g. e., by J. Clarke
(a choice set) ; rare, ;^,3i. icy 1823-40

CuviER declared that this work had reached the ultimatum of perfection. Independently of
the value of the descriptions, the drawings, by the author, have never been surpassed for accuracy
and beauty of execution.

The above is a specially selected copy, presented by the author to his son.

178 CUSTOMS DUTIES :—The Rates of the custome house bothe inwarde
and outwarde the dyfi-erence of measures and weyghts and other comodities very

necessarye for all marchantes to knowe newly correctyd and imprynted MDXLV, i8mo.
black letter; handsomely bound in straight-grained red morocco extra, blind-tooled sides

and back, g. e., by C. Lewis (an exceptionally fine and clean copy) ; excessively rare,

;^2r. Rycharde Kele direllyngc at the long shoppe in the Poultrye vndvr

saynt Myldreds churche [1545]
A very rare work, consisting of signatures a to d in eights, or 32 unnumtsered 11.

The first 25 11. contain an alphabetical list of Goods with their Import Duties ; followed

by ' The rate outwarde ' (pp. 4), ' The rate outwarde of clothe ' (pp. 2), ' The contente of measures.'
' the bracis of Italye ', ' the Paunes of Jeane ', ' the Vares of Spayne ', ' Dyfference of wayhtes ',

' Auncell wayhte ', ' Tower wayght ',
' Lyinge wayghte ',

' Spruce wayght ',
' Of marchaundyses in

dyuers countreyes ', and ' the revvle of Ostelage in Spayne.'
It is scarcely necessary to point out the importance of this early work to the historian of

political economy and sociology ; nor is it of much less importance to the English philologist, as
many trade words occur in it which could scarcely be found in contemporary literary works.

The above copy is a remarkably fine one and unusually clean, considering the wear and tear

works of this kind must have undergone at the users' bands, which accounts for their extreme
rarity.

There is no copy in the British Museum, nor is it noticed in McCulIoch's ' Literature of
Political Economy'.

179 : A Subsidy granted to the King, of Tonnage and Poundage,
and other Sums of mony payable upon Merchandize Exported and Imported, with a

Book of R.vtes agreed by the House of Commons, i6ino. partly blatk letter (pp. 178),

contemporary English black morocco extra, Harleian gold tooling on sides, metal

clasps, g. e. (fine copy), f^4. 4s y. Bill and C. Barker, i66j
Added to the above are 29 pp. in a very neat contemporary Manuscript, containing additional

commercial information ; and * Rules and Instructions for the Tare of Goods and Merchandize
imported into any Port of England : Revised and Published by the Farmers of H.M.'s Customs,
1667' (pp. 14).

180 DANTE ALIGHIERI : La Divina Commedia [col Comento de Ben-
venuto da Imola]

; gol!)ic letter, in double columns of 49 lines, with signatures, thick

folio, old French red morocco, full gilt hack, g. e. (one side rubbed, but a large, fine,

clean and sound copy) : rare, ^,42. [Fenetiis, yindelin de Spira, 1477]
Printed on thick paper and in point of typography probably the finest of the early editions.

3
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The commentary does not bear the name of the author ; but it is generally attributed to Benvbn-
UTO DA Imola, although some, among others M. Colomb des Batines, assign it to Jacopo della
Lana. At the end of the Paradiso are the comments of ' Messer Busone da Gobbio, il quale parla

Bopra tutta la Comedia di Dante ' ; and those of ' Jacobo figliuolo di Dante sopra tutta la

Comedia.'
The fifteen leaves, sometimes found, containing the Life of Dante by Boccaccio, are noi: in this

copy.

A VERY FINE COPY OF THIS MOST FASCINATING OF FIRST EDITIONS'.

i8i [DEFOE (Daniel)] Robinson Crusoe : Part I : The Life and Strange
Surprizing Adventures of Robinson Crusoe, of York, Mariner : who lived 28 Years,

all alone in an un-inhabited Island on the Coast of America, near the Mouth of the

Great River of Oroonoque; having been cast on Shore by Shipwreck, wherein all the

Men perished but himself. With an Account how he was at last as strangely deliver'd

by Pyrates. Written by Himself, with front, on copper of Crusoe, ly Clark and Pine:

Part II: The Farther Adventures of Robinson Crusoe; being the Second and

Last Part of his Life, and of the Strange Surprizing Accounts of his Travels round three

Parts of the Globe. Written by Himself, with engravedfolding map of the world, showing

the voyages : Part III : Serious Reflections during the Life and Surprising Adven-
tures of Robinson Crusoe: with his Vision of the Angelick World. Written by
Himself, with folding plate on copper of a bird's-eye view of Crusoe's Island—3 vols. 8vo.

all first editions; Jinely hound in mottkd calf extra, richly tooled lacks, sea-green edgei,

ly F. Bedford {front, of v. I very slightly and neatly mended, otherwise an unusually

fine copy) ; very rare (see illustration), ^^225.

If^. Taylor at the Ship in Pater- Noster-Row, 1719-19-20
Vol. II contains an I i-p. list of Taylor's publications, which is not mentioned in the collation

given by Lowndes. The third volume is nearly always missing, and scarcely ever reprinted in

modern editions, and is of special interest for its frontispiece, containing a bird's-eye view of

Crusoe's Island.

182 Robinson Crusoe, as published in 'The ORIGINAL LONDON POST,
or HEATHCOT'S INTELLIGENCER

'
; being a Collection of the Freshest Advices

Foreign and Domestick, from Oct. 7, 17 19 to Oct. 19, 1720 (Nos. 125-289), bound in

I vol. folio, contemporary calf, relacked (N'o. 257 inf., alsofrst number torn and slightly

defective, otherwise in unusually tall, sound and clean condition), ;^5oo. 1 7 19-20

Probably unique in the above complete state, the Grenville copy in the British Museum,
the only other copy which the advertisers have been able to trace, being very imperfect.

The above edition contains a special preface by the editor of the Journal ;
' If ever the Story of

any private Man's Adventures in the World were worth making Publick, and were acceptable when
Published, the Editor of this Aceount [sic] thinks this will be so. The Wonders of this Man's Life

exceed all that (he thinks) is to be found Extant ; the Life of one Man being scarce capable of a
greater Variety . . . The Editor believes the thing to be a just History of Fact ; neither is there

any Appearance of Faction [? Fiction] in it,' etc. etc. etc.

It probably also forms the first example of a,feuilkton issued with a newspaper. Some numbers
contain at end Continental News under a column ' From the Foreign Prints.' Added is No. 398 of
' Parker's Penny Post,' Nov. 22, 1727, 4 pp. 410.

The present copy belonged to Dr, Philip Bliss, the antiquary and bibliophile, who has added
a letter from the original owner, and a MS. extract from T. Wzirton's Memorandum Book, in which
the authorship of the first volume of ' Robinson Crusoe ' is assigned to Robert Harlev, first
Earl of Oxford!

a UNiaUE COPY ON LARGE PAPER:

183 DIBDIN (Thomas Frognall, d.d.) The Bibliographical Decameron,
or 10 Days' pleasant Discourse on Illuminated MSS., Early Engraving, Typography,

and Bibliography, a Large Paper copy, wi/A brilliant impressions of the numerous

beautiful engravings on steel and wood {many of the former on India Paper), o^

portraits, fss. of rare prints, illuminations, etc., from the quaintest or most beautiful old

examples, showing their progress to perjection ; several of the exquisite drawings (X)

illuminated by G. R. Lewis, inserted, together with other additional plates, including

private portraits of the author, Mr. Leigh {unlettered India proof), the Duke of Rox-

burghe, * Honest Tom Payne ' with spectacles, etc. etc., 3 vols. impl. 8vo. richly bound in

olive morocco super-extra, backs and sides covered with elegant fne-tooling, morocco
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No. 187.

Dives and Pauper. The rare edition printed by Wynkyn de Worde.
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doublures, bordered with gold ornaments, vellum Jly-leaves, joints, g. e., ly C. Lewis
(very rare in such choice condition) ; with % auto, letters prom the Author
inserted, £14^' 181J

A Magnificent Set of this, the most pleasing of all Dr. Diboin's Works, from the

collection of Theodore Williams, pr. Among the extra illustrations may be noted the Drawing of
' The Presentation in the Temple,' after Francesco Veronese, from Mr. Esdaile's Missal, copies of
which, engraved and otherwise, occur in 13 different states, including one on vellum.

A SUMPTUOUS COPY ON LARGE PAPER :

185 DIBDIN (Thomas Frognall, d.d.) Bibliographical, Antiquarian and
PicTUREsauE Tour in France and Germany, jcilk original impressions oJ the
numerous beautiful engravings and vignettes (many on India Paper, and in 2 or 3 states),

after G. Lewis, and 2 private plates (see note); further illustrated by the insertion of
Lewis's series of Groups (60 plates), and many proofs from Captain Batty's ' German
Scenery', Large Paper; 3 vols. impl. 8vo. in 4, beautifully bound in purple morocco
extra, g. e., by C. Lewis (a very choice copy), £60. 18x7-23

The above set contains the 2 private plates * Diana of Poictiers ' {brilliant proof impression), and
' View of the Prater at Vienna ' which were afterwards destroyed.

A fine set :

186 BiBLiOTHECA SpENCERiANA : Descriptive Catalogue of the Books
printed in the XVth Century, and of many valuable first editions, in the Library
of George John Earl Spencer, with Supplement, 5 v., 1814-22 : JEdes Althorp-
IAN.E : the Mansion, Books, and Pictures at Althorp, with Supplement to the Biblio-
theca Spenceriana, '22 : Catalogue of the Cassano Library, now Earl Spencer's,
with General Index to the above works, '23— 7 vols. impl. 8vo., with brilliant
impressions of the numerous plates of fss., portraits, paintings at Althorp, etc. etc.; hf.
red morocco neat, t. e. g., by Hayday, as good as new, ;^i8. i8s Bulmer, 1814-23

This catalogue contains the works printed during the Fifteenth Century, and a selection of
Editiones Priucipes printed later. It is to be regretted that no continuation of the work disclosing
the further riches of this noble collection, now incorporated with the John Rylands Library,
Manchester, has ever been published.

187 DIUES AND PAUPER. [In fine : Here endeth a compendyouse treatyse
dialogue of Diues and Pauper That is to saye

|
the ryche & the poore fructaously

treatynge vpon the I comaudementes], black Utter j with woodcut of ' Dives and
Pauper^ on obv. of title and rev. of sign. B4, also large woodcut of St. Jerome on rev. of
title, folio, handsomely bound in straight-grained purple morocco, tooled inside borders, g. e.

(wanting last I. with 2 woodcuts, also title margined and with a few other II. neatly

mended; otherwise a very fine, clean and tall copy, and genuine throughout),

see illustration, £125.
[Colophon .•] Fynysshed the iij. daye of Decembre. The yere of our lorde god

i^.3L2.IL3L. IlXIlbj. Emprentyd by me Wyken [sic'] de Worde
at If^estmonstre. [1496]

This edition is of excessive rarity, in fact much rarer than the first edition published by Pynson
in 1493 ; as is shown by the fact that of eleven copies of the work sold at auction within the last

20 years, 9 were of Pynson's edition, while only 2 were of the above.

The authorship is generally attributed to Henry Parker, d.d., a Carmelite of Doncaster

(d. 1470), who about 1464 was imprisoned by the Bishop of London for preaching a violent sermon,

at Paul's Cross, in which he denounced the pride, arrogance, and self-indulgence of the bishops

and the secular clergy. Much of this spirit is discernible in the above work, which altogether

forms a curious commentary on the morals of the time.

A third edition was printed by Thomas Berthelet in 1536, and others in 8vo. (according to

Anthony a Wood) in 1538 and 1586. No copies of these are to be found in the British Museum,
and it is doubtful whether they were ever issued.

It should be noted that the very few copies of Wvnkyn de Worde's edition which happen for

sale are nearly always hopelessly imperfect and defective, while the above is a beautiful copy
of a most interesting example of his press.

DOWNAME [sive DOWNHAM] (George, Bp. of Deny) Abrahams
Tryall (1607)

—

V. No. igg, post.

188 DRYDEN (John) Fables, Bensley's fine Edition, with g fine copperplates

and several vignettes by Bartolozzi etc. after Lady Diana Beai'clerc, impl. 4to.,

Large Paper ; handsomely bound in contemporary smooth crimson morocco super-extra,

g. e. (afew II. foxed, otherwise a very choice copy), £^, 1797

3
*
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AM ORIGINAL SUBSCRIBER'S COPV

:

191 DUGDALE (Sir William, Garter), and Roger DODSWORTH :

MoNASTicoN Anglicanum; a History of the Abbies and other Monasteries, Hospitals,

Frieries, and Cathedral and Collegiate Churches, in England and Wales, etc. etc.

;

Best Edition, greatly enlarged by John Caley and Sir Henry Ellis, ff.s.a., and
Bulkeley Bandinel, pr., Bodley's Librarian, with over 200 ^/ine engravings by John
Coney (fine impressions) of views, plans, and religious habits, besides woodcuts, 8

vols, folio, hf. black morocco gilt, uncut, t. e. g., with the original wrappers bound in

(very scarce thus) ; FINE COPY, ;^35. 1817-3O
This great work, of which a copy should be found in every public or private library of

importance, can furnish proof that the country in which the destruction of religious bouses was
greater than in any on the Continent, at least made some amends in pres3rving. by the willing

labour of her greatest antiquaries, the record of them to after ages and in acknowledging to

the full the debt she owes them.
' It contains a vast amount of information respecting the history and biography of English

monachism and collegiate churches. The publication excited the ire of many Puritans. . . .

It was rather largely purchased by the English Roman Catholic gentry, and for the libraries

of foreign monasteries, and thus it gradually became scarce. . . • The edition which has
practically superseded all others is the magnificent one of 1817-30. . . . What was best in

Stevens's additions was incorporated in this edition, which contains accounts of hundreds
of religious houses not mentioned by Dugdale.'

—

D. N. B.

192 DUTY (The Whole) of MAN, laid down in a Plain Way for the Use of
the Meanest Reader, divided into xvii Chapters, one whereof being read every Lords
Day, tlie Whole may be Read over thrice in the Year. Necessary for all Families ; with
Private Devotions, first edition, with engraved title and front, in compartments by
\V. Hollar, 2 vols. i2mo. in i, handsomely bound in crushed broum Levant morocco

anti/jue, g. e., by J. Clarke (choice copy) ; rare, ;^io. io* 1659-60
' There can indeed be little doubt that the ' Whole Duty of Man ' was written by

Richard Allestree, d.d., though severely edited by Bp. John Fell (1625-86), his biographer
and literary executor.'

—

A.F. Pollard.

193 Later Edition, 1724 ; with the following Works by the same
Author: The Art of Contentment, Oxford, 'ig: The Gentleman's Calling, 1674:
The Ladies Calling, ib., 1720 : The Government of the Tongue, ib.,

*2i—5 vols. Svo. with engraved titles; all uniformly bound in contemporary
English red morocco extra, Harleian gold tooling on sides, g. e. (choice copies),

;^i2. 12^ 1674-1724
V. Binding, ante, for other Works by the same Author.

ELSTOB (Elizabeth) Grammar for the English-Saxon Tongue (1715)

—

V. No. 97, ante.

194 ERASMUS (Desiderius) Paraphrase upon the newe testament [trans,

by Nicholas Udall and Bp, Myles Coverdale, etc.], first edition, in black letter,

with woodcut title to N. T., and device at end of vols., 2 vols, folio, .finely bound in

sprinkled calf extra, g. e., by F. Bedford (corner of title to v. I slightly defective and
restored, title to v. II m,argined at bottom, and a few corners neatly mended, otherwise a
FINE tall copy) ; lars, £1$. 155. Edwarde Whitchurche, in Flete Strete at the

signe of the Sunnc, 1548 9
•This commentary was appointed by public authority to be placed in all our churches.

The first volume was executed by Nicholas Udall, and the second by Coverdale, John Olde, and
Leonarde Coxe. The Paraphrase upon the Revelation was written by Leo Jude, and translated
by Edmonde Alen.'

—

Lowndes. For the above-mentioned cause, and the great popularity of the
Paraphrase generally, a copy is very difficult to get perfect, or even in tolerable condition.

LARGE AND FINE COPY OF THE FIRST PRINTED EDITION OK EUCLID :

195 EUCLIDIS [Elementa Geometriae cum Campani Annotationibus

;

incipit:'\ Preclarissimus liber elementorum Euclidis perspicacissimi in artem
Geometrie incipit qua foelicissime ; in large and small gail)ic tgpE, with fine woodcut
border to A 2, ornamental initials, and geometrical diagrams throughout in margins,
folio, hf. vellum, uncut (frst leaf very slightly wormholed, otherwise an unusually fine

and tall copy); very rare, ^28. 105 [/«/?«<?.-] Opus elemenlom euclidis mrgarensis

in geometrid artS. In id quotj. Campani pspicacissimi Comenlationes fniilt

Erhardus Ratdolt, Augustensis impressor solestissimus. J'^enetiis impressit.

Anno salulis. mcccclxxxii. Octavis. Calen. Jun. Lector. Vale. [1482]
' Premiere Edition de cette version, et un des plus anciens livres imprimis ou se trouvent des
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figures de mathdmatiques '.

—

Brunei. The translation was made, apparently from the Arabic, by
Adelard [/EthelhardJ of Bath. In his dedication the printer says that the difficulty of printing
gc3metrical designs had hitherto made it impossible to print geometrical books ; but that this

dithcuhy had been overcome so well by great painters, that 'qua facilitate litttrarum elementa
imprimuntur ea etiam geometrice figure conficerentur '.

A VERY CHOICE LARGE PAPER COPY

:

197 F[LETCHER] (P[hi\eas]) The Purple Island, or the Isle of Man;
together with Piscatorie Eclogs and other Poetical Miscellanies [also Elisa, or an
Elegy upon the Unripe Decease of Sr. Antonie Irby], first edition, sm. 4to., Large
Paper, with arms on reverse of\first title, and engraved plate u-ith verses to E. Benlowes
I'ljhrc ' Piscatorie Eclogs ' ; finely hound in dark purple morocco extra, richly tooled back,

g. e. (a very fine and clean copy) ; excessively rare on large paper, £2^. 10s

by the Printers to the Universitie of Cambridge, 1633
Dedicated to Edward Benlowes, Esq. by P. F., with an address to the Readers by Daniel

Featly, d.d. At the beginning are complimentary verses (4 11.), including a Poem of 9 stanzas by
Francis Quarles, who addresses him as ' my deare Friende, the Spencer of this age '.

' An elaborate allegorical description of the human body and of the vices and virtues to which
man is subject. There are many anatomical notes in prose. . . . His diction is singularly rich,

and his versification melodious. Incidental descriptions of rural scenes with which he was well
acquainted are charmingly simple, and there is a majesty in his personifications of some vices and
virtues which suggest Milton, who knew Fletcher's works well.'

—

Sidney Lee.

T98 FOXE (John, pr., ' martyrologisV) : A Sermon of Christ Crucified,
preached at Paules Crosse the Fridaie hefore Easter, commonly called Goodfridaie,
l)y J HON Foxe [Second Edition], newly rccognished by the Authowr, i6mo., falatfe

letter ; old sheep, with old bookplate of ' y Viscountess of Scudamore ' {wanting title and
blank top corner of sign. A 2, but a large and very sound copy) ; rare, £2. 2s

J. Daie, 1575
This termon, a powerful attack on the Roman Catholics, was preached after the publi-

cation of the papal bull excommunicating Queen Elizabeth. At end is a ' praier for the

Churche', and 'A Postscript to the Papists'.
The above copy belonged to the third Viscountess Scudamore (d. 1729), a friend of Pope, and

her bookplate is interesting as an early example cf a lady's bookplate.

199 Sermon of Christ Crucified, preached at Paules crosse the
Friday before Easter: [Downham, ///c] Downame (George, Bp. of Derry) AbR-K-

HAMs Tryall : a Sermon preached at the Spittle, in Easter weeke, a.d. 1602— 2 vols.

i6mo. in i, old limp vellum {first title slightly damaged and stained, also afew other II.

stained or soiled), £2. 2s. Stationers' Co., 1609

—

A. Johnson, 1607
There is no copy of the second work in the British Museum Catalogue of English Books

to 1640; while the above edition of the first is according to D.N. B. very rare.

200 [FULLER (Thomas, d.d., Chaplain at the Savoy)] Abel Redidivus : or,

'J he dead )et speaking. The Lives and De.\ths of the Moderne Divines, written by
scverall able and learned Men, and now digested into one Volume, with engraved title,

portrait of the author, and numerous other fne portraits by R. Vaughan, sm. 4to. Jinely

bound in light red polished Levant morocco extra, fnely tooled back and sides, g. e., l-y

F. Bedford (very fine copy), £%. ^s J. Stafford, 1651
Specially valuable for the numerous fine portraits, many of which are not to be found

elsewhere. 'The most part of the poetry was done by Mastfk Quarles, father and son,

sufficiently known for their abilities therein. The rest the itationer got transcribed out of

Mr. Holland and other authors.'

201 The Church History of Britain, from the Birth of Jesus Christ

unlill 16+8 ; with the History of Cambridge University and W'altham Abby, with

engravings of Cathedrals etc. by Wenceslais Hollar, first and best edition, 6 vols,

folio in j,fncly bound in brown Levant morocco extra, g. e., by F. Bedford (choiCO

copy>, £7. 7^.
,

'^55
IZAAK Walton's copy :

202 Another Copy, with copious MS. Notes throughout by
Thomas Dudley Fosbrooke, pr., f.s.a., with his auto, on title, also that of * Izaak

Walton ', dated 1656, folio, purple morocco gilt, red edges (av interesting copy),

£\i-
'In March, 1655, appeared his 'Church History', which he had been preparing for niany

years. He had decided, after some hesitation, to bring the history down to his own time;

and though necessarily written under constraint, the passages in which he speaks as a con-

temporary have a special value '.

—

Sir Leslit Sttphe». Autographs of Izaak Walton at fall length,

as above, are very rare.
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206 FULLER (TuoNfAS, d.d.) The History of the Worthies of England,
first edition, irilh brilliant portrait iy Loggan, folio. Irown Levant morocco extra, g. e.,

by F. Bedford (choice copy) ; rare, £"]. "js 1662

A perfect copy, having the very rare Dedication to Charles II. signed 'The Author's
Orphan, JoHM Fuller' (119/ notictd by Lowndes), and the Index, which was printed over 100
years afterwards.

GALLERIES AND COLLECTIONS OF PICTURES AND
PORTRAITS :

207 AUSTIN FRIARS:—CuRTius (Cornelius, Ord. Erein. S. Aug.) Virorum
Illvstrium ex Ordine Eremitarum D. Augustini Elogia ; with engraved title, and
^o ^finely engraved portraits by C. Galle after J. FRANxauART, srn. 4to., Large Paper;

Jinely bound in russia extra, joints, g. e., by C. Kalthoeber (very choice copy, from the

Fonthill Abbey Library), £^. 3s Anlverpup, 1636
Containing many portraits not elsewhere to be found, and including that of St. Augustine, and

of Thomas de Villanova, the reformer of the order.

A FINE coloured COPY

:

208 BRITISH GALLERY of PICTURES, from the most admired Pro-
ductions of the Old Masters, 25 beautiful engravings in the \<ttipple' or 'dotted

manner,^ with Descriptions by H. Tresham and W. Y. Ottley, atlas 4to., Special
Edition, having all the plates brilliantly printed in colours in the same manner as

the much sought for colour prints of the XFIIIth Century, and mounted on thick

cardboards ; handsomely bound in morocco extra, g. e., ^37. los (p. £^^T- lO'S

unbound) 1818
The above collection is desirable rot only for its own merits, but as forming a frequent

Sdpplement to the Stafford Gallery. The colouring of the plates is of exceptional merit.

Only a few copies were done in this sumptuous manner and they are now very rare.

209 CHOISEUL GALLERY :

—

Recueil d'Estampes gravees d'apres les

Tableaux dn Cabinet de Msr. le Due de Choiseul, par les soins de Fran(;ois Basan;
with brilliant proof impressions of the 130 engravings from thesefamous pictures, 4to.

contemporary French mottled calf extra, g. e. (fine copy); scarce, ;^I4. 14^ ^77'
The above collection has always been famous for the choice pictures of the Dutch School

which it contains, engraved under the direction of the celebrated Basan.

V. PouLLAiN Gallery, infra.

A fine copy with earliest proof impressions :

210 CLAUDE GELEE, dit le Lorrain : Liber Veritatis
; 300 Prints by

Richard Earlom after the Artist's Designs, in the Collection of the Duke of Devonshire,

the British Museum, etc., in the manner and taste of the originals (proof impressions),

with Life and Catalogue, 3 vols, folio, contemporary smooth crimson morocco gilt, g. e.

(in beautiful condition), ^^27. 105 Boydell, 1777-1819

Of abiding importance from their own beauty, and as having suggested his Liber Studiorum to

Turner.
The plates in this copy are of the very earliest proof impressions. Plates i to 30 are struck off

in black, and were specially selected by Joseph Farington, r.a. There is also a proof portrait of
Earlom inserted.

211 CROZAT GALLERY :

—

Recueil d'Estampes, d'apres les plus Beaux
Tableaux ct d'apres le plus Beaux Desseins qui sont en France d.nns le Cabinet du
Roy, dans ccluy de Monseigneur le Due d'Orleans, & dans d'autrcs Cabinets, divise

suivant les Differentes Ecoles, avec un abbrege de la Vie des Pein*res, & une Description

Historique de chaque Tableau [par P. J. Mariette] ; Tomes I-II [seuls parus], con-

tenant les ficoLEs RoMAiNE ct V^NiTiENNE ; Original cditiou, with 182 large and bcaut'ful

plates (several folding), including fnany portraits (hxillitint impressions, including 27
proofs), 2 vols, atlas folio in 3, Large Paper; sumptuously bound in contemporary
French dark green morocco extra, with arms in gold on sides, and eagles in corners

and on back {last volume without arms, and slightly different), g. e. {one plate inlaid to size,

otherwise a very choice copy), ;^42. Imprimerie Royale, 1729-42
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—

FINE COLLECTION OF FRENCH ENGRAVINGS:
212 ENGRAVINGS of the FRENCH SCHOOL :—Twenty-nine Illustrations

to Don Quixote, engraved by Cochin, Surugue, Tardieu, Beaiivais, Ravenet, and others,

after Coypel, Boucher, Le Bas, etc.: L'Amour de Ville, L'Amour de Village, and

Jeu d'Enfans, after Coypel : Le Jeu de Pied de Beuf, I^s Amours du Bocage, I>es

Elements (4), Les Saisons (4), engraved by Cochin, Le Bas, Audran and others, after

Lancret: La S^avante, La Devote, La Coquette, L'Econome, L'Amour petit Maitre,

L'Amour Coquet, engraved by Aubert after Jeaurat : and others, 6^ plates, all very

BRILLIANT ORIGINAL IMPRESSIONS, foHo, old calf With urmt of the Earl of IValdegrave

on side, £iO!;. Stec. XFUI.
213 FORSTER (Edward, pr., f.r.s.) British Gallery of Engravings from

Pictures of the Italian, Flemish, Dutch, and English Schools, in the Possession of the

King, and Noblemen and Gentlemen of the United Kingdom, J2 large and highly
FINISHED steel-engravings (^including the supplementary ones by Sharpe, Filtler, Schia-

vonetti, Brom/ey, Burnet, Engleheart, etc., with Descriptions in English and French,

impl. folio, Large Fxper, with proofs before letters on India paper, and a duplicate
SET 0/ etchings on India paper; handsomely bound in smooth blue morocco extra, g. e.,

by C. Lewis (a very choice copy), ;^2i. j8o7-[2o]
The plates in the above copy were specially collected from the various artists by the original

owner.

214 GAINSBOROUGH (Thomas, r.a.) Engravings from his Works, by

J. Scott, G. H. Every, G. Sanders and other eminent Engravers, 125 most
beautiful portraits and fancy subjects, impl. folio, Large Papfir, with proofs

before letters on India Papkr -jjinely bound in hf. blue morocco super-extra, cl. sides, g. e.,

£S1- 15^ H. Graves 8f Co. [c. 183,5]
A fine original copy :

215 HOGARTH (William) Original Works, first collective edition, with
fine early impressions of the loS plates, including those here first published (' The
Times \ 'Prints from Don Quixote', 'Pisces', * The Good Samaritan', 'Pool of
Bethesda ', and ' Beggar's Opera ', etc., etc.), atlas folio, handsomely bound in russia

super-extra, full gilt back, blind tooled and gilt panels on sides, with emblematic device

in centre (a fine and sound copy), £3^. Boydell, 1790
AN IMMACULATE AND PROBABLY UNIftUE COPY:

216 HOLBEIN (Hans) Portraits of Illustrious Persons of the Court
of Henry VIII. : Imitations of Original Drawings in his Majesty's Collection, with

Biographical Tracts [by Edmund Lodge, f.s.a.], published by John Chamberlains,

Keeper of the King's Drawings and Medals, with fine impressions of the 84 beautiful

engravings by Bartolozzi, in dvvlxc.kte, including the additional ones of Holbein

and his Ifife, and the miniatures of the Dukes of Suffolk, also the 8 fine coloured

PLATES of portraits OF THE French Court, with Descriptions (to the first 4) by

Mrs. Jameson, added, 2 vols, atlas folio, sumptuously bound in crimson morocco super'

extra, broad denlelle borders, and richly tooled backs, g. e., by J. Wright (a very choice

corY),£jy^. Bulmer, iygi

An original copy of the first edition, published by Chamberlaine, op the most authentic
AND beautiful SeRIES OF HeADS IN COLOURS EVER PRINTED. ThE PRESENT COPY IS NEARLY

UNIQUE, FOR IT POSSESSES A DUPLICATE SeT OF ETCHINGS, WITH EIGHT OTHER HbaOS OF CELE«

brated Persons of the Court of France, including one of Mary Queen of Scots while widow
of Francis II. The whole are from drawings by Holbein, and make a grand total of 180 plates.

A fine copy on large paper :

217 HOUBRAKEN (Jacob), and George VERTUE: Heads of Illustrious
Persons of Gt. Britain with their Lives and Characters by Thomak Birch, f.r.s.,

Large Paper, with brilliant impressions of the 108 beautiful portraits, impl. foWo,fnely
bound in contemporary smooth English red morocco extra, g. e. (choice copy) j rare,

£31- ios. 1743
' Many of his portraits have not been surpassed by the most celebrated artists in that branch.
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We admire the softness and delicacy of execution, which is accompanied by correct drawing, and
a fine taste. His heads do not yield to Drevet's in the beauty of their finishing, and surpass him
in the boldness of his stroke, and the brilliancy of colour.*

—

Bryan.

A FINE COPY, WITH BRILLI.XNT IMPRESSIONS:

2i8 HOUGHTON GALLERY of PICTURES, formerly in the Possession of

Sir Robert Walpole, Earl of Orford, now in the Imperial Gallery at St. Petersburg,

containing 1 29 large and trri/ icautiful engravings of fnclures li/ the Great Masters iif

Earlom, \'.\lkntine Green," </f. (some proofs before letters, arid all brilliant impres-

sions, especially the beautiful mezzotints), and 28 plates of views, plan^, diimnei/

pieces, etc., at Houghton Hall, and portraits of the Empress Catherine, and Sir Robert

JFalpole, with Descriptions in English and French, 2 vols, atlas folio, russia extra, with

arms on sides (very fine COpy), £6^. Boydell, 1788

THE author's own COPY :

2ig LE BRUN (Jean-Baptiste Pierre) Galerie des Peintres Flamands,
HoLLANDAis et Ai.LEMANDs; 20I /('fl//////// ewffrot^/wo'v, magnlflceut proof impressions,

with the Arms beneath each plate, but before the titles, and ni merovs etchings
LOOSELY INSERTED, 3 vols. folio in 2, most beautifully bound in smooth citron morocco

extra, g. e.,from the Dent Collection (a matchless copy), jQ6^. i793-<5

This beautiful work is one of the most interesting of its class, and exhibits nearly all the best

pictures of these schools, with the history, description, and mercantile value of each. The
engravings are in the same style as those in the Galcrie de Choiseul.

' Les beaux e.\emplaires en sont avec les armes, mais avant les titres des tableaux."

—

Cohen.
' Avant la lettre, dont on pretend qu'il n'existe que 4 ou 5 exemples complets.'

—

Brunei.

220 LODGE (Edmund, Norroy, f.s.a.) Portraits of Illustrious Personages
of Great Britain, engraved from Authentic Pictures ; with Biographical and Historical

Memoirs of their Lives and Actions, the splendid original subscription edition,

with 2^ofine portraits, on a larger scale than in the following editions, and engraved on

copper instead of steel, \ vols. impl. folio. Large Paper, with brilliant proof impressions

on India paper; contemporary calf extra, gold-tooled sides and backs, with the arms of
the Marquis of Stafford in gold on sides, joints, g. e. (^some plates slightly foxed ai usual,

otherwise in fine condition), ;^3i. los 1821-34
This magnificent work was published in numbers at /8g. 15s on small, and at ;£'i92. ids on

large paper.
No terms are too high in which to speak of this splendid National Portrait Gallery. ' It

is impossible,' say Sir Walter Scott, ' to conceive a work which ought to be more interesting to the

present age ' Historical portraits are illustrations of History, and in this collection are comprised
the most celebrated of the fathers of the English people as they lived, taken from the authentic
paintings of their contemporaries.

The folio is the only library edition : the plates composing it were destroyed after publication.

A FINE ORIGINAL SET ON LARGE PAPER, WITH BRILLIANT PROOFS BEFORE LETTERS:

221 MUSEES FRANCAIS et ROYAL, ou Recueil Complet des Tableaux,
St.xtves, Bas-Relief.s, etc., qui composent la Collection Nationale, avec I'Explica-

tion des Siijets, etc., par Croze-Magnan, Visconti, Rm^ric, David, etc. ;
publics par

RoBILLARD PfiRONVILLE et P. Ct H. LaURENT : BOTU WORKS COMPLETE, COMPRISING
OVER 500 LARGE AND MO.ST BEAUTIFUL ENGRAVINGS, BRILLIANT PICKED PROOF IMPRES-

SIONS BEFORE LETTERS, 6 vols. atlas folio. Large Paper; sumptuously bound in dark
blue morocco super-extra, richly tooled back and sides, Joints, g. e., by C. Lewis (an
EXCEPTIONALLY FINE COPy), £'JS- 1803-18

These are probably the grandest productions of line engraving ever issued, and exhibit a series

of Engravings, by the most distinguished Artists, of such a collection of Works of Art as can never
again be brought together.

A FINE LARGE PAPER COPY, WITH PROOFS BEFORE LETTERS ON INDIA PAPER:

222 NATIONAL GALLERY, Engravings from the Pictures of the, pub-
lished by Authority ; engraved by the Associated Engravers, 29 /ar^^e and beautiful

line-engravings after Correggio, ran Dyck, Paul Veronese, Claude, Rubens, Rembrandt,
etc. etc., BRILLIANT Proofs BEFORE LETTERS ON India Paper, witli Descriptions in

English and French, atlas folio, dark blue morocco extra, richly tooled back and sides, g.e.,

ly J- Clarke (choice copy), £"]. ys 1840
This fine series of engravings was executed by Burnet, Finden, John and Henry Le Keux, Doo,

Pye, and others, and they are the largest yet taken from these celebrated pictures in the national
collection.



HENKY SOTHEUAN & CO., 110, STRIND, W.C, axd 37, PICCADILLY, ^V. 41

Galleries and Collections of Pictures and Portraits, continued:—
A FINE SERIES OF I'ORTRAITS :

223 PERRAULT (Charles; auieur des * Contes des Fees *) Les Hommes Illus-
TREs qui ont paru en France pendant ce Siecle ; first issue, wilh brilliant imfres-
SIGNS of the front, and lo^ ^fine portraits (including that nf the Author) l-y G. Edelinck,

J. LvBiN, P. VAN ScHt'PPEN, <•/(-., 2 vols. folio in I, Large Paper
;
,/?//t'/y lound in old

French red morocco extra, g. e. (choice copy from the Bibliotheca Lamoniana), rare,

;^ lo. los 1696-1700
A remarkably fioe Series of Portraits, temp. Louis XIH. and XIV., including the rare Portraits

of Arnauld and Pascal, both of which were afterwards suppressed by the Jesuits.

presentation copy IROM THE ARTIST:

224 PLOOS VAN AMSTEL (Cornelius) Collection of Imitations of the
Drawings of the chief Masters of the Di'tch and Flemish Schools, engraved title with

Dedication /o Jona Witsen, Patron of the Arts, etc., and ^6jine plates, many beautifully
COLOURED, in exact imitation o/'/Zje Original Drawings, Twown/erf on tinted drawing paper
(Original Presentation Copy from the Artist), impl. 4to. lif. morocco gilt, g. e.,

j;i4. I4A- 1765
Each engraving bears on its back a small drawing of a Mirror in the lower corner, with the

name of the Artist and the subject of the plate, in the Engraver's autograph. This copy was
presented by Plods van Amstel to Allard Hulshoff, Teleo-baptist Minister, as attested by an
auto, letter addressed to him on the back of the engraved title. Engraved portraits of the Engraver
and W. de Vos are added.

225 POULLAIN GALLERY :

—

Collection de 120 Estampes, gravecs d'aprcs
les Tableaux et Dessins qui composoient le Cabinet de M. Poullain, Receveur
General des Domaines du Roi, decede en 1780; precedee d'un Abrrge historique de la

Vie des Autenrs qui la composent. Cette Suite a etc exccutce, sous la direction du sieur

Fr. Basan, Graveur, par des jeunes Artistes des deux sexes, dont les talens se font

connoitre & croissent de jour en jour. IjC S^ Moitte, Peintre, en avait fait les Dessins,

d'aprcs les Tableaux, avant la mort de ce celebre Amateur ; Original edition, with
brilliant proofs before letters of the 1 20 charming plates, 4to. leautifully bound in

olive straight-grained morocco super-extra, fnely tooled back and inside borders,

joints, g. "-., by C. Lewis (an unusually choice copy); very rare with proofs;

£,\2. I2S 1781
An exceptionally choice and tall copy, from the Bernal Collection, having the 22 pp. of

text, absent in the later issues. This Gallerj' was celebrated for its many masterpieces of the early
Dutch School.

AN UNCUT COPY

:

226 Another Copy, also with proofs before letters of the plates, and
having added duplicates of Plates 6. 8. 10. (2 plates : proof before all letters and
etching), 11 (do.), 12. 26. 46. 79. 81. 85. 107. 108. 118. 120 (chiefly proofs before
numbers), also with Text, roy. 4to. old hf. sheep, wholly uncut (excessively rare

thus), ;^21,

V. Choiseul Gallery, supra.

227 REYNOLDS (Sir Joshua, p.r.a.). Engravings from the Works of, by
S. W. Reynolds and other eminent Engravers, 570 Jine portraits and other su'jirts,

mostly proofs, with printed titles and lists of plates ; also 53 extra plates inserted

(mounted), 6 vols. impl. folio, Large Paper
; finely bound in hf crimson morocco extra,

cl. sides, g. e., £gft. Henry Graves tsf Co. [c. 1835]
The 53 extra plates in this copy are as follow :—The Nativity, Shepherds (2), Affectionate

Brothers, Banished Lord, Design, Infant Hercules. Protection. Res gnation. Study from Nature,
George Prince of Wales with horse. Sir

J.
Amherst, Sir J. Banks, the Hon. Sam. Barrington. the Hon.

Mrs. Barrington, Mrs. Ann Bustard. Sir G. Beaumont. Margaret Villiers. Lady Beaumont. K. W.
Beele. J, D. Bourke, Mrs. Brudenell. Lady Colebrooke. Hon. G. S. Conway. Hannibal, the Hon.
Mrs. Darner, Lady Dashwood and Child, Duke of Dorset, S. Dyer, Richard Lord Edgcumbe.
George Lord Edgcumbe, the Hon. R. Edgcumbe. Edw. Eliott, lyird Erskine, Sir Wm. Fawcett.
the Countess of Essex, Lady C. Fitzwilliam. MissGreenaway, Mary Countess Harcoart, Commo-
dore Harrison, Master Henry Herbert. Sir Joshua Reynolds (2), C. Rogers. Lord George Sackville,

Mrs. Scarle. Jos. Sharpe, the Kev. Thos. Smart. Lord Southampton. Master Leicester Stanhope,
Henry Vansittart, Maria Countess Waldegrave and Child, General West, and Edward Woodcock.
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According to the indexes in the first 5 volumes many plates are missing ; these however will all be
found in vol VI.

' In taste, in grace, in facility, in happy invention, and in the richness and harmony of colouring.

Sir Joshua Reynolds was equal to the greatest masters of the renowned ages. In Portrait he went
beyond them ; for he communicated to them that description of the art in which English artists

are most engaged, a fancy and a dignity, derived from the higher branches, which even those who
professed them in a superior manner did not always preserve when they delineated individual nature.

His Portraits remind us of the invention and the amenity of landscape.'

—

Edmund Burke.

the bernal copy :

228 ROGERS (Samuel) : Fiftv-Six Engravings illustrative of Italy, a
Poem, by S. R., brilliant proofs before all letters nfthe leautiful vignettes by Edward
Goodall, William Finden, etc., after Tirner, Stothard, Flaxman, and others, each

printed on a separate leaf of the ,/inest drawing-paper, roy. folio, handsomely hound in

crushed red morocco, g. e. (in cboice and spotless condition), ;^ii. 11 s [1829-30]
The vignettes to Rogers's Italy will always remain of high artistic value, marking as they do

the zenith of the art of line engraving in England. Proof impressions, as above, are excessively

scarce.

229 STRANGE (Sir Robert) Engraved Works : Collection of Historical
Prints, engraved from Pictures by the most celebrated Painters of the Roman,
Florentine, Lombard, Venetian, and other Schools

j 50 very beautiful copperplates,

including medallion portrait (brilliant impressions), with Descriptive Remarks, atlas

folio, hf. morocco gilt (fine original copy) ; very scarce, ;i^2i. [i75°"9°]
A FINE AND CHEAP COPY of this beautiful collection, of which, according to the Preface, only 80

complete sets were issued. For their beauty in the department of line-engraving they have
hitherto stood unrivalled, and will probably never be surpassed.

• Strange was the first who habitually employed the dry-point in continuation of his preparation

by etching, and in certain modifications of the process he was followed by Morghen, WooUett, and
Sharp. He condemns, as having retarded the progress of engraving in England, the process of
' stippling ' or ' dotting ' introduced into England by Bartolozzi .... His lines, pure, firm, and
definite, but essentially flowing, lend themselves to the most delicate and rounded contours, from
which all outline disappears, and the richness and transparency of his flesh-tints, produced without

any special appearance of effort, are well shown in his treatment of Guido and Titian. As a pure
historical line-engraver. Strange stands in the very first European rank.'

—

Coutts Trotter.

A fine copy on largest paper:

230 TURNER (James Mallord William, r.a.) Picturesque Views of the
Southern Coast of England, with descriptions, original edition, tvith 80 exceedingly

beautiful engravings by W, B. and G. Cooke, and other eminent engravers, brilliant

proofs on India Paper, 2 vols, folio, largest paper ; original hf. morocco gilt, uncut,

t. e. g. (fine copy) ; very scarce, £\2. us 1826

231 WIERX [WIERIX, or WIERINX] (The Brothers Anthonie, Hier-
onymus, and Jan), A Collection of Sixty-Four Portraits and Engr.wings by
(as under), fine Original impressions, all neatly mounted, 4to. handsomely bound in

olive morocco super-extra, richly tooled back and sides, g. e. (in choice condition),

;^I2. 12S
'

[c. 1580-1610]
The Portraits in the above collection include two of the Cardinal-Archduke Albert of Austria,

Governor of the Low Countries (1559-1621), one in clerical dress, and the other in armour, at. 41,

the Archduke Ernest of Austria, Governor of the Low Countries (1553-95). ^t- 41. Claudio
Aquaviva, General of the Jesuits (1543-1615), in two states, one proof before letters, Jan Berchmans,

S.J. (1599-1621). St. Francis Xavier (1506-52), Francesco Borgia, 3rd General of the Jesuits (1510-

72), Pierre Canisius, s.j. (1521-97), Jacobus Laynez, 2nd General of the Jesuits (1512-65), Bernardi
Realino, s.j. (1530-1616), Ignatius de Loyola, Jerome Cock, Painter and Engraver (1510-70),

Francois Maelson, Physician, Philip II. of Spain, St. Francis of Paola, and 4 others. The
engravings represent Biblical or other religious subjects.

232 GARDINER (Richard, Chaplain to Charles I.) XVI Sermons preached in

the University of Oxford, and at Court, with his Sermon preached in Bow-Church London,

on the Anniversary Meeting of Hereford-shire Natives, June 24, 1658, i2mo. old

calf (joints cracked, and pagination of a number of II. cut into), i^s y. Cottrell, 1659
' His sermons are still worth reading.'

—

D. N. B.

233 GAY (John) Poems on Several Occasions, with copperplates, and vignettes

on wood, 2 vols. i2mo. old calf gilt, with bookplate and avto. {dated 1732) ofHoratio
Walpole [first Lord Walpole of Wolterton], /^2. 2.v ^73^

This edition (the third) wsis unknown to Lowndes.
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FINE COPY OF THIS GREAT WORK:

234 [GOUGH (Richard, f.s.a.)] Sepulchral Monuments of Great Britain,
applied to illustrate the History of Families, Manners, Habits, and Arts from the

Norman Conquest to theXVHth Century, with introductory Observations, very numerous
Jine plates on copper h/ Basire, elc, /; vols. impl. folio, Irown polished Levant morocco

extra, red g. e. ; Presentation Copy from the Author to the Engraver {see inscr.

lelotv), £^2. 1786-96
' To Mr. James Basire, in acknowledgment of his great merit in the execution of his part of the

Work. This Book is presented by his Friend and Servant The Author—June i7''>, 1786."
' The most splendid work I ever saw, and which I congratulate myself on having lived long

enough to see.'

—

Horace Walpole.
' Many copies of this valuable work were destroyed by 6re, particularly the third volume. Few

copies are found free from stains.'

—

Lowndes.
The Fonthill copy fetched /ga. 8s, Sir M. M. Sykes's /88. 45, and the Marquess Townshend's

and North's copies ^73. 105 each.

235 GOULD (John, f.r.s., f.z.s., etc.) The Birds of Australia, complete

with the SUPPLEMENT, splendidly illustrated with 68 1 plates, most leautifully

and accurately coloured to nature, depicting the Birds in life-like attitudes among the

(orrecl vegetation the habitat of each; with a copious Introduction, Descriptions of each

Species, Table of the Range or Distribution, etc., 7 vols. impl. folio, hf. green morocco

extra, g. e., and the Supplement, t v., in parts as issued (fine set) j very scarce com*

plete, £16^' 1848-69
This magniBcent work is by far the rarest of all Mr. Gould's great achievements in Ornithology.

The above copy includes the Supplement, which is usually wanting and can only be procured with

the greatest difficulty.

236 The Birds of New Guinea, and the adjacent Papuan Islands;
completed by Richard Bowdler Sharpe, ll.d.

; 320 beautifully coloured plates, with

Descriptions, 5 vols. impl. io\\o,fnely bound in morocco super-extra, g. e., £^S- 1875-88
' It is admitted (says Mr. Gould) that New Guinea, or Papua, and the Papuan Islands [the

former is separated only by Torres Strait from North Australia], liave the finest birds in creation

—the Paradiseidae—which have many different decorations, and must be seen in the Drawings to

understand their forms ; also the finest Parrots, Kingfishers, and Pittas."

237 The Mammals of Australia; 130 beautifully coloured plates,
with Descriptions, 3 vols. impl. folio, boards, uncut, £,1$. 1863

The author's visit to Australia had enabled him to procure so much valuable information
resp)ecting the habits and economy, and many new species, of the singular and interesting Mammalia
of that country, that he determined on publishing a Work on the subject.

' In this work, the Animals themselves are not only figured, but Portraits of them from life are

delineated, of which we cannot but notice one of Landseerian vigour—the physiognomy of the

Tasmanian Wolf. In the publication of such a work Mr. Gould confesses that he has departed
from his original purpose of confining himself solely to Ornithology, and owns that, with such
a profusion of materials at his command, he was tempted to overstep his self-assigned limits. The
scientific world ought to be thankful to him for having yielded to the temptation.'

—

Times.

238 Monograph of the Macropodid.^;, or Family of Kangaroos, with

30 beautifully coloured plates, Parts I-II (all published), impl. folio, hf. cl.

(scarce), ;^io. 105 1841-a

239 Monograph of the Trochilid,« or Humming-Birds, complete
with the SUPPLEMENT; 418 splendidly coloured plates, with copious Descrip-

tions, 6 vols. impl. folio, handsomely bound in Levant morocco extra, g. e. (choicb

copy), £62. r'849]-87
Undoubtedly the most universally attractive of all Mr. Gould's publications, who thus speaks

of it :
—

' Having from an early period devoted himself to the study of these beautiful birds, and
acquired a most valuable and extensive collection of a group peculiar to America and its adjacent

islands, the author determined upon publishing a Monograph of a family unequalled for the gorgeous

and ever-changing brilliancy of their hues, the variety of their form, the singularity of their habits,

and the extent of their territorial distribution.'

240 GRAFTON (Richard, /'nnf<;r) :—Kingdom
(J.

A.) Incidents in the Lives
of Thomas Poyntz and Richard Grafton, two Citizens and Grocers of London, who
suffered loss and incurred danger in common with Tyndal, Coverdale, and Rogers, in

bringing out the Bible in the vulgar tongue, printed on handmade paper, and profusely
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ILLUSTRATED if'ith fuU-pagc fs9. of tUtepages, tt'xt, etc. of the various Dillcs puLlhlietl ly
Grafton from 1537 to 1541, ««</ original Documents and Autograph Letters, numerous
illustrations of the monumental remains, and pedigrees, large roy. folio, hnvdsomely iound
in crushed red morocco, bevelled boards, uncut, t. c. g , with auto, letter from the author,

£7. "js privately printed, 180^
Very scarce, only 50 copies having been printed for private distribution ; and most valuable

to the student of the English Bible, giving information with regard to Grafton's life and the editions
of the Bible and the Book of Common Prayer printed by him, not elsewhere to be found.

241 GRAMMONT (Count), Memoirs of, by Count Anthony Hamilton; a
New Edition [with Notes by Sir Walter ScoTT],64fne portraits engraved by Edward
SCRIVBN, etc. (spotless impressions), 2 vols. 8vO. BEAUTIFULLY BOUND IN CONTEMP-
ORARY SMOOTH CRIMSON MOROCCO EXTRA, ^. e. (CHOICE COPy), £8. 8s iSlI

2|2 GRATIANI Decketum, cum Apparatu Bartholom^i Brixiensis
[Fol. la :] Incip discortantiu canonu ocor

|
dia, ac primu de iure nature et hu

|
mane

constitutionis Rubrica ; beautifully printed in black and red in double columns, sur-

rounded by the Commentary in smaller type, thick impl. folio, got|)ic letter, while vellum

extra (a remarkably fine and tall copy), £21.
{^colophon :^ anno incarnationis dnice M.CCCC.LXXII. Idib' augnsliis . . . in

nobili vrbe Mogucia . . . hoc presens Gratiani deiretum . . . Pktrus
SCHOIFFF.R DE GERNs'iiEiM . . . felicilev consummauit [j 4y2]

A beautiful specimen of early printing in an unusually fine condition, and one of the finest

examples from Peter Schoffer's Press, consisting of 412 leaves, and printed with the type of the 1462
Bible, while the marginal text is printed with that of the Tambacus.

243 [GREG (Robert Hyde; Free Trader; brother of William Rathbone Greg)]
Observations on the Round Towkrs of Ireland, w//// 3 lithographs frorn drawings by
the author, 4to. handsomely bound in straight-grained red morocco extra, joints, si/ken

linings and^flyleaves, g. e. (very scarce), £2. 1 55 Manchester, 1824
Only a few copies were privately printed.

244 GUNPOWDER PLOT: A True and Perfect Relation of the Whole
Proceedings against the late most barbarous Traitors Garnet a Jesuite, and his

Confederates : contayning sundry Speeches by the Lords Commissioners at their

crraignments, for the better satisfaction of those that were hearers, as occasion was
offered ; The Earl of Nortliamptons Speech hauing been enlarged. And lastly all that

passed at Gametes execution, sm. 410. large and very sound copy in the original stamped

calf (jebacked) ; r\re, with some contemporary MS. notes, £2. 12s Robert Barker, 1606
The chief contemporary account of the plot, published by authority.

245 HAKLUYT (Richard; Archdn. of Westminster) The Principall Naviga-
tions, Voiages and Discoveries of the English nation, made by Sea or ouer Land,
to the most remote and farthest distant Quarters of the eaith at any time within the

compasse of these 1500 yeeres : Diuided into three seuerall partes, according to the

positions and Regions wherunto they were directed . . . Whereunto is added the last

most renowned English Navigation [Sir Francis Drake's] round about the whole
Globe of the Earth, first edition, faUck letter, ivith the large folding plate of the JFbrld

(very rare, being nearly always wanting), folio, handsomely bound in dark purple
morocco antiijue, inside borders. Joints, g. e., by Havday {the map slightly and neatly

mended, otherwise an unusually fine, very tall", and clean copy) ; very rare, ^^45.

George Bishop and Ralph Newberie, Deputies to Christ. Barker, 1589
An exceptionally choice and tall copy, measuring ii^^r x 7^ inches, and containing the 6

unpaged leaves between pp. 643 and 644, comprising ' The famous voyage of Sir Francis Drake
into the South Sea, and there hence about the whole Globe of the Earth ', which were suppressed
in the original work, although originally intended to be published. As an explanation the author
meotions in his prefau:e, that he had been 'seriously delt withall, not to anticipate or prevent
another man's pames ', and to hive * yielded unto his friends.' Some copies of the account were
however privately printed, and afterwards inserted in a few copies.

Inserted is also, between pp. 505 and 506 (supplied from a shorter copy) the rare revised version

of Sir Jerome Bowes's account of his Ambassy to the ' Emperour of Moscouia, printed this second
time, according to the true copy I receiued of a gentleman that went in the same voyage, for the
corrections of the errours in the former impression.'

This • Second Account ' was unknown to Lowndes, and seems to be very rare.

The map of the above edition differs from that contained in the 2nd one of 1598-1600, and is

excessively rare, Lowndes remarking, in describing the Jadis copy (1821), that it contained ' a map
referred to in the preface, not then known to exist in any other copy."

I
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248 [HAKLUYT {Richard, Archdn. of Wesiminsler)] Divers Voyages touching
the DiscouERiE of America, and the Ilanus Adiacent vnto the same, made first of all

by our Englishmen, and afterwards by the Fren'cumen and Britons : and certaine notes

of aduertisements for obseruations, necessarie for such as shall he-'rafter make the like

attempt, black IttUr, u-ilh 2 folding maps (infs.from the uniijue specimen in the Grenville

copy ly Harris, wounttd on fne silk), sm. ^to. beautifully bound in crushed red Levant

morocco super-extra,fnely tooled sides, back, and inside borders, g. e., by F. Bedford (an

exceptionally choice copy ; see below), extremely rare, £13$.
Thomas IVoodcocke, dwelling in paules Church-yard, at the signe of the

blacke beare, 1582

An unusually fine copy of the author's first publication, and also unusually complete, agreeing

with the collation of the Grenville copy given in Lcwndts, and containing the blank leaf after

signature G 3, which was absent in the Grenville copy, and unknown to Lowndes. It also contains tha

4 11. forming the second signature A (which are nearly always missing), containing: ' A latin copie

of the letters patentes of King Henrie the seventh, graunted vnto John Gabote and his three

sonnes, Lewes, Sebastian, and Santius for the discouering of newe and unknowen landes ' (in

Latin); ' The same letters patents in english ', and 'A note of Sebastian Gabotes voyage of dis-

couerie, taken out of an old Chronicle written by Robert Fabian som:;time AMermaa of London,

which is in the custodie of John Stowe Citizen, a diligent searcher and preseruer of Antiquities'.

The above copy is moreover most remarkable for its tall and faultless condition, is genuine

throughout, without the slightest repair or blemish, and measures 7! X5J inches, a few 11. showing

even their original uncropped state. The maps, which according to Lowndes are to be found

genuine only in the Grenville copy, are in well-executed facsimile, and altogether the above
copy may safely be called the finest in existence.

The work is of well-known rarity, only one copy, and that very imperfect and in a poor state,

having happened for sale at auction within the last twenty years.

GOOD COPY OF THE IIRST EDITION :

249 [HALL (Edward, Common Serjeant) Chronicle] : The Union of the

two noble and illustre famelies of Lanc.\stre & Yorke .... beginnyng at the tyme

of Kyng Henry the fowerth ... to the reigne of ... . Kyng Henry the eight ....

first edition, black letter, with woodcut title within Roman Doric columns, the King in

Council at top, and Grafton's Rebus at bottom, the large woodcut of the King in Council

{probably by Holbein) on reverse of last leaf, and large printer's device on Colophon,

with woodcut initials, thick folio, russia neat, gilt gauffered edges (joints broken, title worn

and mounted, and a few headlines shorn, otherwise a clean and tall copy), with auto,

of Sir T. Pope Blount on title (rare), £21. [R. Grafton'], 1548

While the title and preliminary leaves are of the first issue, the body of the book is probably
that of the 2nd issue printed in the same year.

The work was completed after Hall's death by the printer, who unkindly calls him in his

address to the reader, ' a man in the later tyme of his lyfe not so paynful and studious as before

he had ben '—an early example of the Wicked Publisher. It is however a work of the greatest

authority, and frequently quoted by Mr. Froude and other historians. Together with Holinshed's
Chronicle it forms the source whence Shakespeare drew the materials for bis English historical

plays.

' It is for the early years of Henry VIII. that he becomes an authority of the greatest value,

not so much for the facts which he relates as for the light which he throws upon the social life and
opinions of his times. He expresses the profound loyalty of the middle class, and represents the

conditions which rendered possible the policy of the king. His descriptions of festivities of the

court are full and vivid ; he shows us the discontent awakened by Wolsey, and gives many instructive

accounts of London life, and of the growing spirit of independence among Englishmen. His
literary merits are of high order, especially in his account of the opposition which Wolsey's
masterful proceedings aroused ; his power of describing a mob is admirable. Hall has scarcely

yet met with due recognition. His chronicle was one of the books prohibited by Mary in 1555.
and in consequence became rare'.

—

Dp. Crtighton,
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250 HAMILTON (Sir William, F.R.s. ; diplomatist and archcsologist ; husband of
Emma Lady Homitlon) Campi Phlegr«i : Observations on the Volcanos of the Two
Sicilies, as they have been communicated to the Royal Society of London [in English

and French], with large Joi'Ung map of the Gulf of Xafdcs, and 'J4 plates of rulcanos in

action. Hews and Scenery, and ''Minerals, all beautifully handcoloured by Peter Fabris,

in imitation of drawings, original edition; with the Supplement, containing 5 hjrther
FINELY HANDCOLorRED PLATES, 2 vols. roy. folio in I, ,fincly bound in straight-grained crim-

son morocco extra (very fine copy, from Dent's library), ;^io. ioj Naples, 1776-9
The plates of the above original edition are of a singular beauty, which was never approached

even in the Largest Paper copies of that of 1799.
The above was Dent's copy, and fetched ^29. at his sale.

251 Observations on Mount Vesuvius, Mount Etna, and other
Volcanos, with Explanatory Notes by the Author, hitherto unpublished, first edition,

with plates of Folcanos, andfolding map, sm. 8vo. nice tall copy in old calf extra, £1. 5s

Cadell, 1772
' His leisure was chiefly occupied in the study of volcanic phenomena . . . Within four years

he had ascended Vesuvius twenty-two times, more than once at great risk, making himself or

causing Fabris. an artist trained to the work by him, to make numberless sketches at all stages of

eruptions.'

—

D. N. B.

252 HEATH (James) A Brief Chronicle of the late Intestine Warr in the
Three Kingdoms of England, Scotland, and Ireland, etc. etc., to the happy Restitution

of our Sacred Soveraign King Charles II.; the Second Impression, greatly enlarged
[and completed to 166.3], wi/A engraved title and all the ^y portraits (^some mounted),

thick 8vo. crimson morocco extra, g. e. (fine copy) ; rare, ^^6. 6s

y. B.for iy. Lee at the Turks-head in Fleet Street, near St. Dunstans Church, 1663
The above copy has the very scarce list of plates, also an unmutilated impression of the

folding portrait ot Oliver Cromwell.
' The details he collects from the newspapers of the period give his chronicle a certain usefulness,

especially for the period of the republic'

—

D. N. B.

253 HENRY VIII. (King): The Institution of a Christen Man, conteynynge
the exposition or interpretation of the comune Crede, of the seven sacramcntes, of the

I comandementes, ksf of the Pater noster, and the Aue Maria, Justification and purga-

torie, black Iftttr, with woodcut title, sq. i8ino. contemporary mottled calf gilt {title

slightly defective and mounted, also some II. water-stained, and a few headlines shorn, but

an UNUSUALLY tall copy), £ic). 19s Thomas Berthelet, 1537

254 Another Covy, finely bound in crushed brown Levant morocco gilt, gilt

centre ornaments, gilt red edges (title infs., but a very clean copy), £\5. i$s
The excessively rare original edition of 'the Bishops' Book', published to proclaim (save

for the refusal to acknowledge the Pope's supremacy) the King's soundness in Catholic doctrine. It

has the ' Preface of the Prelates of the Kynges Maiestie ', which was left out in the later editions.

There are moreover two issues of the first edition, one in 4to. and the other in i8mo. Only the
first was known to Lowndes. The latter (represented by the above two copies) bears on the woodcut
title the date 1534—a fact which alone should point to its being the earlier issue of the two.

255 : A Necessary Doctrine and Erudition for any Chrysten Man,
set furth by the Kynges Majestye of Englande, etc. [largely by Bp. Tunstall], falack

Ittter, i8mo. purple morocco neat (rare) : v. Liturgical Books, post, apud eundem, 154.3
The above copy of this very important document in the early history of the English Reformation

has an interesting variation of the date, that on the title being 1534, while the colophon bears the
correct date 1543.

256 HERBERT of CHERBURY (Edward first Lord): Occasional Verses
of Edward Lord Herbert, Baron of Cherbery and Castle-Island. Deceased in

August, 1648 [edited by his brother Sir Henry Herbert], first edition, i2n\o. ^finely

bound in straight-grained olive morocco extra, finely tooled back (a la poinlille), g. e., by

C. Smith (choice copy) ; excessively rare, 2' 18. '18s T. Dring, iCd^
An extremely rare volume, published by the author's younger brother (not by his son, as

erroneously stated by AUibone and Bibliothua Anglo-Poetica), and dedicated to the 3rd Lord
Herbert of Cherbury. It consists of title, dedication (pp. 5), and pp. 95 of Te.xt. The above is an
exceptionally fine copy.

* As a poet he was a disciple of Donne, and excelled his master in obscurity and ruggedness.
Ben Jonson was impressed by his ' obscureness "... He often employs the metre which was
brought to perfection by Tennyson in In Mcmoriam. His Latin verses are scholarly, and chiefly

deal with philosophic subjects.'

—

Sidney Lee.
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257 HERBERT (George, Curate of Bemerton) The Temple. Sacked Poems
j

and Private Eja
|
culations. By Mr. George Herbert. | Psal. 29. | In his

Temple doth every
|
man speak of his honour, FIRST EDITION, i6mo. Iiandsomely

bound in straight-grained dark purple morocco extra, g. e. (title slightly soiled and a Jew
small defects on blank margin neatly repaired, also last I. mounted: otherwise a Very

sound and fine copy) ;
excessively fare, f^6^. Cambridge: Printed by Thorn. Buck,

and Roger Daniel, printers to the Universitie. 163^

A very desirable copy of the first edition of this famous book, the very incense-smoke of Anglican
piety on the eve of troubles to come. It had a surprising success : 10 editions were published
within the first 40 years of its appearance ; while Izaak Walton, writing in 1670, says tnat more
than 20,000 copies had been ' sold since the first impression.'

Tenth Edition (1674)

—

v. No. 103 ante.

258 Twelfth Edition, corrected, with a Table ; with his Life [by
IzAAK Walton], portrait by Slurt, and another by R. White {^fine impression), added,
i2mo.^ne copy in contemporary calf gill, i^s i/O.}

259 HEWITSON (William Chapman) British Oology: Illustrations of
the Eggs of British Birds, drawn and coloured from Nature, with Descriptions of the

Materials and Situation of their Nests, Number of Eggs, etc., with over 200 beautifully

HANDCOLOURED PLATES, Containing several hundred figures, 2 vols, large 8vo., Large
Paper; crushed green morocco extra, g. e., by J. Clarke (very fine copy); scarce,

;^8. 8s Newcasile-on-Tyne [1833-42]

First and best Edition. The above copy contains blank leaves for the insertion of species not
given in the work.

' Hewitson was a most accomplished artist and scrupulously accurate draughtsman, and bis

figures, whether of birds' eggs or butterflies, are drawn and coloured with conscientious care'.—
D. N. B.

260 HEYLYN (Peter, d.d., Sub-Dean of Westminster) Help to English Hist-
ory, containing a succession of all the Kings of England . . . the Dukes, Marquesses,
Earls, and Bishops thereof . . . with the Names, and Ranks, of the Viscounts, Barons,

and Baronets of England, continued to 1669, i8mo. brown calfgilt, g. e. (fine copy),

£2. 2s 1670
* A useful work ' {Lowndes), which was originally published under the pseudonym of Robert

Hall. The additions in the above edition are by Christopher Wilkinson.

261 HOOKER (Richard
;
pr.; ' the Judicious ') Of the Lawes of Ecclesiast-

icall Politie. Eyght Bookes [Books I to IVJ, with woodcut ornament and vignette

on title: The fift Booke, with, wooicut ornament and vignette on title

(different from those in the foregoing volume), 2 vols, folio in i, first editions; old

white limp vellum {^first title slightly soiled, and afew II. at end mended and water-stained,

otherwise sound and large copies) ; rare, £6. 6s John Windet [i594]-7

With old inscriptions on title : 'Nic. Richardson e.x done patris', and 'Jo : Day ex dono pa(trisj
December y^ 28 1681.'

This first edition contains the first four books only. The first edition of the 5th Book is

excessively rare, and was unknown to Lowndes.
Mr. Keble, in his account of this original edition, 'acknowledges his obligations to the Rev. Dr.

Bliss, for the use of a copy of this rare volume, including also the fifth book, first edition, in

correcting the press ', and also for the following note regarding the two :

—
' The four first books were.

according to Maunsel, printed in 1592-3. Walton, however (and he is probably right), says they did
not appear till the year 1594. The fifth was published by itself in 1597, the printer being the person
who executed the first part in 1594. It is singular that neither Ames nor Herbert, who notice the
first part [Typograph. Antiq. v. ii. p. 1230), knew anything of the fifth book. What they say of the
four first is quoted from Maunsel {Catalogue, part i. p. 59), and (t^ Stationers' KegisUr.'— Hooker's
Works, Keble's edition, preface, vii.

The 6th, 7tb, and 8th Book were not published till after the author's death, in 1618.

262 HOPE (Thomas, f.r.s. and s.a. ; author of ' Anastas,ius\ and father of Mr.
Beresford- Hope) Costume of the Ancients [Egyptians, Parthians, Persians, Armenians,
Dacians, Phrygians. Amazons, Sarmatians, Syrians, and Etruscans; and Greek and
Roman Costume, Armour, Head-Dress, Musical Instruments, Altars, Arms, etc.], 300
plates, 2 vols, large 8vo. beautifully bound in contemporary smooth dark blue morocco super-

extra, g.e. (a choice copy), ^2. ioa- 1812
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263 HORiE BEAT/E MARINE VIRGINIS [incipit :] Ccs presentes heures
A LusAiGE de RoMME furut acheuees le bii} iour de Aoust. Lan fBCCCC iiii li. & dix

sept [cum Calendario 1488-1508] j gotJjic letter, printed on vellum, uilh lar^e device

of Philippe Plgouchi't on title, the anatomical engraving (vsdkv.ueo), anil 14. full.page
engravings, evert/ page surrounded iy a ,/ine border, including su/jects from HiiUcul or

Church History, beautiful arabesquti, and the Dance of Death, and the initials coloured

in blue, red, and gold, sm. 8vo, oil limp iihite vellum gill (uanling all II. ajter sig. i 7,

and part of text of one I. soiled, but a very fine and clean copy), ^"25.

SiMo voSTRE Libraire demourat a la rue neuue noslre dame a lenseigne

sainct Jehan leuangeliste, 1497
A very rare edition, no doubt the one mentioned in Brunet's List as No. 16 (copies on vellum

having apparently been unknown to him), although the date in his copy was erased. The title,

day, month, and calendar however agiee entirely with Brunet's collation.

Although imperfect at end, the present copy contains all the 14 full-page engravings, and
moreover the interesting ' Dance of Death ', which first gives in printed form the hideous
medixval emblem of Death.

263* : HoRE BEATE viRGis MARIE scd'm Vsum Romanum sine require cum
preparatione misse & xl psalmis in otlicio feriali dicendis [cum Calendario 1497-1520];

flOtfjic Utter, printed throughout upon vellum, ti-ith large printi r's device on title, the

anatomical design (undefaced) on 2nd leaf, and 16 other large and fne engravings ; also

every page surrounded by a fnely engraved border of a Biblical subject; and numerous
initials, hand-coloured in red, blue, and gold, sm. 8vo. old red morocco gilt, blind-tooled

sides, g. e. {margin of x leaf {1 1) defaced, and a few others slightly soiled, otherwise a fine

co?y), with bookplate cf Vraucis Douce, f.s. a., ^^'36. [colophon
.-"l

. . . achevees

le xvj iour de may Lan Mil. ILILILIL. iiii XX & xix. Par Thyelmd Keruer Libraire

dcmourant a Paris sur le pont saint michiel a lenseigne de la Licorne. [1499]
A very rare and early edition of Tielman Kerver's 'Hours', unknown to Brunet, and coming

nearest to that described as No. 159 in his List. It consists of signatures A—R in eights, and is in

unusually fine condition.
' Tielman Kerver a commence a publier des Heures a 1497 . . . Une chose remarquable, c'est

que, bien que les editions en soient fort nombreuses, les Heures de Kerver se trouvent moins frd-

quemment que celles de Vostre et que celles des deux Hardouins: cela vient probablement de ce
qu'il en aura €t6 tir6 moins d'exemplaires sur velin, et que les exemplaires sur papier ne se seront

pas conserves.'

—

Brunet.

264 [incipit:'] Ces presentes heures a lusaige de Rome cnt
] este

faictes pour Simon vo.stre Libraire domou
|
rant a Paris a la rue neuue nostre dame a

len
I

seignc sainct Jehan leuangeliste [avcc Calendrier pour xx ans (1501-20)] ; gotljfc

letter, with large vignette of Philippe Pigouchet on title, and the anatomical engraving

(defacefi), and other large engravings ; also text of each page surrounded by a woodcut
border comprising vignettes on Biblical and other subjects, including the Dance of Death,
sm. 4to. unbound (imperfect, see below), ;^io. los Simon Vostre, s. d.

This edition was unknown to Brunet. It consists of signatures a—1 and A in eights, or 96 II.

in all. The ah)ove copy wants 8 11. (sign, e 2 and 7, g i, 4. 5 and 8, k i and 8), and is slightly

soiled, but very tall, measuring 8| x 58 inches, and contains 4 pp. of a XV. Century MS. on vellum,
and also has the initials painted in blue, red, and gold.

264* [incipit :] Ces presentes heures a lusaige de Rome sot
| au

log sas reqrir & ont este faictes pour Symo
|
vostre Libraire : demourant a Paris a la

rue
I

neuue nostre dame a lenseigne sainct Jehan le
|
uangeliste par Philippe

Pigouchet [avec Calendrier, 1502-20]
;
printed throughout upon vellum, goti)ic

letter, with Vostre's large device on title, the skeleton woodcut, 23 fnefull-page engraving.i

illustrating the Life oj Christ and the Blessed llrgin, and each page surrounded by a

beautiful border, consisting of arabesques and smaller woodcut illustrations, and including

the Dance of Death {in 66 subjects) ; the initials also fnely coloured in red, blue, and
gold, sm. 4to., handsomely bound in old brown morocco antique extra, the sides covered

with elaborate blind tooling, gilt gauffered edges (an exceptionally choice copy), ;^85.

S. J'ostre [see above, c. 1500]
A rare edition, unknown to Brunet, consisting of signatures A—L in eights and M in ten,

or 98 11. in all. It is referred to, on account of the beauty of its illustrations, in Dibdin's
' Bibliographical Decameron ', where some of the more characteristic ones are reproduced in

facsimile.

The at>ove copy is most remarkable for its beautiful preservation, being without the slightest

blemish or defect, and having ample margins, measuring g^\ x 6J inches.
• Simon Vostie n'a pas born^ son commerce aux seules Heures; mais c'est dans ce genre de
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publication seulement qu'il I'a emporte sur tous ses concurrents. Nous devons a son gout ^claird

les charmantes bordures en arabesques qui d6corent toutes ses Heures, et les jolies petites figures

qu'offrent ces memes bordures. D'abord peu varices mais d^ja fort remarquables dans les editions

donnas par lui vers 1488 ; ces bordures presentaient des lors une suite de petits sujets, qui, peu
a peu, sc multiplierent asse/ pour qu'il put enfin se dispenser de r^peter plusieurs fois de suite

les memes planches, comme il avait ^te oblig6 de le faire dans I'origme, et mems pour qu'il fut

possible de les varier d'une Edition a I'autre."

—

Brunei.

265 [incipit :] Hore beatissime virginis marie | secundilusuM Romanu,
totaliter ad longum :

|

plerisq. Nouis imaginib* huic nouissime
|
recognitioni passim

insertis adornate [cum Calendario ad Annos 1522-36] ; got|)ic letter, PBINTSD
THROUGHOUT UPON VELLUM, in red and black, with anatomical woodcut (undefaced),

58 leauliful large engrarings, and 44 smaller ones, all finely painted and heightened
with gold by a contemporary hand ; each page also surrounded by afine border consisting

of arabesques or illustrations oj' Biblical Subjects, and including the Dan'Ce of Death (i«

64 subjects), sm. 4to. old {? contemporary) stamped calf, very neatly restored, and rebacked

in brown morocco antique (very fine COpy), £ioS-
[colophon :] Nouuellemenl tprimees a Paris par Thielman Keruer . . . ^ furit

ucheuees le x. iour de Septelre. Lan mil cinq c?s et xxij (1522)

No. 196 of Brunet's list of ' Hours'. ' Cette edition du 10 septembre 1522 est probablement la

derniere qu'ait donnee Th. Kerver, qui mourut le 24 novembre ae la mfeme ann^e. C'est un livre

fort remarquable par les grandes planches et les beaux encadrements qui led^corent. Ces planches
sont d'abord 12 figures ovales, au calendrier, offrant des sujets analogues aux occupations dechaque
mois de I'annee. La 12.", pour d^embre, repr6sente un homme ag6 de 72 ans a son lit de mort. Une
explication en vers fran9ais est au-dessous de chaque tableau. II en est de m^me pour les 45 grandes
planches placees dans les Heures.'

—

lirunet.

The above is probably the finest edition of Hours executed by Kerver, and is excessively rare, no
copy having happened for sale within the last 20 years. The present copy is not only in an e.xceptionally

fine condition and very tall, measuring 8J x 5I inches, but remarkable for its superior colouring,

specially important when illustrating contemporary costume.
The large oval illustrations to the Almanac are especially valuable as illustrating the life of man at

the period at intervals of 6 years for each month, beginning with the child playing at the age of six

(for January) to the death-bed scene at 72 (for December), and illustrating in a remarkable degree
the life of the bourgeoisie at the beginning of the XVI. Century.

266 [incipit:] Hore Beatissime virginis Marie ad legitimu Saris-
BURiKSis EccLESiE RiTUM

|
cum XV orationib* beale Brigitte

|
ac multis aliis orationib^

])ulcherrimis
|
et indulgentiis

j
cum tabula aptissima iam ultimo adiectis

; g(itf)ic Ittttr,

printed in black and red, within tcoodcut borders, with numerous woodcuts {several large

and fine, including the anatomical drawing undefaced), 4to. old sheep {corner of title

torn and slightly imperfect, part of woodcut border on last I. rubied ofi\ also some old pen

marks, otherwise an unusually fine and tall copy), £21',.

Parisii p. Franciscil Regnault, i^^zy. Die vero x. Oclotris.

No. 315 of Brunet's List, and e.xcessively r.are, no copy having happened for sale within the
last 20 years. The verses to the large woodcuts are in English, and so are the rubrics to some
Erayers, as well as ' The forme of confessyon ', etc. on 18 pp. at end. The woodcuts include the
>ance of Death and a beautifully executed full-page engraving, representing apparently a Saint

suffering martyrdom by boiling in oil.

In connexion with the pencilling in the work, a MS. note of its former owner says :
' The mind

of the owner, who scored this book, must have been in a very interesting transitional state.

indignant against all Indulgences, & prayers to such Saints as Thom : a Becket ;
yet using so Romish

a Prayerbk. as this. ... I suppose all ink erasures of the Pope's name were made by Royal
injunction in 1534, cf the Feast of S. Thomas of Canty : in 1538.'

267 : Hore beate Marie virginis ad usum insignis ac preclare
ECCLESIE Sarum

|
totalitcr ad longum sine require [sic]. Cum pluribus suHragiis &

oratiouibu.s
|
Noviler iniprcssis [cum C'ale.ndario i<;28-4i]; gott)tc Icltrr, PRINTED

THROUGHOUT UPON VELLUM, with large printer's device on title, and 14 large and
18 smaller engravings, all in co.ntemporary colouring and heightened with gold,
and surrounded by a gold border ; also numerous handcoloured initials, and 2 contemporary
fall-length coloured drawings, representing SS. George and Aloysius, added, 8vo. old

{ P flemish) red morocco extra, g. e., £42.
Parisius per Germanum Hardouyn \ comorantem inter duas portas Palatii

Rigis
I
ad inter signium diue Margarete [c. 1329]

A fine copy of this exceedingly rare edition of the Sarum Hol'rs. unknown to

4
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Brunet. There is an issue of this edition in ' lettres batardes', the Ashburnham copy of which
fetched /50. Only one copy of either issue has been sold at auction within the last 20 years.

The present edition consists of signatures A to P in eights, and contains passages and
prayers in English on g pp., and a 2-p. Index also in English.

See Manuscripts, post, for beautiful Illuminated Editions
OK the ' Hours.'

SECOND EDITION OF LANDINO ;

268 HORATII Opera Omnia, cum Commentariis Christophori Landini
Florentini

;
printed on thick paper in Roman Characters, the text in targe type, with

Commentary in smaller type surrounding it, 206 //., 5.3 lines to the page, with signatures

;

with initials painted in red and blue, folio, old oaken binding, covered with leather, with

clasps (rare), ^7. Js I'enetiis, per Joannem deforlivio et socios, 1483
Hain no. 8883. The Second Edition of Lanoino's Commentary, first published thie year

before. ' Belle Edition."

—

Brunet.

269 Opera, .5^neis Tabulis incidit Johannes Pine; finely engraved
throughoat upon copper, printed on thick paper, and illustrated with many very beautiful

vignettesJ'rom gems (original impre.ssions), a vols, large Svo. beautifully bound in

CONTEMPORARY SMOOTH RED MOROCCO GILT, g. e., by RoGER PaYNE (a VERY CHOICE
copy); rare, ;^I2. 12s Londini, 1733-7

The FIRST EDITION of this beautiful work, having as a distinguishing mark the mistake
post est (for potest) on the engraving of p. 108 of Vol. II.

• A remarkable enterprise in engraving, which has maintained its popularity up to the present
day.'

—

Lionel Cust. See also the same artist's edition of Virgil, No. 434, post.

A CHOICE COPY :

270 HUGHSON (David) Walks through London, including Westminster,
Southwark, and the Surrounding Suburbs, with numerous fne copperplates by J. Greig,

etc., and woodcuts (many of architectural remains no longer extant), 2 vols. roy. Svo.

,

Largest Paper, with proofs on Lndia paper of the pl.\tes (only 100 COPIES this)
;

handsomely bound in contemporary straight-grained olive morocco super-extra, finely

tooled back, and borders on sides, g. e. {wantingfolding map), £2. 2s 181

7

'The author's real name is Ed. Pugh.'—Lowndes.

271 HULLS (Jonathan) Description and Draught of a New-Invented
Machine for Carrying Vessels or Ships out of, or into any Harbour, Port, or River,

against Wind and Tide, or in a C'alni. For which, His Majesty has Granted Letters

Patent for the Space of Fourteen Years, with folding front., representing the ^Machine'

towing a Alan-of- IVar, sm. 4to., Large V.wer, printed on old paper (only 12 copies

thus) ; hf. red morocco, uncut, £\. \^s \.^^SS '• R^Pfint of] ly^y
' He was the first who attempted practically lo employ steam in propelling a vessel in

water. His experiments were made on the Avon at Evesham in 1737, the main idea being
to have a Newcomen engine—the only sort then known—on a tow-boat in front of the

veisel which it was intended to propel, and connected with it by a tow-rope. Six paddles
in the stem of the tow-boat were fastened to a cross axis connected by ropes to another
axis which was turned by the engine. Hulls undoubtedly showed how to convert the recti-

linear motion of a piston-rod into a rotation motion, which is an essential principle in

steam locomotion whether on land or water. But Hulls's operiment was a failure, and
only excited derision."

—

D. N. B,

272 HUMPHREYS (Henry Noel) History of the Art of Printing, from
its Invention to its widespread Development in the Middle of the XVL Century,

j)receded by an Account of the Origin of the Alphabet, with 100 photo-lithographic

plates, comprisingfss. of * Block- Books ', and 44 fss. of specimens of the early English

presses (some coloured), second Edition, impl. 4to. groliere.u/ue cl., £.\. 45 1868

273 HUTH LIBRARY (The), of Elizabethan-Jacobean unique or very rare

Books in Verse and Prose, largely from the Library of Henry IItth, edited with Intro-

ductions, Notes and Illustrations, Glossarial Indexes, etc. ; LARGEST PAPER (only

50 setBthus), handsomely printed on special Jf^halman's handrnade paper, with portraits,

facsimiles, ETr., PREPARED ONLY fOR THIS EDITION, 29 Vols. 4tO, boonls, liUCUf.

£2j. (issued at ;^6o. i8.y nett) i88i-6
Of this handsome and valuable series of works, only 150 sets in all were privately

printed, of the small, large, and largest paper editions, and in the last alone were the
\aluable illustrations given.

Contents:—R. Greene's Life and Complete Works. 15 v , 1881-6 : Thomas Nashe's Compleat
Works, 6 v., '83-5 : George Harvey's Works, 3 v., '84-5 : T, Dekker's Non-Dramatic Works, 5 v., '84-6.





^
J

— . i«5v5Si4_i,^jlV^

The Catalogue- ^ j^.^u^u^a,

tH£«*_tt ''^'"1^'^ yJ^^vt^ '*^ '^j^

EueryMan in his Humor, To M'. C a m b d e n.

Bucry Man out ofhis Humor, To'thc I n n e s of Co v^t<

Cynthlas ReuclU,

Poetafter,

Scianus,

ThcFoxe,

The filcnt Woman,

The AIchemHl,

Catiline,

Epigrammcs,

To the C o V R T.

To M'. R I c H. M A R T I K.

To Es ME Lo. Aubigny.

To the V N I V E R S 1 T I E 8.

To Sir Fran. St YAK T.

To the Lady Wroth.

To the Earle ofP e m b r o x.

To the fame.

The Forreft,

Entertaynments,

Padegyre,

Mafciue;,

Barriers.
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Ben Jonson'A Work« (i6i6), with presentation inscription by himself.
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INSTITUTION OF a CHRISTIAN MAN—r. Nos. 253-4, ante, and
LiTiRGiCAL Books, post.

274 ISIDORUS (S., Episcopus Hispalensis) Soliloquia seu Synonyma de
Ho.MiNE et Ratione [FoI. la : Incipit prologus Isidori cpiscopi in soliloquia eiusdein],

gotijir Utter, Ihe initiah painted in red, folio, boards, rs-cuT, uilk some contemporary
AJS. notes on margin (fine and very tall copy), £^. 4$

[Norimlergce, Joh. Sensenschmidt, c. 1474]
Hain '9294, and Proctor 1958. Printed in a very handsome gotbic type, and consisting of

18 11., with 37 lines to a page, without foliation, signatures, or catchwords.

275 JOHNSON (Samuel, ll.d.) The Rambler, first edition, complete in
208 NrMBERS, ^Lnrch 20th, 1749 to March i7th, 17,';2, bound in 2 vols, folio, mottled

calf extra {title wanting, otheruise a fine, tall, and clean copy) ; rare this, ^3. 3^

1749-52
• Dr. Johnson almost re-wrote the Rambler after the first edition, the alterations in the 2nd

and 3rd editions far exceeding 6,000.'

A large paper copy of this sumptuous work :

276 JONES (Owen) Alhambra: Plans, Elevations, Sections, and Details,
comprising Picturesque Views of this most famous Building, its Apartments,
Courts, Gardens, Details, Ornaments, etc., etc., with Descriptions in English and
French, and complete Translation of the Arabic Inscriptions and historical Memoir to

the Expulsion of the Moors by Don Pasci'al de Gayangos
;
genuine, original, and best

edition, with loi very large and elaborate plates of plans, elevations, sections, and details,

THE greater number MOST SUMPTUOUSLY EXECUTED IN GOLD AND COLOURS yroOT the

drawings of the Author and Jules Goury : a large paper COpy, with best impressions

of the coloured plates, and beautiful proofs on India Paper of the plain ones, 2 vols,

atlas folio, v. r handsomely bound in red morocco super-extra, g. e., and v. 2 in hf red

morocco extra {backs uniform), £,1^. apud auclorem, 1842-5

This splendid work (which may be classed among ' Books fatal to their Authcrs,' as the
author's collaborator M. Goury died of cholera while making the drawings) should be of especial
interest to ill Welshmen, as it is by a Welshman and the son of a Welshman (the author of
the ' Myvjrian Archaiology of Wales', praistd by Matthew Arnold). To help provide
funds. Owen Jones even sold a Welsh property left him by his father. It is one of the
grandest works of its kind ; the details aie executed with perfect accuracy fiom actual im-
pressions of the various ornaments, and the colouring and general decorations give a perfect

yet harmonious coup d'ail of seme of the most gorgeous structural polychrome in the world.

AXJTHOB'S PBESENTATION COPY ON LABGE PAPEB:
277 JONSON (Benjamin, vtilf^o Ben) :—The Workes of Beniamin Jonson,

original edition, with engraved title by W. Hole, folio, IjARGe ?\¥er , old calf, with

the original stamped calf inlaid on sides, g. e. (/. of Catalogue neatly inluid, and 4 or

^ letters on last I. mi.ysimT, otherwise an unusually fine copy),"WITH PBESENTATION
iNfiCRIPTION rROMTHE POET (see illustration); very rare, ^105.

//'. Stansbu, 1616
An excepticnal copy of the first collected edition of Ben Jonson, as revised by nimself,

measuring 11 J x yf inches. It contains an interesting letter from William Gifforo (his

commentator) to Mr. Der.t (at whose sale it was purchased in 1827), and a presentation
inscription from Ben Joneon himself.

As is well known this edition gives the names of the actors of some of the plays,

including Burbage, Heming, Condel, and others, and Shakespeare.
' He seems to have meditated a complete edition of all his works, but he apparently

grew weary towards the conclusion of the \olume, and ne\er (unless peculiarly called upon),

had recourse to the press afterwards. The second folio [containing chiefly his minor works]
is a wretched continuation of the first, printed from the MSS. surreptitiously obtained
during his life, or ignorant'y hurried through the press after bis death, and bears a variety

of dates frcm 1631 to 16^1.'—Cifford.

A beautiful copy :

278 : The Workes of Benjamin Jonson, with portrait by R. Vaughan,
and engraved title by W. Hole, 2 vols, folio, old sprinkled calf extra, from the Fairfax
Library at Leeds Castle (an exceptionally fine and very tall copy), very rare, ;^2i.

R. Bishop, and are to be sold by Andrew Crooke, 1640

This edition, containing the secord volume, also contains the names of the actors wLo took
part in the plays, fmocgst wl cm nay be mentioned Shakespeare atd R. Blruace. There
are also commendatory verses by George Chapman, T. Hevwood, and others.

4
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iz.WK Walton's copy :

279 JONSON (Benjamin, vulgo Ben): Ben: Jonson's Execration against
VfLCAN. With divers Eimorams by tUe same Author to severall Nobi.e Personages in

this Kingdome. Never Plblished beiore, with Jinc portrait by R. Vaighan, first

edition, sm. 4to. polished brown calj extra, Harleian gold tooling on sides {title margined

and slightly soiled, and bottom line of si^. Gj shorn; otherwise a soi'nd copy with
go(ul margins), with autO. ' Izaak Walton on title, ;^2i. y. O.for John Benson, 1640

This copy belonged to Izaak Walton, the Angler, hiving his autograph in full (a

rare occurrence) on title, and some lines numbered or underscored seemingly by him. It

is described in the Dibliotheca Anglo-Poetica.
• Between 1621 and 1623 occurred the greatest calamity of Jonson's private life, the

burning of his library, which . . . was probably among the richest in England, and was
moreover stored with poetic and scholarly lucubrations of his own. His Execration against

r«/ivi», in which he made poelic capital of his loss, enables us to appreciate its exact extent.'

280 [KEBLE (John, Vicar of Hursley)] The Christian Year: Thoughts in

Verse for the Sundays and Holydays throughout the Year ; first edition, 2 vols, post 8vo.

calf extra, g. e. (very scarce), with interesting auto, letter from the author added
{see below), £6. 6s Oxford, Parker, 1827

' Hursley Vicarage Sept. 7. 1854.
• My dear Mr. Heygate,

I have no heart & very little time to write about our poor friend. I only heard on last

Saturday by a very short no'.e from himself. By all means write & print what occurs
to you. You know of course what E. B. P. [Dr. Pusey] and [Dean] Church wrote 3 years
ago on that very topic. It is the princip'e, of a Church, yes, & the Church, being peccable
& to a certain degree fallible, wh. people want to be taught. In great haste & with much
gratitude and entire agreement with wtiat you say I am affy. yours—J. Keble.'

It is interesting to note that Mr. Keble's successor in the Vicarage of Hursley, Mr. James
Gavin Young, pr., only died in December last after a ministry there of forty years.

A VERY fine copy ON ' PAPIER DE HOLLANDE '
:

281 LA FONTAINE (Jean de) Fables Choisies mises en Vers [avec la Vie
do I'Auteur par Charles Philippe de Montenault], with front, containing bust'

portrait of the poet, and 27^ large and beautiful engravings by Cochin and others

after the spirited and masterly designs of Oudry (unusually hriUiant impressions),

4 vols. impl. folio, large paper ('Papier de Hollande ') j contemporary French
mottled calf extra (fine copy), /"iS. iSa- 175.1-9

An unusually fine and clean copy, but as nearly always wanting the portrait of Cochin : it has
however in the p'ate to the Fable ' Le Singe et le Leopard ' the word ' L6opard ' only on the
ensign, thus indicating an early state of the impressions,

' Les exemplaires sur papier de Hollande sont les mieux r^ussis comme tirage, et un veritable
amateur doit les rechercher.'

—

Cohen.
' The figures of Beasts designed by Oudry for this edition have always been esteemed for their

correctness and vigour, which, with the skill displayed in the groupings, have combined to place
them at the head of their class a$ a delineation of the Animal Tribe stimulated by Human Passions.'

282 LA ROCHEFOUCAULD (Francois Due de, Prince de Marsillac)
M^;.moires sur les Brigues h la Mort de Louis XIII, les Guerres de Paris et de

GuYENNE, et la Guerre des Princes ; THE ORIGINAL MANUSCRIPT, as written

by his Secretary and corrected by the Duke himself, with 20 fine and rare portraits,

representing the more prominent personages who took part in the Fronde inserted, folio,

handsomely bound in French straight-grained crimson morocco extra, g. e , by P. Bozerian (in

very choice condition throughout), with looklabel of j4. A. Renouard, 2"'5o- [f. 1660J
This is no doubt the original manuscript of this celebrated work on the events of the Fronde,

and is of the highest interest to every student of the great age of French literature, and second

only in importance to the author's ' Maximes ' themselves. It bears on the title the following

inscription :
' Ces memoires ont 6te donnas a M. Dandilly par M. de La Rochefoucault lui-meme.

Manuscript infiniment curieux ^'tant origi. et le seul.' An autograph note in French underneath

(probably by A. A. Renouard, the editor of the edition of 1804-17) states it to be by [Alexandre

Nicola.s] de la Rochefoucault, Marquis de Surgeres [1709-60].

The above manuscript is especially interesting in consideration of the fact that so many
unauthentic MSS. of the work are known to exist, and that the author himself disavowed the

genuineness of the first edition of 1662, an J of the two reprints of 1663 and 1664.

At end are 20 pp. of MS., written by a different hand, and beginning with a detailed account of
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Two illuminated initials and text from a XIII. Century Manuscript.
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the arrest of Councillor Broussel (1648), which marked the beginning of the Fronde. A MS. note

(? by A. A. Renouard) says:— ' Ce fragment est attribu6 a Bassompierre '—a statement evidently

erroneous, as Marshal de Bassompierre dietl in 1646.

283 LAYARD (Sir Austen Hknry) Monuments of Nineveh : Drawings of
the Buildings, Sculpture, Bas-Reliefs, etc., discovered during the Author's Excavations
among the Ruins of Nineveh, and other ancient cities of Assyria ; Both Series, with
171 large tinted lithographs, some coloured, 2 vols. imp!, folio, hf. crimson morocco,
;6io. \os 1 849.5

J

A COLOURED COPY

:

284 [LEWIS (John Frederick, r.a.) Sketches and Drawings of the
Alhambra, made during a Residence in Granada, 1833.4], 26 large tinted lithographs,

ALL FINELY COLOURED in imitation of the original drawings, and mounted on thick

cardboards, impl. folio, hf. green morocco extra, linen sides, g. e. (^wanting title),

£5'5s [1835]

285 [LOCKE (John)] An Essay concerning Humane Understanding. In
four Books, first edition, folio, fnely bound in polished crimson Levant morocco super-

extra, richly-tooled back, sides, and ivide inside borders, double with chocolate calf joints,

g. e., with Mr. Henry IFhite's bookplates, £S. 8s Eliz. Holt, for Thomas Basset, 1690
A few leaves of the above have been neatly mended, otherwise it is a fine and perfect copy of

one of the greatest works in English philosophy—for the copyright of which the author
received £^0.

286 LOGGAN (David) Cantabrigia et Oxonia Illustrat.e, sive omnium
celeberrimarum istarum Universitatum Collegiorum, Aularum, Bibliothecarum Bodleianae

et Academicae, Scholarum Publicarum, Theatri Sheldoniani, nee non totium Urbium et

Oppidorum Scenographia ; original editions, with brilliant mezzotint portrait of
Charles Duke of Somerset, engraved titles, 6 engraved preliminary II., and 70 finely

engraved plates (some folding), including Views of the Colleges, Plans, and Academical
Habits (proofs before letters) ; with 3 old views of Oxford INSERTED, 2 vols, folio,

finely bound in russia extra, g. e., from the Hibbert collection (choice COpies) ; very
rare, ;^35. Oxonice, e Theatro Sheldon., 1675, ^' Cantabrigice [j688]

* The conscientious accuracy, as well as the artistic ability, which characterises Loggan's views
can hardly be sufficiently praised. He enables one to walk into the quadrangles of the colleges, and
discover their style of architecture. Every detail of the buildings, the courts, and the gardens is

carefully noted, so that they present not merely a record of architecture, but of the life of the
period.'

—

John Willis Clark.

A CHARMING COPY OF A SCARCE EDITION :

287 [LORRIS (Guillaume de), et Jean de MEUNG:] Le Rommant de la

Rose nouuellement reueu et corrige oultre les precedentes Impressions
j
printed in gotf)ir

letter, with printer's device on title, and woodcuts, i2mo. beautifully bound in polished

crimson Levant morocco, tooled floral design on sides, double with blue Levant morocco,

richly tooled, joints, g. c., by Chambolle-Duru (some headlines shorn, otherwise a fine
copy), £io. JOS A. et C. les Angeliersfreres, [cohphon :^ '538

choice extra-illustrated copies :

288 LYSONS (Daniel: Rector of Rodmartou, f.s.a.) Historical Account of
the Environs of London, 4 vols, extended to 26 vols. 4to. by the addition of nearly

5000 extra portraits and views, including many scarce .mezzotints and line-

engravings OF portraits of eminent men and women, remarkable characters,
etc., and scarce old views of the rem kins of Churches, Seats, Ruins,
ANTiauiTY, etc. etc.; each vol. having a specially printed title, the Gkneral Index
interleaved : hf. red morocco gilt, uncut, t. e. g., £^$0. '79^

A VERY valuable ANU INTERESTING COLLECTION.
The portraits include the following fine Mezzotints:—Burnet, by Beckett; the Countess of

Portland, by Brown ; Sir T. Chaloner, by Earlom ; Bampfylde Moore Carew, Cromwell,
Cranmer, the Countess of Dorset, Signora du Pare, the Countess of Essex, Heidegger, Lord
Hervey, the Duke of Kingston, Jane Middleton, Nathaniel Oldham, large full Itngth, uith gun and dog,

the Countess of Peterborough, the Countess of Ranelagh. Mrs. Scroop, Hannah Snell. by Faber;
Madame Plowden, by Faithorne ; Capt. Hervey. N. Hone. Nance Oldfield, by Fisher; Lady
Charles Spencer, by Finlavson ; the Earl of Chatham ; Dr. G. Sharpe, by Val. Grben ;

Erasmus, the Duchess of Gloucester. Dr. Mead, the Earl of Rocbford. by Houston ; I^rd Anson,
by Johnson ; P. King. Newton, the Duke de Nivernois, by McArdbll ; Harrington, by Marchi ; G.
Taylor, pugilist, by Miller ; Gen. Wolfe, by Purcell (very rare) ; Sir F. Bourgeois, by S. M
Reynolds (prooj) ; The Duke of Leinsler, Queen Mary, the Duke of Somerset, Lady Torrington,
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by Smith; Earl Cadogan. by Simon; Mrs. Clive. by van Bleeck ; Sir W. Fawcett, by Ward;
Capl. Uailiie, Sir Richard Pearson, by Watson ; and the Duchess of Monmouth, by Williams.

Also the following fine Prints in line or stipple :—Dr. Arne, by Bartolozzi in red;

Angehca Kauffmann, after Reynolds, large oval, the Marquess of Lansdowne, by Bartolozzi ; Louis
XVI.. by Bovi, iM bistre: Signora Slorace, by Conde ; W. Penn. by Hall; the Viscountess
Bolingbroke, by Harding, printed in colours ; the Hon. Mrs. Darner, after Cosway. by
Schiavonetti ; the same, by Ryder; John Wesley, by Vertue {Walpole's copy); the Chevalier
d'Eon (fine proof), etc. etc. etc.

No description brief enough for a catalogue can give anything like an adequate conception of

the contents of the above set. The great variety of Engravings and Drawings, representing almost
every object of interest in. and person of note connected with, the locality, as well as the wonderful
brilliancy of impression of a large number of the portraits, must be seen to Ije appreciated. Some
of the engravings are in two states, and in many cases there are several different views of the same
place. Here and there is inserted a local Tract, or a MS. copy of a monumental inscription.

Altogether, it must have cost many years of patient effort to collect and arrange with so much
judgment and taste so large an assemblage of materials for the illustration of these valuable works,
and many times the amount at which the collection is now offered.

an unu.sl'ally choice extra-illustrated set o\ large paper:

289 LYSONS (Daniel, /)r., F.s. A., and Samuel, f.r.s.) Magna Britannia: a
Topograpliiciil, Historical, and Biographical Accomit of the Counties of Bedford, Berks,
Bucks, Cambridge, Chester, Cornwall, Cumberland, Derby, and Devon, with 266
,/iue plates (some coloured) l\y Robert Smirke, F. Nash, S. Lysons, etc , of Churches,

Mansions, Antii/uities, etc., numerous woodcuts, and 9 maps, 6 vols. roy. 4to. in 14,

Large Paper; uiih proof impressions of the plates ; further illustrated with over

150 beautiful plates (all fine original impressions), including Byrne's fine series

ILLUSTR.\TING HeaRNe"s ' ANTIftUITlES OF Gt. BrITAIN ' and JoSEPH FaRINGTON's
series OF VIEW.S, SEVERAL PLATES FROM PyNe's ' RoYAL RESIDENCES* (PROOFS ON INDIA

paper), etc. ; sumptuously bound in crimson morocco super-extra, full gilt backs, broad

gilt borders on sides, g. e., by Mackenzie (in very choice condition), fC,6o. 1813-22
Few topographical works possess such merit as this, as no pains were spared to obtain authentic

information, and the views include many buildings no longer existing or now much altered. The
above is an unusually good extra-illustrated set.

EARLY MANUSCRIPTS ON VELLUM, MOSTLY
ILLUMINATED :

290 BIBLIA SACRA LATINA Vulgate Editionis, cum Calendario:

a Manuscript on over 360 leaves of vellum, ./;/e/y written in a gatf)ic letter, with 100

beautifully executed initials (some very large and beautiful, and 16 heightened

with gold), also 12 VERY LARGE AND BEAUTIFULLY EXECUTED MINIA-

TURES, EACH A MARVEL OF THE ART, besides several thousand smaller painted

initials, with simple ornamentation, 2 vols. imp!, folio, plain morocco (in fine preserva-

tion) ; 863 illustration, ;^8oo. Scecc. XI.—XII.

•A magnificent specimen of early caligraphv.with exquisite illumi.vations, from M. Libri's

library, who discovered it in a chemist's shop, where it was being used for wrapping up medicines.

It is unfortunately imperfect, as it begins with the fourth verse of Isaiah. The Paralipomena

(Chronicles) in this MS. follow Daniel. After the Apocalypse is the psalm ' Pusillus eram,' which,

occurring neither in the Hebrew nor the Septuagint, was often omitted, followed by ' Oratio devota

de Sancto Sacramento quando Sacerdos se preparet ad Missam." It is apparent that at some
period these splendid volumes belonged to the Monastery of Justemont, near Metz.. as there is at

end a long and ancient inscription of ' Philip the Abbot" (who is not in the list of the Abbots of

that house given in the Gallia Christiana, vol. XIII. p. 948), recounting that the lamp in the church

was to be kept, ' usque in etemum,' with oil at the expense of ' Arnulphus Praepositus,' perhaps the

Arnulfus or Ernulfus of Beauvais, a friend of St. Anselm, who became afterwards Bishop of

Rochester, a munificent patron of literature and art. The illuminations in gold and colours con-

tained in the capital letters (from 6 to 8 inches in length and upwards) at the beginning of the

Psalter, of the Proverbia, of the different Gospels, etc. are in the finest style of the art of that

period, and deserve the attention both of the artist and the antiquary for the manner in which
Biblical subjects are introduced in those paintings. The Canones also are very finely coloured
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No. 290 (8 X 5i).

An illuminated initial (XI. Century).
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No. 292 (8 X 7).

A typical illuminated initial (in silver and colours) of the 'Celtic' style,

from a X. Century English Manuscript.
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Manuscripts on Yzllvm, cuntinucd

:

—
The numerous numerical figures are written according to the ancient Roman alphabetical system.

Although imperfect, this Biblical manuscript is still, even in its present state, one of the finest and

richest specimens of writing of the kind which has come down from our remote ancestors. The
Illuminations are quite in the style of those which are in the beautiful Bible formerly at St. Mary's

and St. Nicholas, at Arnstein in Bavaria, now one of the principal ornaments of the British

Museum ; but in this Bible the characters are finer and of a more ancient shape, the ink is also

blacker and more brilliant than in the Arnstein Bible.'

—

Description by a former ownrr.

291 BIBLIA SACRA LATINA Vulgat.c Editionis, cum Prologo S.

HiERONYMi : Manuscript on 417 leaves of fine vellum, ])eautifully written in small

but clear gotl^ic letter in double columns, with 82 charmingly illuminated large

initial letters, representing 159 minute figures of Saints, etc., about 30 of which

are within grotesque ornamental borders ; a/so numerous smaller initials, very

neatly painted in red and blue, with line ornaments, thick 4to. handsomely bound in brown

Levant morocco antique, richly blind-tooled sides, bevelled boards, g. e., by Hayday (in

remarkably choice condition) ; see illustration facing page 53, ^^250. Sa^c. XIII.

This beautiful Manuscript, on the finest thin vellum, with very large margins, is remarkable not

only for the unusual freshness of its preservation, its only defect being a few II. at beginning

wormed on the blank margin, but chiefly for the beauty of its illuminations, which can even be

better appreciated when seen under the magnifying glass, and such as are only to be met with

in Manuscripts of the period.

The ornamental borders to the miniatures, which consist of a quasi-grotesque combination of

animals and foliage, show the transitional stage of floriated ornament, which, together with the

elongated initial letters, would assign the date of its execution to the end of the Thirteenth

Century. The workmanship is probably Italian.

A FINE TENTH CENTUBY GOSPEL BOOK:

292 EVANGELIA QUATUOR, cum Pkolegomenis : F. la : Incipit Ev.\NG.

ELiuM SECUNDUM Matheum LibcF Gencrationis ; a beautifully written Manuscript

in Roman letter on 170 11. of fine white vellum, of ENGLISH WORKMANSHIP,
each of thefour Gospe's having a painted title, in gold and silver letters on a black ground^

and a large and finely illuminated initial letter at the beginning, also very numerous

small initials in red and silver, large 4to. (11 4 X 8| inches), old red vellum, with clasps^

enclosed in afne morocco drop-case (see illustration), £6^0. S^vc. X.

A Manuscript remarkable alike for its beauty and evenness of execution, and for its excellent

preservation.

It is of undoubted English workmanship, an autograph letter enclosed from the late Deam
Henderson mentioning ' This seems to be correctly dated X. Century. I should guess it by
comparison with facsimiles of dated MSS. to have been written between 910 and 925.' The same

very competent authority also assigns the workmanship as English on account of the rope pattern

in the illuminated initials, ' some of which are the true Eternity design, i.e. without beginning and

without end.'

It need scarcely be pointed out that English Manuscripts of such an early date are of extreme

rarity—as a matter of fact quite unprocurable; while the above represents not only a remarkable

specimen of caligraphy—an art which seems to have been quite lost after the Conquest—but

is in a remarkably well-preserved state.

The large illuminated initials are in the well-known ' Celtic ' style of the period, of which the

first especially is a very fine example.

293 FIRDAUSi (OR FIRDUSf [i.e. ABI^-'L KASIM MANSl'lR] Shah NAma
(or Book of Kings) : a superb Manuscript, beautifully written in Persian letters

on Seven Hundred leaves of native glazed paper, each page comprising four
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Mani-script-s O.N \ ELLX }>i, cuntiiiut'd :

colamns or divisions, separated by gold lines, surrounded by a border of the

same character ; ejich of the four books with a beautifully illuminated head-piece,

and the first two leaves of each surrounded by gold borders ; FURTHER ILLUS-

TRATED WITH SIXTY MOST CHARMING ILLUSTRATIONS in the text (their

average size 64 x 5| inches), very richly coloured and profusely illuminated with

gold and silver, chiefly representing Battle-Scenes and Executions, folio (124 x 85

inches), beautifully boinu in a coNTKMroRARY Persian binding, the lacuuereo

PANELS COVERED WITH A RICH AND BEAUTIFUL DESIGN IN GOLD AND BLUE ON A RED

GROUND, (loiiHc with leather {:^ riissia) ; the whole in a most perfect stat3 of

preservation (see illustration), £s°o. Swc. xyil.

This Manuscript may fairly claim to rank among the highest of its class in point of artistic beauty

and ornamentation, the miniatures being executed in gold and colours of the most vivid hue, in the

inimitable manner peculiar to the Oriental School when it had reached its highest point of

excellence, and with a minuteness of design, and a profusion and excellence of colouring, which

almost dwarfs into insignificance the examples of mediaeval Europsan miniature-colouring.

The work itself is well-known as the Persian epic, and as such many illustrated copies were

made; but it may well be doubted whether one equal to the present in the beauty of its illustrations

has ever come into the market. The above manuscript belonged to Dr. Philip Blis?, pr., and was

sold with the rest of his library, in 1858, but there is no clue as to the original owner.

The particular illumination figured in our illustration has an interest of its own in connexion

with a celebrated controversy, in which Dr. Liddon was browbeaten by Turcophils for believing

that he and Canon MacCoU had seea the victims of impalement during the Bulgarian Atrocities.

294 HOR^ Beat.e Mari.e Virgims [cum Calendario], a Manuscript
on 176 leaves of vellum, probably of Flemish Workmanship, written in a large

gothic lettfr, in black and red ink, with 16 full-page miniatures, with broad floral
borders (2 defaced), also 2 illumi.nated initials surrounded by an elaborate Jloral

design, and numerous other initials in blue, red, and gold, 24mo. finely bound in crushed

brown Levant morocco super-extra, tooled sides and centre-ornaments, enclosed in a
handsome black morocco case, lined with purple silk, £35' Scec. Xf.

295 HOR/E Beat.e Mari.e Virginis, cum Calendario ; a Manuscript
on 126 11. of fine vellum, each page most beautifully illuminated with a broad

ornamental border, representing scrolls of flowers, fruits, and animals (those sur-

rounding the large vignettes on a gold ground), with 96 very charming large illumin-

ated vignettes (measuring 2} x li' inches), and 24 smaller ones illustrating the

Almanac: the whole M3. remarkable for the beauty of its execution and the

delicacy of colouring ; in aldition to the numerous finely illuminated initials, sc\. 2^ino.

Jinelij bound in dark purple morocco antique super-extra, richly blind- tooled sides and back,

old g. e. (in very fine condition) ; see illustration facing page 57, ;C42o. Scec. XK
Unquestionably one of the most beautiful specimens of the art of illumination at the middle of

the XVth Century. It is no doubt of French workmanship, and the minuteness of the colouring of

the vignettes is scarcely less marvellous than the beauty of their conception. They represent the

Passion, Biblical Subjects, and scenes from the lives and martyrdoms of the Saints—very

prominent among the latter being the flaying of St. Bartholomew, the stoning of St. Stephen, the

roasting of St. Lawrence, St. Blaise having his flesh torn by iron combs, the scourging of St.

Barbara, etc. etc. The representations are most realistic, although free from any of the coarseness that

might be expected bearing in mind their early date. Very beautiful are representations of St. George

and the Dragon, the Temptation of St. Anthony, and St. Margaret and the Dragon, and—most
interesting to English Churchmen—the murder of St. Thomas of Canterbury. All the details are of

great minuteness and fidelity, so as to exhibit a valuable document on contemporary costume, etc.

Among these may be mentioned a Bishop in his library, and a row of ships, with a prayer under-

neath beginning ' O felix Britannia tam decore germine virginu ornata.'

The smaller vignettes of the Almanac illustrate country callings and astronomical symboKs.

There is no clue as to the scribe's name, but the initials * E. E.' occurring on all borders denote
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Persian Manuscript. One of the 60 exquisitely illuminated illustrations.







No. 295 (5i X 3f).

Horie Beats Maris Virginis. Four of the 120 charming illuminations.
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Maxi'scrii'Ts ox \'y.LLVM,continui'd:—
probably these of the person for whom the work was produced. Altogether it would scarcely be

possible to find a more beautiful specimen of illumination of its period, and it would form an

ornament even to a library already rich in this fascinating branch of art.

296 KORAN in Arabic, a beautifully written MS. on 41 //., on native glazed
paper, in very large letters, uilh 5 ////<.v to a pa^c, the first three pp. and one page in

the middle beautifully illuminated with gold and colours, a/su numerous gold or//..-

meritji in text and on margins, impl. 4to. (14] x lOj inches), finely bound in calf super-

extra, the FLAP AND OBVERSE OF BINDING IN THE ORIGINAL BINDING, richly lUnd-lOolifl,

with a Jine geometrical design in gold, the rest neatly restored ajlir the original with
leathern linings andJtyleaves, (one preservedJrom the original cover)

, £^^. [?'\ Sccc. XIV.
This leautiful Egyptian MS., 'every letter' of which 'is a picture," is stated by a former

owner to have 'belonged to the conventual tomb of the Sultan Berkcokh, near Cairo, into
whose library- it was placed by himself at the close of the XIV. Century, and out of which the
Rev. — Lieder of Cairo obtained it and gave it me.'

V. Binding, ante.

297 MISSALE ad Usum Ecclesle Eboracensis, cum Calendario ; an
English Manuscript on 186 leaves of fine vellum, written in gothic letter in black and

red inks, with numerous painted and ornamented initials, the larger ones filled up with

elaborate ornaments, folio, beautifully bound in inaroon crushed Levant morocco antique

super-extra, the sides and back covered with elaborate and Jine blind-tooling, by Rivieie

(first leaf stained and soiled, and a hole in the 4th leaj, otherwise in good preservation),

J^i^Q. S<pcc. XII. et XV.

This very remarkable Manuscript was reprinted, under the editorship of the late Deam
Henderson, in vol. 59 of the Surtees Society's Publications, where it is given as the earliest

KNOWN York Missal. The following is extracted from a collation of the above MS. in the preface

of the reprint : 'Foil. 1-52. Part of a Missal of the 12th Century, containing the Caltrdar. and

followed by the Collects, Secrets, and Postcommunions for the Temporale of the year. It contains

also the Canon of the Mass, with an additional clause . . . One or two 11. are missing in this

part . . . Foil. 53-154. A fragment of a Missal, also of the 12th Century, but not of the Use of

York, which has been corrected by a later hand, and adapted, though imperfectly, to the York Use.

This supplies the remaining portion of the Missae in the Temporale beginning with the first Sunday

in Advent, and ending with the 22nd Sunday after Trinity. Foil. 136-42, containing from the Vigil

of the Ascension to First Sunday after Trinity, are an insertion in a late hand. This fragment

differs from the three printed Uses [other MSS. reprinted in the volume] . . . Foil. 155-85 by later

hands, containing the remainder of the Temporale, and full Masses for a Dedicatio Ecclesia?, and

for the Sanctorale from the Vigil of St. Andrew to St. Matthew's Day. This part is of the 15th

Century and the Use of York.

'

A MS. note by a former owner gives the following information as to its crigin :
' This Ser\ice

Book was originally in Beverley Minster & then in Roche Abbey till its Dissolution. Since that

time it has been in the house of a Family in its neighbourhood, frcm whom I purchased it."

298 MISSALE ROMANUM ; a beautifully written Manuscript on vellum, in a
clear gotl)ic cljaractcr, in red and black, with the initials in red and blue, also 5 charm-
ingly illuminated large initals, withjlorialed design, i2ino. handsomely bound in white

vellum gilt {imperfect at beginning), £iO. \os s. I., 147'

This Manuscript is remarkable for the exquisite character emploj-ed, and the anii'ormity of

execution. The date appears on the colophon.

299 OFFICIUM Beat.c Marle Virginis, a finely written MS. of Italian
Workmanship, in a large goti)ic Itttrr, in black and red, on 83 ll. of velli'M, with
11 large and exquisitely illuminated initials, and a beaitiful floral border,
coloured and heightened with gold, surrounding the respective pages: besidis

numerous other smaller illuminated or painted initials, sm. 4to. white vellum gilt

(4 of the large initials cut out, and replaced by a moilern facsimile, otherwise in fine

condition), fii^. i^s Stec. A'f

.
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Manuscripts ox Vellum, continued:—
300 ORATIONES ad Beatam Mariam Virginem : Stabat Mater dolorosa:

Ad Crucem Oratio : Hdhc Conceptionis H. Mari.x, etc. : Horae .S. Trinitatis : Horai pro

Defunctis : Horae de Omnibus Sanctis : Horaj Corporis CMiristi : Hora; de S. Spiritu :

Horae Sanctae : Horje B. M. V. : Hone B. Katherina- : .Suffragia Sanctorum: Orationesj

a neatly written MS. on 93 11. of vellum, with 53 beautifully coloured vignettes

{some large), each surrouvdkd by dklicatkly paintkd ilori vtkd bokdkrs, hkightened
WITH GOLD; also numero/is illuminated or p tinted initials {the former also ornamented),

32mo. old French red morocco, silken linings and Jlif leaves, g. e. {one or two vignettes

stighili/ defaced, otherwise in very choice condition), 2'45- Sfcc. XV.
This beautiful MS., which would seem to be of French workmanship, and was probably

executed in the early part of the XV. Century, is most remarkable for the iiiinntiu in the execution

of its illustrations. Although the size of most of these does not exceed one square inch, the

faithfulness of all the details is most remarkable, and could scarcely have been produced without
the use of a magnifying glass. The illustrations represent Biblical subjects, or episodes from the
lives and martyrdoms of Saints.

301 PSALTERIUM LATINUM, cum Commentario : Manuscript on 204
leaves of fine vellum (rig X 8j inches), beautifully executed in a small and neat got^ic

letter; the text in red, and the commentary in black, with 21 charmingly illuminated

initals (o;;e 2 X 2^, twelve ij X i\, and eight ^ X \ inches), the first representing the

figure of King David, and the rest consisting of beautiful ornaments of plants and animals

;

aho numerous other initials painted in red and blue, with plain ornaments, small folio, old

velvet binding on thick oaken boards, the obverse having a painting on a sunken panel,

representing the Flight into Egypt, supposed to be by Benozzo Gozzoli, the sides

strengthened with brass ornaments, and each corner having a sauARE brazek tablet
INLAID WITH coloured examel, representing the Evangelistic symbols, the whole enclosed

in a green morocco case (see illustration facing page 27), £3 15. Scec. XIV.
a fine specimen of an early XIV. Century manuscript, in beautiful preservation, and very

remarkable from its binding, the painting on the latter being however slightly cracked and rubbed.

The initials are models of contemporary illumination, executed with infinite skill and great

resource of ornamentation.

302 PSALTERIUM ad Usum insignis Eccleslc Sarum, cum Calendario
et Canticis ; Manuscript on 303 leaves of fine vellum, written in a large $ot{)ic

letter in double columns, 196 PAGES BEING FINELY ILLUMINATED with figures

of Saints, etc., and each having curious grotesque ornaments, also many hundred

initials painted in red and blue, with beautifully executed ornaments, 4to. (9^ X 7| inches),

in an old red velvet binding, gilt gauffered edges (see illustration), ;^400. Scec. XIV.

A beautiful and very unusual illuminated manuscript, from the curious figures and ornaments

accompanying each miniature. They consist of a leaf-ornament extending from top to bottom of

the text, which is often connected with human figures, mostly in grotesque attitudes and some-

times with animals' heads. Of a very original conception is also the connexion formed by the

miniature with the ornament, all in a more or less grotesque style.

The colouring is profuse, and the painting extremely well executed, although one type of face

seems to preponderate in the ' portraits ' of saints.

With the exception of some figures discoloured or disfigured, the manuscript is in an excellent

preservation. There is no clue as to its workmanship, which is probably Italian. St. Thomas of

Canterbury's day appears in the kalendar without the the usual Henrician scrabbling.

303 PSALTERIUM LATINUM, cum Canticis, etc.; a Manuscript on
252 leaves of white vellum (16 x \\\ inches), beautifully written in a goti)tc Ifttet

(in two sizes) in red and black, WITH 12 LARGE AlJD MOST CHARMINGLY
ILLUMINATED INITIALS (average size 4x4 inches), each representing a master-

piece of contemporary miniature, also about 140 smaller miniatures, equally

beautifully executed with a profusion of gold, and several thousand initials painted

in red, blue, and green tvith simple ornaments, roy. folio, old stamped calf on thick

oaken boards, with 2 chased metal clasps, and an iron chain fastened to the binding:

handsomely rvbacked in brown morocco antique (in a beautiful State of preservation)
5

see illustration facing page 59, ^^730. Scec. XII.
An exceptionally choice example of a'Twelfth Century MS., and of the highest class of Italian

workmanship, executed for Archbishop Hardwic of Bremen, as shown by the colophon at end, which
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No. 302 (10 X 7i).

A typical page from a XIV. Century MS. Psalter in Latin.







yotmf($ mtqarr

Jvntliir I tifinctn trircllcdiil ^xaiO aun "^^'^' //^
fcrdoV»cc vc)umcur»X-nuima(ra Ouli.tu-ntr /A\v

No. 303 (8i X 6).

A charmingly illuminated initial, in gold and colours, from a XII. Century

Manuscript.
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Manuscripts on Vellum, continued:—
reads: 'Anno dftice incarnationis M.C.LXVI ego Michael hrt libril sCpsi iussu dfti Hartwici
. . . archieps in laudS et honorf' . . . imperante Frederico Romanor. imperatore . . . mediolam
[sic] ciuitate longobardor .... regente heinrico viro illustri glorioso.' The numerous illumin-
ations are executed with unusual care and a rare artistic skill.

.\mong the smaller illuminations (the average size of which is about ij x i J inches) are many
elongated ones representing figures of men or animals (many grotesque) or plant-ornaments.

303*MARY, Queen of Scots, Collections relative to the Funerals of
[edited by Robert Pitcairn], printed on thick handmade paper, withfs. titlepages, etc.,

large post 8vo. dark green morocco gilt, g. e. (only 125 COpieS printed), £4. ^s. Edin., 1822
This scarce publication (unknown to Lowndes) contains reprints of eleven very rare tracts,

pamphlets, lists of expenses, etc. in connexion with the funeral of the unhappy Queen, with preface

(pp. 19), and notes and illustrations (pp. 34) ; and is of importance as treating of a comparatively
neglected episode of her tragic history.

304 MELANCHTHON (Philip) A newe worke concernyng both partes
of the Sacrament to be receyucd of the lay people as well under the kynd of wyne as

under the kynd of breade, with certen other articles, concernyng the masse and the

auctorite of Bysshops, newly translated out of Latyn, black letter, J Brno, crushed dark
green morocco gilt, g. e. {title slightly soiled, otherwise a very fine copy) ; rare, ^4. 4?

Richard jugge [? i 560]
Only two English editions were printed of this important work, which caused Melanchthon's

estrangement from the more zealous Lutherans for his too close approximation to Calvin's doctrine
on the Lord's Supper. The date of the above edition is given on the authority of the British

Museum Catalogue. The translator is not known.

A PINE SERIES OP THE VARIOUS ISSUES OP THE PIRST EDITION OP
MILTON'S PARADISE LOST:

305 FIRST TITLEPAGE:
Paradise lost.

A

POEM
Written in

TEN BOOKS
By JOHN MILTON.

Licensed and Entred according
to Order.

London

Printed, and are to be sold by Peter Parker
under Creed Church neer Aldgate ; And by
Robert Boulter at the Turks Head in Bishopsgate-street ;

And Matthias JValker, under St. Dunstons Church
in Fleet-street, i66y.

sm. 4to. (6}^ X 5-g- inches), handsomely bound in crushed olive Levant morocco, g. e., ly

J. Clarke {title and leaf HH^ very slightly and neatly mended, and a water-stain on

theformer ; otherwise a fine copy and genuine throughout) ; see illustration, ;^2oo.

The above is really the first issue {or title-page) 0/ the first edition, and classed as such by Professor

Masson. Lowndes however (in his Bibliographer's Manual) makes it the second title-page, a statement

on which Mr. Henry G. Bohn (editor of 'Lowndes') remarks: 'It should be observed, that

although this variation is placed as the second, it is just as likely to be the first, as there is no
evidence to the contrary.' A little reflexion moreover should have shown that Lowndes's state-

ment was erroneous, for it is scarcely likely that the smiU type of the author's name, probably a
result of the latter's unwillingness to have his name (none too popular at the time) printed

prominently, should represent the second titlepage ; while it is much more reasonable to suppose
that the author's name should have been brought into harmony with the rest of the text by printing

it in a larger type in the second issue.

It should however be noted that Lowndes's dictum is still religiously stuck to in booksellers' and
auctioneers' catalogues, and the above is therefore still generally catalogued as the ' second-title page.'

The above copy is specially interesting for havine belonged to John Pnilip
Semble, the actor, who has written his name ' J. P. Kemble ' on the reverse of the title.
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305*SECOND TITLEPAGE :

Paradise lost.

A

POEM
Written in

TEN BOOKS
By JOHN MILTON.

Licensed and Entred according
to Order.

London

I'rinted, and are to be sold by Pfler ParJicr

under Creed Churcli ncer Aldgate ; And by
Robert Boulter at the Turks Head in Bishopsgate-street

;

Anil Matthias JFalker, under St. Dunstons Church
in Flcel-slreet, i66'j.

sm. 4to. (7f X 5} inches), landsotnely hound in crushed olive Levant morocco, g. e., ly

J. Clarke, uniform with the foregoing (an unusually fine and tall copy) ; see

illustration, ^^280.

This copy has the second title-page according to Professor Masson and common-sense, and the

first according to Lowndes. Both are however, save for the author's name being in a larger type,

exactly alike, consisting of titlepage and signatures A—Z and Aa—Tt in fours, and Vv in 2, or

171 II. in all, without pagination.

Both title-pages (no other was issued in 1667) are generally considered to make the first issue of

the first edition, and both are equally rare.

306 THIRD TITLEPAGE:
Paradise lost.

A

POEM
in

TEN BOOKS.

The Author J. M,

Licensed and Entred according
to Order

London

Printed, and are to be sold by Peter Parker

under Creed Church neer Aldgate; And by

Rulert Boulter at the Turks Head in Bishopsgate-street

;

And Matthias IValker, under St. Dunstons Church
in Fleet-street, 1668,

sm. 4to. (7} X ^-/^ inches), uith fine portrait of Miltou, ret. 62, ly F.mthorne
{brilliant impression), added ; old English black morocco extra, the sides blind- tooled, and
corners gold-tooled <'i la poinlill<', inside borders, joints, g. e., probablu by Roger Payne
(small piece torn out of sig. Aa 1, or owing to defective paper; otherwise an excep-

tionally fine and tall copy) ; see illustration, Z.';,;.

This, Lowndes's third titlepage, is one of the rarest of all issues, especially in such a fine

condition as the above copy. It is the first of the 4 issues published in 1C68, and agrees with the
collation of the foregoing edition.

The present copy (which was in Dent's library) bears on the flyleaf a contemporary inscription :

' Ex dono cognati amicissimi JoannisCaroli. M.D. May: 19"". 1668.'

Frof. Masson distinguishes two issues of this titlepage, one in a smaller and the other in a larger
type, which he describes respectively as the 3rd and 4th titlejjagts.
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P] Paradife loft.

POEM
Written in

TEN BOOKS
By pHN MILTON.

* Paradife loft.

POEM
Written in

TEN BOOKS
By "JOHN MILTON.

Licenfed and Entred according

to Order/
Licenfed and Entred according

to Order.

bt N D N ^y^

Printed, and arc to be fold by Piter Pdrkgr
under Creed Church ncer Aldtile % And by
gtien BnUir jt the Tm-ii Hftd in Bii^^r/iMii-firui

J

And mmU. W>H!>.mli St. Do^, dwch

LONDON
•Printed, and are to be fold by Fntr Parker

under Cufd Church necr Aldgiit , And by

fmi Mmbu0 WjUp , mitt it. Eaujni Chiudi
in!*w>,r, Hi;.

1

Paradife loft ;

i

POEM
IN

TEN BOOKS.
The Author f. M.

Paradife loft.

POEM
IN

TEN BOOKS.
The Author

fOHN MILTON.
Licenfi'd and Entree! according

to Order. *^^^H^*
LONDON

Printed, and arc to be fold by Fitcr Ttrkfr
under Crted Church netr 4lJgttt\ And by
R-trt BHJur.it ih« Tmi,! Mi,J ,n r,,itp(,4tt-/l„„

AM MdAui RJ^ff . umin M. l»^lmi Oucdl

LONDON,
Pnau4 by 5. fiiMw/. aa<iok&Ub«5.7fc~;Mti

i«K Hli,ff.Hud ia I>»t-'«'. 1- M'llMi 11 lb.

r»iKMw in ftfmi^ir HtH. M. ITilfe ucia

-

( in. ) ( IV.
)

I. No. 305 (6|f X 5^V)- II. No. 305* (7i x 5J).

III. No. 306 (7i X 5tV). IV. No. 307 (7| x 5i).

The first four titlepages of the first edition of Milton'5 Paradise Lost.
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307 FOURTH TITLEPAGE:

Paradise lost.

A

POEM
in

TEN BOOKS.

The Author

JOHN MILTON

**********
********

* * * *

LONDOK,

Printed by .S". Simmons, and to be sold by S. Thomson at

the Bishops-Head in Duck-lane, H. Mortlack at the

JJ^hite Hart in Westminster Hall, M. Ifa/ker under
St. Dunstans Church in Fleet-street, and R. Boulter at

the Turk's Head in Bishopsgate street, 1668.

sm. 4to. (7gX,5j: xnch.e^'), handsomely bound in crushed olive Levant morocco, g. e., ly

J. Clarke, uniform with Nos. 305, 30/;*, 309, 315, 318-19, and 321 (a very fine and
tall copy) ; see illustration facing page 60, £3^.

This issue has Lowndes's fourth, or Professor Masson's sixth titUpage. and contains for the first

time the seven preliminary leaves, consisting of 'The Printer to the Reader' (Jive lines : whereas
Lowndes only mentions three), 'The Argument," 'The Verse' igiviny the reasons why the poem does
not rhyme'), and ' Errata.'

308 The Title and the Seven Preliminary Pages of the foregoing
Issue only, sm. ^ito. unbound, £10. 10s

309 SEVENTH TITLEPAGE :

Paradise lost.

A

POEM
in

TEN BOOKS

The Author

JOHN MILTON.

LOKDOX,

Printed by S. Simmonv, and are to be sold by

T. Helder at the Angel in Little Brittaia.

i66y.

sm. 4to. (7^ X 5y'V inches), handsomely bound in crushed olive Levant morocco, g. e., by

J. Clarke, uniform with Nos. 305,301;*, 307, 315, 318-19, and 321 (ti'tle margined and
corner and a few other II. very neatly mended, otherwise a very fine and large COpy) ; 866

illustration facing page 62, ;^2 7.

This has Lowndes's and Prof. Masson's seventh titlepage, and contains the preliminary 11. as in

the foregoing issue, with the Printer's Address in 5 lines.

According to Lowndes there are three variations of this issue, the present copy having that

given as No. IIL viz. the top line of tha last page of Book 3 is not numbered, the penultimate line is

numbered 750, and the word in is correctly given in the same line.
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310 EIGHTH TITLEPAGE :

Paradise lost.

A

POSM
in

TEN BOOKS.

The Author

JOHN MILTON

London,

Printed by vS". Simnioiis, and are to be sold by
T. Hi'lder, at the Angel in Little Brittain,

1669.

sm. 4to. (7I X 5f inches), old mottled calf extra (slight hole burnt in title, and corner

o/'Nnl lorn (Par paper difective), otherwise an exceptionally fine and large copy),

Lowndes's tighth and last titltpage, containing the 7 preliminary 11., lut without the printer's
address. There is also a mistake in the list of Errata not contained in previous issues.

It is no credit to English literary taste, even if we make every allowance for Milton's unpopu-
larity as a regicide and the apologist of Parliamentary oppression and intolerance, that it took
three years, after taxing all the publisher's ingenuity in dishing up old issues as new, to sell out the
first edition of 1300 copies of the greatest English epic poem.

Lowndes's titlepage summary is by no means complete, and new ones have since been sug-
gested. But on the whole it is still the best, and therefore generally kept by bibliographers.
Exception must however be taken to his placing of titlepages i and 2, and to his ' No. 5 ', which
probably never existed.

As to the rarity of the various issues, the following summary of 52 copies of the various issues
of the first edition, which have been sold at auction within the last five years, may be of interest.

It should be noted that all titlepages are according to Lowndes :—ist (4), 2nd (2), 3rd (2), 4th (13),
5th (o), 6th (2). 7th (26), 8th (3).

311 The Third Edition, Revised and Augmented by the same
Author, sm. 8vo. (6| x 4^ inches), crushed olive morocco, t. e. g. (wanting portrait,

lut FINE copy), j^5. ^s S. Simmons, 1678
Milton's widow received for this edition £5. 'in full payment for all my rights, title, or

interest '
; while /17. was the whole amount to pcet from publisher for the first 3 editions.

312 ——— Another Edition ; also, Paradise Regained, with Samson
Agonistes, and Poems upon Several Occasions ; new Ed., with Notes of various

Authors, by Thomas Newton, d.d. [Bp. of Bristol], ,^'«e/y printed in large type, with

.3 beautiful portraits (ccl. 21, 42, and 62) by G. Vertue, also fne copperplates by
Grignion ttc. after Haijman, 3 vols. 4to. iinely bound in contemporary English
crimson morocco super-extra, inlaid with yellow and blue morocco, profusely tooled

sides and backs, centre-pieces, g. e., /^8. S.v Jacob Tonson, 1749-52
This copy has 15 fine portraits of the author added, at different ages, and by various artists,

including a crayon drawing signed ' Sir The? Lawrence.'

313 BaSKERVILLE'S BEAUTIFUL EDITION ; also, PARADISE REGAINED,
with Samson Agonistes, and Poems on Several Occasions, from the text of Thomas
Newton, d.d.

5
printed in large type, 2 vols. roy. Svc, Large Paper ; old russia gilt,

g. e., by C. Lewis (one joint cracked), ^5 p Birmingham, 1760

31^ Another Large Paper Copy, 2 vols. roy. 8vo. beautifully hound in

contemporary red morocco super-extra, richly tooled sides and backs (very choice copies),

;f 10. los

314*- Le Paradis Perdu, Poiime: Edition en Anglais et en Fran^ais
[par N. F. Dupr^ de St. Maur] ; with m full-page plates, printed in colours, after

F. ScHALL (proofs BEFORE LETTERS), 2 vols. foy. 4to., Large Paper ; contemporary
mottled calf silt, g. e., £S. Ss Defer de Maisonneuve, 1792

Sought after now as a fine early example of printing in colours. Milton's Calvinistic
mythology, stripped of its f)oetic spleodQlir, looks nakedly pagan in its French prose, an effect far

from lessened by the illustrations.
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315 MILTON: Paradise Regained, First Edition:

Paradise

Begained.
A

POEM
in IV BOOKS.
To which is added

SAMSON AGONISTES.

The Author

JOHN MILTON.

London,

Printeil by J. M. for yohn Starkey at the

Mitre in Fleetstreet, near Temple-Bar.
MDCLXXI.

FIRST EDITION; sm. 8vo. handsomely bound in crushed olive Levant morocco, g. e.,

ly J. Clarke (a very fine and beautifully clean copy throughout) ; see illustration

facing page 62, ;^ioo.

a very fine and perfect copy, measuring 6JJ x 4J inches, with the rare first leaf ' Licensed

July 2, 1670,' and unpaged leaf of Errata at end.

316 Seventh Edition, corrected, with Poems upon several
Occasions, and a Tractate of Education, engravedfront., 8vo. sound and large copy

in the original calf {repacked and corners mended), £^i. 5* J. Tonson, 1727
This edition was unknown to Lowndes,

317 Poems, First Edition:

POEMS
OF

Mr. John Miltoit,

both

ENGLISH and LATIN,

Compos'd at several times.

Printed by his true Copies.

The Songs were set in Musick by
Mr. Henry Lawes Gentleman of

the Kings Cliappel, and one
of His Maiesties

Private Musick.

Baccare frontem

Cingite, ne rati noceat mala lingua Juturo,

Virgil, Eclog. 7.

Printed and publish'd according to

ORDER.

LONDON,
Printed by Ruth Rauorth for Humphrey Moseley,

and are to be sold at the signe of the Princes

Arms in S. Pauls Church-yard. 1645.

FIRST CCLLECTIVE EDITION, with the excessively rare oval portrait, at. 21
{not in th- least like him), by W. Marshall IN DUPLICATE; i2mo., beautifully bound
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in polishfil salmon-coloured Levant morocco extra, g. c, hy F. Bedford (a very choice
copy) ; see illustration facing page 62, £1"]-).

A VERY FINE AND TALL COPV. MEASURING 6 X if INCHES, AND CONTAINING THE RARE PORTRAIT
IN DUPLICATE, IN FINE IMPRESSIONS AND WITH AMPLE MARGINS, OF THE FIRST COLLECTIVE
EDITION OF Milton's Minor Poems, and the first work hearing his name.

Many of his poems appeared here for the first time, including the two celebrated Odes. The
Latin Poems have a separate title and pagination.

318 MILTON (John) : Poems, &c. upon Sever.\l Occasions, both English and
Lkti.v, &c. Composed at several times. ^Vith a small Trvctate of Education to Mr.
Hartlib, with portrait, cet. 6^. li/ \V. Dolle (inlaid), sm. 8vo. crushed olive Levant
morocco, g. e., by J. Clarke {uniform with Nos. 305, ,305*, 307, 309. 3i.i;,3i9, and 321),
with old MS. notes on margin, £16. \6s. Tho. Bring at the Blew Anchor next

Mitre Court over against Feller Lane in Fleet-street, 1673
An unusually fine and large copv, measuring 6^;^ x 3{i inches, of the first complete

edition of the Miiur Poems, and also the first edition of the Tractate 0/ Education.

'To the English Poems in this edition were first added, L Ode on the Death of a fair Infant.
IL .\t a Vacation Exercise in the College. III. On the new Forcers of Conscience under the
Long Parliament. IV. Horace to Pyrrha. V. Nine Sonnets. VI. All the English Psalms.—To
the Latin Poems, I. Apologus de Rustico et Hero, II. Ad Joannem Rousium, etc.

' In this edition the Dedication of Comus to Lord Brackley, and the epistle from Sir Henry
Wotton, are omitted. The volume consists of pp. 292.'

—

Lowndes.

The English and Latin Poems have a separate pagination, the latter also a separate titlepage.

At end is a 5-p. Catalogue of Dring's publications.

319 The History of Britain, that especially now call'd England, from
the first Traditional Beginning, continu'd to the Norman CoNauEsr, collected out of the

antientest and best Authours thereof, first edition, with Jine portrait, eet. 62, ly IF.

Faithorne (brilliant impression), sm. 410. crushed olive morocco neat, g. e. (very fine

and tall copy), ;^io. icy 7. M.for yames Allestry, 1670

320 Another Copy (from Dent's Library), wanting the portrait, and the

Hank top corner of title nier.ded, but a large and very sound copy, £6.
Both the above copies contain the leaf oif Errata at end. A second edition was published in

1671, and a third in 1677.
' Of this history the first printed copies were mutilated ; for the licenser expunged several

passages, which, reprobating the pride and superstition of the monks in the Saxon times, were
understood as a concealed satire upon the bishops in the reign of Charles II.'

—

Lowndes.

321 [ ] The Tenure of Kings and Magistrates: proving, that it is

Lawfull, and hath been held so through all Ages, for any, who have the Power, to call

to account a Tyrant, or wicked King, and after due conviction, to depose, and put
him TO death ; if the ordinary Magistrate have neglected, or deny'd to doe it. And
that they, who of late so much blame Deposing, are the Men that did it themselves.

The Author, J. M. ; AL Simmons, '49 : The Readie and Easie Way to Establish a

Free Commonwealth, and the Excellence thereof compar'd with the inconveniences

and dangers of readmitting kingship in this nation. The author J. M. j L.
Chapman, '60—2 vols. sm. 410. in i, both first editions; handsomely bound in crushed
olive Levant morocco, g. e., by J. Clarke, uniform with Nos. 305, 303*, 307, 309, 315,
and 318-19. (very fine copies) ; rare, ^^8. Ss 1649-60

The first work was according to I^wndes left out in all editions of Milton's Prose Works until

that of Symmons. In the second, Milton proposes that Parliament should make itself perpetual.

322 MIROUR FOR MAGISTRATES (The), wherein may bee scene, by
examples passed in this Realme, with how greevous plagues vices are punished in great

Princes and Magistrates, and how fi-aile and unstable worldly prosperity is found, where
Fortune seemeth most highly to favour : Newly imprinted, and with the addition of

divers Tragedies enlarged [edited by John Higgins], blarft letter; sm. 4to. newly and
handsomely BorxD i.v OLIVE Levant morocco extra, g. e., by W. Pratt (a fine and
TALL copy) ; vory rare, ;^i4. 14.V //. Marsh, 1 587

A series of moral poems in seven-line stanzas, beginning with King Albanacte the youngest son
of Brutus, and ending with Cardinal Wolsey. . . .

' Higgins was a poet, antiquary, and historian
of great industry, well read in classick authors, and witball very well skilled in French."

—

Thomas
Hearne.

323 Later Edition : a true Chronicle Historie of the untimely falles of
such unfortunate Princes and men of note, as have happened since the first entrance of

Brute into this Hand, newly enlarged with a last part, called a Winter nights
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Vision, being an Addition of such TRAfJEniES especially famous, as are exempted in

the former Historic [by Richard Niccols] ; with a I'oem annexed called * Englands
Eliza ', woodcuts, thick 4to. o/d ca/f (joints weak, but fine tall copy) ; rare, ;^io. lOi

Fe/ix Kyngston, i6io
The dedications to the Earl of Nottingham prefixed to ' A Winter Nights Vision", which was

suppressed, and is seldom found in the volume, is contained in this copy. Shakespearian Scholars
need no reminder of the value to them of this celebrated book, and all readers will appreciate the
interest attaching to the following item from the List of Contents:

' How Queen Cordila in despaire slew her selfe,'

in which these lines occur

—

' He had three daughters faire the first hight Gonnell,

Next after her his younger Ragan was begot

;

The third and last was I the ypngest named Cordi II,

Us all our father Leire did love too well God wot,
But minding her that lov'd him best to note,

Because he had no sonne f enjoy his land.

He thought to guerdon most where favour most he fand.'

324 MISSALE
I
secundum Usum Ecclesle MoGUNTiXiE [cum Calendario

;

injine: Explicitus est liber missalis
|
bene visus : optima diligen

|
tia inipssus Basiltc

p. puidii
I

viru Michaele wenszler]
;
printed in red and black in gal!)ic Ictttr, with large

woodcut of the Rood, thick folio, contemporary pigskin, blind-tooled sides, brass centre-

and corner pieces, and bosses, also metal clasps on long leathern thongi {centre-pieces and
clasps curiously wrought in a X^I. Century style), both book acd binding in very fine

condition, ^30. Basilcce, Mich. JVenssler, 1488
Excessively rare, unknown to Brunet and Hain, but quoted by Copinger in his Supplement

as No, 4163. It is printed in a handsome gothic type, with 30 lines to a page, in double columns,
save for about 20 pages. The ten pages of the Canon are printed in a dififerent and very large type,

with 16 lines to a page.

Specimens from Wenssler's press are excessively rare, and the above is probably one of the
finest ever issued from it. It is moreover in remarkably fine condition, considering the wear and
tear books of this class must have undergone.

There was no copy in the Spencer Library, nor has a copy been sold at auction within the last

20 years, or most probably ever before.

325 ANGLICANUM : Altar Service Book, according to the Use of
the United Church of England and Ireland, edited by Frederick George Lee,
pr , D.D., F.S.A., with the Ancient Plain Song for the Holy Communion, /ea «///«//?/

printed by JVhittingham and JFilkins in black and red on fine handmade paper, with full-
page woodcut of the Crucifixion opposite the Canon, and numerous fine woodcut initials,

folio, hf. white vellum, uncut, £2. 25 1867
' The need of suitable books for use in the service of the Altar, which so many have expenenctd

during the present Revival, has led to this publication.'

—

Intro.

326 ROMAN UM—f. No. HI, ante.

A CHOICE COPY OF THE RARE IIRST EDITION :

327 MONTAIGNE (Michel Eyquem Sieur de) : The Essayes, or Moral),
Politike and Militarie Discourses of Lo : Michaell de Montaigne, Knight of the noble

Order of St. Michaell, and one of the Gentlemen in Ordinary of the French king, Henry
the third his Chamber. The first Booke \_et. seqq.']. First written by him in French.

And now done into English. By him that halh inviolably vowed his labors to the

^ternitie of their Honours, whose names he hath severally inscribed on these his

consecrated Altares [6 noble dames], JOHN FLORIO, FIRST EDITION, folio, green

morocco super-extra, inside dentelles, g. e., with old signature of lUll .• Grijfith ofLLyne ' on

title: A very choice copy of this rare book, £6^. Val. Simsfor Edward Blount, 1603
' Shakespeare doubtless knew Florio as Southampton's protigi, and read his fine translation of

Montaigne's Essays with delight. . . . Gonzalo's description of an ideal commonwealth
(Tempest, II. 1. 147) is derived from Florio's translation of Montaigne's essays (1603).'

—

Sidney Lee.

A BEAUTIFUL COPY, WITH THE PL.\TES ' D^COUVERTES '
:

327* [MONTESQUIEU (Charles de Secondat, Baron de] Le Temple
de Gnide, Nouvelle Edition; the text engraved throughout upon copper by Drouet, with

engraved title, front, containing medallion portrait of the author, and 9 other charming
copperplates by N. le Mire after Charles Eisen ; a Largo Paper copy, with a
duplicate set of the 10 eDgravings (proofs before all letters and numbers) inserted

(see below), impl. 8vo. sumptuously bound in crushed dark, blue Levant morocco
SUPER-EXTRA, Tichly and beautifully tooled on lack and sides, doubU with red Levant

5
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morocco (richly tooled), silken flyleaves, joints, g. e., by Lortic, within leather-lined cloth

case, £"] f^.
clu'% le Alire, graveur, 1']'J2

One of the most beautiful French illustrated books ever issued. The above copy is not only in

exceptionally fine condition and in a binding itself a charming specimen of art, but also has four of

the plates ' Dicoi;vERTKS', including those pointed out by Cohen (Guide de I'Amateur de Livres a
Figures), viz., front, and illustrations to the I. (mounted as usual) and III. Songs, and also one to

Song IV, which was apparently unknown to him. Proofs before letters and numbers are very rare;

Indeed M.Cohen says: 'J'lgnore si dans certain sexemplaires de I'^dition in-4, il se trouve des
figures avant la lettre. mais tous ceux qui m'ont pass6 entre les mains, renfermaient les figures avec
la lettre' : but they are trebly so when in thee.\tra-state as above.

Delberque's copy fetched 6100 francs, E. Martin's 7900 francs, and the present copy sold at

Sotheby's for £ioC>.

328 MORE (Sir Thomas) A Dialogue of Cumfort against Tribulation,
wrote in the Tower of London, An. 1534, now newly set foorth, with many places

restored and corrected by conference of sundrie Copies, black letter, with fine

woodcut portrait {P ty Holbein) and printer's device on reverse of title, i6mo. old limp

vellum (a L.\RGE AND UNUSUALLY SOUND COPY, wilh old outo. ' T/io : Tudmaii' on title

and portrait); very rare, ;^8. 8.s Antverpice, ^oh. Foulerus, An^us, 1573
The second edition, with dedication by the printer to Jane Dormer, Duchess of Feria, the

companion of Queen Mary. The portrait—contained in this edition only—was according to

Lowndes unknown to Granger and Bromley, and is probably the work of Hans Holbein.
The work was reprinted in the ' English Catholic Library' in 1847.

NUMISMATA:
one of the three copies extant:

329 BOZE (Claude Gros de) Monnoies des Prelats et Barons de France;
44. flnely engraved copperplates, comprising many hundreds of specimens, ^to. finely bound
in contemporary crimson morocco super-extra, back inlaid with, green morocco, profusely

tooled sides and back, g. e. {Title and List oj Coins in a very neat MS. by the author

himself) ; in very choice condition, ;^io, jos [1752]
This interesting volume belonged to Andrew Coltee Ducarel, ll.d., f.r.s. and s.a., and has

his armorial bookplate and the following MS. note by him : 'This Collection of French Coins was
presented to me by M. Claude Gros de Boz, Keeper of the french Kings Coins & Medals in 1752, &
there are but three compleat Copies of them extant in Europe, viz., one wch M. de Boze kept for himself,

one wch he gave to the late D"". Mead, sold at his Auction to Dr. Andrew Gififord f. s.a. & this

—

See M. de Boze's Letters bound in this Book wch bslongs to me. And : Coltee Ducarel, ll.d.
of D Commons Oct. 9 1755.' The two auto, letters referred to are added in the work, and are
important as stating that only 3 complete copies were printed. Brunet, who copied the title of the
work from the catalogue of the van Damme Library, expresses his ignorance of the authority on
which it was stated that only 3 copies were printed, and the authorship attributed to de Boze ; nor
was the work known to Querard or to the author's biographer in the Bio^raphie Gi-ncrale.

330 DASSIER (John and James Anthony ; assistant-engravers to the Mint) :

An Explanation of the Medals cngrav'd by J. D. and his Son : representing Events
taken from the Roman History, engraved title; and of the English Monarchs (bottom

of title cut off' and mended)—2 vols. l2mo. in \,old hf. calf gilt, with J. Trotter Brockett's

bookplate, los 6d Birmingham [c. i/So")

331 PEMBROKE (Thomas 8th Earl of, p.r.s.) : Numismata Antiqua in

tres partes divisa. CoUegit oliin et aeri incidi vivens curavit Thomas PEMBRociiiiE et

Montis Gomerici Comes; with engraved title, and over 300 plates, representing many
hundred different Coins, 2 vols. roy. folio, Large Paper, with title and plates ruled in red]

BEVUTIFULLY BOUND IN CONTEMPORARY EnGLLSH DARK BLUE MOROCCO SUPER-EXTRA, the

back inlaid with yellow and red morocco, and with the sidesflnely and very richly tooled

without and within, silken linings and flyleaves, g. e. (a remarkably choice copy, /ro7«

Count MacCarlhy's collection), j[^ 18. 18s [Londini,] 1746
The author was Lord High Admiral, First Lord of the Admiralty, President of the Royal Society,

and a much esteemed and admired collector of ' statues, dirty gods, and coins.'

'Ouvrage peu commun et fort recherche.'

—

Brunet. The work actually consists of four parts,
the fourth containing English and Scottish Coins.

332 RUDING (Rogers, fr.) Annals of the Coinage of Gt. Britain and its

Dependencies, first edition, with best impressions of the extensive series of beautijully

engraved Coins by Martin Eolkes, a«rf map, 4 vols. 4to. russia extra, g. e., by C. Lewis,
(fine set), ^3. 35

'

1817
' For the first edition, which was sold oflF in six months, the Society of Antiquaries permitted

Folkes's plates to be used.'—D. N. B.
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333 OTTLEY (William Young, f.s.a.) History of Engraving on Copper
and Wood ; with Account of Engravers and their Works, from the Invention of Chalco-
graphy by Maso Finiguerra to Marc' Antonio Raimondi, with many Jine fss. of earhj

engravings, besides woodcuts, 2 vols, ^io.ftiely bound in old smoolh crimson morocco extra,

broad gold borders on sides, g. e. (\ very choice copy), £^. ^s l8i6
MAGNIFU:EKT copies in spotless CONDI'IION:

334 Another Large Paper Copy, with the 2 large woodcuts in duplicate
(coloured), 2 v., '16: Facsimiles of Scarce and Curious Prints, by the Early
Masters of ihc Italian, German, and Flemish Schools, illustrative of the History of

Engraving, with introductory Remarks, and a Catalogue of the Plates, 100 plates (mostly

en India Paper), with 13 di'plicates o/'Xielli struck off' in silver, '26—3 thick vols,

roy. 4to. handsomely bound in red Levant morocco extra, g. e., by J. IVright (a very
CHOICE set), ;^J2. 105 1816-26

a large paper copy of the first edition:

335 PAINTER (William, Clarke of the Ordinaxince and Armarie) The Palace
of Pleasure, Beautified, adorned and well furnished, with Pleasaunt Histories and

excellent Nouelles, selected out of diuers good and commendable Authors, with Bear

and Ragged Staffs of the Earl of IVarwick on obverse on title, and his coat of arms on

reverse; Henry Denham, for Richard Tottell and JVilUam Jones, 1566: The second

Tome of the Palace of Pleasure, conteyning store of goodly Histories, Tragicall

matters, and other Morall argument, very requisite for delighte and profit ; Henry

Bynneman, for Nicholas England, 1.567

—

printed in black letter ; u'ith numerous large

woodcut initials, 2 vols. sm. 4to., LARGrE PAPER ; handsomely bound in olive morocco

antique extra, gilt centrs ornaments, gilt gaujfered edges {wanting I. of Errata in vol. U,

also the last two II. of vol. I in fs., title of v. // inlaid and slightly mended, 6 II. supplied

from a small paper copy and neatly inlaid to sixe, also 2 II. neatly mended, and several

others wrongly bound up, otherwise an exceptionally fine and beautifully clean copy),

£vs- ^s^^-1
Large Paper copies of the original edition of this important work were unknown to

Lowndes, and the above copy is probably unique. Even Small Paper copies are of great rarity,

Lowndes mentioning ' There are few works of Eau-ly English literature more difficult to oblaia

perfect and in good condition than this.'

The first volume was reprinted without alterations in 1569, and both volumes were republished

in 1575, ' ccrrected and augmented.'

' Painter's reading was exceptionally wide, and he practically first made the Italian novelists

known to English readers. . . . The work was very widely read by Elizabethan Englishmen. It

largely inspired Roger Ascham's spirited description of the moral dangers likely to spring from the

dissemination of Italian literature in English Translations (The Schohmaster, q. v. ante). But it is as

the mine whence the Elizabethan dramatists drew the plots of their plays or poems that Painter's

work presents itself in the most interesting aspect. Shakespeare's Rape of Lucrece, Coriolanus,

Timon of Athens, All's well that ends well, and Romeo and Juliet, all owe something to Painter ', etc etc.

etc.

—

Sidney Lee.

a tall copy of the first edition :

336 PARKINSON (John; King's Herbarist) Paradisi in Sole Paradisus
Terre.stris, or a Garden of all Sorts of Pleasant Flowers . . . with a Kitchen-
Garden ; nnd the Art of Planting an Orchard ; with the right ordering planting and
j)reserving of them ; first edition, with engraved title and very numerous full-page
woodcuts, ioVio, old calf (joints weak, and a fw corners slightly stained ; ot/ieruise a

fine and tall copy); very rare; with fne old armorial bookplate cf Sir John
hKVESoti Go^KR (f Trentham, £11. \os Humfrey Lownes, and Robert Young, 1629

The above is a desirable copy of this celebrated work, to which so much attention has lately

1 cen directed. It was the first which separately dcEcriLed and figured the subjects of the Flower
(iarden, and all its 780 wood-blocks were specially cut in England for it, and mark an ej)Och in

English wood-engraving. They were executed by Chkistoph Switzek the Elder, then residing in

England, and according to Speed ' the most curious band of that age.'

5*
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337 PATRICK (Simon; 44//* Bp. of Ely) The Parable of the Pilgrim: written

to a Friend, sm. 410. old calf (joints cracked), wilfi bookslamp and contemporary aula.

' Steph: Philips' on title, £1. Ss 1668

' One of his most interesting works. It is constructed on similar lines to Bunyan's 'Pilgrim's

Progress.' . . . Thomas Scott, in his edition of the 'Pilgrim's Progress,' commends Patricks

allegory.'

—

Canon Overton. It was reprinted in ' The Englishman's Library ' in 1839.

338 PAUSANIAS [Descriptio Gr^clf., Graece, ex Recensione Marci Musuri] ;

with anchor on title and rev. of last leaf, [^colophon .•] Vcnetiis in ted. Aldi, et Andrk^
Soceri mensi Julio, 1.516: Indices Accvratissimi in Varini Phaborini Lexicon
Magnum, [co/opAo«:] ck Bao-iXca, Pto/SepTos Xci/icpivos \_lVinter1, a.^ftd [1541]—2 vols,

folio in I, old hj. calf (jistb. copies), ;^io. 10s 15 16-41

The rare first edition of Pausanias. The above copy is in very fine condition, and contains

the editor's address, which is often missing. It is printed on a very fine and thick paper, and is

probably one of the large paper copies which, according to Renouard, were perhaps issued of

the work.

339 [PEPYS (Samuel; p.r.s., Secretary to the Admiralty, diarist)'] Memoires
relating to the State of the Royal Navy of England, for Ten Years, Determin'd

December 1688, with Jine portrait ly R. White after Kneller (brilliant impression),

sm. 8vo. FINE tall copy in contemporary calf (very rare), £1^^. i^s 1690

One of the most important works in connexion with the early history of the British Navy,
containing an account of its reconstruction, chiefly due to the Duke of York (later James II.) and
the author himself. See No. 72, ante, for an Early Autograph of Pepys.

PINE (John, engraver)—v. Horatius, ante, and Virgilius, /»os/.

340 PIRANESI (Giambattista), Fifty-Two Original Drawings by, on the

Architecti'ral Remains of Rome, in Brown Sepia, or in Red Chalk, and some in a

combination of both styles ; the drawings of various sizes, ranging from 4x3 inches

/o 28 X 16 inches, some of the plates being finished, while others are only rough

sketches, all mounted on thick cartridge paper, oblong atlas folio, hf leather, £100.

Scec. XVIII.

341 Le Antichita Romane, 4 v., '56 : Delia Magnificenza ed
Architettvra dei Romani, '61

: Campus Martiis ANTiau,E Urbis, '62—6 vols,

impl. folio, original editions, with brilliant impressions of the 304 masterly
ENGRAVED PLATES of ancient Buildings and their architectural details. Sepulchral

Monuments, Bridges, Aqueducts, Baths, etc. (many large and folding) ; contemporary

French red morocco extra, g. e. (a fine set) ; rare, £2.\. Roma, 1756-62

342 PIUS II. (Pope ; iENEAS Sylvius Piccolomini) : Pii Secundi Pontificis

Maximi : ad Illustrem Mahumetem Turcoru Imperalorem Epistola, sm. 4to. original
BINDING of oaken boards, with leathern back, and ornamented metal clasp (slightly

wormed, and small hole on blank margin of \st leaf, otherwise a very large and
sovND copy), with contemporary MS. notes, £6. 6s

Tarvisii, G{^erardus de"] F[landria, sive de Lisa"], XII. Augusti, 1475
Hain •177, and Proctor 6464. Printed in Roman type, and consisting of 56 numbered leaves,

without signatures or catchwords, with 25 lines to the page.

Gerard of Flanders was the first printer of Treviso. His type resembles that of Nicolas Jenson,
in whose oflBce according to v. d. Meersch he was employed.

343 PLAGUE OF 1625:—A Forme of Common Prayer, with an Order of
Fasting : For the auerting of Gons heauy Visitation upon many places of this

Kingdome, and for the drawing downe of his Blessings vpon vs, and our Armies by
Sea and Land, sm. 4to., black Utter; sound and tall copy in old calf, with Dr. Philip

Bliss's bookplate (rare), £4.. 4s B. Norton and J. Bill, 1625

This copy belonged to Philip Bliss, pr., ll d., the antiquary, who has added the following note
on flyleaf: ' Itappears that the King commanded the Abp. of Canterbury with six other bi.shops,

whom he then named, to advise together concerning a public fast and a form of prayer, to implore
the divine merc)r, the Pestilence then beginning to spread, and the extraordinary wet weather to

threaten a famine. The Bishops were London (Monteigne), Durham (Neal), Winchester
(Andrewes), Norwich (Harsnet), Rochester (Buckeridge), St. David's (Laud)." There is also a
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MS. rote by a former owner, saying :
' Here ist appears Laud's Prayer for Parliament, intro-

duced into Common Prayer by Convocation 1662.'

The ' Exhortation ' at end has an interesting passage, referring to the neglect on the part of
the magistrates to take measures for preventing the spread of the contagion, underlined by a
contemporary hand, and stating that ' these underlined are lefte out in the booke of i6j6'.

There is no copy of the work in the Britiih Museum Catalogut of Early English Books to 1640.

34 ^ PLAGUE (The Great) or London:—A Form of Common Prayer,
together with an Order of Fasting, for the Averting of Gods heavy Visitation upon
many places in this Realm. The Fast to be observ'd within the Cities of London and

"

Westminster, and places adjacent, on 12th of July, and in all parts of this Realm, on
the First \\'ednesday in every Moneth : and the Prayers to be read on Wednesday in

every Week, during this Visitation, sm, 4to., bladt Iftttr; ///'. ca{f, incut {title and last I.

mounted, and
^
first I. difcctive and mended) ; rare, ^3. ^s J. Bill and C. Barker, 1665

At end is " An Exhortation fit for the Time' (pp. 17), containing some very plain remarks on
the morals of the period.

The ' Great Plague of 1665 ' was the heaviest that ever visited London with the exception of
the Black Death. It started at St. Giles's, and in London alone caused over 97,000 deaths out
of a population of about 500,000.

The above copy also belonged to Dr. Bliss, and has his initials on signature Bi.

345 PLAYING CARDS, A Complete Set of 52, each plate finely engraved, and
representing a different County of England and Wales, with Jigures of K. Charles II.,

and Beauties and Courtiers of his Court to represent the King, Queen, and Knave of each
Suit, also Directions for Playing, 24mo. beautifully bound in contemporary
English red morocco super-extr\, sides covered withfne and elaloralejloral tooling,

g.e., /"lo. 105 [c. 1670]
Scarcely less interesting as a specimen of contemporary binding than as a rikingly original

set of Playing Cards. No mention of it is made in Singer's ' History '.

The above belonged to Dr. Philip Bliss, the well-known antiquary and book-collector, and
has his initials on the first plate.

346 PLUTARCH : The Lives of the Noble Grecians and Romanes, com-
pared together by that giave learned philosopher and historiographer, Plutarke of

CHiERONEA: translated out of Greeke into French by James Amiot Abbot of Bellozane,

Bishop of Auxerre, and out of Frenche into Englishe by Sir Thomas North
Knight, tvith numerous headpieces and initial letters surmounted by arabesques, thick folio,

njw sprinkled calfgilt, saffron edges (sound copy) j rare, £g. ()s George Miller, 1631

347 POEMS (Certaine Worthye Manuscript) of great Antiquitie, Reserved
long in the Studie of a Northfolke Ge.vtleman, and now first published by J. S.

:

f. 'i"he statly tragedy of Guistard and Sismond. 2. The Northern Mothers
Blessing. 3. The Way to Thrifte. Written nine yeares before the death of

G. Chaucer, i vol. i8mo. in 2, beautifully bound in brown morocco super-extra, the sides

elegantly tooled in gold to a delicate pattern, the titles within a circle of inlaid blue

morocco, g. e.,from a design by J . T. Beer (extremely rare), /"S. For R. D\exter, J 597]
First Edition ; dedicated behind title ' To the worthiest Poet Maister Ed. Spenser.' It

has been often attributed to Bp. Hall, and is frequently added to his Satires: and to Joshua
Silvester. The two latter poems have a separate title-page, with the imprint of 'Robert Robinson

for Robeit Dexter, 1597 '. A former owner's note states that the binding alone of these two choice
little volumes cost/3. 13s 6d.

348 POOLE (Joshua, m. a., Clare Hall, Cantab.) The English Parnassus: or, a
Helpe to English Poesie, Containing a Collection of all Rhyming Monosyllables, the

choicest Epithets, and Phrases, etc. ; with a short Institution to English Poesie by way
of Preface, wiM Mt" rare frontispiece {mend(d), sm. 8vo. brcwn cnlf, g. e., with many
apparently contemporary shorthand notes, £1. 7s ^^77

Under the heading ' Witch ' is a reference to Shakespeare's Macbeth. The work has a metrical
dedication ' To the hopeful young Gentlemen, his Scholars in that private school at Hadley, kept
in the house of Mr. Francis Atkinson '—may this perhaps be the first work containing a reference
to Shakespeare as a ' school book ' ? It was originally published in 1657.

CHARLES I.'s copy OF ABP. LAUd's PRAYER BOOK. :

349 PRAYER (Common), The Booke of, and Administration of the Sacra-
ments, and other Parts of Divine Service for the Use of the Church of Scotland : Tlie

Psalter, or Psalmes of David according to the last Translation in King James his time.
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as they shiU be said or sung throughout all the Churches of Scotland—2 vols, folio in

one, black Utter, wilh large tvoodcut initials ; contemp^rari/ calf extra, with the Royal
Arms in gold om stORS, and corner-pieces in gold stamped on sides, and the Jltrialed

initial's' as ornament on tack {som.e wormhitles in blank margin, otherwise a very
fine, baiutifuUy clein, and uausuiUy tall copy ; ? Large Paper) -, rare. £-^(,.

Edinburgh, Robert Young, Printer to the Kings most Eccellent Ma.jestie, 1637
A fine copy of the early issue, endiog with the citchword ' Certaine.' which was deleted ia thi

later one.
• The BoDk of Common Prayer ' for the Use of the Church of Scotland ' (1637), commonly

known as ' Laud's Prayer-book,' was a revision of the English Prayer-Book, in the construction of

which Wedderburn, Bp. of Dunbline, and Maxwell, Bp. of Ross, were chiefly concerned, their

English advisers being Liud, Wren, and Juxon. It i? mainly remarkable for its reverting in the

Communion Service to some of the characteristic features of the First Prayer-Book of Edward VI.

—e.g. (i) the 'Invocation', and (2) the Commemoration of the Faithful Departed. It is also

interesting to notice that the Scottish revision anticipated and happily met some of the difficulties

that have since been raised in respact to the Athanasian Creed. The prose psalter of this prayer-

book was taken from the authorised Version of the Bible. The word ' presbyter ' was used instead

of ' priest.' The calendar records the names of certain Scottish saints—e.g. Columba, Ninian,
Serf, Queen Margaret, etc.

• The attempt to force this prayer-book on the Scottish people in an arbitrary manner,
emphasised, as it was, by the riot in St. Giles's Cathedral, Edinburgh, on the occasion of its first

being read (23d July 1637), and the national uprising that followed, are parts of civil history. It

should be added that the Scottish prayer-book, which had seemed to be strangled at its birth, was
24 years afterwards amons; the most potent influences afiecting the revision which has brought the

English Prayer-Book to its present shape.'

—

Bp. Dowden.

PRAYER (Common), Book of (1662)

—

v. No. 113, ante.

350 : Facsimile of the Black-letter Prayer-book of 1636,
showing the MS. Alterations in 1661, and authorized by the Act of Uniformity, a.d.

1662, photo-zincographcd at the Ordnance Survey Office, Southampton [with Account of

the Discovery of the MS., by Dean Stanley], folio, parchment (scarce), ^i. 10s

Ritual Commission, 187 t

351 , Facsimile of the Original Manuscript of the, signed
by Convocation Dec. 20th, 1661, and attached to the Act of Uniformity, 1662,

photolithographed throughoutfrom the copy in the Library of the House of Lords, thick

folio, cL, uncut, £2. 2s 1891
An exact facsimile, beautifully executed, of what is often called 'the Annexed Book', supposed

to have been lost since a.d. 1819, but discovered in 1867. The reproduction was dedicated by
special permission to Queen Victoria, and only a limited number printed.

352 * PRAYER BOOK (Queen Elizabeth's) '
: A Booke of Christian Praiers,

collected out of the ancient Writers, and best learned in our time ; worthy to be read
with an earnest minde of all Christians in these daungerous and troublesom daies

;

black letter, with title within engraved border, and figure of Q. Elizabeth praying on
reverse, and every page ornamented with woodcut borders of sacred and profane subjects,

including the Dance of Death, from the designs of Albert Dl'rer, Holbein, and others,

sm. 4to. olive morocco gilt, g. e. (see note) ; rare, sold. [1590 • I'^i ^i^f^ of 1608]
This copy has the title of the edition of 1608, but the book itself is of the edition of 1590. The

title and last 4 11. are neatly margined, and a few 11. are mended and cornered, but the volume is a
tall and large copy throughout.

See Liturgical Books, post, for other copies of the editions of 1590 and 1608.

353 : Das andechtig zeit glocklei des lebes \h leydes
cristc nach den xxiiij. stunden

|
aussgeteylt [mit Andechtig vnd fruchtber lob der

GELYDER Marie]
;
printed in black and red in gatt)fc Utter, with vignette on obverse of

title and curious arms on reverse, and numerous other woodcuts, thick 32mo. old German
pigskin on thick oaken boards, blind-tooled sides (wanting sig, a 2-3 and y 2—or 3 //. in

all, also binding somewhat wormed: otherwise a very .sound and clean copy with large
margins), ;^I2. 12s [colophon .] Gedruckt vnd volendet durch Caspar Hochfeder cxu

Nurmbere. Im xcvjar [1495]
An excessively rare work, unknown to Brunet and Hain, but mentioned by Dr. Copinger in

his Supplement to the latter as No. 6614.
The woodcuts should be important to the historian of Engraving, and although somewhat

crude in execution, are decidedly original in conception. They wrre unknown to Jackson (' Treatise
on Wood Engraving ').



HENRY SOTHERAN & CO., 140, STRAND, W.C, and 37, PICCADILLY, W. 71

354 PRAYER BOOK:—Ein Meditatie ende Oeffeninghe op die passie ons
Heeren Jesu Christi, met schoone figuren en ghebeden verciert

;
[Colophon:]

Gheuisiteert by M. N, Petrum Curtium Pastoor S. Peeters
;

gotfjic Utttt, with numerous
woodcuts, many full-page, 1 2mo. newly and finely bound in crushed brown Levant
morocco, g. e. (very rare), £3. 35 Loven, Hier. IVelle, 1561

Fine copy of a rare volume, of much interest to the student of wood-engraving.

355 PSALTERIUM, Hebreum, Grecu, Arabicu, & Chaldeu, cii tribus
latinis iterptatoibus & glossis [studio Aug. Justiniani] ; title within elaborate woodcut
border, each page ruled with red ink, roy. 4to., (?) Large Favbr; finely bound in old

dark green morocco super-extra,^finely tooled back and sides without and within, silken linings

and flyleaves, g. e. (last I. margined, otherwise a remarkably fine cov\, from Count
MacCarthy's Library), £"]. 'js Genua?, P. P. Porrus, in aed. Nic. Just.Pauli, 1516

' Cette edition, remarquable parce qu'elle est la premiere polyglotte imprimee avec Its caractires

profres a chaque langue, ne Test pas moins par la singularity du coramentaire de Justiniani. Celui-

ci a trouve le moyen de faire entrer une lit aisez itendue de Christopht Colomb dans una note sat le

psaume Cali enarrant.'—Bruntt. Vide Manuscripts, ante.

AN UNUSUALLY FINE, TALL AND PERFECT COPY:

356 PURCHAS (Samuel ; Rector of St. Martin's, Ludgate) : Hakluytus
PosTHUMUs, or, PuRCHAS his PiLGRiMEs, Containing a History of the World,
in Sea Voyages, and Lande-Travells, by Englishmen, and others ; of all the Circum-
navigations of the Globe, all Voyages to the Cape, India, China, Japan, the Malay
Archipelago; and of Travels by Land in Asia, America, and elsewhere, 4 v., 1625;
—PuRCHAS; his Pilgrimage, or, Relation of the World and the Religions observed

•in all ages and Places j fourth and best edition, enlarged, 1626: with the genuine

engraved title to v. l,and all the rare maps (including Smitll's very rare Oneof Virginia,

almost always wanting), and engravings—5 vols, folio, beautifully bound in old
smooth English blue morocco extra, broad inside borders, joints, g. e. (a choice,

spotless, and wholly perfect copy), from the collection of Theodore Williams, pr.

(very rare), ;Cio5- 1625-6
This is an un\isually fine copy of this highly valuable and rare work, with all the

engraving's and maps, including the excessively rare original engraved title-page, con-
taining a map of the World, and the author's and King James I. 's portraits. Smith's Map of
Virginia, and numerous others. It measures i2| by 8^ inches.

• We owe to the zeal and vast erudition of this laborious man one of the most celebrated collec-

tions of voyages which have ever appeared ; valuable alike for the abundance of its materials and
its importance in the history of its early discoveries, especially those of the English.'

—

Biographit

Universelle.
' This work has never been reprinted. The intrinsic value of the book is due to its having pre*

served some record of early voyages otherwise unknown.'

—

Prof. Laughton,

357 QUARLES (Francis) Emblemes, first edition, with engraved title, and
numerous full-page engravings by Marshall and Simpson, i6mo. old Engliih black

morocco extra, g. e. (very fine copy), £^. j.v printed by G. M. and sold at

John Marriots shape in St. Dunstons Church yard, fleetstreet, 1635
The excessively rare first edition, consisting of engraved title, dedication to Edward Benlowes,

* To the Reader ', Verses in English by Richard Love, and in I.^tin by E. Benlowes (in all 4
leaves), and 307 numbered pp. Some copies contain at end 10 11. of Latin verses by Benlowes,
with an allegorical engraving by Marshall, which are absent in the present one.

The engravings are partly copied from Hugo's work, who in turn borrowed them from that

of Alciati. The second edition (much less scarce than the first) was published in 1639—a circum-
stance unknown to Lowndes, who mentions the edition of 1645 as the second.

358 RAY (John, p.r.s.) Collection of English Proverbs, with short Anno-
tations ; also Local Proverbs with their Explications, Old Proverbial Rhythmes, less

known or Exotick Proverbial Sentences, and Scottish Proverbs, first edition, i2mo. o/<^

calf, Cambridge, 1670 : Second Edition, enlarged by the Addition of many hundred
English, and an Appendix of Hebrew Proverbs, with Annotations and Parallels, i2mo.
russia antique, g. e., by C. Lewis, ib., '78: Collection of English Words not

Generally used, with their Significations and Original, with the preparing and refinino
such Metals and Minerals as are gotten in England, 2nd Ed., i6mo. russia antique,

g. e., by C. Lewis, '91—3 vols, (fine copies), ^^5. 5.V 1670-91
The first edition of the ' Proverbs ' is much sought after, as containing many expressions highly

characteristic of the time, which were toned down or wholly left out in later editions. The
' English Words ' form a complement to the ' Proverbs ', and were partially incorporated io

subsequent editions of the latter work.
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359 REGIMEN SANITATIS SALERNI. This boke teachinge all people
to GouERNE them in helthe, is translated out of the Lntyne tongue in to engljshe by
Thomas Paynel whiche boke is amended, augmented, and diligently imprinted, black

Iftttr, uith title ivithin woodtul border, and vignette at end, sm. 4to. a remarkably tall
AND UEAUTIFULLY CLEAN AND SOUND COPY IN THE ORKJINAL STAMPED CALK, With auto.

Francis Sererne. 1789' om title, and contemporary inscr. ' 5"«I liber T/iorne Hysley' on
•lank leaf at end, £\2. 125 [colophon :} Loudini in cedilus Tlio. Bertheleti typis

impres., 154

1

The author of the • Regimen ' was Joannes de Meoiolo, and Arnaldus de Villa Nova "that

of the Commentary which accompanies and forms the larger part of it. Only the latter is translated
into English.

The translator was an Austin Friar and Canon of Merton Abbey, Surrey, and later chaplain to

Henry Vin.

360 RENTY (Gaston Jean Baptiste, Baron de), La Vie de, par le P. Jean
Baptiste Saint-Jure, S.J., premiere Edition ; with Jine portrait (inserted), 4to. old

calf, with arms in gold on sides (joints cracked), £1.55 1651
' II fut le premier a assister les pauvres anglais catholiques refugi^s en France, fit faire k ses

ddpens plusieurs missions dans les provinces, et instituta des socidt6s d'artisans pour vivre
ensemble comms les premiers Chretiens, en sorte que tout le gain de leur travail fut employe au
soulagement des pauvres.'

—

Biogr. Gin.

361 RIDLEY (Nicholas, y^th Bp. of London) : A Brief Declaration of the
LoRDES Supper, written by the syngular learned man, and most constiunt Martir of

Jesus Christ, Nicholas Ridley Bishop of London prisoner in Oxforde, a litel before

he suffred deathc for the true testimonie of Christ, first edition, i8mo., black letter

;

olive morocco extra, g. e. {last I. neatly mended, otherwise a very fine and clean copy)
;

very rare, £4. 4J [? Geneva,] Anno, i 551;
Consisting of 39 11. (signatures A—D in eights, and E in seven), without pagination. The work

itself, which was not reprinted in English until 1688, is of importance as defining the Eucharistic
doctrine then adopted by the more extreme Reformers. The preface is believed to be by William
Whittingham, Dean of Durham.

362 ROSELLINI (Ippolito) I Monumenti dell' Egitto e della Nubia,
deslgnati dalla Spedizione scientifico-letteraria Toscana in Egitto, distributi in Ordine
di Malerie. interpretati cd illustrati; The Plates only, comprising 389 very large and

fine plates {many Jinely coloured by hand), 3 vols, elephant folio, most sumptuously
bound in RUSSIA SUPER-EXTRA, elegantly and richly tooled lacks and borders without and
u-ithin, joints, g. e., by Clarke and Bedford (very fine copy), £2^. Pisa, 1832-44

A monumental work, on which much of the modern research on Ancient Egypt is based. The
plates are really the only valuable part of the work, the text, deduced from the monuments delineated,
having been largely superseded by later writers.

The work is divided into 3 parts : Monumenti Storici

:

Civili : di Culto ; and contains
many subjects neglected in the great ' Description de 1' Egypte,' to which, to a certain extent, it

forms a necessary supplement.
Only a very limited number of copies was printed, and the work has consequently long become

excessively SCARCE.

363 ROSSI (Comm. Giovanni Battista de) La Roma Sotteranea Christ-
iana j with nearly 200 fine lithographic plates of Views, Antiquities, Monuments,
Inscriptions, Coins, etc. {marfy beautifully coloured), and 3 largefolding plans, 3 vols,

impl. 4to. in 5 {the plates bound in 2 vols.) ; handsomely bound in white vellum gilt,

uncut, t. e. g. (fine copy), £']o. Roma, 1864-7-77
The monumental work on the Catacombs, now out of print and very rare, and invaluable to

the student of the history and epigraphy of the early Christian Church in the West.

a fine set of best EDITIONS, VIZ. :

364 RUSKIN (John) Chief Works, best editions,
Modern Painters, with 87 plates and numerous uoodcuts drawn iy the Author, 5 v.

1851-60
The Stones of Venice, with J3 plates {some coloured) and woodcuts drawn by the

Author, 3 V. '51-3

The Seven Lamps of Architecture, second Edition, with 14 plates drawn by the

Author, and etched by R. P. Ci^ff, i v. '^^

together 9 vols. impl. 8vo. original cl., uncut, £<\i. 1851-60
In this set. Vols. I and II of ' Modern Painters ' contain the Author's later corrections, while

Vols. Ill—V, containing the plates, belong to the very scarce first editions.
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365 SANDYS (George; Treasurer of the Virginia Company; poet) Relation
of a Journey begun An. Dom. 1610. Foure Bookes containing a Description of ihe

Turkish Empire, of Euypt, of the Holy Land, of the Remote Parts of Italy and
Hands adjoyning, first edition, with engraved title-page li/ Delaram, map, and copper-

plates (brilliant impressions), folio, Large Paper
;
^/ineli/ bound in mottled calf extra,

g. e., li) V. Bedford (an exceptionally fine copy) ; rare, ^^8. 8* /K Barrett, 16 15
' Izaak Walton noticed in his ' Compleat Angler ' (pt. I, ch. i) Sandys's account of the pigeon-

carrier service between Aleppo and Babylon. His visits to the Holy Sepulchre at Jerusalem
inspired an outburst of fervent verse— ' A hymn to my Redeemer'—whence Milton derived hints

for his Ode on the Passion "... An extract, ' The Relations of Africa ', i.e. Egypt, appeared
in Purchases ' Pilgrimes", 1625, pt. II. Sandys's account of both Africa and the Holy Land figure

in John Harris's ' Navigantium et Itinerantium Bibliotheca,' 1705.'

—

Sidney Lee.

365*SEYMOUR (Richard) The Compleat Gamester, containing the Court
Gamester, City Gamester, and the Gentleman's Diversion: Riding, Racing, Archery,

Cocking, and Bowling, written for the Use of the Young Princesses, 6th Ed.,

with engraved front., sm. 8vo. old sheep gilt (Joints cracked), with Adml. Lord
Hawke's bookplate, /^i. x^s E. Curll, 1739

' The second and third parts of this treatise were originally written by Charles Cotton, Esq.,

some years since, but are now rectified according to the present Standard of Play. Richard
Seymour."

—

Preface. This passage is important as a contemporary proof of Cotton's authorship of

the original ' Compleat Gamester ' (q. v. ante)—a fact not generally known, even Cotton's bio-

grapher in D. N. B. only stating that the authorship is 'attributed ' to him. It is also interesting

for its vision of ' the Young Princesses ' looking on at the disgusting brutalities of a Cock Fight.

366 SHAFTESBURY (Anthony Ashley Cooper, third earl of) Charac-
teristicks of Men, Manners, Opinions, Times ; Baskerville's beautifully printed

large type edition ; withfull-length portrait and vignettes on copper by Gribeli.v, 3 vols,

roy. Svo., Large Paper ; handsomely bound in red Levant morocco extra, richly tooled^

g. e. (a spotless copy), £^. 55 Birmingham, 1773
• He shares or exaggerates the ordinary dislike of the Whig nobles to Church principles. "The

• Characteristics ' were studied by Mendelssohn, Lessing, and Wieland, and influenced the
development of German speculation. Leibnitz, to whom he sent a copy, said that he found in it

almost all his own ' Theodic6e ', ' but more agreeably turned '.'

—

Sir Leslie Stephen.

original edition, very scarce :

367 SILVESTRE (Joseph Balthazar), Paleographie Universelle : Col-
lection de Facsimile d'Ecritures de tons les Peuples et de tons les Temps, tires des plus

authentiques Documents de I'Art Graphique, Chartes, et MSS. existantdans les Archives

et les Bibliotht-ques de France, d'ltalie, d'Allemagne, et d'Angleterre, publics d'apres les

Modeles ecrits, dessines et peints sur les Lieux memes, et accompagnes d'Explications

historiques et descriptives par Champoilion-Figeac et Aim6 Champollion tils; with

300 magnificently coloured and illuminated plates (some spotted as usual),

showing specimens of every style of Caligraphy and of Miniature, the original
French impre.^sions, 4 large vols, atlas ioVio,fnely bound in hf. crushed red morocco

extra, uncut, t. e. g. (fine set), £<i6. Didot, 1839-41
A hitherto unrivalled handbook, indispensable to every scholar. It contains a great variety of

minute facsimiles, taken from the best MSS., of all nations and in almost every language of the old
as well as new world. It cost nearly /ao.ooo in production.

367*SMITH (George, Upholder Extraordinary to the Prince of Wales) Col-
lection of Designs for Household Furniture and Interior Decoration, in the

most approved and elegant Taste ; 158 coloured plates ; also 38 coloured plates of
like subjects from a French work inserted ; the whole illustrating Curtains, Beds, Chairs

and Sofas, Chaises Longuc [.vie]. Sideboards, Celerets, Candelabra, Chiffoniers, Commodes,
Jardiniers, etc. etc. etc., and Designs for Rooms, geometrical and in pin-.^peclive, 4to. cclj

gilt (very scarce), ;^io. ioj 1808

368 SOMERS (John Lord, Lord Chancellor), Collection of Scarce and
Valuable Tracts [from the Library of], on the most interesting and entertaining

Subjects, Ecclesiastical, Civil, Military, and Miscellaneous [including rare Poetical
Tracts] ; Second Edition, revised, augmented, and arranged [with Notes], by Sir
Walter Scott, largefs. plates, etc., 13 vols, thick ^{to.fnely bound in sprinkled calj extra,

richly tooled backs, red edges, by V. Bedford (very fine and tall set), ;^I;}. 135 1809-1 5

Best Edition, with considerable additions by the Editor. ' An extensive and important collec-

tion. . . . The chief value of the work is in connexion with the XVIItb Century.'

—

S. R. Gardimr.
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A MATCHLESS SET OF THE FIRST FOUR FOLIOS, GENUINE THROUGHOUT:

369 SHAKESPEARE (William) Works : an exceptionally choice

set of the first Four Folios {us under)^ 4 vols, folio, finely

AND UNIFORMLY ROUND IN RED MOROCCO SUPER-EXTRA, Hlirhian

gold-tooling on stdes^ richly tooled backsy inside borders, gilt

gauffered edges, by C. Lewis (binding as good as new)
;
ALL IN

REMARKABLY CHOICE AND TALL CONDITION, AND

GENUINE THROUGHOUT, £7,000. 1623-32-63-85

FIRSTFOLIO

:

Mr. WILLIAM

SHAKESPEARES
COMEDIES,
HISTORIES, &
TRAGEDIES.

Publifhed according to the True Origlnall Copies.

iDroes/inut Portrait]

LONDON
Printed by Ifaac laggard, and Ed. Blount. 1623.

Size 12^^ X 8 inches (Bem Jonson's verses guarded, corners of title and a feiv II.

mended, and last I. edged and 4 letters restored in fs., otherwise in very choice condition).

The first edition probably consisted of 500 copies, of which about 200 survive; but cf these less

thaa 20 are quite perfect.

SECOND FOLIO;

MR- WILLIAM

SHAKESPEARES
COMEDIES,
HISTORIES, and

TRAGEDIES.

Publilhed according to the true Originall Copies.

Thefecond Imprefsion.

[Droeshout Portrait.] *

LONDON
Printed by Tlio. Coles, for Rolert Allot, and arc to be fold at the figne

of the Blacke Beare in Pauls Church-yard. 1632.

Sizfe 13VV ^ 8^1 inches (title and verses guarded, the pevultimale page edged, and last

I. neatly mended and portions of rulings restored infs., otheruise a veiy choice copy).
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THIRD FOLIO

:

Mr. WILLIAM
SHAKESPEAR'S
Comedies, Hiltories, and Tragedies.

Published according to the true Original Copies.

The third Impreffion.

[^I'lank space]

London,

Printed for Philip Chetwinde, 1663.

Size I'i^^ X S\ inches, ivilh Ben Jonsons verses opposite title in large type {title

guarded and top margined, verses guarded and bottom margined, and Dedication and last

I. guarded, otherwise AN EXCEPTIONALLY TALL COPY OP AN INTERESTING
VARIATION).

Ah excessively rare issue of the ihiid edition, heariag the 1663 imprint, and as originally bsaed

without the portrait and the seven spurious plays. The above copy has, however, these latter

INSERTED. It is probably the finest and tallest copy in existence, excelling even the celebrated

•Daniel copy'. It is equal in rarity to the first folio, many copies having been destroyed in the

Great Fire ; and very few copies indeed are known to exist with the above imprint.

FOURTH POLIO:

M*- William Shakefpear's

COMEDIES,

HISTORIES,
A.VD

TRAGEDIES.

Publifhed according to the true Original Copies.

Unto which is added, SEVEN

PLAYS,
Never before Printed in Folio

:

nz.
Pericles Prince of Tyre.

The London Prodigal.

The History of Thomas Lord
Cromwel.

Sir John Oldcajtle Lord Colham.
The Puritan JVidow.

A Yorkshire Tragedy.
The Tragedy of Locrine.

The Fourth Edition.

llf^oodcul ornament]

LONDON,
Printed for //. Herringman, E. Brewfler, and R. Bentley, at the Anchor in the

New Exchange, the Crane in St. Pauls Church-Yard, and in

RuJ)el-Street Covenl-Garden. 1685.

Size i4yV x 98 inches. In matchless condition, without the slightest defect what*

ever.

The abovefourfoliosform probably one of thefinest sets extant. They are remarkable

not only for their size, butjor their choice condition and genuineness, and savefor the defects



7ti HENRY SOTHEKAN & CO., 140, STKAND, W.C., akd 37, PICCADILLY, W.

mentioned, are in almost spotless condition throughout. The third edition is especially

interesting on account of the rare variation in the titlepage.

The Shakespearefolios are year by year lecoming increasingly difficult to get in any

stale, otring to their {wholly praiseworthy) absorption by the New If^orld, to which all the

most interesting copies have of late been exported. It is well known that (juite recently a

set crossed the Atlantic fur the record sum if Ten Thousand Pounds.

A FINE COPY WITH THE VERY RARE ' SMETHWICK. * IMPRINT:

370 SECOND FOLIO :

MR WILLIAM
SHAKESPEARES

COMEDIES,
HISTORIES, and

TRAGEDIES.

Publifhed according to the true Original! Copies.

Thefecond Imprefion.

[ Droes hout Portrait']

LONDON,
Printed by Tho. Coles, for ^nhn Smethwick, and are to be sold at his shop

Saint Dunslans Church-yard. 1632.

folio, newly and handsomely hound in indigo Levant morocco extra, g. e., by W. Pratt

{verses and title beautifully mended, sig. A^, and last I. in fs., and a few It. very

nrallij margined, otherwise a fine and tall copy, measuring I2§ x 8 J- inches);

excessively rare, £275.
The above copy contains the extraordinarily rare ' Smethwick ' title-page. The editor of

• Lowndes ' knew of its existence, but could only cite the example now in the Lenox Library, New
York. The ' Daniel ' copy sold for £540, and another copy sold in 1902 for £690.

371 THIRD FOLIO:
MR. WILLIAM

SHAKESPEAR'S
Comedies, Histories, and Tragedies.

Published according to the true Originial Copies.

The Third Impression.

And unto this Impression is added seven Plays, never

before Printed in Folio,

viz.

• ')(«•«««•
[woodcut device]

London, Printed for P. C. 1664.

folio, SIZE 12^ X 8g, with portrait by Droohout, title and last page in fs., margins cj

about 20 pp. mended, and afew words supplied infs., i leaf lorn across and neatly wcndnl,

and some leaves wormed on top inner margins ; newly andfnely bound in maroon polished

Levant morocco extra, elegant blind and gold tooling on the backs and sides, g. e., by

W. Pratt (exceedingly rare), ;^2oo.

This edition is extremely rare, almost more so than the first folio, many copies having been
destroyed in the Fire of London ; and contains for the first time the seven doubtful Plays of
Pericles ; The London Prodigal ; The History of Thomas Lord Cromwcl ; Sir John Oldcastle, Lord
Cobham ; The Puritan Widow ; A Yorkshire Tragedy ; and the Tragedy of Locrine.
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372 FOURTH FOLIO:
Mr. William Shakespear's

COMEDIES,
HISTORIES,

AND

TRAGEDIES.
Published according to the true Original Copies.

Unto which is added, Seven

PLAYS,

Never before Printed in Folio :

ri/.

* • • * •

The Fourth Edition.

\_device]

LONDON,
. Printed fur //. Herringman, £. Brewfier, and R. Bentley, at the Anchor in the

Neiv Exchange, the Crane in St. Pauls Church-Yard, and in

Ruffell-Sireet Covenl-Garden. 1685.
folio, ivith Jrontispiece containing Droeshnut portrait and Ben yonsons verses; .finely

bound in crushed crimson Levant morocco extra, g. e., by F. Bedford, with the 2 distinct

bookplates of Birket Foster, R.A.,£i\o.

This copy measures 14 x 8| inches. The very fine impression of the portrait has besn neatly
inlaid, and a few leaves throughout the volume have teen mended.

WITH AN ALMOST UNIQUE IMPRINT

:

373 Another and very rare issue of the Fourth Folio with
ALMOST UNiauE IMPRINT AS BELOW, ncuiy andfinely bound in crushed red Levant morocco

ex'.ra, rough gilt edges, by W. Pratt {title and a number of leaves margined, and with fss.

as below, but a very sound copy), £^2^.

Printed for //. Herringman, and are to be sold by Joseph Knight

and Francis Saunders, at the Anchor in the Lower Walk

of the New Exchange. 1685.

The above copy has an extremely rare imfrint, quite unkiioun to bibliographers, of which there is no co/y
in the British Museum, and besides this, the title is of a different setting, with the two ornaments
difft rent from those in the above copy. The only other known copy of this issue was sold at auction
at Messrs. Sotheby's in 1904, and described in their catalogue as 'belonging to a totally unknoun isite.

and quite unique.' It fetched /^2i5.

It is a sound and handsome copy, measuring 13J x 8J inches, has the Drceshout portrait with
verses, 3 preliminary 11., pp. 1-2 of the Tempest, 71-2 of Hamlet, and the last 1. in able facsimile en
old paper. In all other respects it is perfect and genuine throughout.

The seven Doubtful Plays in this edition are those contained in the third folio (q. v. supia).

Absorption into public libraries is already making this edition, even with the ordinary imprint, as
scarce as the other three folios respectively are.

AN L'NUSU.VLLV FINE ILLUSTRATED SET :

374 Pl.ws, with the Corrections and Illustrations by various Com-
mentators, and Notes by Dr Johnson and George Steevbns ; fourth Edition, revised

and augmented with Glossarial Index, by the Editor of Dodsley's Collection of Old
Plays [Isaac Reed], with portrait and fss.; extra illustrated by the insertion of over

1.^0 portraits, views, etc., of the Harding Series, including thefolding plate of the Morris
Dancers, ij thick vols. roy. 8vo. contemporary dark blue smooth morocco extra, g. e., in

BEAUTIFUL CONDITION, / 1 8. l8s 1/93
'This, generally called ' Steevens's own edition,' is by many considered the most accurate and

desirable of all the editions.'— Loumdes.
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377 SHAKESPEARE (William) Dramatic Works, revised by George
Stebvevs, printed in very targe and beautiful type by Hultner, and illustrated witk a

SERIES OF lOO HIGHLY FINISHED copi'ERi'LATES /'^ //if best Artists, frum paintings bt/

Stothard, Westall, Smirke, Opie, Northcote, and others, with etchinga of 90 6f

the plates added {bound in a separate volume), lo vols, iolio,Jinely bound in contemptrary
criniion smooth morocco super-extra, joints, g. e. {some plates and II. foxed as usual, other-

wise a very fine set), £2J. los Hoydell and Nicnl, i8o2
EDiTio minima:

378 Plays [with Glossary], Pickering's Diamond Edition, beautifully

printed in a very small type, with Droeshout portrait by A. Fox, and front, to each play

after Stothard, 9 vols. 481110., Special Edition, printed throughout on India Paper
(only a very few sets so done); charmingly bound in polished crimson Levant
morocco super-extra, richly tooled backs and inside borders, g. e., by F. Bedford
(a very choice set), ;^i6. i6.s 1825

The smallest edition of Shakespeare ever printed, smaller than ever on India Paper,
and a marvel alike of the printer's and bookbinder's art.

A REMARKABLE SERIES OF SHAKESPEARE QUARTOS

:

379 Hamlet: The Tragedy of Hamlet Prince of Denmarke. By
William Shakespeare. Newly imprinted and enlarged to almost as much againe as it

was, according to the true and perfect Coppy, srn. 4to. (31 11), red morocco extra, g. e.,

by C. Leu'ii, sold. At London, Printedfor John Smethwicke and are to be sold at

his shoppe in Saint Dunstons Church yeard in Fleetstreet. Fnter the Diall. 16

n

The fifth edition. Earlier editions ware published in 1603, 1604, 1605, and 1607.

380 King Edward III.: The Raigne of King Edward the Third: as

it has been sundrie times plaied about the Citie of London, sm. 4to. (36 11.), red morocco

extra, g. e., by C. Lewis, sold. Simon Stafford, 1599
The second edition of this ' spurious play', published originally in 1595. It was first attributed

to Shakespeare by Capell in his edition of Shakespeare.

381 King Henry IV. : The Historic of Henry the Fourth. With the

Battell at Shrewseburie, betweene the King, and Lord Henry Percy, surnamed Henry

Hotspur of the North. With the humorous conceits of Sir John Falstaffe. Newly
corrected. By William Shake-speare, sm. 4to. (40 11.), red morocco extra, g.e., by

C Lewis, sold, London. Printed by T. P. and are to be sold by Mathew Law,

dwelling in Pauls Church-yard, at the Signe of the Foxe, necre S. Austines gate, 1622

The sixth edition. Previous Editions came out in 1598, 1599, 1604, i6o8, and 1613.

382 King Henry V. : The Chronicle History of Henry the fift, with his

battell fought at Agin Court in France. Together wiih ancient Pistoll. As it hath bene

sundry times playd by the Right Honourable the Lord Chamberlaine his Servants, sm.

4to. hf red morocco extra, g. e., by C. Lewis, SOld. Printedfor T. P. 1608

The third edition, the first and second having been published in 1600 and 1602 respectively.

383 King Henry VI., Parts II. and III.:—The Whole Contention

betweene the two Famous Houses, Lancaster and Yorkc. With the Tragicall ends of

the good Duke Humfrey, Richard Duke of Yorke, and King Henrie the sixt. Diuidcd

into two Parts : And newly corrected and enlarged. Written by William Shake-

speare, Gent., with woodcut ornament, sm. 4to. (7^ X 5I inches), handsomely bound in

red morocco extra, g.e., by C. Lewis (excessively rare), ^i^S-

Printed at London, for T. P. [16 19]
The Third Edition of the Second and Third Parts of the Piay, and of excessive rarity,

only 3 copies (2 of which were imperfect) having been sold at auction within the last twenty years.

The above copy is moreover in exceptionally fine condition, beautifully clean, genuine through-

oat, without the slightest defect, and unusually tall, measuring 7^ x si inches.
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Shakespbare Quartos, continued:—
384 SHAKESPEARE (William) King John : The first and second Part of the

troublesome Raigne of John King of England. With the Discouerie of King Richard

Cordelions Base sonne (vulgarly named The Bastard Fawconbridge :) Also, the Death of

King John at Swinstead Abbey. As they were (sundry times) lately acted by the Queenes

Maiesties Players. Written by W. Sh., sm. 4to. (45 11.), red morocco extra, g. e., by

C. Lewis, sold. Imprinted at Lond. by Valentine Simmesfor ^ohn Helme, and are to be

sold at his shop in Saint Dunston's Churchyard in Fleet street. 161

1

The second edition, having been published originally in 1591. It is one of the doubtful plays,

having been attributed to Christopher Marlowe, and others. The play in its present form first

appeared in the first Folio of 1623.

385 King Lear: M. William Shak-speare : His True Chronicle

Historie of the life and death of King Lear, and his three Daughters. With the

unfortunate life of Edgar, sonne and heire to the Earle of Gloster, and his sullen

and assumed humor of Tom of Bedlam. As it was played before the Kings Maiestie at

Whitehall vpon S. Stephans night in Christmas HoUidayes. By his Maiesties seruants

playing vsually at the Gloabe on the Bancke-side, sm. 4to. (41 11.), red morocco extra,

g. e., by C. Lewis, SOld. London, PrintedJor Nathaniel Butter, and are to be sold at his

shop in Pauls Churchyard at the signe of th'^ Pide Bull neere St. Austim Gate. 1608

The excessively rare first edition, nearly every copy of which shows curious textual variations.

386 King Richard II.: The Tragedie of King Richard the Second :

with new additions of the Parliament Sceane, and the deposing of King Richard. As
it hath been lately acted by the Kinges Maiesties seruants, at the Globe. By William
Shake-speare, sm. 4to. (39 11 ), red morocco extra, g. e., by C. Lewis, 80ld.

At London, Printedfor Matthew Law, and are to be sold at his shop in

Paules Church-yard, at the signe of the Foxe, 1615
The fifth edition, the previous ones having been published in 1597, 1598, and two in 1608.

387 London Prodigal : The London Prodigall. As it was plaide by
the Kings Maiesties seruants. By William Shakespeare, sm. 4to. (28\\.),red morocco

extra, g. e., by C. Lewis, sold. Lond. Printed by T. C.for Nathaniel Butter, etc., 1605
First and only edition of this spurious play issued in a separate form.

38S Thomas Lord Cromwell : The true Chronicle Historie of the whole
life and death of Thomas Lord Cromwell. As it hath beene sundry times publikely

Acted by the Kings Maiesties Seruants. Written by W. S., sm. 4to. (28 11.), red morocco

extra, g. e., by C. Lewis, sold. Lond. printed by Thomas Snodham, 1613
Secobd edition, published originally in 1602. It is one of the spurious plays.

389 — Merchant of Venice : The Excellent History of the Merchant
of Venice. With the extreme cruelty of Shylocke the lew towards the saide Merchant,

in cutting a iust pound of his flesh. And the obtaining of Portia, by the choyce of

three Caskets, FIRST EDITION, sm. 4to. fndy bound in dark green straight-grained

morocco extra, g. e., by C. Lewis (a very fine copy ; see below), ^^700.

y. Roberts, 1600
The abo /e choice copy is, but for the bottom corner of the title being neatly mended, and a small

hole in sig. Bi (defacing one letter on each side), in faultless condition, as clean as new, and
WITH AMPLE MARGINS, measuring 7i X Si's inches. Ths edition consists of signatures A—K, in

fours, or 40 leaves in all, without pagination.

Two editions of this very rare Shakespeare Quarto were printed in 1600, one by J. Roberts (as

above), and the other by '

J. R. for Thomas Hayes.' Considerable doubt existed as to the priority

of these two editions ; but as the former was entered in the Stationers' Co.'s Register on J uly 22, 1598,
whereas that by Hayes was not registered until Oct. 28. 1600, it may well claim to be the first
EDITION. A third edition was printed in 1637, and a fourth in 1652.
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Shakespeark Quartos, continued:—
390 SHAKESPEARE (William) Merchant of Venice: The most excellent

'

Historic of the Merchant
|
of Venice.

|
With the extreme crueltie of Shylocke

|
the Jewe

towards the said Merchant, in
|
cutting a just pound of his flesh : and the ob

| taining of

Portia by the choice | of three Chests.
|
As it h ith been divers times acted by the | Lord

Chamberlaine his Servants. |
Written by William Shakespeare, 4to. sewn {imprint

cut off, and replaced in MS., and a few catchwords and signatures shorn, otherwise a souNO
and genuine copy, with good margins, measuring 6\^ x 5/^ inches), ^yf,. Printed

l-if M. P'for Lawrence Hayes and are to be sold at his Shop on fleet Bridge, 163J
The Third Quarto Edition, reprinted from the Second of 1600. It is excessively rare, even

rarer than the second, only 2 copies (according to Book-Prices Current) having been sold at auction

within the last 20 years.

A copy of the fourth edition of 1652 fetched ;f2oo in 1905.

391 Merry Wives of Windsor: A Most pleasant and excellent

conceited Comedy, of Sir John Falstaffe. and the Merry Wiues of Windsor.

With the swaggering vaine of Ancient Pistoll, and Corporall Nym. Written by

W. Shakespeare, sm. 4to. (28 11.), hf. red morocco extra, by C. Lewis, sold.

Printedfor Arthur Johnson, 1619
The second edition, the first having been published in 1602.

392 Midsummer Night's Dream : A Midsommer night's dreame. As
it hath beene sundry times publikely acted, by the Right honourable, the Lord Chamber,

laine his seruants. Written by William Shakespeare, first edition, sm. 4to. (32 11.),

red morocco extra, g. e., by C. Lewis, sold. Printed by James Roberts, 1600

393 [Second Edition, with two very slight Alterations in the spelling

of the Title], sm. 4to. (32 11.), red morocco extra, g. e., by C. Lewis, SOld.

Imprinted at London, for Thomas Fisher, and are to be soulde at his shoppe,

at the Signe of the JFhite Hart, in Fleeetestreete, 1600

394 Love's Labour's Lost : A pleasant Conceited Comedie called,

Loues labors lost. As it was presented before her Highnes this last Christmas. Newly
corrected and augmented By W. Shakespere, sm. 410. (38 11.), red morocco extra, g. e.,

by C. Lewis, SOld. Imprinted at London by IF. IF. for Culbert Burby, 1598

395 Passionate Pilgrim : The Passionate Pilgrime, or Certaine

Amorous Sonnets, betweene Venus and Adonis, newly corrected and augmented. The
third Edition. Where unto is newly added two Loue Epistles, the first from Paris to

Hellen, and Hellens answere backc againe to Paris, i6mo. (4|i x 3xV)» 0^^ sheep, sold.

Printed by IF. Jaggard, 1612

This copy belonged to Mr. John E. T. Loveday of Williamscote, near Banbury, and bears the

inscription 'e libris Jac : Merrick ecoll. Trin ; Oxon. 1738.'

396 Pericles : The late, And much admired Play, called Pericles,

Prince of Tyre. With the true Relation of the whole History, aduentures, and fortunes

of the saide Prince. Written by W. Shakespeare, cr. 4to. (34 11.), red morocco extra,

g. e., by C. Lewis, sold. Printedfor T. P. 1619

Third edition, having been previously published in 1C09 and 1611.

397 Another Edition : [The Late,
|
and much admired Play,

[
called

I
Pericles, Prince of

|
Tyre, |

with the true Relation of the Hi
|
story, adventures and

fortunes of
|
the said Prince

|
written by W. Shakespeare], sm. 410. (6f x Sio inches),

sewn (title missing, headline of last leaf cut into, and some 11. somewhat stained, otherwise

a SOUND and genuine copy), £zz. Printed at London by Thomas Cotes, i6^j

The Sixth and Last Quarto Edition.
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Shakespeare Quartos, continued:—
398 SHAKESPEARE (William) Romeo and Juliet : The most excellent and

lamentable Tragedie, of Romeo and Juliet. Newly corrected, augmented^ and

amended : As it hath bene sundry tin\es publiquely acted, by the Right Honourable

the Lord Chamberlaine his Seruants, sm. 4to. (46 11.), red morocco extra, g. e., by

C. Lewis, sold.

London Printed by Thomas Creede for Cuthbert Burby, and are to be sold at

his shop neare the Exchange, i^f^g

The second edition, the first having been published in 1597.

399 • Sir John Oldcastle : The first part of the true & honorable

history of the Life of Sir John Old-castle, the good Lord Cobham. As it hath been lately

acted by the Right honorable the Earleof Notingham Lord High Admirall of England,

his Serujnis. Written by William Shakespeare, sm. 4to. (40 11.), red morocco extra,

g. e., by C. Lewis, sold. Printedfor T. P., London, 1600

The first edition of this spurious play, a second edition having been published in the same year,

differing considerably from it, and not having Shakespeare's name on the titlepage.

The play has been attributed to Anthony Munday, Michael Drayton, R. Wilson, and R. Hathwaye.

400 Yorkshire Tragedy : A Yorkshire Tragedie : Not so New, as

Lamentable and True. Written by W. Shakespeare, sm. 4to. (15 11.), red morocco

extra, g. e., by C Lewis, SOld. Printedfor T. P., 1619
The second edition, originally published in i6o8. One of the spurious plays. It is the tragic

story of Walter Calverley, of Calverley Hall, near Leeds, who when ruined by gambling and drink

murdered two of his young sons, and was pressed to death under the ' peine forte et dure ' for

refusing to plead, at York in 1605.

401 : Boydell's Shakespeare Gallery : 98 v<:ry large and beautiful

plates engraved by Bartolozzi, Sharpe, Earlom, and others, and 2 vignettes, to

illustrate Shakespeare's Dramatic Works, including the Seven Ages of Mak
by Robert Smirke, and portraits of George IIL and Q. Charlotte; the whole after

paintings by Northcote, Smirke, Reynolds, Stothard, Hamilton, West, Fuseli,
Romxey, Opie, and other distinguished artists (brilliant impressions), 2 vols, atlas folio

in t, contemporary smooth red morocco extra, tooled back and sides, g. e. (fine copy),

£45- 1803
A FINE COPY of this magnificent work, with very clean impressions of the plates.

402 SHAW (Henry, f.s.a.) Alphabets, Numerals, and Devices of the
Middle Ages, ivith 48 beautiful plates (26 coloured) ; Large Paper, with the
plates heightened with gold, folio, cL, £6. 6s IV. Pickering, 1843

403 Another Large Paper Copy, handsomely bound in crimson morocco
extra, g. e., by Hering (a choice copy), £y.

' Most of his works are rendered of permanent value by the knowledge and taste displayed in the
selection of the examples by which they are illustrated, and by the careful drawing and colouring of
the plates.'

—

R. E. Graves.

A spotless copy on large paper :

404 Dresses and Decorations of the Middle Ages ; 94 beautifully
coloured copperplates, 98 initial letters, and 12S woodcuts, all (with veryfew excep-

tions) splendidly coloured, including Church Vestments, Sacred and Domestic Utensils,

andfss. of Drawingsfrom MSS., showing costumes and occupations, with Historical Intro-

ductions and Uescriptions
J
a Large Paper Copy, with the plates heightened with

gold, 2 vols. impl. 4to. cl., uncut (fine fresh copy), £\^. \\s apud eundem, 1843
This most beautiful and interesting work embraces not only the dresses of all classes, but the

vessels, tools, utensils, and furniture and decorations of their dwellings, from actual examples or
from MSS., stained glass, and other authentic sources. The colouring throughout is very fine.

405 Illuminated Ornaments, from MSS. and Early Printed Books
from the VI. to the XVII. Centuries, with Descriptions by Sir Frederic Madden,
59 beautifully coloured plates : Large Paper, with the plates heightened with g^Id,

folio, original hf. morocco (fine copy), /^y. apud eundem, 1833
6
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A CHOICE COLOURED COPY OF THIS NOBLE WORK ; RICHLY BOUND :

406 SOMMERARD (Alexandre du) Les Arts au Moyen Age, en ce que
concerne principalement le Palais Roinain de Paris, 1'Hotel de Cluny issu de ses

Ruines, et les Objets d'Art de la Collection classee dans cot Hotel ; with 510 large and
finely executed plates, most of which are beautifully illuminated in gold,
silver and colours after the originals, 5 vols. impl. folio, of Plates, and 5 vols,

roy. 8vo., of Text—together 10 vols., sumptuously hound in crushed crimson Levant
morocco extra, g, e., by J. Wright (an unusually choice copy), £i^. 1838-46

This is undoubtedly one of the most interestin>< as well as splendid works of Art ever published
in any country at a period when it was possible to find subscribers large-minded enough to

enable their production. It is a perfect Encyclopaedia of the Arts of the Middle Ages, taken from
existing authorities, and exhibits choice specimens of Architecture (views of churches and castles as

actually existing), Sculpture. Paintings, Furniture, Stained Glass, Arms and Armour, Illumin-

ated Manuscripts, Missals, etc., Enamels, Tapestry, Costume, Gold and Silver Work, and other
articles of virtu.

Mr. Beckford's copy, in morocco, sold for /126. in 1883.

407 SOTHEBY (Samuel Leigh; auctioneer) Principia Typographica : the
Block-Books, or Xylographic Delineations of Scripture History, issued in Holland,
Flanders, and Germany, during the XVth Century, considered in connexion with the

Origin of Printing, and the Paper- Marks of the Period, with 120 large and fine fss.

oj the rare original Block-Books, Early Types, tVatermarks, etc., 3 vols. impl. 4to. hf.

morocco, uncut (only 220 copies printed), ;^8. Ss 1858
The invaluable work on the subject.
' The whole of the collections for these works, with many tracings, are bound up in 36 vols, folio,

which are now in the British Museum.'

—

D. N. B.

408 The Typography of the XVth Century : Productions of the
Early Continental Printers, exemplified in a Collection of Facsimiles from a

Hundred Works, with their Water Marks, arranged and edited from the Collection

of Samuel Sothbby, with many coloured initials (some heightened with gold), folio,

hf. parchment, uncut, £^. ^s 1845
An indispensable work of reference to bibliographers, and all interested in early printing.

A very choice set :

409 SOWERBY (James) English Botany ; or Coloured Figures of British
Plants, with their Characters, Synonyms and Habitats by Sir James Edward Smith

;

second edition, on the Linnean Method, with the Descriptions shortened, and
occasional Remarks added, by Charles Johnson, with 2,580 fine coloured plates,

12 vols. 8vo. handsomely bound in green morocco extra, g. e., by Clarke and Bedford
(scarce), ;^I5. 155 [1832-346

410 SPECTATOR (The) [by Sir Richard Steele and Joseph Addison],
original edition, from No. 80, June 1st, 1711, to No. 585, Aug. 23rd, 17 14 (wanting
Nos. 105, 155, 384, 470, 471, 476, 479, 482, 483, 512, ^iVrA 575. 57«. »n(l 580-84),
in I vol. folio, old hf. calf {some Nos, browned, but a tall copy) ; very rare, ^'15. 15*

1711-4
Vide ' Tatler ', post.

411 SPENCE (Joseph, pr.) Polymetis: an Enquiry concerning the Agree-
ment between the Works of the Roman Poets and the Remains of the Ancient
Artists ; with portrait by Vertue and numerous fne engravinf(s from the Antique,

first [best] edition, folio, contemporary English red morocco super-extra, g. <•., tvith the

arms (fSiR Mark Masterman Sykes on sides (choice copy), ^6. 6s 1747
Containing the suppressed satirical vignette of Dr. Cooke, Provost of Eton, and his pupils, at

the end of the 17th Dialogue.
' An agreeable book from the urbanity of its old-fashioned scholarship, the justice of some

incidental observations, and its affluent store of quotation, which -nay be compared with the
* Deipnosophists ' of Athenaeus.'

—

Dr. Gamett.

412 SPENSER (Edmund) Works, with the Illustrations of various Com-
mentators; and Life, Notes, and Glossary by Henry John Todd, Archdn. of Cleve-
land, tvith beautiful portrait by Warren, 8 vols. roy. 8vo., Large Paper ; beautifully

bound in contemporary smooth claret-coloured morocco extra, g. e. (choice copy),
£i2.i2s 1805

A fine edition, printed in large type.
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414 SPENSER (Edmund) Colin Clovts Come home againe. By Ed. Spencer,

first edition, vignelle, sm. 410. Jinclif bound in green morocco super-extra, finely tooled

sides, g. e, ly Hayday (an exceptionally tall and {save for a few small stains) Very

fine copy) ; very rare, jC<{2. printedfor If^ilHam Ponsonlie, 1595

Genuine throughout, and measuring y^^j by 5^ inches. It has a dedication, dated 1591, to

Sir Walter Ralegh, ' the Ocean Shepherd ' of the poem, and ' gives a charming account of

Kalegh's visit to Kilcolman in 1589, and its result in a journey to England and the English court.'

The work contains the beautiful ' Astrophel. A Pastorall Elegie upon the death of the most
Noble and valorous Knight, Sir Philip Sidney [the author's friend]. Dedicated to the most
beautifuU and vertuous Ladie, the Countesse ot Esse.\.'

' There is little doubt that Spenser referred to Shakespeare in ' Colin Clouts come home
againe' (completed in 1594), under the name of 'Action' (a lamiliar Greek proper name derived

from iifTog, an eagle).
' And there, though last not least is Aetion

;

A gentler Shepheard may no vvhere be found,
Whose muse, full of high thought's invention,

Dothe, like himselfe, heroically sound.'

The last line seems to dlude to Shakespeare's surname. The admiration was doubtless mataal.'
—Sidney Lee.

415 : Complaints. Containing sundrie small Poemes of the Worlds
Vanitie, Whereof the next page maketh mention. By Ed. Sp., FIRST EDITION,
with woodcut titles, sm. 4to. {j^\ X ^s| inches),fnely bound in crushed olive Levant morocco

extra, g. e., by F. Bedford (^some II. margined, and a number of wormholes neatly mended,

with parts of letters replaced in fs.; otherwise a very fine and unusually tall COpy),

;^ioo. Imprintedfor IFilliam Ponsonbie, dwelling in Paules Churchyard

at the signe of the Bishops head, 1591

416 A LARGE PAPER COPY, printed on a thicker paper, sm. 4to. finely

bound in dark purple morocco antique extra, by Hayday, uncut {wanting I. A2 (' The

Printer to the Reader '), the title and last I. margined, and some corners mended, othenrise

a fine copy) ; see illustration facing page 93, ;^25o.

Large paper copies of the above work were unknown to Lowndes and other bibliographers, and

the above is therefore probably unique. It measures 8^ x 6 inches, and is in the original uncut

state.

The work consists of the following pieces :
' The Raines ot Time [dedicated—rather ungallantly

—

' to the right noble and beautiful Ladie, the La. Marie Countesse of Pembroke *] ,
' The Tcares of

the Muses,' ' Virgils Gnat,' ' Prosopopoia, or Mother Hubberds Tale,' ' Ruines of Rome: by

Bellay,' ' Muiopotmos, or the Fate of the Butteiflie," * Visions of the worlds vanitie,' ' The Visicns

of Bellay,' ' The Visions of Petrarch formerly translated.'

Three of these have separate titlepages, viz., 'The Teares of the Muses.' 'Prosopopoia,' and
• Muiopotmos,' the last being dated 1590.

A reference to ' our pleasant Willy ' in * Teares of the Muses' (sign. F2) has been construed into

cne of the earliest references to Shakespeare. This is however discredited by Mr. Sidney Lte

{v. D. N. B., article ' Shakespeare'). On the other band it is known that Shakespeare referred to

the ' Teares of the Muses ' in some passage in the ' Midsummer Night's Dream.'

417 [ ] The Faerie Queene : Disposed into twelue books.

Fashioning XII. Morall veilues [Books I-III.], 1390: The SECOND PART of the

Faerie Queene. Containing the Fovrlh, P'ifth, and Sixth Bookes. By Ed. Spenser,

'96; FIBST EDITIONS OP BOTH PARTS, 2 vols. sni. 410. handsomely bound in gran
more ceo eat ra, Harleian gold tooling en sides, g. e. (title of vol. J. neatly mended, other-

wiseSL perfect, fine, and remarkably clean copy), contemporary MS. notes (extremely

rare), /^ 185. printedfor IViUiam Ponsonbie, 1590-6

This is a tall copy, measuring 7} by 5 inches, genuine throughout, and in beautifully clean

ccnditicn. Volume I, has the Dedication to the 'Empiesse Elizabeth' on rev. of title, and 4
6 •
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420 SPENSER SOCIETY'S Publications, Nos. i to 39, 42, and 44,
Ifanlifulltj printed on ribbed paper, ^^ parts cr. 4(0. , and 6 parts folio, sewn as issued,

£\o. Manchester, 1867-86
Contents:—Heywood's Proverbs and Epigrams, 1562: Taylor's (Wattr Poet)'ViotLKs: repr.

from the edition of 1630, and those not included in the folioof 1630. 8 pts. : Zepheria, 1694;
Watson's Passionate Centurie of Love, c. '81 ; Handefull of Pleasant Delites. by Clement
Robinson, and di%'ers Others, '84 : VVither's Juvenilia ; Poems contained in the collection of his

Juvenilia which appeared in 1626 and 1C33, 3 pts. : Britain's Remembrancer, 2 pts. : Haleluiah, or
Britain's Second Remembrancer, 2 pts. : Psalmsof David, 2 pts : Exercises upon the First Psalme :

Hymnes and Songs of the Church : Miscellaneous Works. 6 pts. : Paralellogrammaton : Res-
publica Anglicana : Preparation to the Psalter: Kendall's Flowers of Epigrammes, 1577:
Bodenham's Belvedere, 1600: Chorchvaru's Worthines of Wales, 1587: Rous's Thule, '98:

Copley's Fig for Fortune, '96 : Alex. Barclay's Certaine Egloges, '70 : and the Mirrour of Good
Maners, '70 : Willoby his Avisa : Tenne Tragedies of Seneca , pt. 2.

421 [STANDISH {]oH-ii, Rector of Wigan ; A rchdn. of Colchester)] A discourse
wherein is debated whether it be expedient that the scripture should be in English
for al men to rende that wyll. Q Here nowe gentle reader in this second edition the

authour hathe added sundrie thynges not vnworthie to be noted (as he iudgeth) beside

many corrections, whiche lacked in the fyrste j-ettynge furthe. C Fyrst reade this

booke with an indifferent eye, and then approue or condemne, as God shall moue your

heart, i8mo. blacft letter ; tvhite vellum {title and last leaf slightly soiled, and a few
marginal notes shorn, otherwise a very sound clean copy), with MS. notes in a contemp'

orary hand; very rare, ;i^io. 10s [rolophon :'] Imprinted at London by Robert Caly,

within the precinct of the late dissolved house of the Graye Freeres, nowe converted

to an hospitalI, called Christes hospitall, viii. Febr., 1555
A very rare treatise, and one of the few specimens from Robert Caly's press.

An argument against the free circulation of the Bible in the vulgar tongue. The author was a
typical example of the numberless clergymen who remained in the communion of the English
Church throughout the period of the Reformation, as he held preferment in every reign from
Henry VIII. to Elizabeth. The colophon gives what is probably the earliest reference to the found-
ation of Christ's Hospital, established (with the subscriptions of London citizens) by Edward VI.
shortly before his death

.

a choice large paper copy:

422 [STORER (James Sargant), and John GREIG:] Ancient Reliques;
or Delineations of Mona.stic, Castellated, and Domestic Architecture [of

England and Wale.s], and other Interesting Subjects, loo^finely engraved cypperplates

by the Artists, with Descriptions, 2 vols, large 8vo., Large Paper, with proofs on
India Paper of the plates ; finely bound in contempcrary black straight-grained morocco

super- extra, g. e., jQi. los 181 2-13
' Storer devoted himself to the production of works on topography and ancient architecture, the

plates in which, drawn and engraved by himself on a small scale, were distinguished for extreme
accuracy and beauty of finish."

—

D. N. B.

423 STRUTT (Joseph) Antiquarian Works, as under, copiously illustrated

with numerous plain and coloured plates, most carefully copied from ancient MSS.,
Prints, etc., 11 vols. 410. uniformly bound in orange mcrocco extra, g. e., by C. Lewi.sj

from the Bemal Collection (a choice set), ;^42. 1774-1810
Contents :

1. View of the Manners, Customs. Arms, etc., of the Inhabitants of England, i$yfkites, 3 v., 1774-6.
2. Chronicle of England to the Norman Conquest, Large Paper, 2 v., 1777-8.

3. Biographical Dictionary of Engravers, both on Copper and on Wood, Large Paper, 2 v.,

1785-6.

4. Regal and Ecclesiastical Antiquities of England, with Supplement, y2 plates, 1793.
5. View of the Dress and Habits of the People of England, 93 coloured plates, 2 v., 1796-9.
6. Sports and Pastimes of the I eople of England, 36 coloured flates, 1810.

' Borrowing the idea of Dr. Johnson, I will boldly affirm that he who wishes to be informed of

the curious and interesting details connected with Ancient Manners and Customs, Regal and
Ecclesiastical Antiquities, ' must devote his days and nights to the volumes of Strutt '.'

—

Dr. Dibdin.
' In the study of those branches of archaeology which he followed he was a pioneer, and all later

work on the same lines has been built on the foundations which he laid.'

—

Miller Christy.

424 SUCKLING (Sir John) : Fkagmenta Aurea : a Collection of all the Incom-
parable Peeces, written by Sir John Svckling, and published by a Friend to perpetuate

his Memory
;
printed by his owne Copies, withfne portrait on copper by \V. Marshall

(mounted), first edition, sm. 8vo., fine copy in russia extra, g. e. {yeiy rare),

£iS- ^5^ Humphrey Moseley, 1646
First edition of the first collection of Suckling's works, containing his Poems, I^tters.'and the
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plays, ' Aglaura' (having in addition the rewritten fifth act), ' The Goblins ', and ' I3rennoralt ', and
'An Account of Religion by Reason ' (anti-Socinian Tract). It was reprinted in the same size in

1648, 1658. 1659 and 1676.
' Sir John Suckling is acknowledged to have left far behind him all former writers of song in

gaiety and ease ; it is not equally clear that he has ever since been surpassed.'

—

Hallam.

425 SUTTON (Christopher, Canon of Westminster) Lectures upon the
Eleventh Chapter of the Epistle to the Romans [with the Text; edited by John
DowNAME, Bp. of Derry], sni. 4to. old calj\lack damaged, and wanting last /.), ioa 6d

N. Bourne, 16.32
' Sutton was author of some fervently devotional works which had great popularity in the

XVIIth Century, and were again brought into vogue by the leaders of the Oxford Movement".

—

D. N. B.

426 TATLER (The) : The Lucubrations of Isaac Bickerstaff, Esq. [Sir
Richard Steele], original edition, complete from No. i, April 12th, 1709 to

No. 330, May 19th, 171 1 ; in i vol. folio, calf extra (tall copy) ; very rare, u-itli a few
contemporary papers inserted at end (see note), £iS. \Ss 1709-1

1

Parts 1-271 of the above form the complete work as edited by Sir Richard Steele, parts 272-330
being a spurious continuation. The insertions comprise :—The Instructor, parts I-III : The
Grumbler, parts I-IV, VI-VIII, X-XI : and the Free-holder, parts I-XXI, and XXV.

• After a career, prolonged to 271 numbers, the Tatler came to a sudden end on 2 Jan. 171 1. The
ostensible reason for this was that the public had penetrated the editor's disguise, and that the

edifying precepts of the fictitious 'Mr. Bickerstaff' were less efficacious when they came to be
habitually identified in the public mind with the fallible personality of Steele himself."

—

D. N. B.
Vide 'Spectator', ante.

427 TAYLOR (Jeremy, Bp. of Down and Connor) ENIAYT02: a Course of
Sermons for all the Sundaies of the Yearj fitted to the great Necessities, and for

the supplying the Wants of Preaching in many Parts of this Nation. With a Discourse

of the Divine Institution, Necessity, Sacredness, and Separation of the Office Minis-

terial), first edition, withJine portrait by P. Lombart, folio, very sound clean copy in calf

{slightly rubied) ; rare, £,^. 35 R. Royston, 1653
' His sermons are far, indeed, above any that had preceded them in the English Church.'

—

Hallam's Lit. Hist, of Europe.

428 [ ] A New and Easie Institution of Grammar, in which the Labour
of many yeares, usually spent in learning the Latine Tongue, is shortned and made easie.

In usum Juventutis Cambro-Britannicae j first edition, with engraved title (? by

R. Gaywood), i6mo. finely bound in crushed olive Levant morocco extra, g. e., by

F. Bedford (last I. and a number of wormkoles in text neatly mended, otherwise a fine

copy); excessively rare, ;^io. io.y % Youngfor R. Royston, 1647
Perhaps the rarest of all the author's works, and unknown to his biographer in D. N. B. It was

written while conducting with William Wyatt a preparatory school for the Universities at Newton
Hall (' Collegium Newtoniense').

It contains commendatory verses in Latin by Francis Gregory (1625 ?-i707), a dedication to

Christopher Hatton, ist Viscount Hatton, and another in Latin to the same by William Wyatt, the

author's friend.

429 The Rule and Exercises of Holy Living, in which are described

the Means and Instruments of obtaining every Vertue, and the Remedies against every

Vice . . . with Prayers, etc., withfront, by R. Faughan, andfnefolding plate, including

portrait of the author ; handsomely bound in smooth red morocco extra, Harleian gold

tooling, rough g. e. (small hole in title neatly mended), F. Ash, '50 : The Rule and

Exercises of Holy Dying, with the Means and Instruments of preparing ourselves . . .

for a blessed Death : and the remedies against the evils and temptations proper to

the state of Sicknesse ; with Prayers and Acts of Vertue . . . also Rules for the

visitation of the Sick, with engraved title and folding plate on copper ; fnely bound in

straiiihi-gTdim'd olive morocco gilt, g. e., by C.Lewis, R. Royston, '51— 2 vols. i6mo.,

FIR§T EDITIONS (fine copies) ; very rare, jQ\6. i6s 1 650-1
Fine copies of the first edition of these two classic works are of very rare occurrence. The first

edition of tne ' Holy Living ' contains Prayers for our Rulers, which was altered into Prayers for the

King in all the later editions.

430 Fourteenth Edition, with engraved titles and 2 plates, 8vo., contemp'

orary English black morocco extra, Harleian gold-tooling on sides, g. e. (somewhat stained,

and back slightly rubbed), £1. is 1686
This copy bears the Chippendale bookplate of Maxwell GarthbhoRE, m.u., f.r.s. (Lord

Chatham's 'double'), and the auto, of Michael Lort, d.d., f.r.s. and s.a , who probably added
the MS. notes contained in the book.
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431 TAYLOR (Jeremy, Bp. of Down and Connor) Unum Necessarium : or, the
Doctrine and Practice of Repentance, describing the Necessities and Measures of a
Strict, Holy, and a Christian Life, with Two Treatises of Original Sin, 4th Ed., with 2

copperplates, thick 8vo. old English dark green morocco extra, g. e. (fine copy), /^i. ^s

1705
See Binding, ante, and Liturgicjl Books, post,for other works by the same author.

432 TUSSER (Thomas) Five Hundred Points of Good Husbandry, as well
for the Champion or open Countrey, as also for the Woodland or Several, mixed in every
Moneth, with Housewifery, over and besides the Book of Houswifery, corrected, better

ordered, and newly augmented . . . also two Tables of Husbandry and Houswifery, sm.
4to., black letter ; very sound and tall copy in old sprinkled calf, tvith MS. note and took-

plate o/SiR Francis Freeling (1764-18.36 ;
postal reformer), £3. i^s

J. R. and M. D.fur the Co. oj Stationers, 1672
The last of the numerous original editions of this popular work, having ' some errors corrected,

and the orthography considerably modernised ' {Lowndes).
' The great merit of Tusser's book, independent of the utility of its agricultural precepts, consists

in the faithful picture which it delineates ot the manners, customs, and domestic life of the English
farmer, and in the morality, piety, and benevolent simplicity which pervade the whole.'

—

Drake's
Shakespeare.

433 TYNDALE (William, />r.) An Exposicion upon the V. VI. VH. chapters of
Mathew, the which chapters are f keye & the dore of the scripture, and the

RESTORING agayuc of Moyses lawe, corrupte by the Scrybes & pharisees. And the

Expositio is the restoring agayne of Christes lawe corrupte by the Papistes, by Wyllyam
Tindal. Ithem ... a Prologe very necessary, contayning the whol summe of the

couenaunte made betwene God and vs uppon which we be baptised to kepe it . ... Newly
set forth and corrected accordinge to his first copye, iSmo., black letter ; neatly bound in

brown morocco antique gilt, g. e. (fine copy) ; rare, £^. ^s JFyllyam Hill [? 1550]
V. Liturgical Books, post, for other works by the same author.

434 VIRGILII Opera, edidit, aerique tabulas incidit, Johannes Pine,
Bluemantle, Vol. I [Eclock et Georgicaj all published], with numerousJinely engraved

plates and vignettes on copper, from antique gems, by John Pine, Svo. contemporary
French red morocco extra, finely tooled back and sides, g. e., by Derome (very fink

copy); rare, j^7. 7^ Londini, 1755
V. Baskerville Press Publications, ante; also the same artist's

edition ofHorace, ante.

435 VORAGINE (Jacobus de, Ord. Pred.) De Vitis Sanctorum [Legenda
Aurea], folio, got^ic letter ; old white vellum {back of binding slightly wormed, otherwise

an exceptionally fine, tall and clean copy), £5. 55 Venetiis, Christopherus Amoldus, 1478
Copinger, III. No. 6415. An exceedingly rare edition, and one of the lew specimens from the

press of Christopher Arnold. It is printed in a handsome gothic type, in double columns, with 49
lines to the page, and consists of 265 unnumbered II., without catchwords.

TWO editions printed by wynkyn de worde :

436 [ ] Here begynneth the Legende named in Latyn Legenda
Aurea, that is to saye in Englysshe the Golden Legende : for lyke as passeth golde in

valewe all other metallys, so this legende excelleth all other bookes [translated by
William Caxton], pnw/etf in double columns in Qot\}ii \titcx, with front, of the Annun-
ciation and Crucifixion {mounted), and numerous rud^ woodcuts, folio, old-style calf extra

on wooden boards, with brass-mounted diamonds and squares in relief on sides, gilt

gauffered edges {title and some II. missing {see note), a few II. mended, and Colophon

defective and mounted, but tall copy) ; in wooden case : excessively rare, £yS-
att IFestmynster by me Jfynkyn de Jforde, M.CCCCLXXXXVIII

The above desirable copy measures loi x 73 inches, and has the very rare woodcut of the

Annunciation and Crucifixion, but lacks the title, ff. 24, and 40 to 52 in part i : and the 4 en-
numbered 11., and ff. I to 8, 17, 24, 70, 90, 93, 131 to 139, 220, 227, and 259 in part 2. The binding,

which is very interesting, is an excellent facsimile of an early example.
This is the first edition of the 'Golden Legend' printed wholly by Wynkyn dk

Worde, and is excessively scarce in any condition.

437 [ The Golden Legend, translated by V^illiam Caxton; beginning:]

Herb begynneth the legende named in latyn lbobnda aurea, that is to say in

en^lishe the golden legende : For the lyke as passeth golde in valewe all other metallysj
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soo thys legende exceedeth all other bokes ; black letter, with numerous woodcuts, thick

folio, o/d ca/f (impfrf'eit as h-Ioif), vkry rare, ^2 t. [af)ud eundem, ca. 1 "520]

This is aa excessively rare edition, quite unnoticed by bibliographers. It is the

last edition but one printed by Wynkyn de Worde (the Britisli Museum Catalogue fixes the date as

ca. 1520), and generally agrees with the collation of his last edition of 1527, although it widely

differs in its type and wootlcuts.

The above copy wants the Title, and signatures A S, x 4-5, 11 2-7, rr 7-SS3, xx i, and yy 8— in all

17 11., but is. save lor a few wormholes, in remarkably sound and tall condition.
It may l>e mentioned here that the above copy is much more perfect than the one in the British

Museum, and that very few other copies of this edition are known to exist.

1'. Caxtox (.Vo. 151), ante.

WALLER (Edmund) Poems, 3rci Ed. (1668)—r. Binding {No. 118), ante.

438 WALTON (Izaak) Works, vi-^. The Complete Angler, the first five

editions ; atid The Lives, first editions of each, as published, with the first collected

edition (as under), 1 1 vols, j 61110. to 8vo., very choice copies, WITH PRESENTATION
INSCRIPTIONS BY THE AUTHOR, ETC. (see illustrations), ;^r,ooo.

THE COMPLETE ANGLER.
FIRST EDITION : The

|
Compleat Angler

|
or the

|
Contemplative Man's

|
Recreation.

I

Being a Discourse of
|
Fish and Fishing,

|
not unworthy the perusal of most Anglers,

with engraved scroll on ti'le, and 6 fjigravings on copper of Fish ly Lombart, and music

to * The Anglers Song ', i6mo. old russia extra, lliud-looled sides and lack, joints, with
author's presentation inscription {see leloic). Printed ly T. Mavey for Rich.

Marriot, in
\
S. Dunstans Church-yard Fleetstreet, 1653

Measuring ^%Xi^ inches. An unusually tall and exceptionally choice and clean copy, genuine
throughout, without the slightest imperfection. It has the following auto, inscription on flyleaf:
' ffor Mr- ffarington ffrom his friend Iz. Walton '. It may be noted that the author's full signature,

as the present one, is very rare, his usual signature being ' Iz. \Va.' An old MS. note on the same
leaf mentions :

' A copy of the first edition of Walton's compleat Angler I gave to Mr. W". Herbert
of Cheshunt Herts [the bibliographer]: from which I took this leaf.

SECOND EDITION: The
|
Compleat Angler

|
or the

|
Contemplative Man's

|
Recrea-

tion.
I

Being a Discourse of Rivers, and
|
Fish-Ponds, and Fish,

|
and Fishing.

|
Not

unworthy the perusal of most Anglers.
|
The second Edition much enlarged, with

engraved scroll on title, and 10 e?igiavings on copper rf Fish, i6nio. handsomely iound in

crushed olive Levant morocco, silken linings and flyleaves, g. e. {title slightly soiled,

mounted and mended, and some other II. neatly margined or mended).

Printed ly T. M. for Rich. Marriot, and are
\
to be sold at his

Shop in St. Dunstans
\
Church-yard Fleetstreet. 1655

Measuring ^\ X 3 inches, and except for some 11. repaired (as above), a very sound and clean

copy, and genuine throughout.

THIRD EDITION: The |
Compleat Angler

[
or the

]
Contemphitivc Man's

|
Recrea-

tion.
I

Being
|
a Discourse

|
of

|
Ri\ers, Fisli-ponds, Fish and Fishing.

|
To which

is added
|
The Laws of Angling : with a new Table | of the Particulars in this Book.

I

The third Edition much enlarged, trith scroll on title, and engravings of Fish, i6mo.
crushed olive Levant morocco, silken linings andfy leaves, g..e , uniform with the 2nd Ed.

{with auto, ofJohn Clare). Printed ly J. G. for Rich. Marriot, at his Shop
\ in

St. Dunstans Churchyard, Fleet-street. 1661
Measuring 5^ x 3^5 inches. A fine and beautifully clean copy throughout, with top of titb

margined but otherwise without the slightest defect

The present copy is especially interesting as having belonged to John Clare, the unfortuna'o
Northamptonshire peasant poet, who has added his name ' John Clare Helpstone 181

1
' on reverse

of title. He was then 18 years of age, and beginning to collect books.

A reprint of this edition was published in 1C64.

FOURTH EDITION : The Compleat Angler
|
or the | Contemplative Man's

|
Recrea

tion.
I
Being a Discourse ] of

|
Rivers, Fish-ponds, Fish, & Fishing.

| To which is

added, j The Liws of Angling: with a new 'I'able
|
of the Pjirticulars in this Book.

|

The fourth Edition, much corrected and enlarged, with scroll on title, and engravings,

i2mo. straight-grained dark purple morocco antit/ue extra, joints, g. e., ly C. II bring.

Printed by R. Marriot, and are to be .sold by
\
Charles Harper at his Shop, the

next door to the
\
Croxon near Sergeants-Inn in Chancery -lane, 1668

Mtasuring 5^} x 3^; inches. An exceptionally choice copy, without any defects whatever,
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111. IV.

No. 438. Izaak Walton Collection.

I. (56 X 3|). Title, and III. Flyleaf, of the first edition of the 'Complete Angler.'

II. (7x43). Title of the first edition of the 'Life of Bp. Sanderson.'

IV. (5| X d^). Flyleaf of the first edition of ' ReliquiK Wottonianx.'
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Walton Presentation Set, conlinucd

:

—
FIFTH EDITION: The

|
Universal

|
Angler,

|
Made so, by | Three Books | of

|
Fishing.

I
The First

]
Written by Mr. Izaak Walton;

|
The Second

|
By Charles Cotton Esq;

The Third
|
By Col. Koberl Venables.

|
All which may be bound together, or sold

each of ihem severally, a engraved titles, and numerous engravings, .3 vols. i2mo. in i,

handsomely iound in crushed olive Levant morocco, silken linings and Jiyleaves, g. t.,

uniform with the 2nd and $rd Editions.

Printedfor Richard Marriott, and sold by
\
most Booksellers. MDCLXXVI.

Measuring ^li x 33 inches. The engraved title to Venables's ' Experienc'd Angler" by Vauginn
(? added) is mounted. The copy is otherwise in a very choice condition, and without any defects
whatever.

This was the last edition of Walton's Angler published during his lifetime, and has Litin verses

by Jamss Dupont, D.n. It also is the first edition of Cotton's Angler. The two works were
thenceforward published together (the ne.\t in 1750), and the later editions are of much lesj

bibliographical importance.

THE LIVES.
DEAN DONNE : The Life of John Donne, Dr. in Divinity, and late Dean of Saint Pauls

Church London. The second impression corrected and enlarged, with portrait, «•/. 42,

i6mo. handsomely Iound in cross-grained olive morocco, g. e., iy J. Clarke
y. G.for R. Marriot, 1638

Measuring 5^^ x 3^. In very choice and tall condition, remarkably clean, and genuine
throughout without the slightest imperfection. There is a contemporary inscription on title

:

' Unus ex libris Edmi. Pytt. ex Dono Authoris Isaaci Walto [n] .'

Although called 'second impression' on the titlepage, this is really the first edition of the
life published separately. It was first issued in the Folio Edition of 1640 of Donne's ' LXXX
Sermons '.

SIR HENRY WOTTON: Reliquia; Wottonianac . or, a Collection of Lives, I>etters,

Poems ; with Characters of Sandry Personages : and other Incomparable Pieces of

Language and Art. By the curious Pensil cf the Ever Memorable S"" Henry Wotton, K',

Lnte Provost of Eton Colledg, first edition, withfne portrait by Lombart, and 3 other

portraits, t\\\cV. i6mo. sprinkled calf antique, with bookplate and auto, of H. S. Cotton,

pr., and long inscription by "Walton (see below).

Thomas Matey,for R. Alarriot, G. Bedel, and T. Garthwait. 1651

Meamring 5f x 3y'g inches, and, with the exception of portrait margined, an exceptionally fine

and tall copy, and most interesting for the following auto, inscription by Wailton on flyleaf

:

' To my most worthy and
Honord ffrend Mr*. Digbie

be this

presented
flfrom your most

humble servant
Izaak Walton'

—one of the finest of Walton autographs in existence. The volume contains moreovt r some correc-
tions in Walton's handwriting. There is also an auto. ' Gerard ' on title, probably that of Charles
Gerard, first Baron Gerard of Brandon, created later Earl of Macclesfield (d. 1694).

The above work was the first to contain Walton's life of Wotton.
Lowndes records this copy as having been sold in the Pickering Collection in 1S54, when it

fetched /'30. 5s.

RICHARD HOOKER : The Life of Mr. Richard Hooker, the Author of those Turned
Books of the Laws of Ecclesiastical Polity [anonymous], first edition, with portrait,

cot. 50, by W. Hollar, and bust-portrait of Dean Cultt by J . Sturt (addeo), i2mo.
handsomely bound in crushed olive morocco, g. e., by J. Clarke, with Walton's autograph.

y. G.for Rich. Marriott, J 663
Measuring 6 x 3g inches. With portrait neatly margined, otherwise a beautifully choice and

clean opy. There is an inscription on the len.f of ' Imprimatur ' : 'For My Sister Beacham.
Iz. Wa.'— the signature is Walton's own, the inscription however is by a diflerent hand, probably
Walton's amanuensis. There is also an old auto, on title ' R. Widdrington ', which is probably
that of Ralph Widdrington, d.d., regius processor of Greek at Cambridge (d. 168S).

GEORGE HERBERT : The Life of Mr. George Herbert. Written by Izaack Walton.
To which are added some Letters written by Mr. George Herbert, at his being in

Cambridge : with others to his Mother, the I^dy Magdalen Herbert : Written by
John Donue, afterwards Dean of St. Pauls, first edition, with fne portrait by R. If^hite,
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Walton Presentation Set, continued:—
i6mo. handsomely bound in olive Turkey morocco, g. e., by C. Lewis, with 2 Latin

verses in Oeorge Herbert's autograph, added {see It-low).

Tho: Neu'comb,fvr Rich: Marriott, 1670
Measuring 5J x 3i>^ inchts, and in an exceptionally choice condition, without the slighest defect.

At end is a 16-p. List of * Books sold by Dorman Newman '.

The Latin verses consist of a distich, fully signed :

—

'Cum petit Infantem Princeps, Grantamque Jacob*
Quisnam hanl major sit, dubitatur, amor.
Vincit more suo Noster : nam millib" Infans

Non tot abest, quot nos Regis ab ingenio.

Geor. Herbert.'

and another

:

• Vero verius ergo quid sit, audi

:

V^enl, Gallice, non libenter audis '.

These 2 poems will be found on p. 286 of Coleridge's edition of Herbert's Works (1853), vol. L,

as ' e msto. autog.'

BISHOP SANDERSON : The Life of Dr. Sanderson, late Bishop of Lincoln. Written by

Izaak Walton, To which is added, some short Tracts or Cases of Conscience, written by

the said Bishop, first edition, tvithjine portrait hy R. IFhitc, sm. 8vo. handsomely bound

in olive Turkey morocco, g. e., by J. Clarke, with author's inscr. {see below).

Richard Marriott, 16/S
Measurina 7x48 inchti, and like the foregoing works in exceptionally choice condition, without

the slightest defects. It has moreover such unusually large margins, as to suggest its being a Large
Paper copy, although none such are mentioned by Lowndes.

It is especially interesting for the following inscription to the second Earl of Clau^endon on
title : ' ffor my lord the Earle of Clarendon. J : W.' There is a MS. note in a contemporary hand
on obverse of sign, c 4, probably by the Earl himself.

FIRST COLLECTED EDITION: The Lives of Dr. John Donne, Sir Henry ^yotton,

Mr. Richard Hooker, Mr. George Herbert. Written by Isaac Walton. To which are

added some Letters written by Mr. George Herbert, at his being in Cambridge : with

others to his Mother, the Lady Magdalen Herbert, written by John Donne, afterwards

Dean of St. Pauls, with 4 portraits {Jine impressions), sm. 8vo. handsomely bound in olive

Turkey morocco, g. e., by J. Clarke, with author's inscr. {as below).

Tho. Newcomb for Richard Marriott, 1670
Measuring j^^ x 4^^^ inches, and in beautifully clean and choice condition throughout. There is

an inscription on the flyleaf in Walton's hand : 'ffor Mr. ffitz-William. Iz. Wa.' ; and underneath

:

'Liber Johan : FitzWilliam Magdalen: Ex Dono amici colendissimi Isaaci Walton qui hanc [sic]

vitas scripsit.'

John FitzWilliam, d.d., was Walton's brother-in-law, and afterwards became chaplain to the
Duke of York and tutor to Princess (afterwards Qaesn) Anne, and was a fellow of Magdalen
College, Oxon., from 1661 to 1670.

This offer of original editions of JValtotis 'Angler' and ' Lives 'forms a unique oppor-

tunity which way never again happen, bearing in mind the choice and genuine condition oj

all the above copies, and the interesting inscriptions in most of them.

Nearly all copies of the above works now occurringfor sale are more or less imperfect,

andfne copies are very difficult to get. The prices realised for gooa copies of original

editions have moreover been rapidly rising during the lastfew years.

It may be added that as far back as 1897 the Ashburnham collection of the first five

editions of the 'Angler ' alonefetched ;^8oo.

WALTON (Izaak) Life of Sir Henry Wotton, first edition

—

v.

Wotton, post.

439 The Lives of Dr. John Donne, Sir Henry Wotton, Mr. Richard
Hooker, Mr. Georob Herbert. To which are added some Letters written by Mr.
George Herbert, at his being in Cambridge : with others to his Mother, the Lady Mag-
dalen Herbert, written by John Donne, afterwards Dean of St. Paul?, first collected

edition, with 4,fine portraits {Donne's by P. Lombarl, JVottons and Hooker's by IF.

Dolle, and Herbert's by R. IVhite), sm. 8vo. old calf gilt {back of binding slightly

damaged, and joints cracked, also 2 II. torn ; otherwise a very fine and large copy, vieasur"

ing 6\l- X 4|*j inches), £,6. 6s printed by Tho. Newcomb for Richard Marriott, 1670
'He [Dr. Johnson] talked of Isaac Walton's Lives, which was one of his most favourite books

Dr. Donne's Life, be said, was the most perfect of them.'

—

Boswell's Life of Johnson.
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THREE PRESENTATION COPIES BY WALTON, WITH INSCRIPTIONS:

440 WALTON (Izaak) The Lives of Dr. John Donne, Sir Henry Wottox,
Mr. Richard Hooker, Mr. George Herbert, Fourth Edition, uil/i ^portraits as

in theforegoing edition, i2mo. very sound clean copy in contemporary calf, with
author's auto^ inscr. ' ffor Mr. Baynes. Iz. Wa. ', on title ; also ' Errata ' crossed

out, and text corrected with ink by him, £2 1 . Tho. Roycmfijor Richard Marriut, 1675
Although called ' fourth edition ' on titlepage, this is really the second collected edition, and fir^t

contains verses by Sir Henry Wotton ' To my Old, and most worthy Friend, Mr. Izaak Walton, on
his Life of Dr. Donne, etc' The above copy fetched £S. 17s 6d at the Pickering sale in 1854.

441 Another Copy, with the ^portraits, i2mo. contemporary sheep (Jirst

port, mounted, title slightly mended, and a few II. torn, ofheruise a sovan and clean copy),

with author's auto, inscr. 'flfor my ffriend, M"^ Jark (?) Markgam Iz. Wa.' on title,

also text corrected with ink by him, and ' Errata ' crossed out, £2^.

442 Another Copy, i2mo. contemporary calf {wanting Domie's por-

trait, and corner of some II. water-stained, otherwise a very sound and clean copy),

with inscr. ' Ex libris Elizabeth Chas. . . [rest cut off] ex Dono Author.' on title,

'Errata' run through, and text corrected in ink by Walton himself; also a curious

seal on p. 57, £12. iis

A former owner has added a neat note to the title, expressing some doubt, whether the inscrip-

tion was actually by Walton. This was however satisfactorily settled by the late owner of this

copy, who has added a MS. note on flyleaf: ' I have compared the handwriting on the title page
with several of Walton's Autographs, & there is no Doubt it is his.' The seal on p. 57, representing
the Body of Christ extended on an anchor, accompanies the text ' In Sacram Anchoram Piscatoris

George Herbert.' These seals were made for Dean Donne, who sent specimens to some of his best

friends. A printed account of this is added to the book.

a unique copy :

443 , and Charles COTTON : The Complete Angler ; edited, with
original Memoirs and Notes, by Sir Harris Nicol.as ; Pickering's splendid Edition,

handsomely printed by If^hitlingham and illustrated with 61 beautiful engravings from
designs by Stotiiard and Inskipp (all spotless proofs before letters on India Paper),

to whicH has been added a choice set of the cliarming illustrations from the
editions of Major and Bagster (mostly proofs before letters on India Paper; see

Note), 2 vols. impl. Svo. in 3, handsomely bound in green morocco citra, g. e., by C. Lewis
(a very choice copy) ; rare, £^^. If^. Pickering, 1836
The above copy, which was Pickering's own, contains all the plates from Major's edition of

1823, as well as all those from Bjgster's aiition of 1815 save the copperplates after Ryland. which
were better done in Major's edition.

Of all the books calculated to please the lover of the Gentle Art, Pickering's Edition of Walton
stands first, given the extra proof plates as above, and it is not too much to say that it is one of the
most fascinating and beautiful books ever produced.

444 [Major's First Edition], with Intro., the Linnaean Arrange-
ment of the various River Fish delineated in the Work, and Notes, Jine portraits and
nearly 100 highly-finished engravings on copper and wood after Wale and Nash; also

Walton's Lives, Major's First Edition, with Index and Notes, front, of aulas., 11 Jine

portraits and copperplates, and numerous pretty woodcuts—2 vols, large post 8vo., Large
Paper, with proofs on India Paper of the plates (some slightly foxed as usual) : fnely
bound in smooth green morocco extra, g. e., by C. Lewis (fine copies), ^S. Ss 1823-5

445 CLUB'S Rules and Regulations, instituted igth March
1817, revised 8th April 1840, printed by Whittingham, with Jinefront, by I. Thompson,

and woodcut vignettes, each page within a fne red border, sq. Svo. handsomely bound in

green morocco super-extra, with Cotton's house in gold on sides, richly tooled back and sides,

g. e., £i2. lis 1840
A very choice copy of this excessively rare publication, only 33 COPIES OF WHICH WERE

PRINTED FOR MEMBERS OF THE GLOB. It was uukuowu to Lowudcs (as reviscd by Bohn\ nor was
there a copy in the famous Westwood collection of angling works.

446 WESLEY (Samuel, ^r., f;/f/^sf brother of John Wedey; Master of BlnndelVs
School) Poems on Several Occasions, 2nd Ed., with Additions [and Life], i2mo. sound

copy in contemporary sheep {top if back slightly damaged) ; rarb,;^i. u Cambridge, 1743
' Besides humorous' pieces, this contains several'hymns of great beauty ; five of them are'included

in the present Wesleyan hymn-book.'

—

D. N. B.
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447 WHITE (Gilbert, pr.) The Natural History and Antiquities of
Selborxe, with the Naturalist's Calendar; Observations on Various Parts of Nature,
and Pt)ems ; new YA'xiion, with Icnutiful folding plate of N.E. Viviv of SvliorJiefrom the

Short Li/the, 8 ^fine plates on cop/ur of ficws and Natural Histori/, and 3 vignettes,

2 vols. 4to., Largk Vm'kr; Jineli/ bound in straight-grained maroon morocco extra, g. e ,

t-y C Lkwis (choice copy), ;^"8. 8.v 1813

4|8 WICLIF (John, ivVr/or of Lutterivorth) : Wvcklyfees Wvcket : wliychc
he made in Kyng Rycards days the second in the yere of our lordc God fflCdCIlLF,
24010., blitik Iclttr ; .A««'('/ I'ound in Irown Levant morocco antique, g. <•., /7/

1''. HEnroPD
(irormho/e in last few II. neatly mended, otherwise a vkry unk and clkan copy) ;

VERY RARE, £\o. lo.v [colophon .'] luipri/nltd at Narenhirch, 1546
FinsT EniTioN. consisting of signatures A to Qi, or ig 11. without pagination. This, one of

Wiclil's few writings in English, was very popular among the early Reformers, and was
often reprinted by them. The last 17 pp. contain 'The testament cf maisier Wylliam Tracie
esquier, expounded by William Tyndall. Wherein thou shalt perceyue with what charite the
chaunceller of Worcester burned when he toke vp the deed carcas and made asshcs of it after it

was buried."
' Tracy adopted Luther's religious views, and shortly before his death in 1530 he made a will in

which he expres£ed his belief in justification by faith, and refused to make any bequests to the
clergy. Objection was taken to the will as an heretical document when it came to be proved in the
ecclesiastical courts, and eventually it was brought before Convocation. After prolonged discussions
the will was pronounced heretical, Tracy was declared unworthy of Christian burial, and Abp. War-
ham directed Dr. Thomas Paiker to exhume Tracy's body. Parker exceeded his instructions, and had
Tracy's remains burnt at the stake. The incident created some sensation . . . and Paiker had
eventually to pay a fine of /300. Tracy's will became a sort of sacred text to the reformers

;

possessing copies of it was frequently made a charge against them.'

—

A. F. Pollard.

449 WITHER (George) Abuses Stript, and Whipt: or Satyricall Essayes,
reuiewed and enlarged, ivithfine portrait of the author (ot. 21 by \V. Hole, and woodcut

of a Satyr, i2mo. irown calf extra, g. e. (portrait and title slightly soiled, otherwise a

sound and tall copy) ; rare, ^y. ys H. Lownes, 1617
' This edition contains Prince Henry's Obsequies, and a leaf ' The Satyrs selfe description of

himselfe', in no other edition, with one woodcut.'

—

Loumdes.
' It gave on its first appearance serious offence to the authorities for reasons that are not apparent.

Each of the 20 satires discloses the evils lurking in abstractions like Revenge, Ambition, Lust,
Weakness, and the like, and although some of the anecdotal digressions may have had personal
application, the cue is lost. . . . Wither was committed to the Marshalsea prison, but Princess
Elizabeth. . . . procured his release after a few months."

—

Sir Leslie Stephen.

There were 7 editions within the first 4 years of its publication, the piesent one being the last.

450 [WOOD (Robert, m.p.)] Les Ruines de Palmyre et de Balbec ; with
ORiGiXAL IMPRESSIONS of the \o^ fnely engraved plates of views, ruins, monuments, etc.;

2 vols. impl. folio in i, finely bound in contemporary French red morocco super-
extra, g. e., from the Bibliotheca Lamoniana (in very choice condition); rare,

£l' is Londres, 1753-7
' Of all the works that distinguish this age, none perhaps excel thofe beautiful editions of Balbec

and Palmyra. . . . The modest descriptions prefixed are standards of writing.'

—

Horace Walpole.

451 [WORCESTER (Edward Somerset, 2nd Marquis of)] A Century
of the Names and Scantlings of such Inventions, as at present I call to mind to have

tried and perfected, which (my former Notes being lost) I have, at the instance of a

powerful Friend, endeavoured now in the Year 1655, ^<^ ^^^ these down in such a way as

may sufficiently instruct me to put any of them in practice, first edition, i8mo. hand-

somely bound in sprinkled calf extra, g. e., by J. L'larke (a choice copy) j very rare,

j(^j. 75 y. Grismond, 1663
This famous work (the first edition of which, with dedication to Charles 11., is of great rarity)

describes the first attempt to employ steam as a prime mover, by an apparatus which raised a
column of water to the height of 40 feet. It was actually at work in Vauxhall Gardens in

1663-70 under the name of ' Fire-Waterwork '. It moreover contains descriptions or suggestions

for a large number of other interesting inventions, e.g. Shorthand (No. 5) ; a Calculating Machine
(No. 84) ;

' How to make a man fly ' (No. 77), etc. etc.

452 WOTTON (Sir Henry) : Reliqui^ WoTTONiAN^ii:, or, a Collection of Lives,
Letters, and Poems ; with Characters of Sundry Personages : and other Incomparable
Pieces of Language and Art, by the curious Pensil of the Ever Memorable S"" Henry
WoTTON, KS late, I'rovost of Eton CoUedg [with Life by Izaak Walton], first

edition, with Jine portrait by P. Lombart {brilliant impression), also portraits of
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PROSOPOPOIA.
Or

Mother Hubberds Tale.

By Ed. Sp.
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the Lad ic Compton;xv\6.
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Lo K DO N.

Imprinted iorVl^iUiam

Potjfbnhie^ dwelling in Panics

Churchyard at the figifc of

the "Btp^opj head.

No. 416 (BtV X 0).

Spenser's Complaints, first edition.
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Charles [., the Duke of Buckingham, and the Earl of Essex, i6mo. handsomely bound in

dark olive morocco, g. e. (porlrail mounted, otherivise a fine copy), ;^5. ^s

Thomas Mavey,for R. Marriot, G. Bedel, and T. (larthwait, 16'; i

The rare first edition, containing the first appearance of Wotton's Life by Izoak Wahon, • who
apparently had a chief hand in preparing the whole work for the press.' His poems, ' the most
valuable of his literary remains ', include :

' The Character of a Happy Life," and verses on • His
Mistress, The Queen of Bohemia ', both of which are included in Palgrave's Golden Treasury.

WYCLIFFE (John)—!;. Wiclif {No. 448), ante.

WYNKYN DE WORDE, Works printed by—v. Dives and Pauper
{No. 187), and Voragine (Nos. 436-7), ante.

YORKSHIRE :

453 DRAWINGS AND ENGRAVINGS illustrative of the County of York : a

Selectiox of about iooo fine Plates (many very rare), taken from a J'^ariely if

Works, and including many very large folding ones, over 100 Original Drawings

(sketches and water-colour drawings), aid numerous Maps and Plans; with a finely

painted titlepage to each volume, 10 vols, atlas folio, uniformly and handsomely bound in

red morocco super-extra, profusely tooled backs and borders on sides, g. e., £350.

[c. 1700-1840]
Probably one of the finest collections of prints on Yorkshire extant, representing many buildings

or architectural remains no longer existing, and much scenery since bedevilled by the march of

'civilization.' All plates are in fine impressions (including many proofs), and include prints from

the works of Drake, Cave, Halfpenny, etc. etc.

The following is a list of the more prominent prints :—Library at Sledmere (T. Malton after

J.Rose. 1794): S.E. Prospect of York (Buck, '45): S.W. (B. Cole): East Window of

York Minster (firom Drake's ' Eboracum', in the rare coloured state) : View of Scarborough (W.
Lowry, 'gg) : Portrait of Richard Dickinson, Govr. of Scarborough Spaw (George Vertue, '25 ; rare) :

Another Portrait of the same (smaller, by Clark) : South Prospect of Scarborough (S. and N.

Buck) : Scarborough, with Castle. Port and Spaw (J. Kip) : Catarick Bridge (G. Granville) : S.E.

View of Fountains Abbey (F. Vivares) : Ripon Minster (J. Buckler, proof before letters) : S.W.

Prospect of the Dropping Well at Knaresborough during the Great Frost of 1739 (J.
Haynes) : View

ot do. (F, Vivares after T. Smith) : E. Prospect of Sheffield (S. and N. Buck, 1743) : View of the

Amazing Rock in Craven (F. Vivares, '53) : S.E. View of Kirkstall Abbey (do.. '47) : View of Craven

(do.. Proof, etching, and 2 other impressions, '53) : Hooton Roberts (T. Bowles, '28) : Carhouse

(do.) : Ravenfield, near Doncaster (do.) : View of Londesburgh (J. Kip) : S.E. View of Kingston

upon Hull (J. Taylor, '96) : S.E. Prospect of do. (S. and N. Buck, '45) : Patent Machine to

make Auctioneers Parliament men {coloured satirical drawing) : W. View of the New Dock of

Kingston upon Hull (F. Jukes, '86, aquatint): S.E. View of do. (do. do.): SE. Prosp)ect of Leeds

(S. and N. Buck, '45) : View of Scarborough (J. Harris, '35) : View of the Leeds and Selby Railway

(R. Martin, folding lithograph) : S.W. Prospect of Ackworth Park Hall, near Pontefract (Chatelin)

:

S.E. View of All Hallows Church, Pontefract (do.): Pontefract Castle (Sparrow after J.

Marsden) : View of Temple Newsam (J. Kip) : View of Swillington (do.) : 2 Views of Gawthorp

(J. Harris, 1727) : Viewof Tong, near Bradford (J.
Kip).

The original drawings include many by William Dade, pr., f.s.a.. author of the ' History of

Holdemess' (1840).

THE author's own COPY, WITH THE ORIGINAL DRAWINGS:

454 BRITTON (John, f.s.a.) History and Antiquities of the Metropolitical
Church of York, with Biographical Anecdotes of the Archbishops, with many fine

plates of vines, elevations, architectural details, plans, etc. ; Largest Paper, with proofs

of the plates on India Paper (many in 2 or 3 states), to which has been added
the COMPLETE SET of the AUTHOR'S ORIGINAL WATER-COLOUR DRAWINGS,
impl. folio, handsomely boundin russia extra, joints, g. e. (a unique COpy), £31. Jos 1819

455 BROWNE (John) The History of the Metropolitan Church of
St. Peter, York ; illustrated by Extracts from Authentic Records, and by Plans,

Sections, and Engravings of Architectural and Sculptural Details, with i^ojine steel platts

by the author (some carefully coloured), 2 vols. impl. 4to. finely bound in russia extra,
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levelled ioards, finely and richly tooled back and inside borders, g. e., by Hayoav (very

fine copy), with gilt book-label of H'illiam Twopeny, £$. 55 1847
Incorporating 'much valuable and hitherto unknown matter ' on the Minster, brought to light

in 1830 during the controversy on the proposed removal of the Rood or Oigan-Screen from its

original site, happily frustrated.

456 BURTON (John, m.d.) Monasticon Eboracense : and the Ecclesiastical
History of Yorkshire, from the first Introduction of Christianity untill the End of

William the Conqueror's Reign, with the Situation, Fabric, and Endowments of all

Churches and Religious Places in the District, Monuments and Inscriptions worthy of

Notice, Catalogues of Abbots, etc.. Rectors, Vicars, Cantorists, etc. of each Church
down to the present Time ; also a Scheme and Proposals to form a Society for compiling

a complete History of Yorkshire, and an Account of the Parish of Hemingbrough, as a

Specimen, with folding maps and plans, large roy. folio. Large Paper; rnssia gilt, g. e.

{joints weak, otherwise a fine copy), ^^4. 4^ York, 1 7^8
' A most important contribution to the archaeology of his native county. Ample materials for a

second volume were got together by him, but these and his other antiquarian collections have never
been published.'

—

D. N. B.
The author was satirised by Sterne in ' Tristram Shandy ' as Dr. Slop.

457 CONEY (John) Original Drawings illustrating the County of York :

a collection oj'8^ beautiful and highly finished original pencil drawings, ranging in size

from i^h X g to 27I X 14^, but chiefly 19 x 14^, inches, mounted on tinted paper, and
interleaved with fne drawing paper, 2 vols, atlas folio, fnely bound in light Irown
morocco extra, profusely tooled backs and sides without and within, joints, g. e., j^ioo.

[1825-6]
The above beautiful original drawings, which seemingly have never been published, include the

following views : Arthington Nunnery : Beverley Minster (2 different views) : Bolton Abbey {3) :

Castle (2) : Burton Constable : Byland Abbey : Castle Howard : Conisbrough Castle (2)

:

Coverham Abbey ; Doncaster Church : Duncombe Park : Easby Abbey (3) : Egglestone Abbey :

Fountains Abbey (4): Farnley Hall: Haiewocd Castle (2): House: Heath New Hall:
Old Hall : Howden Church : Kirkham Priory (2) : Kirkstall Abbey (3) : Laughton le Morton

(2) : Knaresborough Castle : Old Malton Priory Church : Markingfield Hall : Middleham Castle

(3) : Marton Monastery : Pontefract Church {3) : Ripley Castle (2) : Grey Towers, Richmond :

Riveaulx Abbey (2): Roche Abbey: Rotherham Chapel and Bridge; Sandbeck : Sedston Hall:
Sherriff Hutton Castle (2) : Skipton Castle (5) : Spofforth Castle and Church : Studley Royal

:

Tanfield Castle and Church : Temple Newsome : Tickhill Church : Wakefield Church : Wentworth
House.

This is no doubt one of the collections of drawings which Coney, according to Bryan, executed
for private commission. The same authority also terms his works * executed with consummate skill.

. . . His drawings exhibit all the minutest details without the appearance of labour, yet with a
neatness that is truly surprising.'

A FINE COPY :

458 DRAKE (Francis, f.s.a.) Eboracum : the History and Antiquities of the
City of York, from its original, with the History of the Cathedral and Lives of the Arch-
bishops, and present State of the Minster, over 100 fne engravings on copper by Isaac
Basire, etc., maps and plates of arms, views, monuments, etc.,io\\o,fnely bound in crushed

crimson Levant morocco super-extra, g. e., by Riviere (very fine copy), £g. los 1736

459 A Large Paper Copy, with fine impressions 0/ the plates, and the map
coLoi'REu ; also 2 fine mezzotint portraits of Drake and T. Gent, inserted, roy. folio,

finely bound in russia extra, g. e. (choice COpy), £i-{. i+s
I'he engravings which accompany this elaborate and trustworthy account of the Northern

Metropolis are on a large scale, and include a map, views, plans, buildings, and archaeological

remains. The two added portraits are fine mezzotints.

460 FRENCH (John, m.d.) The York-shire Spaw, or a Treatise of Four
Famous Medicinal Wells, viz. the Spaw, or Viirioline-Well ; the stinking, or Sulphur-

Well ; the Dropping, or Petrifying Well ; and St. Mugnus-Well, near Knaresborow,
with the causes, vertues, and use thereof, first edition, i8mo. brown morocco neat

{pagination ofsome II. cut into, otherwise a sound clean copy) ; rare, £4. as

E. Dod and N. Ekins, 1652
This copy belonged to Dr. Philip Bliss, the antiquary, and has as usual his initials on signa-

ture Bi.as well as his MS. note on flyleaf regarding the author's biography.
' III 1760 J. Wood of Bradford had received such benefit by using the waters according to the

rules laid down in this treatise that he judged fit to republish it as a Pocket Companion of Harrogate
Spaw:—D. N. B.
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Yorkshire, continued:—
461 G[ENT] (T[homas, printer]) The Antient and Modern History of the

Famous City of York, and of its Magnificent Cathedral, with Description of the most
noted Towns in Yorkshire, first edition, with folding view, plan, and woodcuts

^

extra-illustrated with, 20 old plates (chiefly folding) of Views and Antiquities of the

Minster, etc., i2mo. handsomely bound in russia antique, g. e., by C. Lewis (very
fine copy), £^. 5.? York, 1730

The first oftheauthor-printers works, published and printed in York.
' His topographical publications are still of value and in demand. They are not mere compila-

tions from earlier writers, but are full of minute examples of personal research, and contain many
descriptions of objects now lost.'

—

H. R. Tedder, F.S.A.

462 HUNTER (Joseph, f.s.a.) Hallamshire: the History and Topography of
the Parish of Sheffield, with Notices of Ecclesfield, Hansworth, Treeton, and
Whiston, and of the Chapelry of Bradfield, with numerousfne steel plates by Blore, and
coats of arms, '19: South Yorkshire : the History and Topography of the Deanery of

Doncaster, with portrait, coloured maps, and numerous fne plates and woodcuts, 2 v.,

'28-31—together 3 vols. roy. folio. Large Paper; handsomely bound in russia extra,

broad gold borders, g. e., by J. Clarke (fine copies) ; scarce, £'2.6. 1819-31

463 KILLINGBECk (John, Vicar of Leeds) Eighteen Sermons on Practical
Subjects, 8vo. old sheep (rebacked) , los 6d Nottingham, 1717

464 M[ERITON] (G[eorge]) The Praise of York-shire Ale, wherein is

enumerated Several Sorts of Drink, with the Humors of most sorts of Drunckards
;

also, a York-shire Dialogue, in its pure natural Dialect, as is now commonly spoken
in the North parts of York-shire

;
3rd Ed., with the Addition of some Observations, of

the Dialect and Proxuntiation of Words in the East Ryding, and a Collection of

significant and usefull Proverbs, i2mo. Jinely bound in dark green morocco extra, rick

floral toolino on back, g. e., by C. Lewis {corner of title, also some small holes in afew II.,

neatly mended) ; rare, ,^3. ^s York, 1697
An important philological work, including an alphabetical list of Yorkshire Words (pp. 36) at

end. The authorship was erroneously attributed to Giles Morrington in Newsam's ' Poets of
Yorkshire', and to George Merrington in Boyne's 'Yorkshire Library."

465 [MIDGLEY (Samuel, M.D.)] Halifax, and its Gibbet-Law placed in a true
Light, with Description of the Town, Account of the Gentry, etc. etc., and many other

Matters and Things of great Remark, never before Publish'd, also, the Unparallel'd

Tragedies committed by Sir John Eland, of Eland, and his Grand Antagonists,

first edition, with front, of the guillotine, i6mo. Jinely bound in red morocco extra,

Harleian gold tooling on .fides, richly tooled back, g. e., by C. Lewis (rare), ^^3. 35

y. How,for iViUiam Bentley, at Halifax, 1708
466 Second Edition, with engraved front, of the Guillotine, i2mo. contemp-

orary panelled catJ gilt (rare), ^3, ^s ibidem [1761]
• From Hell, Hull, and Halifax,

Good Lord, Deliver us.'

—

Thieves' Litany.

Halifax, by a local custom which it exercised for centuries, had the remarkable peculiarity of
executing its criminals by a veritable guillotine long before the time of its eponymous ' inventor '

during the eve of the French Revolution.
' The real author of this book was Dr. Samuel Midgley, a practitioner in physic, who wrote it

for his support while in Halifax Jail for debt, where he died in 1695. His poverty prevented his

printing it ; and John Bentley, parish clerk of Halifax (under whose name this volume is generally
known, and who signs the dedication) claimed the honour of it after his death."

—

Upcott.

THE author's own COPY O.V LARGE PAPER :

467 THORESBY (Ralph) Ducatus Leodiensis, or the Topography of Leedes
and adjacent parts, with Pedigrees of the Nobility, etc., portrait, large folding plates, and
map, original edition, roy. folio. Large Paper; russia gilt, g. e., with Author's MS.
NOTES ADDED (lare), sold. 1715

THE editor's own COPY :

468 Second Edition, with Notes and Additions by Thomas Dunham
Whitaker, pr., including Aredale, Wharfdale, and Vale of Calder (the Loidis
and Elmete of Bcde), with all the Genealogical Tables, numerous fne portraits, views,

and other engravings, by Le Keux, etc., after ]. M. W. Turner, r.a., and others. Large
Paper; the Editor's own copy, specially printed on very thin paper, with
brilliant impressions of all the plates, a vols. roy. folio in i, handsomely bound in
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Yorkshire, continued

:

—
crimson morocco super-extra^ richly gili back and borders, g. e. (choice copy) ; aniqae,

£2$. Leeds, i8i6
' Thoresby was the first Yorkshire antiquary to publish a work of importance. He had access

to ths original material of his friends Tone, Johnson, Richardson, and Hopkinson, which
exceeded that gathered by himself . . . His extreme industry and the exercise of boundless
curiosity rendered his ' Ducatus ' a useful and important compilation.'

—

D. N. B.

469 [WALKER (Georgi:)] The Costume of Yorkshire, original edition, k-Wi

40 FINE HAND-COLOURED PLATES, with Descriptions in English and Fiench, roy. folio.

Large Paper; original lif. calf, uncut (very rare thus), ^14. 14? 1814

470 WHITAKER (Thomas Dunham, Vicar of Whallcy) History and An-
TiauiTiBS of the Deanery of Craven ; second Edition, with many Additions and
Corrections, portrait, numerous engravings of views, seats, antiquities, etc., pedigrees, and
maps; a Large Paper cop\, with finely coloured duplicates of many plates, roy.

folio, Jinely bound in russia extra, broad gold borders, joints, g. e., by C. Lewis (a very
CHOICE copy), ;^i5. 15J i8ra

* In Whitaker's History of Craven, which is an excellent model for all future writers of Local
History, there is a ground-work laid for at least a dozen Romances. Craven is indeed the region

of Romance.'— Quarterly Revien'.

471 History of the Original Parish of Whalley, and Honor of
Clitheroe, in the Counties of Lancaster and York, with Account of the Parish of

Cartmell; Third Ei ition, revised and enlarged, with large folding map, views,

pedigrees, etc., ioWo, fimly bound in russia extra, joints, g. e., by C. Lewis (a choice
copy) ; very scarce, £6. 6s 1818

' The last and best Edition of the Original Issue, and the rarest of the author's works. It was
also ' the first of his topographical works, which long had great fame on account of its s:holarship

and literary charm.'

—

D. N. B.

LITURGICAL BOOKS

:

47i*ANDREWES (Lancelot, b^^rd Bp. of Winton) : a Copie of the Sermon
preached on Good-Friday before tlie Kings Maiestie, 6 April 1604, by D. Andrewes,
Deane of Westminster: Seven Sermons on the Woxderfull Combate (for Gods
Glorie, and Mans Saluation) betweene Christ and Sathan, by the Reverend Father in God,
Doct. Asdrewes, Bishop of Winchester, lately deceased— 2 vols. sm. 410. sewn, i 5.$

R. Barker, 1604

—

J. Jaggard and M. Sparke, '27

472 ARTICLES to be enquired of, in the Kynge's Maiesties [Edward VL's
First] Visitaciox, black Utter, first edition, with woodcut initials (6 11.), Richardus

Grafton [1547] : Articles to be iNauiRED of [in Visitacions to bee had, within the

DiocEssE of Cantorbury : in the seconde yere of the reigne of our most dread

Souereigne Lorde Edward the VI, etc.], black letter, title within woodcut border (8 11.),

Richard Grafton, 1548: Aduertisments partly for due order in the publique adminls-
tration of Common Prayers and usinge the Holy Sacramentes, and partly for the

apparrell of all persons ecclesiasticall, by vertue of the Queenes maiesties, etc.,

black letter (8 11.), Reginalde IVulfe [1564] —3 vols. 4to. in i, handsomely bound in brown
Levant morocco extra, g. e., by F. Bedford (fine copies) ; very rare,;^i5. 15* [1547-64]

473 to be enquired in the visitation, in the fyrst yeere of the
RAiGXE of our most dread Soueraigne Ladye Elizabeth, by the grace of God, of

England, Fraunce, and Irelande, Queene, defendour of the fayth,&c.. Anno domini. 1559,
first edition, black letter, with title within woodcut border, and large woodcut initial on

first p., 4to. (7 //.), boards (rare), £^. ^s

[fo/. ;] Imprinted at London by Richard Iiigge . . . [0// title:'} l^/ig
Of great interest as the first counter-step to the Marian reaction. It is largely coEcerned with

discipline, its chief doctrinal point Ijeing the abuse of images.

474 whereupon it was agreed by the Archbishops" & Byshops of both
prouinces and the whole Cleargie, in the Comocation holdenat London in the yenreof

our Lord God, 1562, according to the Computation of the Churchc of Engiande for the

avoyding of the diversities of opinions, and for the stablishing of consent touchyng true

Religion, black letter, with title within woodcut border, sm. 410. hf. calf, with aJew con-

temporary marginal notes (rare), j^ I. IS [col..'I Deputies of Christopher Barker, 1593
An'early edition of the Thirty-nice Articles as they stand at present.

4
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AN EXCEPTIONALLY LARGE AND FINE COLLECTION OF THE
VARIOUS EDITIONS OF THE BOOK OF COMMON PRAYER

;

Whitchurch's editions of the first prayer hook of f.dward vi. :

475 The Booke of the Common Praier, and administracion of the Sacra-
MENTF.s, and other rites and ceremonies of the Ciiurche : after the vse of the
CiiuRCHE of England, printed in blach Utter, the ' Table' and ' Kalender' in black and
red, title irilhin woodcut border, and numerous large wood'.ut initials, ioWo, finely bound
in crushed brown Levant morocco extra, centre ornaments, g. e., by F. Bedford (an
unusually choice copy, perfect and genuine throughout, and very tall, measuring
lOj X 7g inches'), with MS. notes in a A'/V. Cent, handwriting, X^iJ.";.

[colophon :] Imprinted at London in Flete-strete, at the tigne of the Sunne ouer against

the conduyte, by Edwarde If^hitchurche. The .seuenth daye of Marche, 1549.
The first issue of the first Prayer Book of King Edward VI., and of extreme rarity.
There were at least seven editions of the Common Prayer issued in 1549, which differ not only in

the colophons, but in the body of the text. It was for many years disputed as to which was really the
first issue, the priority of the above edition being not so obvious as it would at first sight appear, from
the New Year often only beginning with Lady Day, in which case the Mens: Martii edition would
have been issued according to modern reckoning in 1550. Mr. Lathbury however proved in bis
'History' that the above edition actually appeared in March, 1549: ' I have proved by direct

evidence that the Book was used in London on Easter Day, which in that year fell on April 21st

;

consequently the Book must have been printed before that day : and therefore the March edition
must be the ;irs/, since the next did not appear until May.'

The above copy has the rare official price list, printed on rev. of the ' Certayne Notes for the
more . . . decent ministracion, .... stating ' that no maner of person do sell this presente booke
unbounde, above the price of ii shyllynges the piece. And the same bounde in paste or in boordes,
not above the price of three shyllynges and foure pence the piece.'

The above copy is specially interesting for having belonged to Nathaniel Lord Crewe, Bp. of
Durham (1633-1722). the munificent founder of the Charity at Bamborough Castle, who has added the
following note on flyleaf: ' N.B. This is so great a Curiosity I apprehend y value of it to be at least

Ten Guineas.' In confirmation a MS. note by a former owner states :'' This Book belonged to
Lord Crewe Bp. of Durham, time of Chas. 2nd, and descended to Lord Alvanley [C. J.] . At hi*
death his Library was sold and I bought this Vol : The opposite leaf was the flyleaf of the old
binding & is in the handwriting of the Bp.'

476 Second Issue: The Booke of the Common Praier, and administra-
cion of the Sacramentes ; and other rites and ceremonies of the Churche : after the

vse of the Churche of England, printed in a /ar^e black letter, with title withinfine wood-
cut border, and large woodcut initials, io\\o,fnely bound in crushed brown Levant morocco

antique extra, gilt centre-pieces, g. e., by F. Bedford {lower part of title margined, and the

first J 4 //. more or less neatly repaired, otherwise a very fine and tall Copy, measuring

ir X 7i inches); very rare, ;^2I0.

[colophon .•] Imprinted at London in Fletestrete, at the signe of the Sunne ouer against

the conduyte, by Edwarde FFhitchurche. Thefourth daye o/'Maye, 1549
An unusually perfect and fi.ne copy of the second issue, with the ' Price Lea/.' It should

be noted that many bibliographers considered this the first issue (see note above).

477 Another Copy of the Second Issue ; handsomely bound in purple

Levant morocco antique, g. e. {a number of II. water-stained, and some others mended, but

a large copy and genuine throughout, ;^i75.

This is an interesting variety of the Second Issue (unknown to bibliographers), being differently

set up, and varying considerably in the spelling. It does not contain the ' Price Leaf at end.

478 Third Issue of the Same, reset, but with very slight variations,

almost wholly agreeing with the May [ysue, foHo, brown morocco antique extra, g. e. (last

I. margined, and a number of small wormholes neatly mended, otherwise an exceptionally

fine and clean copy, measuring i
|i x 7} inches), EauALLv rare, ;^2io.

[colophon.-] Imprinted .... (as above) the xvi. daye of June, lt^.\g

Containing the last leaf, ordering the price to be not above 2s 2d ' unbounde ', or 35 8<^ ' in paste
or boordes'.

* In this bock, with singular ability, attaining at times the level of genius, Cranmer and his

coadjutors translated and adapted the broviary ser\'ices of Matins. I^uds, and Prime, so as to

construct the ' Morning Prayer ' of the Book of Common Prayer ; while in a similar way Vespers
and Compline were brought into the form of the ' Evening Prayer." The English services were
shortened chiefly by the great reduction of the number of psalms to be ' sung or said ' daily.

The lectionary was so arranged that the greater portion of the Old Testament was read through
s}Stcmatically in the course of the year, while the whole of the New Testament (with the exception
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of the Apocalypse) was read through thrice. The old English Missals formed the basis of the
English Communion Service, but therewith were combined the new features which had appeared in

the 'Order of the Communion ' (1548). The other services, as those for Baptism, Matrimony,
Burial, etc.. were similarly framed, with much discrimination, from the corresponding mediaeval
services. The ecclesiastical books of the Eastern Church were not wholly unknown to the
Reformers, as is testified to by their adoption of the so-called • Prayer of St. Chrysostom.' and by
the unquestionable fact that the Athanasian Creed was translated by them from a Greek and not
from a Latin text. Occasionally the revisers did not scruple to adopt features from more
modem sources (e^. the Pia Dtlihenitio of the reforming Abp. Hermann of Cologne). The liturgical

revision of 1549 was conducted in a spirit at once conservative and critical, and is marked by a
singular combination of independence with reverence for the past.'

—

Bp. Dowdcn.

479 Grafton's Edition : The booke of the common praier and adminis-
TRACioN of the Sacramentes, and other rites and ceremonies of the Churche :

after the vse of the Churche of Englande, printed in a large black Utter, witk

titles within woodcut border, showing across the top the King in Council, also numerous

large woodcut initials, folio, handsomely bound in dark purple morocco anti/jue extra, g. e.

(side margins of title and 2 II. neatly restored, and one I. mended; otherwise & verj Que
and tall copy, measuring lof x /§ inches, and perfect and genuine throughout), 2 2.50.

[^colophon on obv. ofsig. Y% (the end of the Mass):'} Imprinted at London, the viij daye

of Marche, in the thirde yere of the reigne of our souereigne Lorde Kyng Edward
the vi. by Richard Grafton, printer to his moste royall Alaiestie [1549]

Grafton's first edition of the first Prayer Book of Edward VI., published one day
after Whitchurch's edition.

It contains at end 4 11.. numbered CLXXII to CLXXV, giving the Te Deum. the Evangelical
Canticles, and the Litany and Suffrages, which do not occur in the body of the book.

The above choice copy belonged to Robert Daly, Bp. of Cashel, and contains on a blank leaf

at end an inscription by an earlier owner (a William Woode). in a late XVIth Century hand,
presenting the book, with elaborate blessings, to ' his trewe servante.'

OF THE most rare OCCURRENCE:
THE FIRST EDITION OF THF, REFORMED ENGLISH RITUAL SET TO ITS OWN PLAINSONG !

480 The Booke of Common Praier Noted. 1550. [on first I. ;] In this

booke is conteyned so much of the Order of Conimo prayer as is to be song in

Churches : Wherin are vsed only these iiii sortes of notes, .... The first note is a

strene note and is a breue. The second a square note, and is a semy breue. The iii. a

pycke and is a mynymme The iiii. is a close, and is only vsed at y* end of a

vtrse, [a/ bottom of penultimate page :] John Merbecke ; title within woodcut border,

and woodcut initials, sm. 4to. original limp vellum {outer margin of title slightly

defective, and afew II. slis[htli/ wormed in lower margins, otherwise a perfect, genuine,

and fine copy), EXCESSIVELY RARE THUS, /row the Maskell Collection, ^^250.

\_colophon, beneath vignette:} hnprinted by Richard Grafton Printer to the Kinges

Maiestie, 1350. Cum privilegio ad imprimendum solum.

The above volume, of the greatest rarity, is of the deepest interest to English Churchmen

—

second only to that of the First Prayer Book itself—as it gives, within a year of the publication of

that book, the complete English Ritual set to the ancient Plainsong. It is in fact one more evidence

that the reform and translation of the Sarum Missal and Breviary, whose result was the Book of

Common Prayer, was felt to be no break with the past, as even the ancient ritual music was at once
adapted by authority to the reformed Ritual. From the religious point of view there are those who
regret that owing to the troubled times of the ensuing century this Gregorian setting never came
into general use, with the result that, save for the responses and the Litany, Church music at the

Restoration became stereotyped in florid ' Anglican ' compositions, to the practical destruction of
congregational singing, and the consequent deadening of the pjeople's faith.

"The adapter. John Merbecke or Marbeck, was organist to St. George's Chapel, Windsor, and is

also known as the author of the first English Concordance to the Bible (q. v.. No. 83 ante). Copious
accounts of the book, with large extracts, will be found in Burney's History of Music. Vol. II.

pp. 578-84, and Hawkins's History, Vol. Ill, pp. 469-76. It was reprinted in facsimile by William
Pickering (itself scarce), while it was published in an amplified form, with valuable illustrative

matter, by that earnest Churchman William Dyce, r.a., in 1844.

Copies are of extrems rarity, and the present is only the second copy that the advertisers have
been aole to trace as having happened for sale for over forty years. The above copy is both perfect

and genuine throughout, and in excellent condition with good margins.

481 The Boke of Common Prayer, and administracion of the Sacra-
MENTEs, and other rites and Ceremonies in the Churche of Englande, printed in a

large blatk letter, with title within woodcut border in red and black, and numerous large
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woodcut initials, folio, brown morocco antitfue extra, g. e. (wanting last I., containing ' Faulles

Escaped, and the prices of thy s Boke' ; and having the title and a few other II. mended, hut a
VERY SOUND, CLEAN, AND LARGE COPY, measuring lof X /jf inches, AND GENUINE
throughout), £l 15. [colophon ;] Imprinted at London in Fletestrete at the signe of the

Sunne overagaynste the conduite ly Edicarde IVhitchurche, i.').';2

This is according to Lowndes the First Issue of the Second Praver Book of Edward VI.,

containing the ' Acta for the vniformitie of common prayer, and administracion of the Sacramentes

'

on 2 IL, not mentioned in the List of Contents. ' The fourme and maner of makynge and consecra-
tynge, Bisshoppes, Priestes, and Deacons ' has a separate title within a woodcut border.

482 Third Issue of the Second Prayer Book of Edward VI., in

black Utter, with woodcut titles and numerous large woodcut initials ; also large woodcut
WITH THE Blessed Virgin in centre on blank l. at eud, ioWo, old calj gilt, with

Alarquess's coronet and monogram in gold on sides (tack of binding slightly wormed, and
title mended on inside margin, otherwise a most exceptionally choice and tall COpy,

measuring 10 J X "j^^ inches), £210.
This copy is most remarkable for its excellent preservation, being not only genuine and perfect

throughout, but also in i>eautifully clean condition—a unique circumstance as regards copies

happening for sale.

Equally unique, and of great interest, is the woodcut of the Blessed Virgin at end, which was
unknown to Lowndes, and is absent from the British Museum copy. As it has the same water-
mark, there is no doubt that it was published with the work.

Another unique occurrence is a leaf between sigg. O i and 2, beginning ' Although no ordre can
be perfectlye deuysed ' etc. (the original ' Black Rubric '), of which a MS. note by a former owner
says :

' It was inserted after the Book was prepared for issuing & delayed its publication till Nov.
1552. The only reprint I find of this leaf is in the 4to. Edition of Edw. 6. wdthout date [q. v. infra]

showing that it was printed between Nov. 1552 & July 1553 when Edward died.'

It contains the 2 11. of the Act of Uniformity, and the separate title to the Ordinal, and its

collation agrees with that given by Lowndes for the Third Issue.

483 Another Issue of the Second Prayer Book, with woodcut titles and
large woodcut initials, folio (lo/g- X 6\^ inches), brown morocco antique extra, g. e.

{title and last I. infs., also last I. but one mended and a portion restored in fs., otherwise a
SOUND AND CLEAN COPy), £ll<,-

This issue was unknown to Lowndes, agreeing with none of the collations of the four Folio
Editions of 1552 given by him. The following is its collation : a 1-8, a 1-2 ('Act of Uniformity'),
b 1-6, CT 1-6, CC 1-8, A—Q in eights. R 1-6. Title 'The fcurme and maner of makynge and
consecratynge, Bishoppes,' etc., i 1. {no sigttalure). Preface, i 1. {Sig. S 2). AA 3-6. BB 1-6. CC 1-8.

A MS. note on flyleaf by a former owner states this to be the first edition of Whitchurche of 1552,
and to have been that reprinted in Pickering's series of Folio Prayer Books.

484 Whitchurch's Quarto Edition : The booke of Common Prayer,
and ADMiNYSTRACioN of the Sacramentes, and other rytes and ceremonies in the

Churche of Englande, with Psalter and Godly Prayers, black Ictttr, with titles

within woodcut borders, and numerous woodcut initials, 4(0. brown morocco extra, g. e.

(title damaged, margined, and in part fs., 6 preliminary II. in fs., and a few others

mended, otherwise a fine copy) ; excessively rare, £i2^.
Londini, in officina Edovardi Whitchurche [15^2]

The Quarto Edition of the Second Prayer Book of Edward VI., the rarest of the four
editions printed in 1552. Save for the copy in the British Museum, no perfect copy is known
to cxi:t. There is a separate title to the Psalter, undated, with a distinct woodcut border. The
' Godly Prayers ' are included, but not the Ordinal.

485 Grafton's Edition : The Boke of common praier, and administra-
cion of the Sacramentes, and other Rites and Ceremonies in the Churche of

Englande, printed in a large blatk ItttfT, tvith wocdcut title containing an engraving of
the King in Council, numerousfne and large wcodcut ihitials, and printer's device at end

of Ordinal, {o\\o,fnely bound in crushid Irown Levant morocco extra, gilt centre-pieces,

g. e., by F. Bedford {one I. mended, and some othtrs margintd, also a few wormholes
neatly repaired; otherwise a very fine and tall copy, measuring 11 X 7^ inches) , very
RARE, ^^175. Richardus Graftonus, typographus Regius excudebat. Mense Augusti. 1552

Grafton's edition of the Second Prayer Book of Edward VI.
It contains at end the leaf fixing the price, preceded by the Ordinal on 17 U., with a separate

wcodcut title. Anno a saluiiftro Virginis f>artu. 1552.
A MS. note by the former owner states it to be ' the only copy I have seen with ' August '.'

' Owing to home influences, and partly to the influence of foreign reformers (many of whom were

7
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then resident in England), Cranmer and his associates ceised to ba content with the doctrinal

c3louring of the First Frayer-bDok; and in 1552 there appearetl a revised book (the Second Prayer-

book of Edward VI.). marked by miny changes mainly lavourable to more Protestant views. As
a characteristic example may be cited the change maae in the words used at the Communion in

delivering the consecrated elements. In 1549 the words ran ' The body of our Lord Jesus Christ,

which was given for thee, preserve thy body and soul unto everlasting life'. ' The blood of our
Lord Jesus Christ', etc. In 1552 these words were expunged, and for them were substituted
• Take and eat this in remembrance that Christ died for thee, and feed on him in thy heart by faith,

with thanksgiving'. 'Drink this in remembrance", etc. . . . From the baptismal service the
exorcism, trine immersion, anointing, and the use of the chrisom (or white robe) were omitted.

From the burial service prayers for the dead were removed. The vestments of priests and
deacons were reduced to the surplice, and those of the bishop to a rochette, for all mmistrations.

Among changes then made, though of little or no doctrinal significance, may be mentioned the

addition of the sentences, introductory address, general confession, and absolution of morning and
evening prayer and of the decalogue and responses to the Communion service.'

—

Bp. Dowden.

486 Elizabethan Revision : The Booke of Common Prayer, and administra-
tion of the Sacramentes and other Rites and Ceremonies in the Churche of England,
black letter, wilh title within woodcut border, and numerous large woodcut initials, sm. 4to.

,fineli/ bound in crushed brown Levant morocco antique extra, back and sides profusely blind-

tooled, g. e., by F. Bedford (6 //. of the Almanack margined on sides, and a few simple

lines replaced in fs., otherwise an exceptionally choice, clean, and large copy) ; very

rare, JQ6^. \_colophon .-^ Imprynted at London in Powles Church-yarde by Rycharde

Jugge, and Ihon Cawood, Printers to the Quenes Maiestye.

[date on title:] 1562
The second Qcjarto Edition of Qdf.en Elizabeth's Prayer Book.
' On Queen Elizabeth's accession the personal ecclesiastical sentiments of that masterful monarch

made themselves sensibly felt. In the newly-revised Prayer-Book of 1559 [Q. Elizabeth's first

;

uniform with the above] very few changes were made, but they pointed in one direction. The
vestments and ornaments of the prayer-book of 1549 were again enjoined ; in the litany the words
• From the tyranny of the bishop of Rome and all his detestable enormities, good Lord, deliver us ',

were omitted; in the Communion Service the words of Edward's two books at the delivery of the
Elements were combined in the form still in use ; the declaration concerning kneeling (the so-called

'Black-Rubric') appended to the Communion Service of Edward VI. 's Second Prayer-book was
omitted.'

—

Bp. Dowden.

487 : The Booke of Common Prayer, and administration of the Sacra-
MENTES, and other Rites and Ceremonies in the Churche of Englande, with Psalter
and Godly Prayers, blatfe \ttttx,with titles within woodcut borders, and large ornamental

initials, sm. 4to. purple morocco extra, g. e. (corner of title, and colophon mended, and afew II.

slightly stained, otherwise a fine and tall copy) j T&ie, frorn the Lea Wilson Col-
lection, £30. in Officina Richardi Jugge iff Johannis Cawood [datefrom Psalter"] , i^/O

488 : Liber Precum Publicarum, sev Ministerij Ecclesiasticae

administrationis Sacramentorum, aliorumque rituum & c^remoniarum, in Ecclesia
Anglicana; title within emblematic woodcut border, i2mo. blue morocco extra, g. e.

(title very neatly inlaid, otherwise A fine and tall copy) ; rare, wilh auto, o/" W. Dyce
[r.a.], £io. 10s excusa Londini, per Assignalionem Francisci Florce [col. :] Excudebat

Thomas Vautrollerius, 1574
The valuable Latin version of the Elizabethan book, published by authority. It includes the

Latin Psalter of Sebastian Monster, but not the Ordinal. In the Communion 0£&ce, the Celebrant
in the Prayer of Consecration is given as ' Sacerdos'.

489 : The Booke of Common Prayer, and administration of the Sacra-
ments, and other Rites and Ceremonies in the Church of EnGL/mD, printed in a
large black Utter, with title within woodcut border, and numerous large woodcut initials,

foho, handsomely bound in brown morocco antique extra, g. e. (title and first 3 //. inlaid,

and some others margined, but otherwise a sound and tall copy, measuring lof X 7 J
inches), £1^^. Christopher Barker, Printer to the Quecncs Maiestie, 1580

A very rare edition, unknown to Lowndes, who only ment ons Barker's Folio Edition
of 158X.

490 Jacobean Revision : The Booke of Common Prayer, and Administration
of the Sacraments, and other Rites and Ceremonies of the Church of England : The
Psalter or Psalmes of David, after the translation of the great Bible, pointed as it shall bee

sung or said in the Churches, 2 vols. sm. 4to. in i, black letter, with titles within woodcut
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border uilh the Eoangelistic symbols, and large woodcut initials ; finely bound in crushed

brown Levant mirocco extra, gilt ornaments in centre, g. e., by F. Bedford (an exception-

ally choice copy, remirkibly tall and clein, anl ganuine throujhout) ; excessively

RARE, ;^ioo. Robert Barker, 1604
This quarto edition is almost unique, and all but quite unknown, forming the fourth

edition of Jamss I.'s Prayer Book, the second and third bsing published ia the same year in folio.

Mr. Bohn as editor of Lowndes mentions with regard to this edition :
' No allusion has

hitherto been made to an edition in quarto of this date (1604), and by the royal printer. A copy

with the Psalms by Sternhold and Hopkins, 159S, bound in one vol., occurred in the Libraries of

Sir Henry and John Savile, at Sotheby's, Dec. i860, and was sold for £120'

No copies of the 4to. edition have happened for sale by auction within the last 20 years, although

a number of the folio editions have been sold within that period.

' The Prayer Book of James I. embodied the results of the Hampton Coutt Conference (Jan. 14-18,

1C04), urged on him by the growing Puritan and Calvinistic party, with a view to have ' offences

'

removed from the Prayer Book. The result of the Conference however ' was deeply disappointing

to the Puritan party. The alterations made were comparatively few and unimportant. . . . The
only changes of much significance were (i) the addition to the catechism of the part treating of the

Sacraments (attributed to the pen of Overall, Dean of St. Paul's [afterwards Bp. of Norwich], and

certainly not favourable to the views of the Puritans), and (2) the insistence on Baptism being

administered by the ' lawful minister ', as the Church's order ; while the validity of the baptism

administered by any person using water and the prescribed form of words is still implied in the text

of the service," etc. etc. etc.—Bp. Dowden.

491 : The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra-
ments, and other Rites and Ceremonies of tlie Church of England, blarfe letter, uith

woodcut title and woodcut initials, R. Barker, 1607 : The Whole Book of Psalmes,
collected into English Meeter by Thomas Sternhold and John Hopkins and others,

with apt Notes to sing them withal, woodcut title, and the music ; Stationers' Company,
1606— 2 vols, folio in one, finely bound in brown Levant morocco extra, g. e., by F.

Bedford, firom the Library of Nathaniel Lord Crewe, Bp. of Durham (title guarded,

otherwise A iine and tall copy); rare, £1^. 155 1607-6

A very fine copy of the fifth folio edition of James I.'s book, as modified at the Hampton Court
Conference.

492 : La LiTURGiE Angloise, ou le Livre des Prieres PuBLigi'ES, de
I'Administralion des S.icremens, at autres Ordres et Ceremonies de I'Eglise d'Angleterrc.

Nouvellement traduit en Francois par I'Ordonnance de sa Maieste de la Grande Brctaigne :

Le Livre des Pseaumes de D.wid— 2 vols. 4to. in i, with woodcut border, and woodcut
initials; calf (jebached) r, rare, ^5. 55

a Londre', par Jehan Bill Imprimeur du Roy, 1616

A MS. note on flyleaf says :
' There is no Ordinal ; in Matins and Evensong Absolution Rubrc,

Priest is translated Ministre, and in the Litany Pasteur. It omits the ' Godly Prayers ' before and
after the Psalter which all James's books have. The Psalms do not seem a translation from our
English version.' ' Ministre ' or ' Pasteur ' is used throughout, ' Pretre ' apparently not once occur-
ring ; and ' Annunciation of our Lady ' is rendered ' Annonciation de Marie.'

493 : The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra-
ments, and other Rites and Ceremonies of the Church of England : the Psalter or

Psalms of David, after the Translation of the great Bible : Pointed as it shall be sung
or sayd in Churches, 2 vols. sm. 410. in i, black Iftttr, with titles within woodcut borders

with the Evangelistic sy ml ols ;finely bound in old English light brown morocco suptr-extra,

with the Royal Arms in gold on siDts,fi'nely tooled centre-pieces, and the sides covered

irith fieurs-de-lys, g. e. (beautifully restored and rebacked /-^ J. Clarke) ; a very fine

and tall copy, 2^ 18. i8.v Bonham Norton and John Bill, 16 1

8

.\ beautiful specimen of a XVIIth Century morocco binding, restored with marvellous dexterity.

494 : The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra-
ments [with Psalms and Godly Prayers], woodcut title, i2mo. brown morocco antique,

g, e. {title inlaid, and a few headlines shorn), i^s Robert Barker and John Bill, 1632
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Book of Common Prayer, continued:—
495 : The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra-

ments, and other Rites and Ceremonies of the Chi'rcii of England, printed in a
large black Itttfr, with woodcut title, and numerous woodcut initials, folio, broun calfextra

antique, g. e. {title mended and a small portion supplied in fs., a number of II. margined,

and a few catchwords and signatures cut off", but on the whole a fine and very clean
copy), £6. 6s Richard Barker and the Assignes of John Bill, 163J

This edition is according to Mr. Lathbury very difficult to meet with. * Here reappears the
Ordinal, which all previous Prayer Books except Edward's 2nd had omitted.'

—

MS. note by a
former owner. The Ordinal as mentioned above is printed at the end, with separate titlepage and
signatures.

496 : The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra-
ments [with Psalms and Godly Prayers], woodcut title, i2mo. old calf (good copy),

I2S 6d Robert Barker and John Bill, 1634
This edition was unknown to Lowndes, who only mentions Barker's folio and quarto editions of

this date.

the duke of Sussex's fine copy of 'Laud's' or the first Scottish prayer book:

497 The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra-
ments. And other parts of divine Service for the use of the Church of Scotland,
first edition, printed in large black letter, with numerous woodcut initials : The Psalter,
or Psalmes of David : according to the last Translation in King James his time. Pointed

as they shall be said or sung throughout all the Churches of Scotland, black letter : The
Psalmes of King David, translated by King James [in Metre"], black letter, with music

—3 vols, folio in I, A very iine and large copy in the original calf, with metal

clasps (rare), £45. Edin., Robert Young, 1637-6

—

London, Thomas Harper, 1636
The above fine copy belonged to the Duke of Sussex, and has his armorial bookplate. It is

most interesting as having underlined with a pen the passages and annotations of Charles I.,

which largely went to form the above edition of the Book of Common Prayer. This is pointed out
in a long MS. note, with copious extracts, by Thomas Joseph Pettigrew, f.r.s., the Duke of
Sussex's librarian.

498 Another Copy, purple calf antique, bevelled boards, gilt gauffered edges

(a fine and tall copy)
} £1^. 15^

This is also a fine copy of the First Edition of the Scottish Prayer Book, profaned by
Mrs. Jean Geddes, but the parent of the Liturgy of the American Church, and itself now being
used almost in toto by the ' High Church ' ministers of the Auld Kirk which spurned it.

Both the above copies have at end the catch-word ' Certaine ', denoting them to be of the
earliest issue.

See for a note on this edition No 349 ante.

499 The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra-
ments, and other Rites and Ceremonies of the Church of England [with the

Psalter], pri/i/ec/ in large black letter, with woodcut titles, and numerous large woodcut

initials, folio, brown morocco antique extra, g. e. (title very slightly mended, and some
marginal notes cut into, otherwise a fine copy), £6. 6s

Robert Barker and the Assignes of John Bill, 1639
At end of the psalms are 4 11. of 'Certain godly prayers to be used for sundry purposes'.

The woodcut on title of this edition is curious,'and not to be seen in other editions, the Tudor arms
having apparently been cut out, and clumsily replaced by those of the Stuarts—probably a sign of
the dilapidated state of public finance at the time.

A fine copy on large paper: last edition of the HAMPTON court revision:

500 The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra-
ments, and other Rites and Ceremonies of the Church of England, black letter, with title

within woodcut border., and large woodcut initials, folio. Large Paper; olive morocco antique

extra, blind-tooled panels, g. e., by J. Clarke (a fine and clean copy) ; rare, £io. 10s

John Bill, 1661
Interesting as the last edition of the Hampton Court Revision, and the first edition of the

Prayer Book published after the Restoration. In the present edition, according to Lowndes, was
introduced the Form 'at the Healing', which however is absent in the above copy. The fact

that it is on Large Paper (copies of which were unknown to Lowndes) will probably account for this.

This copy is moreover interesting for having belonged to William Maskell, pr., having his

auto, and the inscription ' Repurchased, at the sale of the duplicates of my collection, now in the
British Museum. Aug*. 1848', on flyleaf.

The woodcut border on title shows that the royal arms contained in it bad been corrected, as
the insertion of the new w^ood-block is clearly visible.
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Book of Common Prayer, continued:—
Present Revision : First Edition of the 'Sealed Book * (1662)—v. No. 113,
ante.

' Oo the restoration of the monarchy, in th3 vain hope of satisfying contending eccleiiastical
parties, a royal commission was issued (Marcli 25, 1661) to twelve Bishops and twelve Presbyterian
divines (with nine coadjutois on each side) 'to advise upon and review the Book of Common
Prayer ', etc. etc. The meetings were held in the Savoy Palace in the Strand, London, and hence
the name of ' Savoy Conference '

. . . . Among the noteworthy changes may be mentioned a new
preface (by Bp. Sanderson) ; the adaptation of the Authorised Version for the Epistles and Gospels,
the introduction of the prayer for parliament, of the prayer ' for all conditions of men ', and of the
general thanksgiving, and some of the special thanksgivings; and the re-introduction in a modified
form of the commemoration of the departed in the Communion Service .... Two entirely new
services were added (i) a service for the baptism of adults, and (2) a form of a prayer and thanks-
giving to be used at sea, with a special view to His Majesty's Navy ', etc. etc. etc.

—

Bp. Dowden.

501 : The Book of Common Prayer, and Adtninstration of the Sacra-
ments, and other Rites and Ceremonies of the Church, according to the Use of the

Church of England . . . , printed in large black Utter, with Jine engravedfront, hy
D. LoGGAN; roy. foh'o. Large Paper, r«/<?rf throughout in red ink; finely bound in

CONTEMPORARY ENGLISH BLACK MOROCCO SUPER-EXTRA, Harleian gold tooUng on sides,

g. e. (fine copy), £$. ss C. Bill, H. Hills, and T. Newcomb, 1667
Last edition of the Prayer Book issued during the reign of James II.

A VERY interesting COPY :

502 A Small Paper Copy, with engraved front, by P. Williamson {different

from that in the above edition), foho, finely bound in contemporary English black
MOROCCO extra, Harleian gold tooling on sides, g. e. (in fine condition), with autO.

inscr. by Ralph Thoresby, F.R.S., Yorkshire Antiquary (see below), /"lo. 10^
This most interesting copy was presented to Ralph Thoresby by John Sharp, Asp. of York,

one of the commissioners for the reform of the Prayer Book and the ecclesiastical courts (1691),

a MS. note on the engraved title reading :
' His Grace, my Lord Archbishop of Yorks gift to

Ralph Thoresby '. Thoresby has also added MS. notes, pointing out passages differing from
former editions.

The above copy is moreover of great interest in differing from the Large Paper copy by having
Williamson's frontispiece (dated 1686, and unknown to Lowndes), and more especially for mention-
ing the names of William and Mary, instead of James—a circumstance very curious considering
the fact that the Revolution did not take place till 16S8, and that William III. was not proclaimed
king until Feb. 13th, 1689.

With these exceptions the above corresponds exactly with the first-named copy, and has also

the special prayers on the anniversary of the Martyrdom of King Charles I., the Accession of

Charles II , and Gunpowder Treason.

503 : The Book of Common Prayer, beautifully engraved throughout by

Sturt, including a series of vignette Scripture Prints, and Portraits of Queen Elizabeth

and Kings James I., Charles I. and II., and George I. (fine impressions), //[<• hands if the

dial wanting as usual, sm. 8vo., handsomely bound in contemporary smooth blue morocco

extra, g. e. (a very choice copy) 5 scarce. ^^5. ^s ^7^7
The whole text of this fine edition was elaborately engraved on silver plates by Sturt, and contains

nearly 200 engravings, and elaborate borders to each of the 188 pages.

fine edition of the IRISH PRAYER BOOK:

504 : The Book of Common Prayer, and Administration of the Sacra*
ments, and other Rites and Ceremonies of the Church, according to the Use of the

Church of Ireland,^we/y printed in large type, with engravedfront, by D. Loggan [with

the New Version of the Psalms, by N. Tatk and N. Brady, pr.], roy. foho, purple calj

antique, g. e., stamped ' Thomas Earl of JVestmeath ' (rare), ;^io. los

Dublin, George Grierson, at the Kings-Arms and Two-Bibles in Essex Street, 1 750-1
This is one of tlie finest editions of the Book of Common Prayer of the Irish Church, and

contains the Irish Act of Uniformity, the interesting ' Form of Prayer for the Visitation of

Prisoners,' and the Constitutions and Canons of the Synods of Dublin of 1634 and 1711.

505 : The Book of Common Prayer, beautifully printed by Baskerville,
with ornamental margins, i2mo. contemporary smooth English blue morocco super-extra,

tooled back and sides, g. e., by Hayday (choice copy), ;^2. 2s Cambridge, 1762

506 : LiTURGiA Anglicana Polyglotta, seu Liber Precum Com-
MUNiuM, Anglice, Gallice, NEO-GRiECE, Italice, Germanicb, Hisfanice, Latine

et Gr.«ce, 4to. boards, uncut (fresh coty), £1. 5s Londini, S. Bagster, 1821
A very well printed and useful edition, but deliberately sophisticated by the rendeiing of Priest
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Boor op Common Prayer, continued:—
by Ministre. Afirovoyos, Ministro. Prediger, and Ministro, almost uniformly throughout,

Trediger is the only word used in the German, and the word Sacerdos is never used at all.

508 American Prayer Book : The Book of Common Prayer, according to the

Use of the Protestant Episcopal Church in the United States of America, with

the Psalter, and the new Hymns, 8vo. stamped cnlf, g. c, /'.3. 35 PhUadt'lphia, 1828

A UNIQUE COPY OP THE YORK BREVIARY:

509 BREUIARIUM insignis
|
ac metropolitane ecci.e

|
sie eboracesis vna

cum
I
Pica (quod vulgo dicif) diligentissime emendatum : et in

|
Parisioru Academia

expesis
|
FrScisci Regnault eiusdem |

vniuersitatis bibliopole iura
|

ti : et honesti viri

Joanis Gas
|
cheti in predicta Eboracensi ciuitate comoratis Tpressum. ^ PARS

HYEMALIS, printed in a small and handsome Cjolijic Icttfr, in red and black, with title within

wreathed and cherubled woodcut border, supported by three plump cherubs, and with three

small woodcuts {SS. Peter and Paul and Andrew, and the Annunciation), besides numerous

small woodcut initials, 32010. original calf {portion of the last I. torn out, otherwise a

remarkably fine and tall copy, genuine throughout), with autograph 'Henricus

COMES Arundkll ' OH title (see below), and auto, letters from Mr. Stephen ir. Lauley,

pr., on the volume (see illustrations), ^1200. Fenit Parisiis Fracisco Regnault

sub insigni Elephan^is e regione Maturinorum, 1533

A UNIQUE VOLUME, NO OTHER COPY BEING KNOWN TO EXIST. An imperfect copy of its fellow

volume, the Pars Estivalis, which is also unique, is in the British Museum. Mr. Lawley.

in describing the above volume in his work on the York Breviaries, published by the Surlees

Society in 1871, says: "This with its fellow volume [pars estivalis] in the British Museum, gives

us the latest known arrangement and text of the York Breviary. They are therefore of great value :

and being very correctly printed, are most useful for collation. . . . Except for the Kalendar

[which most probably never was issued with the Winter Service], and for a slight portion torn off

the last leaf, it is complete : bound in calf, and in excellent preservation. The size is 4 x 3 : it has

double columns, and thirty-six lines in each column, (i) Temporale al to v8 b, all in eights. {2)

Kalendar gone. (3) Psalterium and Commune. Al to P8 b, all in eights, numbered in righthand

corner of the page from Fo. j to Fo. tlX. (4) Sanctorale, from S. Andrew to Wilfridi episcopi et

confessoris, aai to hh4.

'This is the edition probably noticed by P[hilippb] D[eschamps] in his ' Dictionnaire de

Geographie,' col. 441-2, where he says that Gachet at Paris reprinted *en tres petit format ' the

York Breviary, which he had before printed in 1526.'

The printed editions of the York Breviary are rarer than almost any other English Use, and

the above volume is not only unique in itself, but one of the only twelve volumes, portions

or full copies, eight of known dates and three undated, which are known to exist (Mr. Lawley).

It is therefore of the extremest interest and importance to the English ritualist.

It is further most interesting for having belonged to Henry Fitzalan, i2th Earl of

Arundel (1511 ?-i5So), well known in connexion with his attempt to depose Queen Elizabeth in

favour of Mary Queen of Scots, and the Ridolfi Plot. It bears his autograph and MS. notes on

the title and flyleaf.

510 secundum Morem Ordinis Fratru.m B. Marie de Mercede [cum
Calendario]

; printed in a small and handsome goti)if letter, in red and black, with wood-
cut portrait-initials, and 2 circular diagramsforJinding the Sunday Letter and the Golden
Numbers in the Kalendar, and Plainsong at end, thick i8mo. hf. roan (very tall and
FRESH copy), ;^7. "JS

[colophon:] Exactum. opus breviarii et quarundam missaruy ad usu} religiosoll

^ratrum beate marie de Mercede . . . nouiler compilatum, castigatum emend-
atissime: atq-^ impressum Venetiis, /)t'r Lucantonium de Giunta. Ordin-
atione tsf impensa . . . yoannis vrgell eiusdem ordinis Alagistri generalis,

M.d. iij. die xv. Aprilis [1503]
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No. 509.

Title-page and Specimen Leaves from tlie unique Yoric Breviary (I533)i

Pars Hiemalis.
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511 [BROUGH (William, Dean of Gloucester)'] Sacred Principles, Services
and SoLiLoauiES : or a Manual of Devotions, with emblematic front, ly T. Cross, iSmo.

Sj^anish fo//'(FiNE copy), \os 6d i6';6

The author before the Civil War was Rector of St. Michael's, Cornhill, but was ejected by the

Parliament, plundered, and his wife and children turned out of doors. His wife died of gtief soon
afterwards.

5ii*CANONS, A BooKE of certaine, concernyng some parte of the discipline
of the Churche of England, in the yeare of our Lord . 157 1, black Utter, uith title

within border, sm. 4to. (30 pp.), handsomely bound in olive Levant morocco extra, g. e

,

by F. Bedford (choice copy) ; rare, /"j. i^s John Daye, lOi
' Certayne articles of the holy ministerie, and of the offices of the Church, fully agreed upon ' by

Abp. Parker and all other Bishops of the Southern Province in a Synod begun in St. Paul's

April 3rd 1571.

512 : Constitutions and Canons Ecclesiastical, treated upon by the
Bishop of London, President of the Convocation for the Province of Canterbi'ry, and
the rest of the Bishops and Clergie of the same Province, in their Synod begun at London,
A.I). 1603, black Utter; and other pieces as under (stained), in one vol. 4to. old calf gilt,

rebacked, ioa 6d 1676-89
The Lawfulness of taking the New Oaths Asserted, '8g : Obedience due to the Present King,

notwithstanding our Oaths to the Former, by a Divine of the Church of England, '89 : Tenison
{Thomais; 8ist Abp. 0/ Cantc} bury) Mr. Pulton Considered, '87: Sherlock (William; Dean 0/ St
Paul's) Vindication of both Parts of the Preservative against Popery in Answer to the Cavils of

Lewis Sabran, Jesuit: [Glanvil (Joseph, Rector of Bath Abbey)] Account of Mr. Perguson his

Common Place Book, '75: Fleetwood (William; ^6th Bp. of Ely) Sermon in King's College
Chapel at the Commemoration of King Henry VI., Cambridge, '89.

513 CASSIODORUS (Magnus Aurelius ; Senator Romaniis) Expositio in

PsALTERiUM
;
printed in flotfjU letter in double columns [Hain, 4574], thick folio, old

stamped calj {some corners mended, a few wormholes, and last I. damaged and mounted),

with afew marginal notes in an old hand, £2. 2s Basilece, J oh. de Amerbach, J 491

514 CATECHISM: A Breife Catechisme and Dialogue betwene the
HusBANDE and his Wyfe : contaynynge a pyththy declaracyon of the Pater noster,
Crede, and TENE CoMMAUNDEMENTEs .... Item dyuerse Other Dialogues bctwene the

Truihe and the Unlearned man : wherein the Truthe (which is Goddes v^^orde) teacheih

.... [trans, by Roberte Legate], black Utter, i6mo. red morocco extra, full gilt

back and borders, g. e. (tall and fine copy) ; very rare, with MS. note by Philip Bliss,

pr., F.S.A., £15. i^s [col.} Printed at IVessell in the yeare of our Lorde,

J,'545 the. XV, of Nouembre.
An extremely rare book. After the title is ' Roberte Legate unto the Christen Reader' (6pp.).

He is not mentioned in D. N. B., but Dr. Bliss, whose initial the above copy bears as

usual at sig. B i, states:— ' Robert Legate, an Englishman, living at Embden, was the person to

whom John a Lasco, when leaving England in 1550, requested Cecil to transmit any Letters which
he might find occasion to address to him.— See Strype's Memorials of Cranmer.' Another note
says: ' Herbert had never seen it [Herbert's Ames]. I cannot find it in the Bodleian Catalogue, 1843 '.

515 : A Cathechisme, that is to saye, an instruction to be learned of
euerye chylde, before he be brought to be confirmed of the Byshoppe. Question.

What is your name ? Aunswere. N. or M., etc. etc., printed in a large black Utter, i8mo.
maroon morocco antique extra, g. e. (n few 11. neatly mended, otherwbe a very fine and
large copy), ;^6o. n. d. or p. n. [c. 1548]

.\n excessively rare if not unique volume, unknown to bibliographers. It consists of
signatures a and b in eights, c in sixes, B to T in eights, and V in fours, or 170 leaves in all. There
is no separate title (which probably was not issued), or colophon.

The ' Catechisme ' fills the first 6 11. of sig. a ; a 7-8, and b 1, and the recto of b 2, are occupied
•with 'Graces,' some of them in rhyme; on the rev. of b 2 begins 'A Preparative unto Prayer.'
This, with other Prayers, extends to the foot of c 6. when begins on a Iresh set of signatures
* Mornyng Prayer for Sonday," B i ; after this. Evening prayer for Sonday, followed by daily
Morning and Evening Services for the week ; and the ' Collectes for Sondays and Holyedayes
tbroughe oute all the yeare,' and the volume closes with ' Sondrye godlye Prayers lor dyverje
purposes.' These include prayers for Gentle men and for Landlordes, in which their economiial
duties as Christians are rehearsed in deta 1 in a way strikingly unlike the actual policy of the sharks
and harpies who formed the lay portion of the Council and bear-leaders of Edward VI., for Mar-
chauntes, for Lawers (that they by no means sufl're themselves to be corrupted wyth brybes and
gyftes), for Labourers, ryche Mannes Seruauntes, Maydes, Syngle Menne, Husbands, Wyvcs. and
others. Their inspiration is very likely due to the noble Christian Socialism of Hugh Latimer.
A clue to the editor is contained on the rev. of sig. b 5 :

* And in thy faythfull prayers remembrt
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Thomas Cottisforde $ preparer of thys pref<aratiue .' For the date, the prayers for the King in various
parts are on behalf of ' Edwarde the Sixte,' and the Orders for Morning and Evening Prayer are either

a condensation from the First Prayer Book, or in anticipation of it, which would give the date
off. 1548.

Thomas Cottesforde, the editor, was at various times rector of Walpole St. Peter, Norfolk,
and of St. Martin, Ludgate, and Prebendary of York, and in the scanty notice of him in D. N. B.
is said to have been one of the compilers of the Book of Common Prayer.

516 : CatechismusBrevis CHRisTiAfUi Discipline summam continens,
omnibus Ludimagistris authoritate Regia commendatus. Huic Catechismo adjunct!

sunt Articuli, de quibus in ultima Synodo Londinensi, a.d. 15 "ji, inter Episcopos
.... convenerat; first edition, iSmo. purple morocco extra, blind-tooted l-ack and sides,

g. e., iy C. Lewis {corner of title defective, and with contemporary autos. on title and a

few marginal notes, otherwise a finb copy) ; extremely rare ; with bookplate oj and
MS. note by Philip Bliss, pr., f.s.\., ;^i8. i8j

[col. .•] Excusum Londini apud Reginaldum irolfium, Regite Magistatis

in Latinis Typograpkuni, i553
This Catechism is so rare that Heylin in his Certamen Epistolare asserts ' it is so hard to come

by, that scarce one scholar in 500 hath ever heard of it, and hardly one of a thousand hath ever
seen it.' The authorship is disputed—on the title of the above copy in a contemporary hand is

written ' Authore D. Cranmero Cantuar Epis.' and beneath, in a later hand, ' Alii a D. Poyneto
scriptum esse putant '. It has been ascribed by various authorities to Dean Nowell, Abp. Cranmer
and Bp. Ridley, and Bp. Poynet ; but Heylin in his History of the Reformation attributes it to

Cranmer assisted by learned men.
There was a reprint of the above published in the same year.

517 : The Summe and Substance of Christian Religion, set downe in

a Catechisticall way, i6mo. sound copy in the original sheep (rare), with auto. 'Sam.
Reynardson, 1658,' on title, £;^. ^s Printed in the yeare 1646

This was Dr. Bliss's copy, and has, as usual, his initials on signature B. It is interesting as

having been published while the Wesminster Assembly was still deliberating, and one year before
the issue of its ' Shorter Catechism,' for the first edition of which see post.

518 CHRISTMAS, The Arraignment, Conviction, and Imprisoning of, on
St. Thomas Day last, and how he broke out of Prison in the Holidayes and got away,
onely left his hoary hair, and gray beard, sticking between two Iron Bars of a Window

;

with an Hue and Cry after Christmas, and a Letter from Mr. Woodcock a Fellow in

Oxford, to a Malignant Lady in London, sm. 410. (pp. 8), hf. calf (T&re), £/^. 45
Printed by Simon Mincd-Pye, for Cissely Plum-porridge ; and are to be sold by Ralph

Fidler Chandler, at the signe of the Pack of Cards in Mustard-Alley, in

Brawn-Street, 1646
A memorial of the abolition of the Feast of the Nativity by the Parliament, when December 25th

was made a Public Fast, and its keeping as a Christian Feast was punished by fine and imprison-

ment. The last clause above reads :
' Well, if ever the Catholiques or Bishops rule again in

England, they will set the Church doors open on Christmas day, and we shall have Mass at the High
Altar, as was used when the day was first instituted '.

519 [COLLIER (Jeremy, Bp. among the Non-jiiron)'] Tracts on the English
Liturgy, as under, 5 vols. 8vo. in i, calf (rebacked), los 6d 1717-20

Contents:—Reasons for Restoring some Prayers and Directions in the Communion-
Service of the First English Reformed Liturgy, compiled by the Bishops in the 2d. and. 3d.

years of King Edward VI., '17: Defence of the 'Reasons,' 2nd Ed., '18: Vindication of the
Reasons, and Defence, 2 v., '18-19: A Farther Defence, '20.

By the celebrated author of the ' Short View of the Immorality and Profaneness of the English
Stage.'

CONVOCATION of CANTERBURY—r. No. 170, afite.

520 CRANMER (Thomas, 6gth Abp. of Canierbury) A Defence of the
True and Catholic doctrine of the .sacrament of the body and bloud of our saviour

Christ, with a confutation of sundry errors concernyng the same, grounded and
stablished upon Goddes holy worde, & approved by y* consent of the moste ancient

doctors of the Churche, blatk letter, with fine wjodcut title, including a vignette of the

Last Supper, sm. ^to. finely bound in smooth green morocco extra, g. e. (an exception-
ally FINE and tall copy) 3 VBTy rare, ^"14. 14^ [col. .•] Imprinted at London in

Poules churcheyarde, at the signe of the Brasen serpent, by Reynold fVblfe, 1550
Cranmer's most Protestant work, which was answered by Bp. Gardiner
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521 DIRECTORY (A) for the Publique Worship of God throughout the
Three Kingdoms; with an Ordinance of Parliament for the Taking Away of the

Book of Common-Prayer, sm. 410. cnlf, with armorial bookplates of Philip Champion
Crespigny and Car. Gavelt, 1748 (rare), £z. los. 1644-5

Original Edition of the Directory, the fruition of nearly a hundred years* efforts to get rid

of the Prayer Book.
Besides the ordinance of 1644, this copy contains the much stronger one of August 2}rd, 1645,

ordaining that any person henceforth using or causing the Book ol Common Prayer to be used in

any public place of worship, or in any private place or family, should be fined for the first offence five

pounds, and for the third be imprisoned for one whole year without bail. Complete freedom of
conscience was thus established throughout the three kmgdoms,

The above copy contains the following contemporary MS. note :
' For y" Minester of Littelton,

y<= Church Warden must pay 18^ for y° book for y° use of y« pish. 8th of September 1645. Da

:

Enderby High Const'".'

522 Another Copy, with fifty-five other Ordinances concerning Public
Worship and the Army (as under), in i vol, sm. 4to. original calf (joints weak),

£8. los 1645-8
This very rare and curious collection contains on 261 leaves the following Parliamentary

Ordinances:—For the speedy stetling [sic} of the Presbyteriall -Government, Aug. 19, '45 (pp. 12):
Rules and Directions concerning Suspention from the Sacrament of the Lords Supper in cases of
Ignorance and Scandall, Oct. 20, '45 (/>/>. 16) : Giving power to all the Classicall Presbyteries . . .

to E.\amine, Approve, and Ordaine Ministers, Nov. 10, '45 {pp. 8) : Keeping of Scandalous perFons
from the Sacrament of the Lords-Supper, the Enabling of Congregations for the cboyce of Elders,
and . . . concerning Church Government, March 14, '45 {pp. 18) : The present setling (without
further delay) of the Presbyteriall Government in the Church of England, June 5, '46 (/>/>. 11) : The
Ordination of Ministers by the Classical Presbyters, Aug. 28, '46 (/>/>. 8) : Sale of Bishops Lands

—

All Ordinances from Nov. 28,' 46 to Nov. 21, '48 {pp. 41-126) : Better Observation of the Lords-Day
and the Fast, Dec. 9, '46 : Bringing in of the Arrears for the Garrisons of the Easterne Association,
Dec. 10, '46 {pp. 5) : The punishing of Anabaptists and Sectaries that shall disturbe the Ministers
in their Publike Exercises, Dec. 22 {pp. 6) : Against all such persons . . . preaching or expounding
the Scriptures in any Church . . . except they be Ordained, Dec. 31, '46 (//. 8) : The growth and
spreading of Errors, Heresies, and Blasphemies, Feb. 4, '46 (/>/. 7) : Compounding with Delinquents
Feb. 6, '46 {pp. 9) : Removing some Obstructions in Church-government, April o [sic ;

.^ for avoiding

All Fools' Day], '47 {pp. 10) ; Visitation and Reformation of the Universitie of Oxford, May i,

'47 iPP- 8) : Securing of all those who shall advance
;f200,000 for the service of England and

Ireland, March 13, '47 {pp. 17): and others on broad -sheets : also 27 Ordinances on the Army,
and foiir MS. ones in a contemporary handwriting.

The first work has on title the auto. ' W. D'Oyly ' in a contemporary hand.

523 Another Copy, with 4 other Tracts, as below, 5 vols. sm. 4to.

sewn, £^. <\s 1644-61
Gatford (Lionel ; Vicar of St. Clement's, Cambridge) Petition for the Vindication of the Publique

use of the Book of Common-Prayer {some cornets torn), '54 : Freeman (Ireneus) Aoyiri; Aarptia.
The Reasonablenesse of Divine Service : or Non-Conformity proved Not conformable to Common
Reason, '61 ; Gauden (John, Bp. of Worcester ; putative 'author' of EtVwf BaatXtcij) Considerations
touching the Liturgy of the Church of England, '61 : [Collinges (John, d.d.)] A Sober and
Temperate Discourse, concerning the Interest of Words in Prayer [a Reply to Bp. Gauden's
Tract], by H.D.M.A., "61.

524 DURANTUS (Guilielmus; Durandus, Bp. of Mcnde) Rationale
Diuinorum Officiorum

;
finely printed in SOtI)tC letter in double columns, with initials in

red and blue throughout, folio, old hf calf (margins of a few II. stained, othervcise

A FINE AND LARGE copy), ^2. 25 Vincentie, Hermannus Lichtensten, 1478
Hain, 6480. A handsome Fifteenth Century edition of this celebrated symbolising of every

detail of divine worship and the fabric of the church, translated by Dr. Neale and Mr. Benjamin
Webb at the beginning of the Catholic Revival.

525 EDWARD VI. (King) : All suche Proclamacions as haue been sette

furthe by the Kynges Maiestie (and passed the Print), from the last dale of Januarii,

in the firste yere of his highnes reigne, unto the last dale of Januarii, beeing in the

iiii yere of his said moste prosperous reigne, that is to saie, by the space of I II I. whole
yeres, black Utter, with woodcut initials, andfull-page printer's device at end, i8mo. red

morocco extra (corners of title cut away, and last I. neatly inlaid, otherwise a tall and
PERFECT copy) ; Very rare, with auto, note by Philip Jiliss, pr., f.s.a., ^^'i ^. i^s

[fo/. .-] Richard Grafton, I ^i^o

Dr. Blis.s in his note says this copy was bought by Mr. Heber at Brande's sale, and adds ' I

have now a fair copy of an extremely rare historical, legal and literary document '.
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526 EDWARD VI. (King) : Iniunccions geuen, by the most excellent prince,
Edwarde the sixte, by the grace of God, Kyng of England, Franck, and Irelandb :

Defendor of the Fa) the, and in earthe under Christe, of the churche of Englande and of

Ireland, the supreme heade : To all and singuler his louyng subiectes, aswell of the

Clergie, as of the Laietie, black letter, with title within woodcut border, and large

printer's device at end, sm. 4to. (fT. 14), unbound {one margin of printer s device cut close,

but a clban and tall copy) ; rare, X8. Ss

[col. .] Rychard Grafton, the lasle date nfjulii, i 547

527 Another Edition, of the identical date and by the same printer, but a
different and larger setting, in blatU Utter, with title within (he same woodcut border, but

without the printer's device at end, sm. ^to.fneli/ bound in smooth olive morocco extra, g. e.,

hy C. Lewis, with bookplate and auto. 0/ William Maskell, pr. (very large and fine

copy), iJ"io. 105
The earliest printed enactment of the Edwardine Reformation, published six months after the

King's accession ' by the aduyse of his most dere uncle, the duke of Somerset [who tried to pull

down Westminster Abbey to build himself Somerset House], Lord Protector of all hys Realmes,
DominiOs & subiectes, and Governor of his most Roial persone.'

The contents and wording are of the utmost interest. The destruction is ordered of images
which have been superstitiously abused, but this is not the chief object of the Injunctions. The
wording is generally Catholic in character, and the positive orde s include the celebrated one for
' onely two lights upon the highe aulter, before the Sacrament, for the signification that Christ is

the very true light of the worlde.'

528 ERASMUS (Desiderius) : Enchiridion Militis Christiani, whiche
may be called in Englyshe. the hanso.me weapon of a Chrysten Knyght, replenyssheit

with many goodly and godly preceptes made by the famous clerke Erasmus of Rotter.
PAME, blacit letter, with title within woodcut border, 24nio. purple morocco gilt, g e , by

Riviere {some marginal notes, etc., touched by the binder), tvith contemporary auto. o/'John
Blundell on title (rare), ;^4. 4* John Ryddell, 1544

' This translation is supposed to have been made by William Tyndale.'—MS. note by fortntr

ouiter.

529 GRADUALE ROMANUM de Tempore et Sanctis [Typis maximis ct

Caiitus Gregoriani Notis illustratum] : printed throughout upon "Vellum, in red and
black, the musical Notation very large on five lines ; the handsome engraved title, frontis-

piece, and large initials partly coloured, at the frst page beginning the Psalm ^ Ad te

levavi ' a large historiated * A' in gold and colours, representing David playing on the

Harp, folio ( 1 9 X 1 1 inches), in the original oaken boards covered with stamped leather, held

together by two leathern strapsfastened by a brass boss (very rare, and in splendid
condition), ;^i; 2. 105 Antuerpice ex Ofv. PL\tiTiNiAS\ apud Joannetn Moretum, 1599

This grand old Choir Book appears to have been printed for the use of the Jesuit College of St.

Bertin at St. Omer's, having first undergone a rigorous revision.

The present is one of the finest of the productions which will always cause Plantin to be
considered a great benefactor to literature. The liberality and magnificence with which heconducted
his profession inspired a rivalry with it in others, and the many learned men whom he retained in

his service rendered the productions of his press as accurate as they were beautiful.

529*HENRY VIII. (King): A Necessary Doctrine and Erudition for any
Chrysten Man, set furlh by the kynges majestye of Englande, &c. [largely by Bp.

Tunstall], black letter, with title within woodcut border, and woodcut initiaU, i6mo.
old calf neat {a hole in blank mrirgin at end, otherwise a very fine and clean copy),

with old auto. ' Thomas If^ood ' on title, and .some MS. notes in a XFI. Century hand, and

fine Chippendale bookplate of Sir John Hynde Cotton, /"li. [colophon :] Imprinted

at London in Flelestrete by Thomas Berlhelet, printer to the kt^nge's hyghnes, the XXIX.
daye of Maye, the yere of our lorde M.D.XLIII. [If^rvng dale on title .] i 534.

A probably unique volume :

530 A LARGE PAPER COPY, bladt letter, with title within woodcut border,

and woodcut initials, and fine bold shield of ' Arma Regis Angliee et F.' at end of

preface, medium 4to. old russia extra, g. e. {joints weak, also a few II. wormed, otherwise

a remarkably fine and clean copy), £2^^.

[colophon :] Imprinted at London in Flelestrete by Thomas Barthelet [sic] printer to

the kynges hyghness, the xxix. day of May, the yere of our Lorde . M.D.XLIII.
The third edition of 'The Institution of a Christen Man ' (which was called the ' Kings Book'

,

while the first two are known as the ' Bishops' Book '), haviog a different titlepage, and
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'additional alterations and enlargements, and some retrenchments from the former editions of 1537
and 1540 ' (Lowndts).

Copies of the first edition (with a note on the work) will b3 found on page 46 (Nos. 253-4) of the
present catalo.jue.

Large Paper copies of the above edition were quite unknown to Lowndes, and the prtstnt copy is

probably unique. It is distinguished from Small Paper copies not only by its wider margins, but
also by having no date on title, a different woodcut border surrounding it, the royal arms at end of
preface, and the type of the title-page differently set up.

The Large Paper copy belonged to James Bindley, f.s.a. (1737-1818), the celebrated book-
collector, who has added a MS. note on flyleaf, mentioning inter alia that he bought il at Tutet's
sale. Feb. 17, 1786, for £1. is. Added is a facsimile by John Harris of the title of the first edition.

531 HICKES (George; Bp. among the Nonjurors), Several Letters between,
an I a Popish Priest, upon a Young Gentlewoman's departins; from the Cuurcm of

E.vGLxND to that of Rome : and Second Collection : Elstob (William, Rector of St.

Su-ithin's, London Stone) A Publick Ofuce of Daily and Nightly Devotion for the

Seven Canonical Hours used in the Anglo-Saxon Church [in A.-S.], with Trans,

and Notes—3 vols. 8vo. in 1, calf {joints weak), ys 6d 1715-10
A MS. note on title calls the unstable Young Gentlewoman Lady Theophila Nelson (wife of

Robert Nelson), but according to Sir Leslie Stephen this is a mistake.

532 HOMILIES:

—

Certayne Sermons, or Ho.vielies, appoynted by the
Kynges Maiestie, to bee declared and redde, by all persones, Vicares, or Curates, euery
Sondaye in their churches, where they have cure, first edition, blark letter, with title

within woodcut border, and full-page printer's device on rev. of colophon, sm. 4to. finely

bound in brown morocco extra, g. e., by J. Clarke (fine copy) ; very rare, ^^8. 8^

[col. .•] Imprinted at London, the laste date of jfuUi, in the frste yere of the reigne

of our souereigne lorde kynge Edward the . VI : By Rychard Grafton, printer

to his moste royall Alaiestie. In the yere of our Lorde . AI.D.XLVII.
Cum privilegio ad imprimendum solum [1547]

First Edition of the first book of Hooiilies, attributed to Abp. Cranmer, and published very
soon after Edward VI. 's accession.

533 Second Edition, black letter, with title within di^crent woodcut border,

sm. 4to. purple morocco antique, g- e. (a fine and tall copy:) ; rare, jCj. ys

[col. .•] Imprinted at London, in Flete strete, at the signe of the Sunne, tver agaynste

the Conduyte, by Edwarde IVhitchurche, the XX. daye oj August, in the yeare of

oure Lorde 1547. Cum privilegio ad imprimendum solum.
Identical with the above, but published by a different printer exactly three weeks later.

534 Enlarged (Elizabethan) Edition : . . . and by her Graces
aduise pervsed and oversene, for the better understanding of the simple people. Newely
Imprinted in partes, according as is mencioned in the boke of Common prayers : The
Second Tome of Homilies, of suche matters as were promised and intituled in the

former part of Homilies, set out by the aucthoritie of the (iuecnes Maiestie. And to be

read in euery Parishe Church agreablie, 2 vols. sm. 4to., black letter, with titles within

woodcut border, and large woodcut initials; sprinkled calf antique, g. e. {v. I cut closer

than V. II, and slightly smaller accordingly, and a few II. slightly stained ; title to v. II

neatly inlaid, and afew corners mended; otherwise good sound copies) ; rare, ;^io. los

[col. .•] Imprinted at London in Poivles Churcheyard, by Richard Jugge,
and John Cawood . . . [title:] 1563

535 Another Edition ; Newly imprinted in parts, according as is men-
cioned in the Booke of common prayer, black letter, with title within woodcut borders,

2 vols. sm. ^to. in r, contemporary calf (slightly mended), with arms in gold on sides (one

or two corners torn, but tall copy) ; rare, £6. 6s. Edwarde Allde, 1395
On the last two 11. is printed ' A Thanksgiving for the suppression of the last rebellion '.

HOR^ BEAT^ MARIiE VIRGIN IS—y. Nos. 263-7, ««^ 294.5, «"'<^-

536 [HOWELL (Lawrence, pr., Nonjuror)] The Orthodox Communicant,
by way of Meditation on the Order for the Administration of the Lord's Stpper or Holy
Communion ; according to the Liturgy of the Church of England, beautifully engraved
throughout on copper, each page within fgured borders and containing a scene ft om the

Lfe of Christ, by John Sturt (the dedication illuminated), post 8vo. contemporary

stamped black morocco, g. e. (scarce), £5. y apud ercusorem, 1721
The author was ordained priest by George Hickes. titular Bp. of Thetford, in his oratory at

St. Andrew's, Holbom. He was a learned Canonist and a zealous Nonjuror, and for a pamphlet in



no HENRY SOTHEKAN & CO , 140, STRAND, W.C, and 37, PICCADILLY, W.
which George I. was denounced as a usurper was sentenced at the Old Bailey to a fine of ^500.,
to 3 years' imprisonment without bail, and to be twice whipped. On his protesting against the last

indignity because of his sacred calling, the court answered that he was a disgrace to his cloth, and
that his ordination by the so-called Hp. of Thetford was illegal. By the court's direction the

common executioner then and there roughly pulled his gown off his back. On his petitioning

George I. a few days later his whipping was remitted, but he died in Newgate after three years'

imprisonment in 1720.

INSTITUTION OF a Christen Man (1537)

—

v. Nos. 253-4, and 530, ante.

537 [LAUD (William, y6th Abp. of Canterbury)]: A Sermon preached on
Munday the sixt of February, at Westminster at the opening of the Parliament, By the

Bishop of S. Davids: A Sermon preached before His Maiestie, on Sunday the XIX. of

June, at White- Hall. Appointed to be preached at the opening of the Parliament. By
the Bishop of S. Davids ; 2 vols. sm. 4to. hf. morocco gilt (rare), £2. 12s 6d

Bonham Norton and John Kill, 1625
The first sermon according to Dr. Gardiner really belongs to 1626, being dated according to

the Lady Day reckoning. If so, the June one is the earlier, and was preached before Charles I.'s

first parliament. The February one (really 1626) was before Charles's second parliament, and
' magnified the king's authority in the state as well as in the Church, as he had already done in his

sermon at the opening of the first parliament ' [Dr. Gardiner).

538 : A SuMMARiE of Devotions, compiled and used by Dr. William
Laud, Sometime L*', Arch-Bishop of Canterburie, now published ^according to the Copy
written with his own hand, and reserved in the Archives of St. John Baptist's Colledge

Library in O.xon, first edition, i2mo. original calf (tall copy), £1. is

Oxford, IF. Hall, i66-j

Including his moving speech upon the scaffold, and prayer beside the block.

MELANCHTHON (Philip) Nevve Worke concernynf? both partes 01

the Sacrament—v. A'o. 304, ante.

539 MISS.<E aliquot pro Sacerdotibus itinerantibus in Anglia, ex Missali

Romano Reformato, .y. /. aut typ. n., Pennissu Superiorum, 1615: Sacra Institutio
Baptizandi: Matrimonium Cklebrandi: Infirmos Ungendi: Mortuos Sepeliendi:

ac alii nonnulli RiTus Ecclesiastici : juxta Usum insignis Ecclesi.e Sarisburiensis
;

printed in red and black, Duaci, Laur. Kellam, 1604—2 vols. sm. 4to. in i, old limp vellum

(rare), with curious old armorial bookplate ofLt.-Gen. Camplell of Alonzic, /^g. gs 161 5-04
Both the above works are rare. Mr. Dickenson only mentions one copy of the ' Missac ', that in

Sion College Library, and only 4 coJ>ies oi the Sarum 'Sacra Institutio'. The latter has portions

in English.

MISSALE ad Usum Ecclesi.e Eboracensis (Manuscript), Scecc. XII.
et XF.—V. No. 297, ante.

secundum Usum Ecclesi^ Moguntin^ (1488)—!'. No. 324 ante.

540 ad CoNSUETUDiNE EccLESiE Sarum
;
printed in ptl)ic letter in red

and black, with large woodcut on frst p., representing a Pontifical High Mass (the heads

of the Ministers defaced with ink), and fine woodcut page at beginning of the Commune
Sanctorum {with central design and borders, and the printer's mark, ' F. /?.'),

numerous pretty woodcuts on Biblical subjects in the text, and a large number of small
woodcut initials, sm. 4to. handsomely bound in brown morocco antique, r. e. {imperfect; see

note) ; VERY RARE, £2^. [? ParisHs, F. RegnauU, 1549]
Apparently the only Sarum Missal printed by Regnault, and one of the last editions published,

its successor the First Prayer Book of Edward VI. having come out in the same year. It :s

beautifully printed, but unfortunately is imperfect, ending with Fol. 62 of Part 2 (end of Sanctorale).
It begins with Fol. i (sig. ai), no title having apparently been issued. There is a small hole in

the first 1., a few 11. in the middle are wormed, and a few stained on margin, otherwise the present
copy is in a large and fine condition. The two large woodcuts at the beginning of each part are very
beautiful, but the Pope's figure has in each case been scrabbled by the pen, as also the office for St.

Thomas of Canterbury, by the jealous fury of Henry VII I. ' The above copy has no title, Calendar,
or Benedictio Salis et Aquae, or Panis, wants from middle of XII Trinity to Commune unius
Virginis non Martyris, including the Canon {ie., half the book), and gome final leaves, including
Colophon. The order of Commune Sanctorum differs from Mary's, and, Commune unius Virginis,
etc., seems to come just before the Commune Sanctorum. In Mary's it is placed in the Commune."—MS. note by the former owner.

541 ad usu EccLESiE Sarisburiexsis [in fine ;] optimis formulis (vt

res ipsa indicat) diligentissime revisum ac correctu
|
cu multis annotatiuculis ac literis

alphabeticis Euangeliorum atq5 epistolarum origine indicantibus [et Calendar 10] ; printed
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in gotf)tC letter in double columns, in red and black, with large allegorical woodcuts of a

Celebration of Mass, and the Crucifixion at the Canon, the printer's device at beginning

and end, and numerous initials, sm. 4to. old style red morocco extra, g. e., by Hayday

{^{f\ xi.lx-L. and last 2 //. in fs., and a few II. slightly wormed, otherwise a une
copy) ; very rare, £\^^. [co/. ;] Ev Officina Richardi Hamiltonis typographi.

Venule habetur Rothomagi in edibus Roierti Valentini .... 1534
One of the last editions of the Sarum Missal, printed at Rouen (or the English market imme-

diately after Queen Mary's accession. The date at head of title is 1555, but on colophon 1554.

542 ORDINAL (The first reformed English) :—The forme and maker of

MAKYNG and coNSECRATVNG of Archebishoppes, Bishoppes, Priestes and Deacoks.

M.D.XLix. black letter, with woodcut title and initials, and the rare large printer's device on

colophon, sm. 4to. brown morocco extra, g. e. (title guarded, and a few corners neatly

mended, otherwise a fine and tall copy) ; very rare, £^2. 10s

[col. .•] Richardus Grafton, lypographus Regius excudebat, Mense Martii, 1549
Of great interest as the first reformed English Ordinal, not included in the First

Prayer Book of Edward VI., but published simultaneously with it. The typography is irregular,

and the book was probably set up in haste.

543 PARLIAMENTARY ORDINANCES for the Suppression of the Church
of England, and Royal Replies, as under, 15 pieces 410. seivn (many uncut) ; a rare
COLLECTION, £6. 6s 1642-60

An Order made by the House of Commons, for establishing preaching Lectures, '42 : Ordinance
for the Calling of an Assembly for Settling the Government and Liturgy, '43 : for the utter
demolishing, removing and taking away of all Monuments of Superstition or Idolatry, '43 : Two
Ordinances for the speedy Demolishmg of all Organs, Images, and all manner of Superstitious
Monuments, '44 : Letter from the Assembly of Divines in England, etc., to the Belgick, French,
Helvetian, and other Reformed Churches, '44 : Directions of the Lords and Commons for the
Electing of Ruling-Elders, for the speedy Settling the Presbyteriall Government, '45 : Ordinance
concerning Suspension from the Sacrament, '45 : for the present setling (without further delay)
of the Presbyteriall Government of the Church of England, '46 : Two Ordinances, one for abolish-
ing of Archbishops and Bishops, the other. For securing of all those that shall advance two hundred
thousand pound for the service of the State, '46 : Ordinance for the speedy dividing the severall

Counties into distinct Classicall Presbyteries, '47 : The King's Answer concerning Church-govern-
ment, "48 : His Majestie's Finall Answer concerning Episcopacie, Nov. ist, '48 : His Majesty's
Most Gracious Concessions concerning Church Government, and Set-Forms of Liturgy, Nov, 27,
'48 : Severall Ordinances for abolishing of Archbishops and Bishops. '49 : Act for abolishing Deans,
Canons, Prebends, etc., and for the Sale of Bishops-Lands, '49: His Majestie's Reason why he
cannot in conscience consent to abolish the Episcopal Government, delivered by him in writing to
the Divines at the Treaty of Newport in the Isle of Wight, Oct. 2, 1648, '60.

Charles the First's refusals to consent to the abolition of the English Episcopate form his honour-
able and pathetic claim to the title of Martyr. Had he agreed he would have kept his head, and
the English Church humanly speaking have become the hidebound creature of a dying Calvinism.

5^4 PATRICK (Symon, 44f/t B/>. of Ely) : A Tre.\tise of the Necessity and
Freouexcy of Receiving the Holy Communion, in three Discourses, in the Cathedral
Church of Peterburgh, to press the observation of the Fourth Rubrick after the Com-
munion Office, i6mo. brown morocco extra, g. e., by J. Clarke (fine copy), los 6d 1685

545 POSTILL (A) or Collection of moste Godly Doctrine upon every
GosPELL through theYEARE, as well for Holye dayes as Sondayes, dygested in such order,

as they bee appoynted and set forthe in the booke of Common Prayer. Verye
profitable for all Curates, Parentes, maysters of housholdes, and other governers of

youth, black letter, with woodcut initials, and full-page wondcut Jront. to part II. oj

Christ blessing little children, 2 parts in i vol, sm. 410., une copy (savefor a few stains

and tears) in old <•«//' (extremely rare), £\2. imprinted at London in

Poule's churche-yarde, at the sign of the brasen serpent, by Reynold IVolfe, 1550
Most interesting as probably the first companion work to the newly issued Book of Common

Prayer.
The above copy is apparently one of the only two known, and may be called, from its

partial re-setting, unique. It has the bookplate of William Maskell, pr., and the following MS.
note by him :

—
' Mr. [John Fuller] Russell fpr., f.s.a.] has a copy of this book, tht only other

uhich I can trace. His copy is (apparently) identical in every respect, v.ith the exception of the first

sheet, which has been again set up.—W. M."
The continuance of the pre- Reformation name ' Postill ' is noteworthy, and the volume is a most

interesting monument of the Edwardine Reformation.
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546 'PRAYER BOOK (Queen Elizabeth's)': A Booke of Christian
Prayers, collected out of the ancient Writers, and best learned in our time ; worthy to be
read with an earnest minde of all Christians in these daungerous and troublesome daies

;

falarfe Utter, FOURTH [best] Eniriox, with title ivithin engraved iorder of a Tree of Jesse,
and figure of Q. Elizabeth praying on reverse, and every page ornamented with woodcut
borders of sacred and profane subjects, including the Dance of Death, from the designs of
Albert DOrer, Holbein, and others, sm. ^to. finely bound in old English red morocco

extra, tooled back and panels, g. e. {last three margins touched by the binder, but a tall
AND CHOICE copy) ; veiy Tare, £21^.

Printed by Richard Yardley, and Peter Short, for the assignes of Richard Day, 1590

547 ^ Another Edition, black letter, u'ith the woodcut title, portrait, and
borders, sm. 4to. handsomely bound in brown morocco extra, blind-tooled panels, g. e., by

J. Clarke (title neatly inlaid, otherwise an exceptionally fine and tall copy) ; very
rare, ;^ 1 6. 16^ Printedfor the Company of Stationers, 1608

Save for the imprint and catchwords, this edition corresponds in every respect with the previous
one of 1590, including the fine woodcut borders, and the portrait of Elizabeth kneeling on rev.

of title.

548 [PRYMER of Salisbury Use, in English and Latin (the Latin printed
on the side margins)], handsomely printed in black letter in red and black, with numerous
woodcuts, and woodcut initials, sm. 4to. old English black morocco gilt, g. e. {imperfect as

below, but a sound copY^ excessively rare, ;^io5.

[^colophon, at end of Savmarola s Commentary .-] Imprynted at Londo in Fletestrete
\

by me Roberte Redman
|
dweltynge at the signe of the Gorge [sic] next to Saynt

Dunstones churche. In the yere of our Lorde God . M.CCCCC.XXXIX [15.39]
An EXCESSIVELY RARE EDITION, quitc unknown to Ames, Herbert, or Dibdin, while there is no

copy in the British Museum. According to Lowndes a copy of this edition is in the Bodleian
Library, which is probably the only other copy extant.

The above copy is imperfect, wanting title, one 1. of Calendar, and 2 11. of Text
; 3 11. (B 5-8 of

the first alphabet) are defective, having the lower part torn away, C 7 has a small portion from the
middle torn out, and 18 is somewhat defective at top, as is also the first 1. of the Almanack. Its

collation is 2 11. of almanack (without foliation or signatures), A 1-3. 6-8, B—I in eights, K in sixes,

L—Q in eights, and R in fours. After these follows :
' An exposycyon after the matter of a contemplacion

upon the Ij. Psalme
\
called Miserere met D.'us

\
whicke Hierom of Farrarye \i.e. Girolamo Savonarola]

madt at the latter enit of hys dayes', A-F in fours, and G in sixes; ' Tht Fysties and Gospels, of etury

Sonday and holy day in the yere ', A— Rin fours.

The above copy belonged to Philip Bliss, pr., ll.d., and has an auto, note by him, as well as his

usual initials on sig. B i. There is also an old auto. '

J. White ' on flyleaf, and MS. notes in a XVI.
Century hand in the text.

549 (The) in English and Latine, after Salisbury vse, set out at

length wyth many prayers and goodly Pictures. Newelye Imprinted thys present yere

1558, printed in black and red, the English in black letter, with title within woodcut

border, and numerous woodcuts, iSmo. fnely bound in crushed hroivn Levant morocco

extra, g. e., by F. Bedford {title margined, and a number of headlines shorn, otherwise a

remarkably fine and clean copy) ; extremely rare, £:^$. [colophon .-] Imprynted at

London by the assignes ofjhon IFayland . . . [date on title:] 1558
Generally known as ' Queen Mary's Book,' and very interesting as the Ijist Sarum Primer in

us3 in the Church of England.

550 Verbatim Reprint of Grafton's Edition of 1546, black letter, with

folding portrait of Henry Fill, engraved by J. Nutting, 12 mo. panelled calf, with auto.

'C. Killigrew ' [? Master of the Revels, and patentee of Drury Lane Theatre, •'555-1725]

on title (scarce), £\. i^s [c. 1710

551 Another Copy {wanting portrait), i2mo. contemporary sheep, £1. 5s

A correct reprint of the edition of 1546, interesting from the date of its publication, which was
probably due to Non-juring interest in the early English Reformation.

552 PSALMES, The Whole Booke of, collected into Englysh metre by
T[homas] Starvhold, I[ohn] Hopkins & others: conferred vith the Ebrue, with apt

Notes to synge the with al, Faithfully perused and alowed according to thordre

appointed in the Quenes Maiesties Iniunctions. % Very mete to be vsed of all sortes of

people priuately for their solace & comfort : laying apart all vngodly Songes and Ballades,

which tende only to the norishing of vyce and corrupting of youth, printed in large black

letttt, with title within woodcut border, and allegorical woodcut arms on reverse
J
also wood'
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cul initials, and large woodcut of printer's device on last L, musical diagrams, and the

tunes throughout, sm. 4to. beautifully bound in polished brown Levant morocco super-extra,

the sides lavishly tooled with geometrical designs, g. e., by F. Bedford {last 8 //. and
sig. A 3 in fs., and a hole in sig. G3 neatly restored infs., otherwise a remarkably fine,

large, and clean copy), extremely rare, ^'45.

Imprinted at Lodon by John Day, dwelling ouer Aldersgate, 156a
The first collected edition of all the 150 Psalms, a distinction erroneously ascribed by Lea

Wilson, who owned no copy of the present edition, to that of 1563. It contains an interesting

'Introduction into the Science of Musicke', with diagrams, 'a Treatise made by Athanasius the
great, wherin is set forth how and in what manner ye may use the Psalmes, according to

theffort of the minde ',
* The use of the rest of the Psalmes not comprehended in the former Table of

Athanasius', and the Veni Creator, Te Dunn, Denedicite, the Evangelical Canticles, Quicunque vult,

the Lamentation of a Sinner, the Humble Sute of the Sinner, the Lord's Prayer, and Ten
Commandments, all in verse, with their tunes.

'Being a most zealous reformer, and a very strict liver, he [Sfernhold] became so scandaliz'd

at the amorous and obscene songs used in the court, that he forsooth turn'd into English metre 51
of David's Psalms, and caused musical notes set to them, thinking thereby that the courtiers would
sing them instead of their sonnets, but did not, only some few excepted.'

—

Wood's Ath. Oxon.

553 Another Edition, printed in a large black letter, with the Music
throughout, sm. 4to. handsomely bound in maroon morocco antique, bevelled boards, red g. e.

(Jirst 2 //. mended, and imperfect as below), £2. \^s [ ? 1563]
A very rare edition, differing from the above, but printed during Queen Elizabeth's reign, a

passage on leaf 610 saying ' Lord keepe our Queene & her Counsell." A MS. note by a former
owner mentions : ' Generally it seems the same as 1562, though differently printed. I can identify

it with no edition in Cotton or Lowndes.'
The above copy wants title, and all after folio 415 (sig. Ee 8), It begins with fol. i (sig. Bi),

and at end are 2 11., sigg. A 4 and B i, containing the final portion of * A treatise for the use of the
Psalms ', and ' The use of the rest of the Psalmes '.

an early pocket edition :

554 , The Whole Booke of, collected into English meeter by Tho.
Sterneholde, John Hopkins, and others 3 conferred with the Hebrue, pri/i/tft/ in jwa//

clear type, with title within woodcut border, 48mo. black morocco extra, blind-tooled back

and panels, by F. Bedford, with the old gilt gauffered edges preserved (a diminutivr
edition) ; very rare, £6. 6s John lFiiidet,for the assignes of Richard Day, 1597

Very interesting as a very early English diminutive book.

555 , The Whole Booke of, collected into Englishmeetre [sic] by T. Stern-
hold, W. Whittingham, J. Hopkins, and others. Newly set forth and allowed to be

soong of all the people together, in all churches, before and after Morning and Evening
prayer, as also before and after the Sermons, black letter, with title within woodcut border,

and Alusic; sm. 4to. mottled calf extra, g. e., by F. Bedford (a fine and tall copy)
;

rare, ^4. 4^ ab eodem, pro iisdem, 1598

556 (The CL.) of David in Prose [Genevan Version] and Meeter
[Sternhold and Hopkins], with their whole usual! Tunes, newly corrected and amended.
Hereunto is added the whole Church Discipline [Knox's Liturgy], with many godly

Prayers and an exact Kalendar for XXV yeeres : and also the Song of Moses in Meeter,

never before this lime in print : A Catechisme of Christian Religion, apointed

to be printed for the use of the Kirke of Edinburgh—2 parts in one thick vol. i2mo.
blue morocco extra, g. e., with Lea Wilson s bookplate (fine copy) ; rare, ;^8. 8j

Edin., Andro Hart, i6ij5

With characteristic worldly wisdom ' The Confession of the Christian Faith " is preceded by
' the Names [and dates] of all the principal Faires in Scotland '. A few Festivals and Saints'

Days are however included in the Calendar with which the book opens.

557 (The) of David in English Meeter [by Francis Rous, with Royal
Version in Prose on Margins], i8mo. old calf gilt (fine copy) ; rare, j^i. is

Miles Flesher,for the Companie of Stationers, 1646
This is erroneously considered the first edition of Rous's Version, but is in reality the third,

the former having been printed in 1641, and reprinted with some alterations in 1643. After

being amended by various Committees in the House of Commons and revised by the Author,
this third edition was put to press by Order of the House, dated Nov. i4tb, 1645. and appeared
in April. 1646, upon which both Houses ordered 'that Rous's Psalms and no other, shall be sung

iH all Churches, &<.'

8
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558 PSALMS, A New Version of the, fitted to the Tunes used in Churches,
by N[AHrM] Tate and N[icholas] Brady, pr., first edition, i8mo. handsomely bound in

crushed purple morocco extra, g. e., by F. Bedford (fine copy) ; rare {see note), £3. 3s

printed by M. Clarke,for the Company of Stationers, 1696
' This is the first edition of Tate and Brady's version, and is of great rarity, as from some

objectionable passages, the Edition was recalled and destroyed '.—MS. note by the former owner.

559 Second Edition, corrected, i8mo. contemporary English black morocco
extra, ^. e. (fine copy), j^\. los 1698

•This is the first edition of Tate and Brady's version as now used, and differs materially from
the previous edition of 1696".

—

MS. note by the former owner. It has the leaf of Authority from the
Privy Council facing the title.

PSALTERIUM POLYGLOTTON (1516)—z;. No. 355, ante.

RIDLEY (Nicholas, y^th Bp. of London) A Brief Declaration ot the
LoRDES Supper (1555)

—

v. No. 361, ante.

AN interesting MS. BY A CANONIST OF THE REFORMATION PERIOD IN THE NORTH :

560 ROKEBY (John, Canonist, Vicar-General of York) Formulare Ecclesi-
ASTicuM Eboracense : ail ORI&INAL MANUSCRIPT on paper of 448 pp., cr. 4to. old

russia gill, inlaid morocco sides {first 6 II. missing, and obverse of I. "] somewhat soiled,

otherwise in very sound condition) ; unique, £"^5- [^53^-5^1
This is almost certainly an original and unpublished Manuscript of John Rokeby or

Rookby. and as such of the greatest importance as an original ecclesiastical document
AT THE beginning OF THE REFORMATION IN THE NORTHERN PROVINCE.

According to D. N. B. the author ' was admitted a member of Doctors' Commons, and practised
in the Court of Arches and the Exchequer Court of York. According to the statement of his

nephew Ralph Rokebv, he was counsel for Henry VIII. in the divorce, and so confounded the

Pope by his canon law that Henry offered him the Bishopric of London, which he declined. He
became Vicar-General of York. According to his nephew, he held for 32 years the post of 'justice

'

in York. During that period no sentence of his was annulled on appeal ... In 1545 he became
Chaunter or Precentor of York, with the Prebend of Drifi&eld attached. On 7 Sept. 1558 he was
admitted Prebendary of Dunham in Southwell Cathedral [r^c^* Minster]. Both these preferments
he held till his death. From the accession of Edward VI. to 1572 he was a member of the King's
[and afterwards the Queen's] Council in the North. In later years he was sent as commissioner
into Scotland with Sir Thomas Gargrave and others to reform the law of the marches.'

The title of the MS. given above is that ascribed to it on flyleaf by the late owner. The author's
name the advertisers have gathered from its happening at intervals throughout the work.

561 SACERDOTALE ad consuetudinem S. Romans EccLESiiE ; summa nuper
cura juxta S. Tridentini Concilii Sanctiones emendatum et auctum

;
printed in got{}ic

lettrr in red and black, with historiated initials, and the Plainsong throughout, 4to.

modern calf antitjue, red edges, £2. is {^Venetiis, apud Gaernsosfraires, et socios, 1576
A handsomely printed edition, in large Gothic type.

562 SAVOY CONFERENCE : An Accompt of all the Proceedings of the
Commissioners of both Perswasions, appointed by his Sacred Majesty, according to

Letters Patents, for the Review of the Book of Common Prayer, &c. [with the

Papers that passed between the Commissioners] 2 vols. sm. 4to. in i, mottled calj

gill (rare), with auto, and note of fVilliam Maskell, pr., £^. ^s 1661
' The tracts in this volume were published together under one title. Baxter (in his Life by

Sylvester, 379) thus speaks of it. ' All these being surreptitiously printed, save the first piece, by
some poor men for gain, without any knowledge or correction, are so falsely printed, that our wrong
by it is very great. Whole lines are left out, the most significant words are perverted by alterations,

and this so frequently, that some parts of our papers, especially our large reply, and our last

account to the King, are made nonsense and not intelligible.' The lengthy rejoinder was composed
by Baxter : and assumes the character of protest and remonstrance rather than debate. It seems
intended not only to exhaust the argument, but also to leave on record a sense of injury and an
expression of indignation, which were lamentably out of place, in an attempt to bring two parties

to an understanding.'

—

MS. note by Mr. Mashell.

563 Another Copy; also Two Papers of Proposals concerning the
Discipline and Ceremonies of the Church of England, presented to his Majesty by
the Reverend Ministers of the Presbyterian Persuasion (pp. 26), '61

: A Petition
for Peace : with the Reformation of the Liturgy, as it was presented to the Bishops
by the Divines of H. M.'s Commission (pp. loi), '61 : The Due Account and
Humble Petition of the Ministers commissioned for a Review of the Liturgy

(pp. 6), '61 : Copy of the Whole Disputation at the Savoy, managed by the Episcopai<
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Divines (pp. 6) '62: Address to the King at the Savoy Conference, a neatly
written Manuscript on 11 pp. ('62)— in i vol. sm. 4to. contemporary English dark blue

morocco gill, old g. e., with Sir Mark Masterman Sykes's initials and gilt booklabel, and
bookstamp' liibliotheca Heberiana' (in fine condition) ; a rare collection,;^ 10. loj 1661.2

A VERY COMPLETE AND RARE COLLECTION OF PlECES relating tO the SAVOV CONFERENCE,
which resulted in the revision of the Book of Common Prayer as it now stands. A manuscript
note on the flyleaf by Edward Leeds [serjeant-at-law, 1695 ?-i758] mentions that this Collection
was made by Thomas Case, pr. , a member of the Westminster Assembly, and a member of the

Savoy Conference himself, who was ejected from St. Giles's-in-the-Fields for nonconformity in

1662.
' The meetings of the Commission ' to advise upon and review the Book of Common Prayer

'

were held in the Savoy Palace in the Strand, London, and hence the name of Savoy Confirente. by
which they are commonly designated. Among the best known of the divines of the Episcopal side

were Bishops Cosin, Sanderson, and Brian Walton, with Drs. Pearson, Gunning and Heylin.
Among the Presbyterians the most eminent were Baxter, Calamy, Bates, Manton, and Reynolds.
One of the most notable episodes in the history of the conference was the presentation by Baxter
of a liturgy, composed by himself in the space of a few days, which the Presbyterian commissioners
desired should be authorised and placed on a footing of equality with the Book of Common Prayer.

The conference, as was to be expected from the temper of the times, ended in the discomfiture of

the Puritan party, very few of whose suggestions were adopted.'

—

Bp. Dowden.

564 [SPARROW (Anthony, 46//fJB/'.o/iYor3X'/c/i)] A Collection of Articles,
Injunctions, Canons, Orders, Ordinances and Constitutions Ecclesiastical;
with other Publick Records of the Church of England, published to promote Uniformity

and Peace in the same j second Edition, enlarged, with front, of arms of the English Sees,

.{to. original calf, jC^- ^s 1671

565 Third Edition, with Additions, with the heraldic front., 4to., Large
Paper

J
contemporary calf, £1. <s ^^75

THE VERY RARE FIRST EDITION:

566 [ ] A Rationale upon the Book of Common Prayer of the Church
of England, first edition, withfnefront, by Wenceslaus Hollar of the priest saying

the Litany at a desk in the midst of the church, iSmo.fne copy in old stamped calf (l&ie),

£^. 45 Are to be sold by T. Garthwait at the little North door of S. Pauls, 1655
According to D. N. B. this first edition of this celebrated work, so valuable as showing the true

mind of the Caroline Church, is a very rare book, as ' no extant edition is dated before 1657,

though copies of that edition are in the Bodleian and at Queen's College, Cambridge ' (the author's
college). The above possibly unique copy is in fine fresh condition, with a brilliant impression of

Hollar's frontispiece, most interesting as showing the ritual arrangement of a pre-Restoration

church.

567 Seventh Edition : DOWNER (Samuel,/)*'., S^Jo/m's Coll., Oxon.)
1 he Lives of the Compilers of the Liturgy, ivith group-front, of the Edwardian divines

by Van der Gucht, 8vo. contemporary panelled calf los 6d Charles Rivington, 1722
'Best Edition'.— £). N. B. The Rationale was reprinted in 1839 under the editorship of

Cardinal Newman.

STATE PRAYERS:
568 COLLECTION of 21 FORMS of PRAYER, for the under-mentioned

Occasions, black letter, in i vol. sm. 4to. handsomely hound in brown morocco extra, g. e.,

by F. Bedford (a choice collection) ; rare, £1^. 1693-1716
Fast-Day, May loth, 169^ (general): Thanksgiving, for the Preservation of his Majesty from the

Dangers to which His Royal Person was exposed during his late Expedition, "94 : Do., for Discovering
and Disappointing a Horrid and Barbarous Conspiracy of Papists, '95 : Do., for his Majesties Safe
Return, '97: Fast-Day, June loth, 1702 (for the War against France and Spain) : Thanksgiving
for Signal Successes by Sea and Land, 1702 : Fast-Day for the present War and late Dreadful
Storm, '3/4: Thanksgiving for the Glorious Victory obtained over the French and Bavarians at

Blenheim, '04 : Collect for Sunday, May 19th, 'o5 (for the same) : Thanksgiving for the Great and
Wonderful Successes vouchsafed this year, '06 : Fast-Day, March 20th, '06 (for Peace) : Thanks-
giving for the Happy Success of her Majesties Councils and Forces against the Common Enemy
and the Pretender. '08

: Do., Jan. 14th, '07 (for Peace) : Thanksgiving for the Signal and Glorious
Victory at Blaregnies near Mons in Hainault, '09 : Do., for a glorious Victory in Spring, '10 :

Fast-Day, Jan. i6th, '11/12 (for Peace): Thanksgiving, for the Peace with the French King, '13:

Forma Precum in utrAque Domo Convocationis, '02
: Thanksgiving for bringing his Majesty to a

Peaceable and Quiet Possession of the Throne, and thereby Disappointing the Designs of the
Pretender, '14: Do., in every year on Aug. ist, '15 (the King's Accession): Thanksgiving for

Suppressing the late Unnatural Rebellion, '16.
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State Prayers, continued:—
569 COLLECTION of Seven Forms of Prayer and Thanksgiving, set forth by

Royal Authority, 1638-65, black letter, i vol. 410. light thrown morocco (a scarce
collection), from the Library o/' Philip Bliss, pr., with ioukplate of Henry Francis
Lyte, pr. {author oj ' A tide with me'), /"iS, 18s 1638-65

Contents:—Gunpowder Plot. '38: King Charles's Martyrdom, '61: The Restoration, '61":

Fair Weather, '61 : The PJaifue, '65 : For a Blessing on the Naval Forces against the Dutch Fleet,

5 April, '65 : For the Naval Victory off the Texel, June^July, '65,

570 : Another rare Collection, for various Occasions from the
Commemoration of the Victory in Spain, 17 10, to the Battle of the Nile and the Thanks-
giving after the Treaty of Amiens, 1802—in all 34 tracts in 1 vol. sm. 4to. hf. calj

(rare), ;^I2. 12^ 1710-1802
Chief Contents :—Victory in Spain, '10

: Fast—War in Spain, '39 : War against France, '47 :

Thanksgiving—Peace of Aix-la-Chapelle, '49 : Fast—War in India, '57 : '58 : Taking of
Quebec, '59 : Hawke's Victory at Quiberon, '59 : Fast—American War, '60 : '61 :

Spanish W. Indies. 1762 : Thanksgivings—Peace of Paris, '63 : Fast—American War, '76 :

'78 : '79 : 'So : '82
: Thanksgivings—Peace of Versailles, '84 : Fasts

—

Dutch War, '95. '96, '97 : Thanksgivings

—

Battle of the Nile, '98 : Peace of Amiens. 1802.

571 FORM of Common Prayer, to be used upon the Thirtieth of January,
being the Anniversary Day appointed by Act of Parliament for Fasting and
Humiliation, to implore the Mercy of God, that neither the Guilt of that Sacred and
Innocent Blood, nor those other sins by which God was provoked to dcrliver up bjth us
and our King, into the hands of Cruel and Unreasonable men, may at any time hereafter

be visited upon us or our Posterity : published by His Majestie's Command, 4to., black

letter; smooth purple morocco antique, g. e. (large and fine copy) ; rare, £1^. ^s

J. BUI and C. Barker, 166

1

' There was another ' Form ' printed in the same year, * by his Majesty's Direction ', which
contained a curious Prayer that ' We may be made worthy by their Prayers, i.e., Prayers of
Martyrs and Saints gone before'. In this edition the Order is dated Jan. 7th, the 13th year of
Charles II. The present Form diflfers materially from that subsequently put forth with the
revised Prayer Book of 1662. Several Prayers in this Form are omitted; and several expressions
are modified. The differences between this and the first book of 1661, may be ssen in Grey's
Examination IV. 289-296. See also Neal and Robinson's Review of Liturgies.'

—

MS. Note by Thomas
Lathbury, pr.

572 FORME OF PRAYER used at Newport in the Isle of Wight : by his

Majesties Directions, upon the 15th of September, 1648. Being the Day of Fasting

and Humiliation for the obtaining a Blessing upon the Personall Treatie betweene the

King and His Two Houses of Parliament, the Royal arms on blank cover, sm. 4to. sewn
(rare), i^s R. Royston, 1648

Of pathetic interest from the nearness of the end.

573 on Thursday, the 27th of June, 1706 [for the Victory of
Ramillies], sm. 4to., black letter; boards, 10s 6d 1706

The ' Short Title ' of this religious exercise is so quaint an instance of the Parliamentary
Draftsman let loose in holy things that it is impossible not to give it in full :

—
' For having given to

the Arms of Her Majesty, in Conjunction with those of Her Allies, under the Command of John
Duke 0/ Matlborough, a Signal and Glorious Victory in Brabant, over the French Army ; And for

Restoring the greatest Part of the Spanish Netherlands to the Possession of the House ox Austria, in

the Person of King Charles the Third, by the Happy and Wonderful Progress of the Confederate
Forces; And for having Bless'd the Arms of Her Majesty and those of her Allies, with Great
Successes in Catalonia, and other Parts of Spain. By Her Majestie's Special Command '.

Quare : was the priest expected to read it out in full ?

Second quare : would even this satisfy the New Erastianism of the Spectator ?

574 upon Friday, the 13th day of February, 176 1, appointed for

a General Fast, for a Blessing and Assistance on the Arms of H.M. by Sea and Land,

and for restoring and perpetuating Peace, etc., sm. 4to. boards, los 6d 1761
See also Nos. 343-4, ante.

575 [TAVERNER (Richard, M.P. for Liverpool ; translator of the Bible)] The
Epistles and Gospelles with a brief Postil vpon the same from after Easter tyll

Aduent, which is the Somer parte, setforth for the singular comoditie of all good

christen men and namely of Prestes and Curates, first edition, black letter, with title

within elaborate woodcut border including Matins and Porsenna, and separate titles to each

part, 2 vols. sm. 4to. in 1, old panelled calf, with contemporary MS. notes, general title
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slightly defective and mended on margin, a few headlines in v. 2 shorn, also library stamp
on first title and last I. ; otherwise A large and very sound copy) ; very rare, ^2^-

[colophon :] Imprinted at London by Richarde Bankes, and solde in Fletestrete

at the syetie of the whyte Harte by Anthony Clerke. [date on sub-titles ;] x 540
First Edition of this excessively rare work, the British Museum copy of which is imperfect.

Besides the general woodcut title, the divisions for Easter- and Trinity-Tide have each a separate

title with date. Lowndes mentions only the Bodleian and Bp. Daly's copies of this edition. Later
editions were published, without date, c. 1542 and 1545, and a reprint was published in 184 1 by
Edward Cardwell, d.d.

The above copy was bought in 1857 from the Toovey collection, but singularly enough bears the
British Museum stamp on first title and last leaf.

The author was a protigi- of Cromwell, ' actively engaged in producing works designed to

encourage the reformation in England" {A. F. Pollard). But he is perhaps best known for his

English translation of the Bible (s« No. 46 on page 10 for a copy of the first edition).

' In 1540 Taverner brought out a commentary on the epistles and gospels for the year. . . .

They were written with Henry VIIL's authority, and the ' sacraments of the churche be here not

heretically contemned, but catholykly avaunced '
; and ' anabaptists, sacramentaries, and other

heretics ' are denounced. Nevertheless the book contains many exhortations of great force,

arguments that do full justice to their subjects, and some discourses which were adopted at a later

period by the church almost without the change of a single sentiment ' (Cardwell).'

—

A . F. P.

576 [TAYLOR (Jeremy, Bp. of Down and Con?!^/)^ Collection of Offices or
Forms of Prayer in Cases Ordinary and Extraordinary, taken out of the Scriptures and
the ANCIENT Liturgies of several Churches, especially the Greek ; with the Psalter
according to the Kings Translations, with Arguments to the same, first edition, with

fine engraved frontispiece of Christ in prayer [by W. Faithorne], thick 1 2mo. fnely
bound in smooth purple morocco extra, g. e., by j. Clarke (rare), ^i. 3s

J. Flesher for R. Royston, 1658

577 Another Copy {wanting front.), lamo. calf antique, red edges {some
headlines shorn), £1. los

This, one of the most interesting and theologically important of all Jeremy Taylor's works, is not
mentioned in D.N.B. An old MS. note in the second copy says: ' Bp. Taylor composed this

Collection not in opposition to the Common Prayer, but to supply the want of it ; that book at the
time he wrote, being forbidden to be used under severe penalties, in order to make way for a
Presbyterian Directoiy [v. Nos. 521-3]. See Bp. Hallifax's Apology for the Liturgy and Clergy of
the Church of England. Bp. Taylor was committed prisoner to the Tower for setting the picture of
Christ praying, before his Collection of Offices, contrary to a new act concerning scandalous pictures,

as they call them. See a letter from Mr. Evelyn to the Lieut, of the Tower, 14 Jan. 1656-7.'

578 Deus Justificatus ; or a Vindication of the Glory of the Divine
Attributes in the Question of Original Sin, against the Presbyterian way of

Understanding it, '56 : [SHAFTE (J.)] The Great Law of Nature, or Self- Preserva-

tion, Examined, Asserted and Vindicated from Mr. Hobbes his Abuses, '73 : BACON
(Nathaniel) A Relation of the Fearfull Estate of Francis Spira, in the yeare 1548,
'65—3 vols. i8mo. in i, old English black morocco extra, g. e. (in fine condition),
with auto, of 'John Kendall, 1771 ' onfylcof, £^. 3* 1656-73-65

Bp. Taylor's work consists of the part on Original Sin, as originally published in 1655 in
* Unum Necessarium ', greatly enlarged. The last piece gives an account of an Italian lawyer, who
after quitting Komanism for Protestantism reverted to his first creed, and after suffering agonies of
remorse came to a woful end. Nathaniel Bacon, its author, was the celebrated Virginian patriot,

author of ' Bacon's Laws '.

579 A Dissuasive from Popery to the People of England and
Ireland ; with II additional Letters to Persons changed in their Religion, i2mo. finely

bound in smooth black morocco extra, g. e., by J. Clarke (choice copy), J^2. 155 1686
• One of the most interesting of his writings, furnishing a picture of the old religion drawn from

the life, but exhibiting the writer as powerless to reach the peop'e with his message, or persuade
them ' to come to our Churches '. Their ' use of the Irish tongue ' he deprecates, and would have
them ' learn English ', that they may ' understand and Uve '.'—D. N. B.

DucTOR Dubitantium (1696)

—

V. No. 115, ante.

ENIAYT02 (1653)— V. No. 427, ante.

580 [ ] The Golden Grove ; or, Manuall ot Daily Prayers and
Letanies . . . Containing a short Summary of what is to be Believed, Practised,

Desired. Abo Festival Hymns, according to the manner of the Ancient Church.
Composed for the Use of the Devout, especially ol Younger Persons ; by the Author of

The Great Exemplar, first edition, with Jinefolding landscapefront, with Angel bearing
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a Cross crowned by Wenzkl Hollar, iSmo.^/incli/ bound in crushed black morocco extra,

g. e., by J. Clarke (choice copy) ; rare, ;(,"4. 4^ J. F.for R. Royston, 1655
The'actual ' Golden Grove ' was the seat of Kichard Vaugban, second Earl of Carbery, to whom

he was Chaplain, in the parish of Llanfihangel-Aberbytbych, Carmarthenshire.

TAYLOR (Jeremy, Bp. of Dozen and Connor) The Great Exemplar (1657)—V. No. 1

1

6, ante.

Holy Living, and Holy Dying, first editions, v. No. 429, ante.

581 [ ] A Short Catechism for the Institution of Young Persons in

the Christian Religion. To which is added, an Explanation of the Apostolical
Creed, easie and useful for these Times. Composed for the Use of the Schools in

South-Wales, i8mo. cl. (very rare), ^^4. 4s J. Flesherfor R. Royston, 1652
The colophon adds ' and are to be sold by Samuel Woomock, Bookseller in S. Edmundsbury '.

The above copy belonged to Philip Bliss, pr., ll.d., the antiquary, who has added the following

MS. note :
—

' One of the scarcest of Taylor's pieces. Not in the Bodleian Catalogue, 1843.'

It is another of Jeremy Taylor's most interesting efforts to keep Church teaching alive during the

Commonwealth, and is extremely rare.

Unum Necessarium—V. No. 431, ante.

582 The Worthy Communicant : or a Discourse of the Nature, Effects,

and Blessings consequent to the Worthy Receiving of the Lords Supper ; together

with the Cases of Conscience occurring in the Duty of him that Ministers, and of him
that Communicates, and also Devotions fitted to every part of the Ministration, uilh

front, of angels worshipping before the Sacra nienl under a canopy, izmo.fnely bound in

crushed black morocco extra, g. e., by J. Clarke (choice copy), j(^2. 2s 1686
The frontispiece, though rude, is interesting as showing the most usual Anglican way of lending

dignity to the Altar, of which Diocesan Chancellors are so oddly unaware.

IZAAK Walton's copy, with his autograph in pull, and dated :

583 [TOMKINS (Thomas, i^^dor of Lambeth)'] The New Distemper; or the
Dissenters Usual Pleas for Comprehension, Toleration, and the Renouncing the

Covenant, consider'd and discuss'd, with engraved allegorical front, of the Church pro-

strate, i2mo. purple morocco extra, with gilt device on sides, g. e., with autO. ' Izaak
Walton, Aprill, 1681,' on title (rare), £15. 155 R. Royston, 1680

The author was a strong Royalist, and while Rector of St. Mary Aldermary, and Chaplain to

Abp. Sheldon and Assistant Licenser of Books, nearly refused to license the first edition of Paradise
Lost. It also fell to him to license Paradise Regained and Samson Agonistes.

As is well known, the autograph of Izaak Walton in full is exceedingly rare.

584 TYNDALE (William, pr.) : A Briefe Declaration of the sacraments,
expressing the fyrst oryginall how they came vp, ad were institute, with the true and
mooste syncere meaning and vnderstandyng of the same very necessarye for all men,
that wyl not erre in the true vse and receauing thereof. Compyled by the godly

learned man Wyllyam Tyndall, i8mo., black letter j brown morocco extra, g. e. {title

slightly and very neatly mended, and a very small wormhole in II. a 2 and a 3, otherwise

a very fine and tall copy) ; very rare, ^5. 5* Robert Stoughton. Dwellynge within

Ludgate, at the sygne of the Bishoppes Miter [r. ^5.5°]

ExposicioN upon the V. VI. VII. chapters of Mathew—v. No. 433,
ante.

585 The Obedyence of a Christian man : And how christen Rulers
ought to gouerne : wherin also (yf thou marke dylygentlye) thou shalte finde eyes to

perceyue the craftye conueighaunce of all Jugglers. Reade (when soeuer thou Readeste

good Christen Reader) with a pure affection, and vprighte Judgemente to Godes moste

holy Booke, black letter, ivith title within woodcut border, sni. 4to. brown morocco antujue

extra, blind-tooled panels, g. e., by Hayday {lower margin of title mended, and wormhole

repaired thereon; also a few U. browned; otherwise an exceptionally tall and fine

copy) ; very rare, ;^io. 10s sine ulld notd [:• London, IV. Hill, 1548]
• The work is a defence of the reformers against charges of encouraging disobedience to the civil

power. It lays down the duty of absolute submission to the temporal sovereign, and retorts the

charge of insubordination against the ecclesiastical authorities.'

—

D.N.B.
The above work is interesting as giving in • The Proheme. Wyllyam Tvndale, otherwyse called

Wyllyam Hychyns, unto the Reader ', Tyndale's alias of Hichinsor Huchins.
' All the groups of the Tyndale family in Gloucestershire had a tradition that they first adopted

the surname of Huchyns to escape observation on emigrating from the North in the time of the wars
of York and Lancaster.'

—

Idem.
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586 TYNDALE (William, /)r.) The parable of the Wicked Mammon [F*o1. la:

That fayth the mother of all good workes justifieth us
|
before we ca bringe forth anye

good worke, etc.], gotf)fc letter, j6mo. handsomely bound in broum morocco extra. Hind-

tooled panels, g. e. (a very fine and exceptionally tall copy) ; excessively rare, ,f.30.

[col.:"] Printed at Malborowe \_Marburg] in the lande off' Hesse by Hans Liifl

the via day of May, 1528

The First Edition of this celebrated work, which has been said to have been the favourite
Look of Anne Boleyn, and to have been the means of inclining Henry VIII. favourably towards the
reformers. // is of excessive rarity, having been one of the first to be forbidden by Royal
Proclamation.

No copy of this edition can be traced at auction within the last 20 years. The Quarto Edition
of this work, bearing the same date and imprint, was really printed in London about 22 years later,

and is far commoner, as are also the following editions.

' An exposition of the parable of the unjust steward, treating chiefly of the doctrine of justifica-

tion by fsuth, and containing also passages on property strongly controverting the idea of a right of

absolute ownership apart from social obligations. These opinions did not prevent Sir Thomas
More from styling it 'a very treasury and well-spring of wickedness'. It was more than once
reprinted in London in the reigns of Edward VI. and Elizabeth.'

—

E. Irving Carlyle.

At the close of Tyndale's address to the reader occurs the following prophetic passage :
' Some

man will aske paraventure why I take the laboure to make this worke in as moch as they will

brunne it seinge they brunt the Gospel, I answare in brunninge the Newe Testamente they did
none other thinge then that I loked for, no more shal they doo if the brunne me also if it be Gods
will it shall so be.'

587 [ ] The Supper of the Lorde. After the true meanyng of the Sixte

of John and the xi. of the fyrst Epystle to the Corhinthiiis, whereunto is added an Epystle

to the reader. And incidently in the exposicio of the supper : is confuted the letter

of MASTER More agaynst Jhon Fryth, bUck letter, i8mo. brown morocco extra, g. e.

(some marginal notes cut into, otherwise a fixe copy) ; very rare, ,^8. 8s

[no place or printer ; the following on title is not the date of this edition .•]

Anno MCCCCCXXXIU. v. day ofApryll.

The British Museum Catalogue of English Books to 1640 catalogues this book under Robert
Crowley (afterwards Archdn. of Hereford), and states the work to have been edited by him—

a

statement not very probable when the date of thelatter's birth (1518) is borne in mind.
The above copy belonged to William Maskell, pr., and has the following MS. note in pencil

by him on flyleaf: 'The ist Edn. was pd. at Nornburg by Niclas Twonson 5 April an. 1533. . . .

The epistle to the reader is by VV. Crowley.'
Tyndale's authorship of the above work is not beyond doubt, and rests chiefly on the authority

of Sir Thomas More.

588 WARMESTRY (Thomas; Dean of Worcester) Suspiria Ecclesi^ at Rei-
puBLic^ Anglicans : the Sighs of the Church and Commonwealth of England, setting

forth the great corruptions and mserics [sic^ of this present state, with the remedies, with

vigorous allegoricalfront, in compartments, thick 24mo. old English black morocco extra,

g. e., IN fine condition (wanting table at end), £1. los Printed in the Yeare. 1648
Not mentioned by Lowndes or Allit)one. It contains a long address to ' the two Houses at

Westminster.'

presentation copy:

589 WATTS (Isaac, d.d.) The Psalms of David, Imitated in the Language
of the New Testament, and apply'd to the Christian State and Worship [in

Verse], first edition, i2mo. original sheep (rare), ^^ 15. 155 '7^9
'To my Hon*!. Uncle, Mr. Richard Taunton, I.W : Jan. 15th. 1718/9.'

—

Inscr. on flyltaf.

The first edition of a work of which numerous editions and many thousands of copies were
afterwards published.

' It is sufficient for Watts to have done better than others what no man has done well.'

—

Dr.
Johnson.

' The • Psalms of David ' is not a metrical psalter of the ordinary pattern. It leaves out all the
imprecatory portions, paraphrases freely, infuses into the text the Messianic fulfilment and the
evangelical interpretations, and adjusts the whole (sometimes in grotesquely bad taste, as in the
substitution of Britain for Israel) to the devotional standpoint of his time,'

—

D.N, B,
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^^e8CTS. Sothoby, TVilkLnson, and Hodge htgtia yester-

.. and will conclude to-dny th« s*!o of tho library (or

it remains of it) of llio late Dr. John Gott, Bishop of

TO. The library was formed by the late owner's preat^

ndfather.John Gott, of Wood-hall, and oontinned by his

•ndfather, Benjamin Gott (1782-1840), of Armloy-houso,

'ds, chairman of the I^ieods and Selby Railway Com-

y (ono of the earliest formed). Benjamin Gott was a t; f'v;
i;i of considerable wealth and an excellent judge of

p books ; his mansion at Armley aad his collection of

aros testifled, according to the obituary notice of him
ilished in the Ofntlei»a*'$ MayazUu, " to his tastes

i pursuits." Annley-house has presumably been dis-

ntled of much of its treasxires, for, apart from the fine

rary, " the remaining portion of the Gott heirlooms

'.ovcd from Armley-house, near Leeds," was sold at

^rs. Christie's on July 10, 1897, and among tliose were
• companion-portnuts by Sir Thomas Lawrence, one of

:ijamin Gott and the other of his wife Elizabeth.

Kn article dealing with the Gott library appeared in

' Times of Jfinuary 28 last, and its attempted pieoemeal
> la.^t year through the medium of a bookseller's cata-

jie.with the title " Bibliotheca Pretiosa," was pointed
j

As originally constituted the library was of a very
j

ice cliaracter, and many of the " gems " were sold

her before or soon after the " Bibliotheca " appeared';

1 Are series of Shakespeare quartos wore, with one
option, sold, although, if an " I imderstand " state-

-ut ^n Mr. W. C. Ilazlitt's recently-published " Roll of

ik-coUectors " is accurate, it is some consolation to

ume that these qunrtos were purchased by the late Mrs.
lands. To deal, however, with what is in the public
« rather than what is not there, the most remarkable
.lure revealed yestercLiy was the extraordinary
^oropancies between the ("necessarily) arbitrary prices
a bookseller's catalogue and those' of the public sale-
^m. Only in about two or three instances were the
'Jibliotheca Pretiosa " prices excocdod—ono in the case
a 10s. 6d. book which fetched lis., and in another

j

•e an advance of £1 was reached. The obvious result
' first offering a choice library for sale book by book, i

1 then sending the residue to the auction-room is to I

iuce considerably the selling "properties" of what
j

mains.
J'he most important volume in yesterday's sale was the
!y known perfect copv of Voragine's " Golden
gend," printed by W. Cfaxton, H83, the first of his
ree editions, genuine throughout, and in very fine con-
ion ; this was secured by Mr. Quaritch at £1,300 (it

^-i priced in the " Biblioi^heca Pretiosa " at £1,000).
" most desirable " copy of the " Biblia Pauperum

"

?it« 1450), consisting oi 37 plates, each containing five

odcuts (but wanting three leaves), was also purchased
Mr. Quaritch at £1,290, as compared with the £2,000
^hirh it was priced in the " BibhothecA." The unique I

'f
"»};

Itreviary" (lot 39), "Pars Hyomalis," printed in !*•>'• '

ria bv F. Regnault, 1533 (of which an imperfect copy
' its fellow volume, the " Pars Estivalis," also imique,
in the British Maseum), sold for Xi355 (Quaritch), as
ainst its previous prico of £1,200; and a reasonably
')d and tall cnpy of the excossively rare f^rst edition of

j
•^'i

- Bible in Knglinh aiid of Coverdalo's translation, |'-,t -<

-inted at Antwerp by Jacob Van Metercn, 1535 (the four
j

-.:

'

• liminary leaver, and the last leaf in excellent facsimile), }'
. vV^

id for £175 (lieiehton), as compared with the £600 of iK5<5d
" " Bibliothe«»."^ mj

" "
> v/cre also the following, the " B.P." in L**?
''ses indicating the prices in last year's 'f.'^if

1 -itheca Pretiosa " :—Thomas Benick, " Works,"
vtiastle, 1805-20, five volnmes, largest paper, a

rt set (B.P. £.')0)—£.^'5 10s. (Bird) ; " Biblia Sacra
Ttina 'Vulgate Fklitionis," a 13-llth century MS. on
7 leaves, 8Jin. by (iin., with 82 brilliantly-illumiuAtod
rge initials roprc-senting 1.59 minute figures of Saints,

. (B.P. £250;—£135 (Thomas) ; a copy of the
-st edition of Cromwell's or " The Great " Bible,
;nted by R. Grafton and E. Whitchurch, April, 1539,
-> title and four leaves in facsimile (B.P- £70)—£10

1 1-dwftrds) ; a co'-r of the ^sixth and one of the ra-rr^t

'. i.;nc.-i iarjivsl i^iiiXT ^^ii.P. £&J^— £23 (Thoinii.^/
;

• lireviariura nd Usum EcclesiiB Roman»," an It-nlii.ti

V!S. of the 15th century, on 303 leavas, lOin. by TAin.,

witli elong.%teii flguren of Saints, &c.—£195 (Thoin7i.s) ;

S. and N. Buck, " Antiquities," 1721-49, with brillii:,'

iniprcfrsions of the 420 plates (B.P. £60)—£35 (Qi;-.

S. Hntler, " Hudihras. 1062-78, gomiine first e.i

nil the three parts (B.P. £45)—£35 (Bain)—tlu: . .

I »r. P. Bliss's, and was lot 671 at his sale in 1858, whr i

it wa.s purchased by Boone, the bookseller, for £1 13s.

iiord Byron, "Poetical Works," a choice set of fir

editions in 24 volumes, 1807-21 rB.P. £5."))—£19 10 .

(Bain) ; a collection of 60 Chinese arawings to illustrate

the costumes, manners, and amusements of the Cliini''

(B.P. £52 10s.}—£25 10s. (Parsons) ;
" Chroui.-..;i

Nureml)orgense,' 1493, a genuine and pcrf--* ~- •

^l'..P. £65>—£30 (Bain) ; John Coney, 84 highl
' ri'^inal drawings in pencil illustrating the <

\ (irk, 1S25-G, in two atlas folio volumes (B.P.
-C T. (Edwards) •, Daniel Defoe, " Robinson '

I7I9-20,first editions of the three parts (B.P. £2:;. , .l. .

M^iaritch) ; "Robinson Crusoe ' as publi.shed in "
1 iir>

< 'riginal Ivondon Post or Heathcot's Intelligencer," fr(>::i

(Ktobcr 7, 1719, to October 19, 1720, probably uniquo ii

tlif) complete state, the Granville copy in theBriti !i

Miisnim Doing very imperfect (B.P. £500)—£115 (Frank i

—this was in Dr. Bli-ss's sale in 1858, when it wu,
purchased by Boone fot £11 ; T. F. Dibdin, " 11-
Bibliographical Decameron," 1817, on large paper, v ii'i

t»<n of the drawings illuminated by G. It. Lewis, &'.

,

inserted (B.P. £145)—£51 (Leighton) ; Firdausi, " yh..h

^;ima," a Persian MS. on 700 leaves, with 60 very fine

illuminated miniatures (B.P. £500)— £60 (Thomas) ; J.

(i ndd, " The Birds of Australia," 1818-69, seven volum'^s
with 631 plates (B.P. £165)—£126 (Edwards) ; i:.

j

Uakluyt, "Divers Voyages Touching the Discoverie if

America," 1582, a fine copy unusually complete (H.l'.

£135)- £55 (Quaritch) ; George Herbert, " ThoTomplo."
I ia.33, fine copy of the first edition (B.P. £65)- il^

ibin) ; Hans Holbein, " Portraits of Hlustrious Persons
f the Court of Henry "VIII.," 1792, on original copy of

• 1^ first edition published by Chamherlaine, 81 engravinc;?:
- Bartolof.zi (B.P. £175)—£76 (Bain) ; HorjcB.V.M.,

; rinted on vellum bv S. Vostro, Paris. Almnnach, 1502-20,

A rare edition (6.P. £80)—£60 (Maggs) ; another,

irinted by Thielman Kerver, Paris, 1522 (B.P. £10r.'—

C'>() (Leighton); John Milton, " Paradise Lost," 1GC7,

i:rst issue of the first edition (B.P. £200)—£155
I ^luaritch) ; a copy with the second title-page, 1667

(H.P. £280)—£192 (Quaritch); a copy with the seventh
titlc-pngo, 1669 (B.P. £27)—£27 (DoIkiII) ; and a copy
^vith the eighth and last title-page, 1669 (B.P. £21^—
£'25 10s. (Edwards) ; and " Paradise Regained," 1071,

lirst edition (B.P. £100)—£25 10s. (Bain).

The total realized by 151 lots amounted to £5,70S IDs. CI.

Bisuor aorrs LiBiiARV.

Messrs. Sotheby, Wilkinson, and Hodge ooncladed on

Saturday the Bale of the library of the late Dr. Joiiu

Gott, Bishop of Truro, the amount reaJized being

£7J22 3s., making for the two days' dispeisal of S24 lots

£12,830 123. 6d. More than oa&-half of Safcorday's total.

however, was nominal rather than actual, for the very

choice set of four Shakespeare folios did not reach the

reserve at £3,850, and the volumes were consequently

witlidrawn. The set is one of the finest in existentv^

being remarkable not onlj for size, but also for condition^

th« third folio being eepocially interesting on accoan<. of

the rare variation in the title-page, bearing the 1 6r..'>

imprint, and as originally issued^ without th« portrait niid

the seven spurious plays ; the latter, howervcr, have b<«/^ a

inserted. In offering the set Mr, Hodf^ stated that tlirm

^•Hn a reserve, and if that was not reached the sot would< !iti rely withdrawn. Bidding began at £1,000, and, iw

;i<ly Btatod, at £3,850 the lot was declared to 1 o
' '" The FOt was priced at £7,000 in the " Bibliothfr-rt

' Tho four vohime* are imiformly bound in n-i

ui'fT f-ttr.T., wiUi llarir>ijin gold trvnling nil 1!:(-



street, M. James'R. who, vritb .Jotm Clark, of tiobo, aad
P. Bedford, was the leading bookbinder of tbe eariier
half of tlio ]a«t oentary. Nearly all the Gott books wer*
bound bj either one or the other of thes* talentad ciafta*
men.
The solitary Shakospeare qaarto waa a ccipj of tha

JHerchaHt of Venice, printed by J, Roberta, IGOO, with tha
earlier of ttto two rival edittous of the same year, tha
bottom corner of tho title and the date in facsimile,
sold for £290 O'rank), as compared with the ** Biblio-
tbeca Pretiou " price of £700 ; whilst a line copy of a
StMikespe&reaa book of the hjjrhest iotereet aad rarity,
William Paint«-'s " Palace of Pleasuio," the two ports,
]r>oG-7, but with two leaves in facsimile and six leavot
sixjiplied from a smaller copy, onlr rcAciied £1^
(Quarit/ch), as oompared with the bootneller's estimate
of £275 ; and the collection of about 1,100 drawing* and
engravings iilostrativo of the coonty of York, probably
one of the fiufv^t collections of its kind in existence
illustrating Yorkshire, in ten atlas folio volumes, sold for
£230 (Quaritch) , as compoied with last year's price of
£350.
Among the more important of the remaining booki

were tbe following, with the prices in pareouteaes at
which tho book-s were u>piaisea in last year's " Biblio-
theca Pretiosa '* :— " Missale ad Csnm Ecclosia Ebor-
acensi?," an English MS. of the 12th-I5th century,
on 1SH> leaves, ll|in. by 7|in., with numenMn
painted and ornamented initiab (B.P. £350)—£260
(Quaritch) ;

" Mnsees Pian^iais et Eoyal," 1S03-18,
{With brilliant picked proof impressions of the plates
before letters, on large paper, six atlas folio volumes
(B.P. £75)—£22 10s. (Maggs) ; and G. Rmnesi, 52
original drawings of architectoral remains of Itoma, in
sepia or in red chalk, in an oblong atlas folio volume
(B.P. £100}—£50 (Quaritch). The long series of vaaoua
editions of the Book of Common Prajerand odier rare
liturgies, &c., included :—The first issue of the flist

Prayer Book of King Edward VI., printed by Edward
Whitcfanrche, Mairh 7, 1549, with the rare ofBoial pric4

I list stating " that no maner of person do seU thifl

presente booke unboonda above the price of ii

bhyllynges " each, or " boande in paste or in boordes,
not above the price of three shyilinges and four penct
the piece " (B.P. £275)—£105 (Qimritch)-this excellent
copy belonged to Nathaniel Lord Crewe (1633-1722),
Bishop of LXurham), and desoended to Lord Alvanley, at

;
whose sale, in February, 1858, bomid up with live othei

' Psalters, &c., it realized £87, the poich&ser bein^ Boone,
the bookseller ; an excellent c<^)y of the second issue, by

I the same printer. May 4, 1549 (B.P. £210>—£72 (Ellis) :

' another copy of the second issue, *' an unknown variety,'
being differentlv set up, and varving considerablv in the
Fpelling (H.P. £175)—£40 (Frank) ; a fine and clean

;
copy of the third issue, bv the same printer, June 16,

1549 (1J.P. £210)—£84 (Ellis) ; a copy of Grafton's first

edition of the Prayer Book, March 8, 1549, published one
day after Whitchurohe's first edition (B.P. £250)—£92
(£lUs) ; .'a fine copy of Grafton's first edition of the
Second Prayer Book, .\^ugust, 1552 (B.P. £175)—£85
(Quaritch) ;

" Tho Booke of Common l^ier Noted,"
1550, of the highest interest to English Churchmen, as
it gives the complete English ritual set to tho ancient
plainsong, the adapter being John Merbecke, or Marheck,
organist to St. George's Chapel, Windsor (B.P. £250)

—

£158 (Quaritch) ; Whilchurcho's first issue of tho Second
Prayer Book, 1552 (B.P. £115)—£72 (Quaritch) ; another
issue of the same, unknown to Lo\yndes aiM agreeing
with none of the collations of the first fmir folio

editions of 1552 given by him (B.P. £115)—£48 (Frank) ;

a copy of Whitchurcho's third issue of the Second Prayer
Book of Edwsrd VI., 1552 (B.P. £210)—£124 (Leightoai

;

loart^ edition of tho Second Praver Booj:,
)—£49 (Frank) ; a large and c rean oowy
quarto edition of Queen Elinbetn a

i'rayei Look, print^vi by Jug{,-e and Cawood, 1562 (BJP.
£6.'>)—£4G (Quaritch) : another edition, printed by C
Barker, 15S0 (B.P. £^5)—£20 10s. (Leightoo) ; th«
fourth edition of James I.'s Praver B(K)k, printed by K.
BnrkfT. 1604, excessively rare (B'.P. £100)—£21 (Prank) ;

.(< and large copy in the oricinal calf of the first
' lAud's I»nvyer Book for Scotland, 1635 (B.P.

^i9 IQs. (Frank) ; and " llio Prymer of Salisbory
L'hc, " in Engli^.h and lAtin, 1539, pxccssivoly rare, the
onlv other recorded copy ia in tho Bodleian, and this ia

iniperfect (B.P. £105)—£47 fQuaritch).

"Thpro were also :—S. Purchua, *' Uakluytus Poat-
lumi)-. or, PTirrb?- h::=; Pil^'inrs, 1C25-G, a choice a»d

. :i (B.P. £105)
-'i>cnser, " Tb«

i. (,..n ;„,-.. ,_:_^ ______ >.: bothparta (B.P.

.another ropy (B.P. £100)—»»' ,o .1
l-0,litir!c.ut*rome Uomo A»i'

, p"let«
,..>, ,•!

•• "on and Co.- ,
i.j>i«i^

*!"
\ rtc's rplondid edition and his own

AuRl'- "^ (Maggs); »nd " CaUlofO.

des Table...
„uarto, with mmia-

hr'irii'iu. -V"^^"" .__"''"'•
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